
ALPRO

HRD NAV

DELPRO DLG√

TOP-FLOWSystém tvorby analýz Herd Navigator™

Systém řízení stáda DelPro™

Systém řízení stáda ALPRO™

Produkty, které jsou součástí systémového řešení nebo technologie jsou označeny:

Technologie dojení Top-Flow (horní tok) pro 

dojicí soupravy

Produkt krmení schválený DLG
(DLG je Německá zemědělská společnost)

02 
Chytré farmaření
Od managementu dojení k celkovému  
řízení farmy.

06 Udržitelné 
hospodaření na 
mléčné farmě
Podpora prvovýrobcům mléka dělat více s 
menším úsilím.

09 
Řízení stáda
ALPRO™, DelPro™ a Herd Navigator™.

49 
Dojení
Automatické dojení, konvenční dojení, alter-
nativní řešení dojení, efektivní 
dojení, nezbytné prvky pro dojení, hygiena 
dojení, testování mléka.

183 Chlazení & 
skladování mléka
Uzavřené chladicí tanky na mléko, otevřené chladicí 
tanky na mléko, řešení mytí a ovládání, DeLaval 
systém rekuperace tepla.

213 
Krmení
DeLaval Optifeeding™, automaty pro telata, 
Feedtech™ a příslušenství krmení.

257 Výkaly & 
odpadní voda
Shrnovací lopaty, vyhrnovače hnojných 
kanálů, ošetření výkalů, přepravní čerpadla a 
protlačovače, skladování, míchání, nakládání a 
aplikace výkalů na pole (hnojení).

375 
Stájové & 
pracovní prostředí
Ventilace, osvětlení, hubení hmyzu, povrchové 
nátěry na podlahy a stěny, ochrana krmného 
stolu, praktické oděvy...

421 
InService™
Profesionální preventivní údržba, poraden-
ství, pohotovostní servis...

291
Pohoda krav
Zdraví vemene, péče o paznehty, drbadla 
pro krávy, matrace a pryžové krytiny, krmné 
zábrany, zábrany a branky, napájecí žlaby a 
napaječky, elektrické ohradníky a mnohem 
více...

VMS

TMR

DeLaval dobrovolný systém dojení

Software systému krmení celkové směsné 

krmné dávky

Ne všechny produkty DeLaval jsou dostupné ve všech zemích. Pro bližší informaci o dostupnosti určitého produktu prosím kontaktujte vašeho obchodního zástupce společnosti DeLaval.

Koncept, design a výroba Lupo Design, Stockholm. Papír použitý v této publikaci má certifkát FSC (Forest Stewardship Council). Vytisknuto v listopadu 2010 v Německu společností Notitium AB. I když 
bylo vynaloženo veškeré úsilí pro zajištění přesnosti jednotlivých záhlaví a stran v této publikaci, společnost DeLaval nepřijímá za žádných okolností zodpovědnost za případné chyby nebo opominutí.



2 Chytré farmaření Chytré farmaření  3

 

Chytré farmaření – iniciativa 
společnosti DeLaval 
Chytré farmaření z pohledu 
společnosti DeLaval je 
o vybavení chovatelů 
na mléčných farmách 
nástroji pro rozhodování a 
technologiemi automatizace, 
které zahrnují produkty, 
služby a znalosti pro 
dosažení lepší kvality mléka, 
řízení stáda, produktivity  
a ziskovosti.

Od managementu dojení po management celé farmy
Rozumíme tomu, že výzva, která stojí před prvovýrobci 
mléka na celém světě, je, jak zajistit ekonomicky 
přijatelnou budoucnost, která je již dnes definovaná 
flexibilitou a efektivitou.

Váš úspěch do budoucna bude o tom, jak dokážete 
využít automatizaci a informační technologie pro 
zajištění produktivity a ziskovosti a to nejen v oblasti 
dojení.

Kreativita je vymýšlení nových věcí. 
Inovace je provádění nových věcí. Výzvou je dě-
lat to vše již dnes na vaší mléčné farmě.



4 Chytré farmaření Chytré farmaření  5

Chytré dojení Chytré krmení

Dojicí robot
Třídící branky

Přípravné
stoly

Koncentráty

Stacionární 
míchací vůz

Krmný vozík

Minerální látky

Chytré stájové 
prostředí

Systém 
automatické 
ventilace

Shrnovací 
lopata na výkaly

Automatické 
osvětlení

Robotická 
shrnovací 
lopata 
na výkaly

Řídící systém chytrého 
farmaření

• Plně integrovaný systém
• Umožňuje farmáři nebo 
   zootechnikovi mít provoz pod kontrolou
• Pomocné nástroje pro 
   rozhodování

Podpora při rozhodování
• Hlášení alarmů
• Management zásob
• Monitoring výkonnosti
• Komunikace s externími 
   partnery

Dojnice

Bezdrátový systém 
monitorování pomocí 
čidel
• Identifikace
• Aktivita
• Pozice
• Fyziologický status

Monitorování 
výkonnosti 
systému DeLaval

Komunikace s 
externími partnery

Dojení Analýzy mléka

Stájové prostředí Manipulace s výkalyKrmení

Chlazení mléka Třídění        
Robotická kruhová dojírna se 
schopností automatického 
dojení krav na principu 
dobrovolnosti nebo u větších 
stád po skupinách

Měření klíčových parametrů 
mléka pro časnou detekci a 
prevenci produkčních a 
reprodukčních poruch.
• Plná kontrola individuální   
   produkce mléka
• Detekce závadného mléka

Udržování vysoké kvality mléka
• Plná kontrola nad chlazením
• Automatické mytí a monitoring
• Efektivní využití energie

Optimalizace krmení:
• Automatická příprava 
 krmné dávky
• Automatické zakládání 
 krmné dávky
• On-line analýzy krmení
• Automatické dobalancování 
 krmných dávek

Vytváření optimálního stájového 
prostředí pro krávy:
• Automatická ventilace, která  
 odpovídá počasí a klimatu 
 ve stáji
• Automatické osvětlení

Optimalizovaný management 
zhodnocení výkalů:
• Automatické skladování  
 výkalů
• Zpracování výkalů pro 
 výrobu energie

Automatické třídění krav podle 
speciálních požadavků na 
základě definovaných 
řídících činností
• Efektivní pohyb ve stádě

Chytré farmaření od společnosti DeLaval je o 
identifikaci a předložení každodenních řešení, 
malých či velkých, pro zvýšení produktivity 
chovatelů mléčného skotu na celém světě. 
Naším cílem projektu chytrého farmaření 
je přinést chovatelům inovativní myšlenky 
a technologie, které jim pomohou zajistit 
více produktivní, udržitelnou a ziskovou 

budoucnost. 
Podpořte vaši produktivitu, kvalitu mléka, 
welfare zvířat a životní styl zhodnocením 
našich znalostí, zkušeností a řešení. 
Společnou chytřejší prací se s námi v 
DeLaval spojte pro nastartování vaší vyšší 
zítřejší produktivity.

Společnost DeLaval dnes již nabízí rychle se 
rozrůstající řadu inovativních řešení automatizace 
pro modernizaci mléčných farem. A způsob, jak 
mohou farmáři optimálně využít svůj čas.

Naším cílem projektu chytrého farmaření je 
přinést chovatelům inovativní myšlenky a 
technologie, které jim pomohou zajistit více 
produktivní, udržitelnou a ziskovou budoucnost.

DeLaval DelPro™
DeLaval DelPro™ je jedním z nejmodernějších 
a nejúčinnějších nástrojů automatizace, jaký 
můžete na vaší mléčné farmě mít. Ten, který 
ušetří váš čas a zvýší produktivitu.

Bez možnosti změnit uspořádání vaší stáje 
nebo její přestavby, bez možnosti převychovat 
vaše krávy a bez velkých finančních investic 
získáte pomocí DeLaval DelPro™ informace 
v reálném čase, které potřebujete pro lepší 
rozhodování při řízení. Srdcem DeLaval 
DelPro™ je DeLaval software řízení mléčného 
stáda. Jedná se o inteligentní systém, 
který vám umožňuje řízení mléčného stáda. 
Bezdrátové připojení poskytuje automatizaci 
nezbytnou pro informovanost v reálném 
čase: s přesnými a rychle se zobrazujícími 
grafy, sestavami a připomínkami pro správná 
rozhodnutí na základě získaných informací. 

O DeLaval DelPro™ čtěte více na str. 30

DeLaval Optifeeding™
Založení správného množství krmiva ve 
správný čas vašemu stádu je nezbytným 
předpokladem pro udržení zdraví zvířat, 
optimálních ukazatelů reprodukce, produktivity 
a ziskovosti. 

DeLaval zcela automatizovaný systém 
Optifeeding™ má pozitivní vliv na vaše zvířata, 
vaši užitkovost a vaše hospodaření: minimalizace 
zbytků, snížení nákladů, optimalizace výživy 
a úspora vašeho času. Komponenty systému 
DeLaval Optifeeding™  umožňují krmit vaše 
krávy v průběhu celého dne s minimální potřebou 
pracovní síly. Systémy chytrého farmaření zahrnují 
Optimat™ pro přípravu a distribuci objemné píce. 
A DeLaval Optifeed™ pro individuální krmení 
koncentrátů a minerálních látek prostřednictvím 
krmných boxů, systémů krmení na dojírně nebo 
krmnými vozíky na koncentrované krmivo.

O DeLaval Optifeeding™ čtěte více na str. 215

DeLaval dobrovolný systém dojení VMS
Smyslem DeLaval systému dobrovolného 
dojení VMS je pracovat chytřeji, ne usilovněji. 
Ztělesňuje výhody chytrých inovací, které 
chovatelům na mléčných farmách přinášejí 
zvýšenou produktivitu, lepší kvalitu mléka a 
více času pro jiné aktivity a činnosti.

DeLaval VMS má z celosvětového pohledu 
nejdokonalejší hydraulické robotické rameno 
– při zajištění maximální spolehlivosti a při 
snížených požadavcích na servis v porovnání 
s pneumatickými systémy. DeLaval robotické 
rameno kopíruje rozsah pohybu lidské 
paže. Snadno se přizpůsobuje tvarovým 
nepravidelnostem a různému posazení vemene.  
Z hygienického hlediska optimální příprava 
struku trvá pouze několik sekund. To se odráží 
ve vysoké kvalitě mléka a ve vyšší kapacitě 
dojení.

O DeLaval VMS čtěte více na str. 51

Příklady inovativních řešení automatizace



6 Chytré farmaření Chytré farmaření  7

 

Udržitelné hospodaření na 
mléčné farmě 
jedná se o unikátní iniciativu 
společnosti DeLaval. Cílem 
je snížení uhlíkové stopy 
na farmách při současném 
zvýšení produkce mléka, 
ziskovosti farmy a dosažení 
pohody zvířat a lidí.

Cíl, o kterém věříme, že ho lze dosáhnout důmyslnou 
technologií a službami pro zlepšení využití zdrojů na 
farmě. Nebo – použít jiný způsob – podporovat farmáře 
na mléčné farmě, aby dosahovali větších výkonů s 
menším úsilím i zdroji.

Jsme inspirováni klimatickými změnami, které jsou 
založeny na čtyřech vzájemně propojených pilířích: 
Prostředí, Welfare zvířat, Sociální odpovědnost a 
Ziskovost farmy.

Více o řešeních "Udržitelného hospodaření na mléčné 
farmě" najdete na www.delaval.com 

Hledejte v katalogu 
symbol SDF



8  Udržitelné hospodaření na mléčné 
farmě

Welfare (pohoda) zvířat
Feedtech™ Silage dokáže snížit množství 
kvasinek a plísní. Omezení vysokého počtu 
bakterií zlepšuje chutnost siláže a zajišťuje 
lepší zdravotní stav zvířat.

Ziskovost farmy
Snížení ztrát, které jsou způsobené zhoršenou 
fementací píce, zvyšuje množství dostupné 
sušiny. To může snížit potřebu výměry nezbytné 
na výrobu siláže. Omezení zbytků siláží šetří 
krmné náklady. Zlepšení kvality siláže zvyšuje 
příjem sušiny a podporuje tak větší produkci 
mléka.

Prostředí
Zbytky na jámě lze snížit o polovinu. Je 
například vyhozeno v průměru 15% neošetřené 
siláže ve srovnání s méně jak 8% nevyužitého 
množství u ošetřené siláže. To snižuje množství 
energie unikající do vzduchu.

Sociální odpovědnost
Při fermentaci siláže se může produkovat 
několik různých druhů plynů včetně kysličníku 
uhličitého a oxidu dusičného. Feedtech™ 
Silage omezuje produkci těchto plynů, které 
pak méně zatěžují pracovní prostředí.

O Feedtech™ Silage čtěte více na str. 249

Máme již mnoho produktů, které 
mohou přispívat k vyšší udržitelnosti 
hospodaření na vaší farmě. Tento 
počet neustále narůstá tak, jak 
postupně začleňujeme optimalizované 
způsoby hospodárnosti do vývoje 
našich produktů.

Feedtech™ Silage je jedním z příkladů, jak může řešení 
DeLaval naplnit kritéria "Udržitelného hospodaření na mléčné 
farmě" (SDF).
Feedtech™ Silage zahrnuje řadu produktů, které jsou speciálně 
vyrobeny pro různé druhy silážních plodin. Feedtech™ silage je 
vyvíjen pro zlepšení kvality krmiva, zvýšení chutnosti siláže a snížení 
ztrát sušiny během silážování i po otevření silážní jámy. 

Řízení mléčné farmy je 
náročné povolání. Nastavujete 
si vlastní cíle, řídíte obchodní 
činnosti a tvrdě pracujete 
nebo dohlížíte nad vašemi 
zaměstnanci. Může být obtížné 
oddělit řízení od denních 
úkonů, protože obojí je 
prováděno současně.
Řešení – profesionální systém řízení od 
společnosti DeLaval. To vám každý týden 
ušetří spoustu hodin práce, zatímco získáváte 
lepší kontrolu nad vaším stádem a každou 
jednotlivou krávou - pro zvýšení produktivity  
a ziskovosti.

DeLaval má dva systémy řízení stáda:
ALPRO™ pro klasické a kruhové dojírny 
a DelPro™ pro VMS a vazné stáje.
Náš zdokonalaný systém analýz Herd 
Navigator™ pracuje s ALPRO i s DelPro 
pro VMS.



10  Řízení stáda   Řízení stáda  11

 

Systém řízení stáda ALPRO™
Představuje efektivní nástroj, 
který zjednodušuje každodenní 
provoz na vaší farmě, 
analyzuje, co se právě děje a 
poskytuje nezbytné informace 
pro dlouhodobé plánování. 
ALPRO dodává informace, 
které použijete pro provádění 
správných rozhodnutí, každý 
den.

ALPRO shromažďuje z připojených systémů přesné 
údaje automaticky, 24 hodin denně, 7 dní v týdnu, a 
to o každé krávě ve vašem stádě. V programu řízení 
stáda kombinuje a analyzuje údaje pro zajištění 
jasné informace pro podporu vašich rozhodnutí.

ALPRO™ pro Windows®

Softwarový program, který všechny informace 
zpracovává. Vysoce kapacitní databáze uchovává 
komplexní záznamy o dojení, krmení, reprodukci a 
zdravotním stavu včetně všech historických údajů 
jednotlivých krav i celého stáda. Zřetelná grafika 
poskytuje přehledné sestavy, seznamy činností 
a grafy. Sestavy si můžete uzpůsobit tak, aby 
vyhovovaly vašim potřebám.



12  Řízení stáda   Řízení stáda  13

Šetřete čas, zvyšte efektivitu
Pomocí automatizované efektivity systémů 
připojených k ALPRO můžete udělat víc při 
menším pracovním vypětí a v kratší době. A 
získáte informace, které budete používat každý 
den pro řízení vašeho provozu na mléčné 
farmě. ALPRO nepřetržitě shromažďuje, 
analyzuje a třídí informace, takže máte vždy 
přístup k údajům, které potřebujete. Nová řídící 
jednotka systému s ALPRO™ WE zpracovává 
informace velice rychle a zvyšuje tak 
efektivnost vašeho podnikání. Protože ALPRO 
představuje modulový systém, můžete, pokud 
chcete, začít se základem a systém postupně 
dovybavovat. ALPRO bude pro vás přínosem 
bez ohledu na velikost vaší farmy. 

Je jednoduché vidět sestavy všech vašich 
krav a jalovic 
Pomocí ALPRO™ pro Windows® zvýšíte svoji 

produktivitu: úsporou peněz a díky přesnějšímu 
a efektivnějšímu řízení dosažením většího 
využití potenciálu každé krávy a celého stáda. 
Díky velké databázi můžete pomocí pouze 
několika kliknutí sledovat důležité informace o 
celém stádě: záznamy o nádojích, grafy krmení, 
chovatelské zásahy, zdraví zvířat (nemoci, 
ošetření, brakace) a historie. Budete schopni 
monitorovat vaše krávy – a vaše zaměstnance.

Úspora pracovní síly díky automatizaci
Budete těžit z úspory pracovní síly díky 
automatizaci. Nemusíte chtít strávit příliš 
mnoho času u vašeho počítače, jestliže 
jste zaneprázdnění provozními činnostmi. 
Nicméně skupinové zadávání dat je velice 
rychlé, například při třídění skupiny krav pro 
veterinární prohlídku. A můžete určitě těžit 
z automatizovaných systémů ALPRO, které 
vám umožní udělat více během kratší pracovní 

doby. Díky automatizaci můžete ušetřit svůj 
drahocenný čas. 
Zlepšení managementu
Můžete očekávat kombinaci úspory času 
a zlepšeného řízení. Ano, ušetříte čas, ale 
pravděpodobně budete chtít také plánovat, 
počítat, analyzovat informace – identifikovat 
odchylky v užitkovosti zvířat, hledat způsoby, 
jak vylepšit stáj, jak dosáhnout cílů, které jste 
si vytýčili. Můžete okamžitě vyhodnotit denní 
činnosti, zkontrolovat jednotlivou krávu nebo 
údaje o stádu analyzované pro určité časové 
období, zkontrolovat, zda své cíle naplňujete.

Dojení
Od ovládacího panelu dojicího stání a monitorování průběhu 
dojení po kontrolu, zda jsou zachovány vaše záznamy o dojení. 
ALPRO poskytuje informace, které potřebujete pro správné 
vyladění vaší produkce mléka.

Automatizované krmení
Bez ohledu na vaši strategii krmení ALPRO zajišťuje, aby každá 
kráva vždy přijala příslušný typ a množství krmiva podle fáze 
laktace a užitkovosti. ALPRO vám pomáhá maximalizovat 
mléčnou užitkovost a snižovat náklady na krmení, pracovní 
zatížení a eliminovat zbytky krmení.

Úspěšná reprodukce
Znalost optimální doby, kdy zapustit každou krávu, je klíčovým 
faktorem pro zkrácení intervalu otelení. ALPRO shromažďuje 
velké množství údajů o každé krávě pro určení optimálního 
okamžiku k inseminaci. To zjednodušuje váš plemenářský záměr. 
Přesné načasování zlepšuje procento březosti, snižuje náklady 
na reprodukci – a zvyšuje celkovou produkci mléka a ziskovost.

Zdraví stáda
ALPRO představuje z pohledu zdravotního stavu stáda 
efektivní systém časného varování. Monitoruje a analyzuje 
všechny klíčové indikátory, které vám dávají zřetelný obrázek o 
zdravotním stavu každého zvířete. Upozorňuje vás na potenciální 
potíže pro umožnění časné identifikace, stanovení diagnózy a 
provedení ošetření.

DeLaval kruhová rybinová dojírna HBR



14  Řízení stáda   Řízení stáda  15

ALPRO™ software for Windows®

Softwarový program, který všechny informace 
zpracovává. Vysoce kapacitní databáze uchovává 
komplexní záznamy o dojení, krmení, reprodukci a 
zdravotním stavu včetně všech historických údajů 
jednotlivých krav i celého stáda. Zřetelná grafika 
poskytuje přehledné sestavy, seznamy činností a grafy. 
Sestavy a srovnávací tabulky si můžete například 
upravit tak, aby více vyhovovaly vašim specifickým 
potřebám.

Denní přehled, alarmy u odchylek, seznamy 
činností
• Panel upozornění
• Denní kalendář

Reprodukce
• Seznam reprodukce
•  Volitelné seznamy reprodukce (nezabřezlé 

krávy)
• Sestava očekávaných zmetání
• Sestava krav na zaprahnutí
• Sestava očekávaných datumů otelení
• Sestava krav pro kontrolu březosti
•  Sestava odchylek v reprodukci (problémoví 

plemeníci)

Zdraví 
• Sumář událostí
• Sumář nemocí
• Sestava veterinárních ošetření 
• Očekávané potíže po otelení
• Kontrola zdraví
• Status krav
• Poznámky krav
• Ošetření
• Sestava nízké aktivity
• Hmotnosti krav
• Upozornění vodivosti a přítomnosti krve

Produkce mléka
•  Sestavy mléčné užitkovosti stáda, skupin a 

jednotlivých krav

• Sestava nízkých nádojů
• Sestava dodávky mléka

Efektivita dojení
•  Výkonnost dojení, nádoj, tok mléka, trvání 

dojení
• Upozornění na sklouzávání návlečky
• Upozornění na blokování přisávání vzduchu
•  Graf a sestava efektivity rutinního postupu 

při dojení na dojírně
•  Nehody při dojení, opětovné nasazování, 

manuální ovládání, skopnutí, manuální 
stahování dojicí soupravy

•  Problémový nádoj u nedojených krav nebo 
dvakrát dojených

• Sestava výkonnosti zařízení 
• Sestava testování mléka stáda

Výživa
•  Monitoring spotřeby krmení s alarmem po 8, 

24 a 72 hodinách
•  Výpočet změny krmné dávky pomocí 

krmných tabulek
•  Změna skupiny s ověřením shodnosti při 

krmení

Transakce (přesuny) zvířat 
•  Import a export kompletních údajů o krávě 

přicházející z jiné ALPRO farmy
• Export údajů o kravách opouštějících stádo
•  Výměna dat s národní organizací DHIA  

(v některých zemích)

Co ALPRO umožňuje
Podporu při rozhodování – u každodenních úkonů i při plánování do budoucna

Dojení
• Identifikace krav
• Ovládací panely dojicích stání
• Měřiče mléka
• Indikátory nádoje
•  Čidla vodivosti a na příměsi 

krve

Výživa
• Krmení na dojírně
• Krmení mimo dojírnu 
• TMR feed manager
• Systém automatického vážení
• Krmné automaty na telata

Reprodukce
• Systém měření aktivity

Zdraví
• Systém automatického vážení
• Systém měření aktivity   
 (nízká aktivita)

Třídící branky
• 2, 3 nebo 5 směrů
  
Kapesní počítač
• ALPRO 1,1 pro Palm OS®

Připojené zařízení k ALPRO™ 
Chcete-li maximálně profitovat ať už ze zdokonaleného dojení, krmení, 
reprodukce, třídění, vážení nebo analýz údajů pro proces rozhodování, 
je ALPRO™ tím klíčovým nástrojem. Stavebnicový systém znamená, že 
můžete začít s tím nejnutnějším, co potřebujete, a dalšími funkcemi pro 
řízení stáda se postupně vybavovat.

Pomocí zřetelně identifikované každé krávy můžete sledovat jednotlivé 
individuální nádoje a jejich odchylky; zvýšit produkci mléka pomocí krmení 
mimo dojírny nebo na dojírně; snížit potřebu pracovní síly díky systému 
třídění; zlepšit ukazatele reprodukce pomocí systému měření aktivity; nebo 
pomocí všech funkcí v kombinaci s informací o individuální či skupinové 
tělesné hmotnosti získat lepší dohled nad zdravotním stavem stáda.



16  Řízení stáda   Řízení stáda  17

ALPRO™ – Dojení
Od ovládacího panelu dojicího 
stání a monitorování průběhu 
dojení po kontrolu, zda jsou 
zachovány vaše záznamy o dojení. 
ALPRO poskytuje informace, které 
potřebujete pro správné vyladění 
vaší produkce mléka.

Maximalizujte vaši produkci mléka
DeLaval ALPRO ve spojení s řešením pro dojení 
vám umožní zlepšit rutinní postupy při dojení 
a maximalizovat vaši produkci mléka. Nová 
generace DeLaval ovládacích panelů dojicího 
stání MPC580 a MPC680 a DeLaval dojicího 
stání MP780 je konstrukčně řešena tak, aby 
vám pomohla optimalizovat zdravotní stav stáda 
a produktivitu pomocí důsledného a efektivního 
rutinního postupu při dojení. Poskytují přesné 
údaje o každé krávě, zřetelná hlášení a výstrahy; 
a automaticky zaznamenávají údaje s pouze 
malou potřebou manuálního zadávání. Tyto 
jednotky lze ovládat dálkovým ovládacím 
tlačítkem nebo pomocí funkce Comfort Start pro 
dosažení méně stresujícího rutinního postupu při 
dojení pro vaši obsluhu.

Automatizované sejmutí
DeLaval automatické snímače dojicí soupravy 
šetří čas a pracovní zatížení pro zlepšení 
průchodnosti při dojení.

Monitorování postupů při dojení
Pro zachování dobrého zdravotního stavu 
vemene je velice důležitá dobrá příprava 
struků a důsledný postup při dojení. ALPRO™ 
for Windows® monitoruje, jak každý dojič 
dodržuje vaše postupy při dojení a současně 
posuzuje výsledky. To vám bude signalizovat, 
zda jsou vaše postupy při dojení dodržovány 
nebo naopak ignorovány. Lze zobrazit sestavu 
jakéhokoliv úseku dojení s časy uvedenými pod 
celkovým grafem.

Spolehlivé, snadno ovladatelné dojicí stání 
Ovládací panel dojicího stání zobrazuje číslo 
krávy, nádoj mléka a zdali kráva nepotřebuje 
nějaký speciální dohled či péči. Potenciálně 
problémové krávy - málo dojící krávy, krávy 
s viditelným zdravotním problémem (např. 
detekovaná krev v mléce nebo prokazatelné 
změny ve vodivosti) nebo jestliže se kráva 
dostává do říje - všechny se dostávají do vaší 
pozornosti okamžitě během dojení a mohou 

být určeny k vytřídění přímo na MPC. MPC680 
a MP780 poskytují více informací a výstrah než 
MPC580, který se zaměřuje spíše jen na dojení.

Tokem řízené dojení
Můžete využít výhod jednotky Duovac™, která 
představuje tokem řízené dojení pro rychlejší 
a mnohem komplexnější podojení. Duovac 
plus automatické sejmutí dojicí soupravy, který 
představuje standardní kombinaci s MP780 a s 
některými konfiguracemi MPC580 a MPC680, 
umožňuje bezpečný a optimální postup při 
dojení a správnou stimulaci struků pro udržení 
dobrého zdravotního stavu vemene.

Měřiče mléka
Denní zaznamenávání nádoje mléka je 
nezbytným předpokladem pro optimální 
vyladění produkce mléka a maximalizaci 
výkonnosti stáda. DeLaval měřiče mléka 
schválené institucí ICAR – včetně technologicky 
zdokonaleného MM27BC, který detekuje 

přítomnost krve v mléce, jakékoliv změny ve 
vodivosti mléka a monitoruje nasávání vzduchu 
do strukových návleček; a měřič vážení mléka 
MM15 – zaznamenávají produkci mléka od 
každé krávy a dodávají přesné údaje do ALPRO 
pro jejich další zpracování.

Tyto údaje o produkci mléka lze používat pro 
vyhodnocení a předkládání krmných dávek 
pro jednotlivá zvířata nebo skupiny, výpočet 
aktuálních laktačních křivek a identifikaci 
potenciálních zdravotních problémů. Údaje 
můžete použít pro vytváření skupin krav 
podle nádoje a také např. ke snížení poměru 
nedobrovolných brakací.

Monitoring rychlosti toku
Průměrná rychlost toku očekávaná za skupinu 
nebo za celé stádo při optimálním průběhu 
dojení. (Jednotlivé krávy se budou hodně lišit.)
Rychlost toku:
1 až 15 sek. = 0,5 – 1,5 kg / min

16 až 30 sek. = 2,0 – 3,0 kg / min
31 až 60 sek. = 3,5 – 5,0 kg / min

Monitorování průběhu dojení
Při každém dojení je u každé krávy 
zaznamenáván nádoj mléka, tok a doba 
dojení. Vaši dojiči jsou upozorněni na jakýkoliv 
pokles v produkci pomocí kontrolky alarmu 
na dojicím stání, takže mohou okamžitě 
identifikovat potenciálně problémové krávy. V 
ALPRO grafech a tabulkách lze hodnotit nádoje 
mléka jednotlivých krav, historii laktace a také 
ukazatele produkce za celé stádo.

Klíčem je ID
Automatická identifikace je klíčovým 
předpokladem integrovaného řízení stáda 
– umožňuje vám kontrolovat vaše krávy 
individuálně, dokonce i ve velkých stádech. 
Automatická ID může pozvednout ziskovost na 
farmě zvýšením produktivity práce a snížením 

četnosti lidských chyb. DeLaval nabízí ID řešení 
pro přesné zaznamenávání nádoje mléka 
příslušné krávy – poskytování klíčových údajů 
pro řízení stáda. 

DeLaval dojicí stání MP780 bylo 
vytvořeno za účelem plné kontroly nad 
informacemi o každé krávě. Jestliže 
jej připojíte k systému řízení stáda 
ALPRO™, získáte dvoucestný přístup 
ke všem údajům o každé krávě.

Měřič mléka MM27BC se vzorkovnicí mléka

O řešeních 
pro dojení a 
produktech  
čtěte více na 
straně 50



18  Řízení stáda   Řízení stáda  19

DeLaval ruční čtečka HHR
DeLaval ruční čtečka přesně identifikuje 
jednotlivá zvířata, kdykoliv a kdekoliv. Toto 
nízkohmotnostní, ergonomické zařízení 
propojuje elektronickou ID a čísla ušních 
známek a komunikuje se systémem řízení 
stáda ALPRO™.

DeLaval ruční čtečka HHR 
Pomocí ruční čtečky HHR můžete snadno identifikovat zvířata ve stáji 
nebo zadávat nové zvíře do vaší databáze. Dodržování bezpečné 
vzdálenosti pomáhá udržet zvířata v klidu a také chrání uživatele během 
jeho provozních činností.

DeLaval ruční čtečka přesně snímá konvenční transpondery a jiné 
elektronické identifikátory krav, ovcí, koz nebo buvolů.

Užitečné a účinné ergonomické zařízení má nízkohmotnostní baterie, 
díky nimž lze provést až 3000 snímání bez nutnosti dalšího dobíjení. 
Dlouhá rukojeť držáku s prstencovou anténou na konci, která umožňuje 
přesnou identifikaci ve vzdálenosti až do jednoho metru.

To nabízí:
• Použitý materiál a design rukojeti umožňuje     
každodenní provoz za jakéhokoliv počasí.
• Snadný přenos dat
• Robustní design pro celodenní provoz
• Kontrola ID informace

DeLaval multi čtečka
Jestliže máte možnost řídit každou 
z vašich krav individuálně, a to 
dokonce i ve velkém stádě, můžete 
tak zvýšit ziskovost farmy. Klíčová 
je automatická identifikace pomocí 
DeLaval systému řízení stáda.

Pro dosažení dokonalosti v řízení stáda
Jestliže máte velké nebo rozrůstající se stádo, máte 
mnohem větší potřebu různých nástrojů pro řízení 
farmy. Základním předpokladem je rychlá a přesná 
identifikace každé krávy. Odpovědí je DeLaval 
multi čtečka. Pomocí tohoto systému automatické 
identifikace získáte přístup k celému spektru 
možností managementu. Poskytne vám velmi 
efektivní nástroj pro řízení každé jednotlivé krávy ve 
vašem stádě.

Kontrola při řízení stáda
Každá kráva může být sledována, automaticky 
navržena pro ošetření, krmena individuálně nebo 
dle požadavku dané skupiny a zadávána do 
specifických reprodukčních programů. Pomocí ID 
(identifikace) krávy, která je propojena přes řízení 
stáda ALPRO™ se systémem měření aktivity 
DeLaval a individuálním měřením nadojeného 
mléka, můžete získat automatickou detekci 
příznaků říje nebo zdravotních problémů; dále 
upozorňující alarmy na dojírně a údaje o individuální 
produkci mléka.

Optimalizace efektivnosti
Plným využitím funkcí, které jsou umožněny 
zavedením ID krav, můžete pozvednout ziskovost 
farmy. Zlepšení se dostaví díky optimalizované 
reprodukci s méně jalovými dny, lepších ukazatelů 
konverze krmiva, nižší pracovní náročností a 
automatického upozornění na preventivní úkony, 
které snižují možnost lidských chyb. DeLaval multi 
čtečka bude "očima" vašeho systému řízení stáda.

Vysoká poměrná četnost snímání
DeLaval multi čtečka dosahuje vysokého stupně 
úspěšné identifikace. Přečte transponder, dokonce i 
když je zkroucen nebo přetočen.

Technologie DSP
Optimalizované zpracování digitálního signálu 
(DSP) představuje zdokonalenou technologii, která 
ve srovnání s tradičními produkty nabízí multi 
čtečku s vyšší přesností. Přizpůsobivý software 
kompenzuje odchýlení/odraz od ocelového hrazení 
nebo potenciální rušení jiných vysokofrekvenčních 
zařízení.

Odolné a spolehlivé
Robustní, bezpečná a vysoce odolná DeLaval multi 
čtečka pracuje ve všech statických dojírnách, v 
kruhových dojírnách i v automatických brankách. 
Odolává velkému provoznímu zatížení a je funkční 
dokonce i v nepříznivých podmínkách prostředí 
ve větru a dešti. DeLaval multi čtečka se snadno 
instaluje a udržuje.

DeLaval multi čtečka
• Robustní a odolné provedení
• Funkční v obtížných provozních podmínkách
• Snadno se instaluje a udržuje
• Pracuje s několika různými aplikacemi
• Excelentní poměrná četnost úspěšných 
identifikací
• Digitální zpracování signálu     
napomáhá zajistit rychlou odezvu

Technická data
• Napětí: 12 VAC +20% -10%
• Příkon: 30 VA

Multi čtečka průchozí
DeLaval multi čtečka identifikuje rychle každou 
krávu, zatímco ony jednoduše procházejí okolo. 
Multi čtečka snímá jak B-transponder, tak i 
HDX ISO a umožňuje rychlý nástup krav do 
dojírny.



20  Řízení stáda   Řízení stáda  21

ALPRO™ – Krmení
Bez ohledu na vaši strategii krmení, 
ALPRO zajišťuje, aby každá kráva 
vždy přijala odpovídající krmnou 
dávku podle fáze laktace a 
užitkovosti. ALPRO vám pomáhá 
maximalizovat mléčnou užitkovost 
a snižovat náklady na krmení, 
pracovní zatížení a eliminovat zbytky 
krmení.

podle stádia laktace nebo úrovně mléčné 
užitkovosti. Vysoce energetické koncentrované 
krmivo lze dávkovat vysokoužitkovým dojnicím, 
zatímco tělesnou kondici krav na konci laktace 
lze redukovat sníženými krmnými dávkami.

Krmení mimo dojírnu
DeLaval systémy krmení mimo dojírnu pro 
stáje volného ustájení vám umožňují upravit 
krmné dávky během laktace pro maximalizaci 
produkce mléka. Krávy přijímají pravidelně 
své porce koncentrovaného krmiva z 
automatických dávkovačů umístěných ve 
stáji. Ušetříte pracovní náklady, odstraníte 

nepružnou pracovní dobu a jste okamžitě 
upozorněni, jestliže se nějaké zvíře odchyluje 
od očekávaného vzorce krmení.

ALPRO při podávání krmiva kravám, jalovicím 
a telatům přes krmné automaty pracuje 
současně až s osmi různými druhy krmiva. 
Krmné boxy mohou dávkovat až čtyři druhy 
krmiv včetně minerálních látek a tekutých 
aditiv. Unikátní "algoritmus průběžného 
oprávnění" umožňuje takové rozvržení krmiva, 
které má být během dne přiděleno, aby 
podpořilo pravidelné návštěvy krmného boxu 
a přirozený vzorec bezstresového chování při 
krmení.

Individuální krmení maximalizuje nádoj
Krmivo představuje asi 50% z celkových 
nákladů na výrobu mléka. To znamená, že 
úspora nákladů na krmení při současné větší 
produkci mléka by měla zvýšit vaši ziskovost. 
Systém krmení ALPRO monitoruje každou 
krávu nebo skupinu krav a úpravuje množství 
a druh krmiva podle mléčné užitkovosti. Také 
dokáže během celého dne dávkovat pravidelně 
malé dávky koncentrovaného krmiva. Obě 
strategie maximalizují příjem živin a užití krmiv 
pro zvýšení užitkovosti - zvyšují efektivitu 
krmení. ALPRO měří každý den individuální 
nádoj mléka pro zobrazení, jak různé složení 

krmiva podané v různé fázi laktačního cyklu 
ovlivňuje množství mléka, které každá kráva 
nadojí.

Pravidelné krmení pro dobrý zdravotní stav
Vedle maximalizace mléčné užitkovosti je zde 
ještě mnoho dalších pozitivních zdravotních 
aspektů, které se vztahují k pravidelnému 
příjmu malých krmných dávek. Protože je 
optimalizován příjem krmiva, zůstává pH 
bachoru více stabilní. To přispívá ke snížení 
počtu potenciálních metabolických poruch 
a zlepšuje se index tělesné kondice a 
reprodukční parametry. Zabrání se zdravotním 

problémům, které jsou spojeny s přetučněním 
krav při otelení.

Krmení na dojírně
Dávkování individuální krmných dávek na 
dojírně je dobrý způsob, jak využít dobu dojení 
k provedení individuálních krmných úprav, 
zejména jestliže např. chováte dobytek na 
pastvinách nebo pouze pro povzbuzení krav ke 
vstupu do kruhových dojíren. Krátký čas určený 
ke krmení koncentrovaného krmiva během 
dojení znamená, že přidělení krmiva musí být 
optimalizováno. Systémy krmení na dojírně 
umožňují používání různých tabulek krmení 

TMR/PMR
Pomocí ALPRO můžete stanovit nejlepší 
kombinaci TMR (celkové směsné krmné dávky) 
a individuálního krmení. To zachovává výhody 
TMR se současným využitím několika dalších 
výhod konceptu PMR (částečné směsné krmné 
dávky) včetně možnosti použít TMR u menších 
stád, snížit pracovní náklady a náklady na 
krmení – pro dosažení větší ziskovosti.

Telatům se daří při automatickém krmení
Vaše telata potřebují speciální péči, aby zůstala 
zdravá a aby se z nich odchovaly vysoce 
užitkové krávy. Přidělte telatům hned od 
prvního dne transponder a můžete je krmit tak, 
abyste dokonale maximalizovali jejich potenciál  
– a vaše budoucí zisky.

DeLaval ALPRO napájecí automaty pro telata 
automaticky dávkují mléko nebo roztok vody s 
mléčnou náhražkou a předkládají je v optimální 
teplotě. Nápoj je pro podpoření přirozeného 
chování při krmení a pro dobré trávení 
poskytován v malých porcích v průběhu celého 
dne. Pro vylepšení zdravotního stavu může být 
nápoj obohacen o vitamíny nebo o jiná aditiva.

Dobrý rozvoj bachoru
Několik dobrých důvodů pro předkládání 
koncentrovaného krmiva v počátečním období 
odchovu:
• snížení nákladů na krmení, jestliže   
 používáte drahou mléčnou náhražku;
• pro podpoření rozvoje bachoru.

Zdravotní problémy lze zjistit okamžitě, protože 
telata sníží příjem startérů dříve dlouho před 
tím, než poklesne příjem jejich mléčného 
nápoje. Krmné boxy připojené k automatu pro 
telata předkládají startér v malých pravidelných 
dávkách – a systém ALPRO přesně 
zaznamenává, kolik každé tele přijímá. Krmný 
box stimuluje k příjmu koncentrátu (startéru) 
nadávkováním čerstvého krmiva přirozenou 
rychlostí při krmení – zůstane pouze velmi malé 
množství zbytků.

Automatický odstav
Příjem koncentrovaného krmiva (startérů) je 
hlavním parametrem při rozhodování, zda 
odstavit tele. ALPRO identifikuje optimální 
dobu a odstav tak probíhá šetrným způsobem. 
Jestliže tele z jakýchkoliv důvodů nepřijímá 
krmivo nebo nepije, ALPRO vám dá vědět. 

O řešeních pro 
krmení a produk-
tech čtěte více 
na straně 204



22  Řízení stáda   Řízení stáda  23

Zlepšení parametrů reprodukce pro 
dosažení větší ziskovosti
Jestliže snížíte počet jalových dní, inseminací 
na jedno zabřeznutí a náklady na reprodukci, 
můžete významně zvýšit svoji produktivitu. 
Zkrácení reprodukčního cyklu znamená, že 
se krávy rychleji vracejí do vrcholu laktace. 
Čím větší stádo máte, tím více můžete ušetřit. 
Monitorováním kombinací údajů o krávě, 
včetně plemenářského kalendáře, tělesné 
hmotnosti a aktivitě může ALPRO se značně 
velkou přesností identifikovat, kdy každá kráva 
přichází do říje. Podíl úspěšných inseminací 
se tak významně zvyšuje. A zavedením 
nových telat do databáze co nejdříve po 
narození můžete začít s plánováním dalšího 
reprodukčního cyklu.

Monitorování pozitivní energetické bilance
Jestliže znáte hmotnost a změny v 
hmotnosti u jednotlivých krav a stáda jako 
celku, můžete tyto informace společně s 
ostatními údaji použít pro vytvoření mnohem 
detailnějšího pohledu na vaše zvířata. 
Denním monitorováním tělesné hmotnosti 
v poporodním období vám umožňuje 
identifikovat pozitivní změny v hmotnosti, které 
vypovídají o tom, že kráva pravděpodobně 
znovu získala pozitivní energetickou bilanci 
potřebnou před další inseminací.

Údaje o aktivitě jako dobrý indikátor
DeLaval systém měření aktivity monitoruje 
aktivitu každé krávy a také její reprodukční 
status. Nízkohmotnostní a kompaktní 
měřič aktivity, který je připevněn na obojku, 
shromažďuje a přenáší údaje o aktivitě 
příslušné krávy. Každou hodinu jsou tato data 
nahrávána do systému řízení stáda ALPRO™. 
Každý přenos zahrnuje rolující 24-hod období, 
takže se žádná data nemohou ztratit. Údaje o 
aktivitě se zobrazují na obrazovce ve formátu, 
který je srozumitelný a snadno čitelný. Jsou 
označovány možné říje ve vztahu k aktivitě 
zvířat pro provedení okamžitých opatření; 
a snížená aktivita naopak spouští alarm 
'nízká aktivita', který upozorňuje na případné 
zdravotní problémy.

Identifikuje tiché říje i říje u jalovic
Systém pomáhá identifikovat tichou říji, je 
také funkční při zjišťování říjí u jalovic, protože 
monitoruje každé zvíře s měřičem aktivity 
kdekoliv ve stáji a dokonce i u těch zvířat, které 
nevstupují do dojírny. Údaje o aktivitě každé 
krávy lze ukládat až 100 dní, takže můžete 
monitorovat několik říjových cyklů. ALPRO 
má filtr pro chytrou analýzu dat, který slouží k 
vytřídění krav s 'upozorněním'. ALPRO odesílá 
alarmy o vysoké aktivitě do ovládacího panelu 
dojicího stání a vytváří seznamy a grafy pro 

zobrazení, kdy u každé krávy nastane optimální 
doba pro zapuštění a pro plánování dalších 
plemenářských zásahů.

Efektivní management inseminace
Jakmile ALPRO identifikuje krávu, která 
přichází do říje, je okamžitě označena, aby se 
mohla vytřídit pro inseminaci. Toto upozornění 
pro vytřídění se zobrazí na obrazovce 
ALPRO™ for Windows® a také na ovládacím 
panelu dojicího stání, když daná kráva příště 
vstoupí do dojírny, aby se mohla podojit. A 
protože si můžete vzít svůj kapesní počítač 
s naprogramovaným programem ALPRO 
kdekoliv na farmu, můžete okamžitě a přesně 
zaznamenávat časy provedených inseminací.

Monitorování parametrů reprodukce
ALPRO může analyzovat široké spektrum 
dat pro monitorování parametrů reprodukce 
včetně intervalu otelení, procenta zabřezávání a 
podílu úspěšně zjištěných říjí. Tato analýza vám 
poskytuje informace nezbytné pro vyhodnocení 
a optimalizaci vašeho plemenářského 
programu pro dosažení maximálního finančního 
efektu.

Kombinovaná data pro časný úkon
Jakýkoliv pokles aktivity v kombinaci s 
poklesem produkce mléka, příjmu krmiva a 
hmotnosti, dává podnět pro časné upozornění 
na případné zdravotní problémy. Pomocí 
ALPRO můžete zobrazovat jednotlivá 
klíčová data nebo je kombinovat pro rychlou 
identifikaci krav se zdravotními problémy. Při 
vzniklém upozornění na zdravotní problém 
nebo u alarmu nízké aktivity můžete danou 
krávu označit pro možnost jejího vytřídění přes 
ovládací panel dojicího stání a automatické 
třídící branky nebo ji vytřídit manuálně.

Monitorování nádoje mléka
Nádoje mléka jsou nejrychlejší indikátory 
zdravotních problémů u dojnic. Pokles v 
užitkovosti je obvykle první příznak mastitidy, 
metabolických potíží a jiných poruch. 
Monitorováním nádoje mléka pomocí ALPRO 
je jakýkoliv pokles, který je větší než vámi 
nastavená hladina nádoje, na dojírně okamžitě 
signalizován. Vaši dojiči mohou provést 
okamžité opatření pro vytřídění krávy k 
veterinárnímu vyšetření.

Kvalita mléka a zdravotní stav mléčné žlázy
Monitorování zdravotního stavu vemene chrání 
kvalitu mléka. DeLaval měřič somatických 
buněk DCC je důležitým nástrojem pro 
zvyšování kvality mléka a zdravotního stavu 
vemene. ALPRO vám umožňuje monitorovat 
počet somatických buněk (SB) u každé 
jednotlivé krávy, ale také ze směsného mléka 
z chladicího tanku. Můžete sledovat hladinu 
SB ve vašem stádě; identifikovat, ošetřit a 
sledovat mastitidní krávy; vzorkovat všechny 
krávy před zasušením a u vybraných krav 
provést léčbu při zaprahování; sledovat čerstvě 
otelené krávy; prověřovat krávy při nákupu 
nebo prodeji pro zabránění rozšiřování mastitid. 
Databáze DeLaval DCC v kombinaci s ALPRO 
zjednodušuje zacházení s údaji.

Monitorování spotřeby krmiva
Jestliže krmíte koncentráty individuálně, 
může ALPRO rychle identifikovat pokles ve 
spotřebě. Upozorňuje na pokles už po osmi 
hodinách a spouští 24-hodinové a 3-denní 
alarmy. Poskytuje data o krmení celých skupin, 
například zobrazuje vliv na změnu v krmné 
dávce.

Monitoring tělesné hmotnosti
DeLaval systém automatického vážení AWS100 
představuje v ALPRO integrovanou průchozí 
váhu. Kombinací údajů o hmotnosti s velikostí 
nádoje a fází laktace může ALPRO stanovit 
křivku standardní hmotnosti pro každou krávu a 
upozornit vás na jakoukoliv odchylku.

Monitoring ošetření
V ALPRO™ Windows® může být zaznamenáno 
jakékoliv onemocnění se způsobem ošetření 
a délkou trvání. Získáváte trendy zdravotního 
stavu každé dojnice i stáda jako celku.

Úspěšná reprodukce
Znalost optimální doby, kdy zapustit každou krávu, je klíčovým 
faktorem pro zkrácení intervalu otelení. ALPRO shromažďuje velké 
množství údajů o každé krávě pro určení optimálního okamžiku 
k inseminaci. To zjednodušuje váš plemenářský záměr. Přesné 
načasování zlepšuje procento březosti, snižuje náklady na reprodukci 
– a zvyšuje celkovou produkci mléka a ziskovost.

Zdraví stáda
ALPRO představuje z pohledu 
zdravotního stavu stáda efektivní 
systém časného varování. 
Monitoruje a analyzuje všechny 
klíčové indikátory, které vám dávají 
zřetelný obrázek o zdravotním 
stavu každého zvířete. Upozorňuje 
vás na potenciální potíže pro 
umožnění časné  
identifikace, stanovení  
diagnózy a provedení  
ošetření.



24  Řízení stáda   Řízení stáda  25

Integrované řešení
Denní informace o hmotnostech krav 
představují důležitý start pro zdokonalené 
řízení stáda. DeLaval AWS100 představuje 
se systémem ALPRO™ propojené, průchozí 
elektronické vážení zvířat a zaznamenávání 
dat – mocný nástroj pro aktivní řízení mléčného 
stáda. Můžete rychle reagovat na trendy ve 
změnách hmotnosti pro zabránění nečekaných 
ztrát ve výkonnosti krav a v užitkovosti stáda.

Optimalizace výkonnosti krav
DeLaval AWS100 je přínosný pro zdraví 
zvířat, řízení reprodukce a efektivní krmení pro 
maximalizaci mléčné užitkovosti a ziskovosti. 
Analyzuje změny v hmotnosti s nádojem, fází 
laktace a s denním příjmem krmiva.

DeLaval software řízení stáda ALPRO™ 
bude společně s DeLaval AWS100:
• Analyzovat trendy a řešení pro řízení
•  Převádět údaje na užitečné  informace ve 

vztahu ke kontrole hmotnosti: vytvářet grafy  
a tabulky pro identifikaci jednotlivých krav,  
které nejsou ve stádě nebo skupině zcela 
produktivní.

•  Identifikovat odchylky v hmotnosti, indexy  
relativní hmotnosti a trendy na základě 
rolujícího průměru.

•  Porovnávat znázorněné trendy individuální  
hmotnosti s trendy skupiny nebo stáda pro  
zasvěcené rozhodování.

Zdraví zvířat
DeLaval AWS100 je velmi užitečný nástroj pro 
sledování ztráty hmotnosti na začátku laktace 
a pro aktivní dosažení požadované hmotnosti 
na konci laktace. Změna hmotnosti krav je 
doplňující informací ke změně indexu tělesné 
kondice.

Přesný a spolehlivý
DeLaval AWS100 je přesný, konzistentní a 
spolehlivý. Dá se přizpůsobit všem typům 
zařízení – jako jsou vstupní branky, automatické 
branky nebo propusti.

DeLaval systém automatického 
vážení AWS100
Denní informace o hmotnostech krav představují 
důležitý start pro zdokonalené řízení stáda. 
Můžete rychle reagovat na trendy ve změnách 
hmotnosti pro zabránění nečekaných ztrát ve 
výkonnosti krav a v užitkovosti stáda.



26  Řízení stáda   Řízení stáda  27

Třídící branky

DeLaval třídící branky DSG2 a DSG3 
jsou podtlakem ovládané středně robustní 
branky buď se dvěmi nebo třemi směry 
třídění. Jsou velice platné v dnešních 
neustále se zvětšujících farmách.

Technická data
• Hrazení: žárově pozinkovaná ocel
• Branky jsou ovládány: podtlakem
• Napětí: 12V AC
• Rozsah teploty: 0°C až +45°C
•  Operační systém: ALPRO™ verze 6,4 

nebo vyšší
• Délka: 5 020mm
• Šířka: 850 mm
• Výška: 2 220 mm

DeLaval třídící branka DSG10
DeLaval DSG10 je robustní branka ovládaná 
stlačeným vzduchem, která rozděluje zvířata 
až do pěti různých směrů třídění. Je vhodná 
pro větší rodinné farmy až po instalace, 
které jsou nepřetržitě v provozu 24 hodin, 7 
dní v týdnu.

Technická data
• Hrazení: Nerezová ocel
•  Branky jsou ovládány: stlačeným 

vzduchem   s minimálně 5-ti bary a 
maximálně s 16-ti bary   (Spotřeba 
vzduchu: maximálně 8 l na   vytříděnou 
krávu)

•  Napětí: 12V AC
Rozměry pro třícestnou třídící branku:
• Délka: 5 055mm
• Délka, s přišroubovanou nohou: 5 255 mm
• Šířka: 1 000 mm
• Šířka, s přišroubovanou nohou: 1 100 mm
• Výška: 2 515 mm
•  Výška včetně skříňového krytu: 8 stop (2 

515 mm)

Třiďte vaše stádo kdekoliv
Pomocí DeLaval třídících branek můžete vaše 
krávy třídit odkudkoliv. Jestliže dojíte na dojírně 
a vidíte, že kráva potřebuje ošetření – z důvodu 
poranění končetiny, zanícené čtvrti vemene 
nebo poklesu v nádoji – můžete krávu okamžitě 
pomocí jakéhokoliv ovládacího panelu dojicího 
stání (MPC) vytřídit. Používáte-li kapesní 

počítač Palm s ALPRO™ 1.1 pro Palm OS, 
můžete zadat data třídění během kontroly 
vašich krav přímo ve stáji. A v kanceláři? 
Použijte program řízení stáda ve vašem 
počítači.

Pro plánované třídění vašich krav nabízí 
ALPRO mnoho způsobů, jak to provést. 
Krávy lze třídit manuálně zapsáním dat nebo 

na základě sestav vygenerovaných přímo 
systémem ALPRO. Systém řízení stáda ALPRO 
dokáže na základě vícečetných selekčních 
kritérií  - až do osmi různých kombinací - 
vytřídit krávy automaticky. 

Třídící branky
Sami nejlépe víte, jak často musíte vaše 
krávy třídit. Tento úkon je velice náročný na 
pracovní sílu. Ale pomocí DeLaval třídících 
branek ovládaných DeLaval systémem řízení 
stáda ALPRO™ je to mnohem jednodušší. 
Bezstresové pro vaše krávy při současném 
udržení dobré průchodnosti dojírny.

Manuální třídění vašich krav pro 
vytváření skupin pro krmení, 
inseminaci, kontroly březosti, vakcinaci 
a jiná ošetření zabere mnoho času a 
úsilí. Používání automatizovaných, k 
ALPRO připojených třídících branek, 
představuje efektivní, jednoduchý a 
ekonomický způsob, jak snížit vaše 
každodenní pracovní zatížení.



28  Řízení stáda   Řízení stáda  29

DeLaval systém měření aktivity
Vy víte, že přesná detekce říje je 
klíčovým faktorem pro zkrácení intervalu 
otelení. Znalost, kdy každou krávu 
zapustit, zlepšuje procento březosti, 
snižuje náklady na reprodukci –  
a zvyšuje celkovou produkci mléka  
a ziskovost.

Zlepšete parametry reprodukce pomocí
DeLaval systému měření aktivity
DeLaval systém měření aktivity monitoruje 
aktivitu každé krávy a také její reprodukční 
status. Analýza aktivity krav identifikuje 
nástup říje – a naopak jakákoliv nízká aktivita 
může signalizovat zdravotní problémy. Časná 
detekce umožňuje rychlé opatření: včas 
inseminovat nebo zastavit pokles v produkci 
mléka.

Měřič aktivity, který je připevněn na obojku, 
shromažďuje a přenáší každou hodinu, 24 
hodin denně pomocí bezdrátového přenosu 
do antény údaje o aktivitě příslušné krávy. 
Ta přenáší údaje do řídící jednotky systému 
v ALPRO nebo v DelPro pro VMS. Software 
řízení stáda analyzuje data pro identifikaci 
krav v říji. To vám umožní zlepšit parametry 
reprodukčního cyklu vašeho stáda.

Používání DeLaval řízení stáda společně 
se systémem měření aktivity umožňuje 
dosáhnout až 95% úspěšnosti detekce říje. 
To prokazatelně snižuje náklady na reprodukci 
díky snížení počtu jalových dní a počtu 
inseminací na jedno zabřeznutí. Měřič aktivity 
detekuje dokonce slabé příznaky tzv. "tiché 
říje". 

Můžete obdržet alarmy říje, které jsou 
odeslané na dojicí stání nebo jsou zobrazené 
na obrazovce v kalendáři reprodukce, v 
programovatelných filtrech reprodukce nebo 
v sestavách. Můžete plánovat automatické 
třídění, které je založeno na hladině aktivity – a 
jelikož systém také detekuje pokles v aktivitě, 
získáváte pomocí časného upozornění na 
možné onemocnění nebo infekci šanci rychle 
reagovat a zasáhnout při ochraně zdraví krav.

1. Bezdrátová anténa aktivity
2.  Odebírání Al semene připraveného pro 

inseminaci 
3.  Analyzujte údaje v ALPRO™ pro Windows® 

nebo v DelPro™ pro VMS.
4.  Pro monitorování reprodukčních cyklů 

zobrazuje graf až 100 dní aktivity
ALPRO
DELPRO VMS

1

3 4

2

Funkční s 

ALPRO i s 
DelPro pro 

VMS



30  Řízení stáda   Řízení stáda  31

 

DeLaval DelPro™ 
představuje integrovaný 
systém řízení mléčného 
stáda pro nejmodernější 
a nejtradičnější systémy 
mléčných farem: pro 
DeLaval dobrovolný 
systém dojení VMS a pro 
vazné stáje.

DelPro umožňuje lepší kontrolu produkce 
mléka; analýzy efektivity krmení a úpravu 
krmných dávek ve vztahu k nádoji mléka 
s precisním krmením díky DelPro řízenými 
krmnými vozíky nebo krmnými boxy; 
monitorování zdravotního stavu krav a 
úspěšnou reprodukci. Nabízí podporu při 
každodenním rozhodování a plánování.

DelPro 
nyní pro 

VMS



32  Řízení stáda   Řízení stáda  33

DeLaval DelPro™ pro VMS staví na 
mezinárodním úspěchu tohoto integrovaného 
softwaru řízení mléčného stáda. Nabízí 
dokonce ještě více efektivity a ziskovosti 
pro vaši mléčnou farmu; a DeLaval řídící 
jednotka systému SC pečuje o DelPro s 
důkladností, výkonem a spolehlivostí. Pomocí 
DeLaval DelPro při shromažďování, analýze 
a monitorování informací z VMS, krmných 
boxů, krmných vozíků, měřiče aktivity atd... 
vás systém zásobuje informacemi, které 
potřebujete pro efektivní rozhodování o zdraví 
zvířat, krmení, reprodukci a dojení.

Máte vše pod kontrolou
Jako systém řízení pro DeLaval dobrovolný 
systém dojení VMS přináší DelPro unikátní 
stupeň způsobilosti pro automatizované dojení. 
Nyní můžete být okamžitě v těsném kontaktu 
se všemi aspekty vašeho provozu na mléčné 
farmě. Pokud se jedná o budoucnost vašeho 
podnikání, máte jej skutečně pod kontrolou.

Snadná navigace, velký přínos
Celý vzhled a prostředí rozhraní VMS a 
DelPro bylo vytvořeno pro dosažení optimální 
pružnosti a použitelnosti. Váš první dojem 
z VMS může být, že dotyková obrazovka 
nového dojicího boxu a menu umožňuje 
mnohem jednodušší zadávání vstupních 
informací a kontrolu; ale v DeLPro také uvítáte 
generátor sestav, který vám dle vašich potřeb 
umožňuje jednoduchým způsobem ověřovat 
a prezentovat jakoukoliv informaci ve vaší 
databázi. Získáte okamžitý přístup k datům a 
záznamům o jednotlivých událostech.

• Jednoduché použití rozhraní
•  Jednoduché generování sestavy dle vašich 

potřeb
• Zvyšuje produktivitu na vaší farmě

Zvýšení výkonnosti stáda
DeLaval DelPro zjednodušuje management 
reprodukce a umožňuje vám sledovat vývoj 
jednotlivých parametrů reprodukce. Údaje 
shromážděné systémem lze používat pro 

plánování a vytváření prognóz a poskytuje 
tu správnou podporu pro vaše rozhodování. 
Upozorní vás, když jsou krávy pravděpodobně 
v říji a zajistí automatické připomínky v 
případech očekávaných inseminací u daných 
zvířat. Minimalizací počtů inseminačních 
pokusů se nejen sníží náklady, ale díky zkrácení 
intervalu otelení se zvýší i produktivita.

Vaše stádo v nejlepší kondici
DeLaval DelPro vám pomocí shromažďování 
obsáhlých údajů o jednotlivých zvířatech 
pomáhá poskládat komplexní obrázek o 
zdravotním stavu vašeho stáda. Můžete 
zdokumentovat návštěvy veterináře, diagnózy 
a způsoby ošetření společně se záznamy 
o použitých lécích a o počtu somatických 
buněk. Všechny tyto důležité informace lze 
shromažďovat bez nutnosti manuálního 
sepisování rozsáhlých zpráv a lze je zobrazovat 
kdekoliv a kdykoliv je potřebujete.

Kontrola zdraví zvířete na úrovni jednotlivých 
čtvrtí. DelPro sleduje výkonnost dojení každé 
krávy a kvalitu jejího mléka. Všechny tyto 

DelPro™ pro VMS software řízení stáda 
Znalost výkonnosti krav znamená pro úspěch vašeho 
mléčného stáda vše - a DelPro™ vás propojuje se všemi 
činnostmi. Od krmení a zdraví zvířat k dojení a reprodukci.

údaje shromažďuje do jednoho srozumitelného 
okna s barevnými kódy nazvaného Monitoring 
krav. Letmým pohledem na toto okno uvidíte 
všechny krávy, které vyžadují vaši zvýšenou 
pozornost. Také uvidíte, jak se věci časem 
vyvíjejí, protože DelPro sleduje individuální 
trendy každé krávy až na úrovni jednotlivých 
čtvrtí. Z okna Monitoringu zdraví krav máte 
přímý přístup ke všem významným informacím 
o každé krávě a požadovanou činnost můžete 
aktivovat bez nutnosti přesouvání se mezi 
různými částmi programu. 

Řídí a usměrňuje pohyb krav 
Systém DelPro sleduje mléčnou užitkovost 
každé krávy a počet návštěv ve VMS. 
Automaticky vypočítává optimální dobu pro 
další návštěvu, která je založena na době, 
která uplynula od předchozího dojení a na 
očekávaném množství mléka. Také bere v 
potaz stáří dojnice a fázi laktace. 

DeLaval programovatelná selekční branka 
SSG je důležitou součástí systému pohybu 
krav ve vaší VMS stáji. To vám pomáhá 

dosáhnout více dojení na krávu a den, 
pravidelnější intervaly dojení a vyšší příjem 
krmiva.

Sledování kvality mléka v reálném čase  
DelPro zaznamenává kvalitu mléka každé 
krávy a odesílá alarmy, jestliže byly překročeny 
mezní limity. Upozorňuje VMS, takže dochází 
k automatickému oddělení závadného mléka 
a také vy dostáváte prostřednictvím mobilního 
telefonu a počítače upozornění a jste tak 
aktuálně seznámeni se zdravotním stavem 
vašeho stáda. Také zobrazuje, z jakého důvodu 
bylo mléko odděleno od dodávky do mlékárny.

Optimální průběh dojení
Jako systém kontroly pro plně automatizovaný 
systém dobrovolného dojení vám DelPro 
zajišťuje plnou flexibilitu při dohlížení nad celým 
procesem řízení vašich krav prostřednictvím 
systému dojení: od identifikace každé krávy a 
poskytnutí povolení ke vstupu do dojicího boxu 
VMS po záznam kvality a kvantity nadojeného 
mléka. Můžete ukládat záznamy a vytvářet 

vlastní sestavy pro jednotlivé krávy i pro celé 
stádo.

Přesné krmení, lépe kontrolované náklady
Klíčem k přesnému krmení leží v informacích 
dodávaných z každé směny dojení, takže 
požadavky na krmení můžete upravit dle 
potřeb každé krávy. Údaje o nádojích z měřičů 
mléka, které jsou certifikovány institucí ICAR, 
společně s informací o obsahu tuku a bílkovin v 
každém jednotlivém vzorku mléka lze v DelPro 
shromažďovat a analyzovat a prostřednictvím 
krmného boxu použít pro nadávkování 
přesného množství krmiva pro každé 
identifikované zvíře. Krmné dávky lze upravovat 
automaticky nebo manuálně a krmné vozíky, 
které poskytují čerstvé krmné dávky mnohokrát 
za den, lze řídit pomocí příslušného softwaru.

Plocha monitoru
Poskytuje komplexní přehled o: 
• Produkci mléka
• Sledu dojení (status)
• Zdravotním stavu vemene (CowMon)
 - včetně denních sestav krav s vysokým  
 počtem somatických buněk (použité     
 záznamy z DeLaval OCC)
• Upozornění o reprodukci
• Systémových alarmech
•  Také zahrnuje sekci přizpůsobitelnou 

uživatelem

Modul návštěvy veterináře  
•  umožňuje přípravu plánovaných 

veterinárních  návštěv včetně včasných 
pozvání. 

•  tisková sestava s obsáhlým množstvím 
údajů o zvířeti, které má být podrobeno 
veterinární kontrole.

• rychlé a přesné zaznamenávání výsledků  
 veterinární kontroly.

Systém měření aktivity
• Přesná detekce zvířat v říji
•  Monitoring odchylek ve zdravotním stavu 

zvířete

Monitoruje mytí 
Záznamy: 
• teplota vody 
• doba mytí
• dávkovací množství atd...

Monitoruje mléčný tank
• přijaté mléko
• teplota mléka
• sekvence vypouštění a plnění.

DeLaval řídící jednotka 
systému SC

DeLaval dobrovolný systém dojení VMS DeLaval bezdrátová 
jednotka WU101

DeLaval DelPro™ software



34  Řízení stáda   Řízení stáda  35

Software systému řízení 
stáda ve vazných stájích 
DelPro™ 
Integrovaný systém řízení 
mléčného stáda DeLaval 
DelPro™ vám umožní lepší 
kontrolu nad produkcí 
mléka – bez nutnosti 
změny celého dosavadního 
systému.

Integrované řízení mléčného stáda ve 
vazných stájích
Řízení mléčné farmy je tvrdá práce. Vy to víte 
ještě lépe než my. Rozumíme tomu, že časy 
se mění a že se potřebujete více zaměřit na to, 
aby bylo vaše hospodaření finančně úspěšné. 
Většina úkonů ve vazné stáji může být nyní 
zmechanizována nebo zautomatizována. To 
vám dává více času zaměřit se na řízení stáda, 
což vám pomůže snížit vaše výrobní náklady a 
zvýšit zisky.

DeLaval DelPro je systém řízení mléčného 
stáda, který vám pomůže lépe dojit, řídit a krmit 
vaše krávy. DeLaval DelPro je jako kdybyste 
měli k dispozici velmi chytrého a výkonného 
faremního asistenta. Ušetří váš čas a zvýší 
ziskovost farmy.

Bez možnosti změnit uspořádání vaší stáje 
nebo její přestavby, bez možnosti převychovat 
vaše krávy a bez velkých finančních investic 
získáte pomocí DeLaval DelPro informace 
v reálném čase, které potřebujete pro lepší 
rozhodování při řízení.

Informace mají velkou moc: s lepšími 
informacemi budete posíleni při zdokonalování 
vašeho řízení a zvyšování zisku.

Od samostatných jednotek k 
automatizovanému systému
DeLaval DelPro je založen na komunikaci dat 
pro integrované řízení mléčného stáda a pro 
zlepšení produktivity a ziskovosti vaší mléčné 
farmy.

Proces komunikace je svým přenosem 
informací od činností ve stáji do vašeho 
počítače a naopak naprosto otevřeným 
procesem.  Ve stáji provádí dojicí jednotka 
a krmný vozík tradiční provozní úkony - jsou 
propojené prostřednictvím bezdrátové jednotky 
a řídící jednotky systému s vaším počítačem. 
Počítač s DeLaval DelPro softwarem řízení 
stáda shromažďuje, analyzuje a monitoruje 
ve vaší kanceláři údaje z dojicích jednotek, 
krmných vozíků a jiných zdrojů. Systém vám 
poskytuje informace, které potřebujete pro 
lepší rozhodování při vašem řízení.

Jedná se o bezdrátové propojení stájového 
zařízení přímo s počítačem a oboustranný 
automatický tok informací, který znamená velký 
krok vpřed od jednoduchých samostatných 
zařízení k integrovanému systému řízení 
mléčného stáda. 

DeLaval DelPro vám nabízí lepší kontrolu:  
úspora času a úsilí díky rychlému zpracovávání 
a přenosu přesných informací. DeLaval DelPro 
je nezbytným nástrojem řízení pro mléčné 
farmy se stájemi s vazným ustájením. 

Novinka u DelPro verze 3.1
Modul návštěvy veterináře
Umožňuje přípravu plánovaných veterinárních 
návštěv včetně včasných pozvání. DelPro 
generuje tiskovou sestavu s obsáhlým 
množstvím údajů o zvířeti, které má být 
podrobeno veterinární kontrole. Poté umožňuje 
rychlé a přesné zaznamenání výsledků 
veterinární kontroly.

Špičková nová dojicí jednotka s mezinárodně schváleným 
měřičem mléka je integrální součástí systému. Společně s 
funkcí 'Smart ID' pomáhá identifikovat čísla krav a zkracovat 
tak časy rutinních úkonů. Zároveň dochází ke zvýšení 
výkonnosti dojení a v přesnosti získávání údajů. Informace 
jsou odesílány a přijímány automaticky v rámci dvoucestného 
přenosu dat – pomocí dojicích jednotek pro vazná stání a 
krmných zařízení, které jsou propojeny se softwarem počítače, 
jenž údaje shromažďuje, analyzuje a monitoruje.

DeLaval DelPro™ software

DeLaval řídící jednotka systému SC

DeLaval bezdrátová jednotka 
WU101

DeLaval DelPro™ MU481 DeLaval krmný vozík



36  Řízení stáda   Řízení stáda  37

Bezdrátová komunikace pro řízení dojení
Klíčovým prvkem v systému řízení mléčného 
stáda DeLaval DelPro je nová dojicí jednotka 
DeLaval DelPro™ MU480. Jedná se o 
přenosnou a automatizovanou jednotku, 
která zajišťuje optimální dojení a zároveň je 
bezdrátově propojena s počítačem. 

DeLaval DelPro MU480 informace odesílá 
a přijímá automaticky. Jakmile byla jednou 
kráva identifikována, budou během její přípravy 
na dojení okamžitě oznamovány alarmy a 
upozornění, pokud tam nějaké jsou. Údaje 
o dojení se odesílají se stejnou rychlostí a 
přesností.

Bezdrátová komunikace je pro provozy ve 
vazných stájích skutečným průlomem. Éra 
tužky a papíru je pryč. DeLaval DelPro MU480 

vám během minuty poskytne informace o 
užitkovosti krávy. Pomáhá vám tak při procesu 
rozhodování. 

Zaznamenávání denních nádojů je jedním 
z nejdůležitějších parametrů při řízení stáda. 
Používá se pro:
•  Výpočet a vyhodnocení krmných dávek
•  Zajištění časné identifikace potenciálních 

zdravotních problémů
• Výpočet aktuální laktační křivky
•  Vyhodnocení mléčné užitkovosti jednotlivých 

krav pro plánování zapouštění a brakace.
• Identifikaci krav v říji

Pomocí DeLaval DelPro MU480 jako součásti 
systému řízení mléčného stáda DelPro budou 
okamžitě dosažitelné a připravené k použití 

denní záznamy o nádojích mléka, které vám 
umožní lepší kontrolu vašich činností na farmě.

DeLaval DelPro™ dojicí jednotka MU450 
Toto je další nová dojicí jednotka od DeLaval 
s mnoha funkcemi, jaké má DeLaval DelPro 
MU480. Jedná se o zdokonalenou, plně 
funkční dojicí jednotku s indikátorem toku 
mléka místo měřiče mléka ICAR, který je na 
jednotce DeLaval DelPro MU480.

DeLaval DelPro MU450 je přenosná a 
flexibilní jednotka, která je navržena tak, 
aby vůči konkurenčním jednotkám v této 
třídě zaujala výsadní postavení. Lze ji použít 
samostatně nebo připojenou k softwaru řízení 
stáda DelPro.

DelPro – management dojení ve 
vazných stájích

Vlastnosti DeLaval DelPro™ dojicí jednotky 
MU480
•  Přenosná dojicí jednotka je vybavena pro 

dvoucestnou komunikaci se softwarem 
řízení DeLaval. To zajišťuje, že jsou odesílány 
údaje o dojení a přijímány upozornění, což 
šetří čas a zabraňuje nákladným chybným 
rozhodnutím.

•  Smart ID předpovídá číslo krávy podle 
předchozích postupů při dojení. Obsluha 
musí pouze potvrdit, že číslo krávy je 
správné. Smart ID šetří při identifikaci krávy 
čas, zkracuje časy rutinních činností a 
pomáhá rychleji dojit vaše krávy.

•  Ve své třídě unikátní DeLaval DelPro dojicí 
jednotka MU480 má mezinárodní institucí 
ICAR schválený měřič mléka pro automatické 
zaznamenávání nádoje. Záznamy denních 
nádojů mléka pomáhají zefektivnit 
management krmení a reprodukce.

•  Schválena pro vzorkování mléka dle norem 
ICAR. 

 To znamená, že vzorky mléka mohou být 
odebírány kdykoliv je to nutné.
•  Systém stability podtlaku pomáhá udržet 

stabilní podtlak v dojicí soupravě, i když se 
dojí vysoce užitkové krávy. Tento systém 
pomáhá optimalizovat pohyb návlečky, což 
vede ke zdravějším hrotům struků a také 
podporuje rychlejší dojení. To také umožňuje 
efektivnější cirkulalaci v zařízení během 
procesu mytí.

•  Duovac - tokem řízené dojení stimuluje 
spuštění mléka a zajišťuje ochranu proti 
předojení.

•  Velice dobré vizuální zobrazení: čtyři LED 
kontrolky poskytují obsluze srozumitelné 
informativní upozornění. 

•  Jasně viditelná hlavní kontrolní lampa obsluhu 
zřetelně informuje o procesu dojení. 

•  Přenosná dojicí jednotka: lze ji přenášet 
jednou rukou nebo pro usnadnění a vyšší 
produktivitu můžete instalovat systém 
pojezdové kolejnice, který za vás přebírá 
fyzickou námahu.

•  Flexibilní, DeLaval DelPro MU480 je funkční s 
celou řadou dojicích souprav, včetně souprav 
speciálně navržených pro vysoce užitkové 
krávy, takže můžete zvolit soupravu, která 
vašemu stádu nejlépe vyhovuje.

•  Tokem řízený automatický snímač soupravy 
(ACR) šetří váš čas a zvyšuje produktivitu. 

•  Funkci ACR lze vypnout, pokud obsluha 
potřebuje z jakéhokoliv důvodu dojit v 
manuálním režimu.

•  Systém lze uzpůsobit tak, aby mohl 
zcela využít kompletní sortiment DeLaval 
strukových návleček a hadic.

DeLaval DelPro dojicí jednotku MU480 lze 
použít samostatně nebo jako systémově 
propojenou se softwarem DelPro, čímž 
při vašem hospodaření získáte ještě více 
hodnotných funkcí. 

O DeLaval systémech dojení ve vazných stájích 
čtěte více na str. 102

DeLaval DelPro™ MU480
Dojicí jednotka s 
měřičem mléka, který 
zaznamenává denní 
nádoje a který je schválen 
mezinárodní organizací 
ICAR, zajišťuje optimální 
dojení. Současně je 
bezdrátově propojena 
s počítačem, který 
shromažďuje, 
analyzuje a monitoruje 
údaje. Přenosná, 
automatizovaná, 
se 'Smart ID' a 
systémem stability 
podtlaku.



38  Řízení stáda   Řízení stáda  39

Automatické nastavení krmení
Dobře víte, že klíčovým faktorem zdravého a 
produktivního bachoru je pravidelné zakládání 
pouze takového krmení, jaké krávy potřebují. 
Pomocí DeLaval DelPro™ automatických 
systémů krmení na kolejnici je mnohem snazší 
dopravit živinově vyrovnanou krmnou dávku 
a udržet vaše špičkové dojnice ve špičkové 
formě. 

DeLaval DelPro systémy krmení na kolejnici 
jsou konstrukčně řešeny pro zakládání jak 
objemné píce, tak i koncentrovaného krmiva, 
a to několikrát během 24 hodin. Systém řízení 
mléčné farmy DeLaval DelPro monitoruje 
nádoje krav a automaticky vypočítává 
individuální požadavky na krmení.

Optimalizace účinnosti krmení
Krmné dávky se aktualizují často – a 
automaticky. To snižuje negativní dopady při 
překrmování nebo naopak při nedostatečném 
krmení. Zabránění v překrmování snižuje 

náklady. Minimalizace jak překrmování, 
tak nedostatečného krmení snižuje riziko 
zdravotních problémů, které by mohlo vést k 
poklesu mléčné produkce a k nižšímu zisku. 

Příjem krmiva a produkci mléka je nutné 
velice důkladně sledovat. DeLaval DelPro 
pracuje pro vás – šetří váš čas a dodává vám 
klid v duši. Tento systém řízení mléčného stáda 
přesně monitoruje individuální produkci mléka. 
K tomu využívá mezinárodně schválený systém 
měření mléka. Upozorní na případné odchylky 
v produkci a vy můžete provést opatření dříve, 
než to ovlivní váš hospodářský výsledek.

Integrovaná kontrola
Na většině mléčných farem představuje příjem 
krmiva nejméně 40 až 50% z celkových 
nákladů na produkci mléka. DeLaval DelPro 
spojuje systémy dojení, krmení a řízení. 
Pomáhá vám tak stlačit tyto nejvíce nákladové 
položky. 

Integrovaná kontrola
• zlepšuje produkci mléka na kg krmiva,  
 zvyšuje váš zisk;
• pomáhá zlepšit zdraví zvířat – správné  
 krmení má pozitivní vliv na zdraví zvířat  
 a výkonnost dojení;
• pomáhá zlepšit řízení vašeho stáda díky  
 monitorování výkonnosti jednotlivých zvířat,  
 skupin a stáda;
• eliminací spousty manuální práce šetří váš  
 čas.
VMS
  

O DeLaval řešeních pro krmení a produktech 
čtěte více na str. 214

Zvyšuje výkonnost stáda a profit
Software řízení DeLaval DelPro zjednodušuje 
management reprodukce a umožňuje vám 
sledovat vývoj jednotlivých parametrů 
reprodukce. Pro plánování a předpovídání 
lze použít údaje z historie, které slouží jako 
užitečný nástroj pro prováděná rozhodnutí. 
Systém funguje na základě seznamu 
upozornění s včasnými připomínkami, jako je 
např. datum očekávané inseminace. 

DeLaval DelPro bude sledovat, kdy by měla 
být každá kráva připravena k zapouštění a 
bude vás upozorňovat, kdy má být důkladněji 
sledována z důvodu detekce říje, takže můžete 
lépe identifikovat optimální dobu k inseminaci. 
Lepší načasování zvýší pravděpodobnost 
úspěšného zapuštění: a minimalizací celkového 
počtu inseminací se ušetří čas a náklady. 
Zkrácením intervalu otelení se současně zvýší 
ziskovost farmy.  

Kratší interval otelení prokazatelně snižuje 
náklady a čím větší vaše stádo je, tím více 
ušetříte.

Optimální postup při dojení
Investice do DeLaval DelPro ve vaší vazné stáji 
znamená, že získáte integrované schopnosti 
pro řízení mléčného stáda bez nutnosti 
měnit vaše prověřené a vyzkoušené postupy 
při dojení. Systém poskytuje informace, 
které vyžadujete proto, abyste dosáhli lepší 
kontroly nad celým procesem dojení. Jestliže 
je to nutné, může každý dojič elektronicky 
identifikovat svoje dojicí jednotky, aby bylo 
možné monitorovat jeho individuální produkci. 
Takovým způsobem lze monitorovat výkonnost 
jednotlivých dojičů: například údaje o toku 
mléka a nádoji nám prozradí, jak jsou důslední 
a efektivní při přípravě krav na dojení. Můžete 
také identifikovat, kolik mléka každý dojič 
nadojí.

To znamená, že můžete přesně změřit výkon. 
Máte příležitost motivovat dojiče ke zvýšení 
efektivity dojení.

DelPro –  management krmení

DelPro – 
management 
reprodukce

DelPro – 
management 
pracovní síly

DeLaval DelPro systémy krmení na 
kolejnici jsou konstrukčně řešeny 
pro zakládání jak objemné píce, 
tak i koncentrovaného krmiva, a to 
několikrát během 24 hodin.

VMS
  



40  Řízení stáda   Řízení stáda  41

 

Herd Navigator™ je 
zdokonalený systém pro 
tvorbu analýz. Identifikuje 
každou dojnici, která 
potřebuje speciální 
pozornost, a dává nám 
jasnou informaci o tom, co 
dělat. Včasné a specifické 
alarmy upozornění nám 
umožňují rychle reagovat na: 
zvýšení produkční účinnosti, 
ziskovosti, pohodu zvířat a 
potravinovou bezpečnost.

Herd Navigator™ dramaticky zlepšuje tři klíčové faktory 
ve vaší produkci mléka:

Reprodukce
Úspěšná reprodukce je základním kamenem řízení 
na mléčné farmě. Váš ekonomický úspěch významně 
závisí na dobré detekci říje a na správném načasování 
inseminace.

Detekce mastitidy
Mastitidy jsou po neplodnosti druhou nejvýznamnější 
příčinou brakace krav. Každý případ klinické mastitidy 
vás může stát 240 až 630 EURO.

Detekce ketózy
Zvýšená produkce ve vašem mléčném stádě je spojena 
se zvýšeným rizikem metabolických poruch. Jednou z 
nejčastějších a nejvýznamnějších je ketóza. 

Golden Hoof
Brussel, Agribex 2009

Agrarfuchs 
Innovation in 

Agriculture award 
Agraria, Rakousko 2010 

Inel d'Or for milking 
equipment 

Francie, Agricole 2011 

New Product 
Europe award

Agromek 
Dánsko 2008 

Gold Trophy
Paříž, SIA 2010

Herd Navigator™ je součástí závazku DeLaval 
k "Udržitelnému hospodaření na mléčné 
farmě": řešení, která splňují požadavky na 
ochranu životního prostředí, respektují welfare 
zvířat a přinášejí prospěch zákazníkům a 
společnosti. Čtěte více na straně 7

Herd Navigator™ představuje první produkt značky pro 
nová řešení FOSS & DeLaval. Tento produkt byl vyvinut 
společnostmi FOSS A/S a DeLaval International AB 
v úzké součinnosti s Fakultou zemědělských věd na 
Univerzitě Aarhus a s Dánskou federací pro chov skotu.



42  Řízení stáda   Řízení stáda  43

Herd Navigator™ pro 
VMS a dojírny
Vy víte, že zdravá kráva je 
zisková kráva...

Reprodukce
Herd Navigator dosahuje procento úspěšnosti 
u detekce říje přes 95% a průkazné zlepšení 
četnosti zabřezávání – 50% zjištěných 
březostí po první inseminaci. Každá druhá 
kráva zabřezne hned po první inseminaci. 
Herd Navigator mění pracovní zatížení – kde 
vyhledávání říje u 300 krav trvá normálně 
hodinu každý den, nyní zabere pouhých 10 
minut. 

Detekce mastitidy 
Herd Navigator detekuje mastitidu až tři dny 
před viditelnými fyzickými projevy. Přesně 
detekuje 80% krav v ranné fázi mastitidy, takže 
na vás je pouze příslušné krávy ošetřit-léčit.

Detekce ketózy 
Herd Navigator dokáže diagnostikovat o 50% 
případů klinické nebo suklinické ketózy více 
než bývá obvyklé. To umožňuje přistoupit k 
okamžitému opatření nebo k léčbě, což vám 
pomůže zabránit ztrátám na užitkovosti ve výši 
až 600 kg na krávu a laktaci. Můžete vyladit 
vaše standardní pracovní postupy a dosáhnout 
tak očekávaných výsledků rychleji.

Jak Herd Navigator™ funguje? 
Zatímco se krávy dojí, jsou z různých dojicích 
stání nepřetržitě odebírány reprezentativní 
vzorky mléka a jeden po druhém jsou 
odesílány do přístroje, který provádí analýzy. 
Systém díky důmyslnému biologickému 
modelu automaticky vybírá, které krávy 
vzorkovat a ve které směně dojení a na jaké 
parametry. Analytické výsledky jsou podrobeny 
biologickému modelu a zobrazeny ve vašem 
systému řízení stáda. To vám již v ranné fázi 
zajišťuje identifikaci krav, které potřebují 
speciální péči – na základě zjištěných údajů s 
jasnou informací o tom, jaká provést opatření.

Herd Navigator™ pracuje 
společně s DelPro™ pro VMS, 
a s programem řízení stáda 
ALPRO™ pro rybinové a 
paralelní dojírny. Automaticky 
monitoruje produkci mléka, 
365 dní v roce. Měří klíčové 
parametry reprodukce, 
zdraví mléčné žlázy, krmení a 
energetické bilance.

Již dosáhl udivujících výsledků 
na farmách v Holandsku, 
Švédsku a Dánsku.

Zapomeňte na domněnky
Zapomeňte na průměry.

Vyhrejte čas navíc.
Více se naučte.

Snižte vaše pracovní 
zatížení. 
Zvyšte produktivitu.

ALPRO
DELPRO VMS



44  Řízení stáda   Řízení stáda  45

Funkce systému Herd 
Navigator™
•  Automatické vzorkování 

mléka během dojení a 
analýzy specifických 
indikátorů v mléce.

•  Analyzuje čtyři parametry, 
specifické pro mastitidu, 
reprodukci, metabolické 
poruchy a bilanci krmného 
proteinu.

•  Identifikuje krávy, které 
potřebují speciální pozornost 
–  ve vztahu k reprodukci, 

zdraví, krmení nebo welfare 
zvířat.

•  Doporučuje akční plány pro 
zlepšení stavu krav.

•  Umožňuje rychlou akci dříve, 
než kráva začne vykazovat 
klinické příznaky nemoci.

•  Automatická detekce nachází 
dokonce tiché říje pomocí 
"zlatého standardu" - 
indikátoru progesteronu.

•  Zvyšuje efektivitu denních 
úkonů, zkracuje čas a snižuje 
úsilí při rutinní práci. 

Podpora Herd Navigatoru™
•  Dobře uspořádané seznamy 

upozornění a grafy všech 
zvířat, které potřebují 
speciální pozornost.

•  Návrhy činností pro krávy v 
seznamu "upozornění" jsou 
zařazeny do standarních 
pracovních postupů - SOP.

•  Funkce pro vyvíjení vlastního 
plánu pro ošetření, který si 
můžete zvolit za podpory 
vašeho místního veterináře 
nebo odborného poradce. 

Herd Navigator se dodává 
včetně služeb, které zahrnují 
proškolení zákazníka při 
uvedení do provozu a 
nepřetržitou bilogickou 
konzultační službu.

Vy a vaši poradci budou 
detailně proškoleni, abyste 
byli schopni zúročit všechny 
výhody, které vám Herd 
Navigator nabízí.

Jeden Herd Navigator™ 
pracuje s až čtyřmi 
jednotkami DeLaval VMS 
nebo až s 32 dojicími 
stáními v rybinové nebo 
paralelní dojírně

Zatímco jsou vaše krávy 
dojeny v systému VMS 
nebo na dojírně, jsou repre-
zentativní vzorky odesílány 
přes příjmovou jednotku do 
přístroje pro analýzy. Vý-
sledky jsou zpracovávány ve 
zdokonaleném biologickém 
modelu a jsou zobrazeny ve 
vašem systému řízení stáda 
společně s předpokládanými 
aktivitami.

Vzorkovač  
HN VMS

Vzorek mléka Jednotka příjmu vzorku Přístroj na  
analýzy

Biomodel zpětné vazby pro rozhod-
nutí o odebrání dalšího vzorku

Vzorkovač mléka

Měřič mléka

Vzorek mléka Jednotka příjmu vzorku Přístroj na 
analýzy

Zpracování dat a uživatelské 
prostředí přes ALPRO™ pro 
Windows®

Biomodel zpětné vazby pro rozhodnutí  
o odebrání dalšího vzorku

Herd Navigator™ vás bude 
podporovat v efektivním 
využití potenciálu vašich zvířat, 
optimalizovat výkonnost stáda 
a snižovat náklady.

Zpracování dat a uživatelské 
prostředí přes software DelPro™



46  Řízení stáda   Řízení stáda  47

Automatický progesteronový test
Nezjištěné reprodukční poruchy, které mohou způsobit oddálení 
zabřeznutí nebo mohou být příčinou zmetání, vás mohou stát 
peníze: nejméně 3 EURA na nezabřeznutou krávu za den.  

Herd Navigator automaticky měří hladinu progesteronu v 
mléce – "zlatý standard" pro zjištění statusu reprodukce. Indikuje 
říji a správnou dobu pro inseminaci. Potvrzuje březost zvířat, 
signalizuje ranné zmetání a poukazuje na nebezpečí cyst a 
nepravidelného říjového cyklu.

Díky Herd Navigatoru budete vy a vaši pracovníci potřebovat 
méně času na vizuální vyhledávání říje – tím se ušetří čas na jiné 
důležité činnosti. Jednoduše musíte pouze zavolat inseminačního 
technika nebo veterináře, aby provedl nebo zkontroloval příslušné 
ošetření. 

Herd Navigator vám pomůže snížit celkový počet jalových dní, 
zkrátit interval otelení a zvýšit počet úspěšných inseminací ve 
vztahu k neúspěšným.

Zdraví mléčné žlázy – mastitidy
Možná ještě důležitější informace - každý nezjištěný subklinický 
případ může znamenat ztrátu na produkci mléka až 240 EURO. Ale 
jak vaše stádo efektivně monitorovat? 

Herd Navigator™ udělá tuto práci za vás
Herd Navigator automaticky měří hladinu laktátu dehydrogenázy 
(LDH) v mléce. Enzym LDH je ve vysoké korelaci k počtu 
somatických buněk a je těsně propojen s výskytem mastitid. 
Jelikož se hladina LDH při propuknutí infekce zvyšuje, měření 
pomocí Herd Navigator znamená, že infekci lze detekovat několik 
dní předtím, než se prokazatelně projeví. 

Automatické monitorování a analýzy pomocí Herd Navigator 
a vzorkování příslušných krav během jejich rizikových období 
identifikuje, které krávy mají být kontrolovány nebo ošetřeny. 
Budete schopni aktivně reagovat – dříve než některé mastitidy 
propuknou. A díky ušetřenému času budete třeba schopni 
intenzivněji pracovat na strategiích boje proti patogenům mastitid.

Herd Navigator™ – úspěšná 
reprodukce
Úspěšná reprodukce je základním 
kamenem řízení na mléčné farmě. 
Váš ekonomický úspěch významně 
závisí na dobré detekci říje a na 
správném načasování inseminace.

Herd Navigator™ – poráží 
nemoci již na jejich začátku
Mastitidy jsou po neplodnosti 
druhou nejvýznamnější příčinou 
brakace krav. Každý případ 
klinické mastitidy nás může stát 
630 EURO.

Herd Navigator™ – krmení a energetická bilance
Zvýšená produkce ve vašem mléčném stádě je 
spojena se zvýšeným rizikem metabolických poruch. 
Jednou z nejčastějších a nejvýznamnějších je ketóza.

DeLaval vozík na objemnou 
píci FS1600 je vysoce 
zdokonalený automatický vozík, 
který umožňuje efektivní a účinné 
zakládání dobře promíchané a 
kvalitní objemné píce/TMR.
O řešeních automatického krmení čtěte více  
na str. 215

Krmení a energetická bilance – ketózy
Zatímco se ve vašem stádě mohou vyskytnout 
jeden nebo dva klinické případy, jejichž léčba 
může stát 320 EURO u každého z nich, co 
takhle subklinické případy? Subklinické 
ketózy jsou způsobeny negativní energetickou 
bilancí před a během prvních týdnů laktace. 
Na první pohled nejsou zjistitelné, v mnoha 
stádech však mohou vytvářet vážné problémy 
s negativním dopadem na mléčnou užitkovost 
a zdraví zvířat. Potenciální ztráta pouze za 
nižší produkci mléka může být až 90 EURO 
na krávu a rok. Herd Navigator bude vaše 
stádo automaticky monitorovat – ty správné 
krávy ve správný čas, kdy jsou nejvíce 
vnímavé. Používaný indikátor je BHB – beta 
hydroxybutyrát. 
Tento metabolit je zapojen při mobilizaci 
energie z tukové tkáně během negativní 
energetické bilance. 

Herd Navigator identifikuje všechny krávy s 
rizikem ketózy – takže můžete brzo a aktivně 
reagovat a předejít tak ztrátám na produkci 
mléka.  
Z celkových přímých nákladů na produkci 
1 kg mléka tvoří náklady na krmení 40% 
nebo i více. Ale úpravou obsahu proteinové 
složky a energie v krmné dávce můžete zvýšit 
účinnost krmení a zároveň snížit náklady na 
krmiva. Měřením hladiny močoviny během 
dojení (močovina je indikátor nedostatku 
nebo nadbytku krmného proteinu) může Herd 
Navigator pravidelně poskytovat údaje, které 
potřebujete pro úpravu vaší krmné dávky.

Zvýšená ziskovost
Zdravá kráva je zisková kráva. Větší četnost 
úspěšných inseminací, méně mastitid a ketóz 
a větší příjem představují přímé výhody získané 
instalací Herd Navigatoru ve vašem VMS nebo 
na dojírně. 

Dnešní investování do řešení od společnosti 
DeLaval znamená, že budete schopni mít v 
budoucnu i Herd Navigator. Jedná se o velice 
promyšlené a technicky vyspělé řešení, které 
se nyní valí Evropou.



  Dojení  49

Dojit chytřeji znamená nižší 
náklady na pracovní sílu 
a větší ziskovost. Celková 
ziskovost farmy není jen o 
tom, kolik krav dojíte, ale jak 
je dojíte. 

Díky našemu kompletního 
sortimentu systémů dojení, 
které zahrnují produkty, služby 
a znalosti, vám pomůžeme 
pracovat chytřeji, ne usilovněji.
Automatizovaný systém dobrovolného dojení VMS str. 50; tradiční 
systémy dojení: paralelní dojírny, str. 64, rybinové dojírny str. 75, 
kruhové dojírny str. 82. Alternativní řešení dojení: potrubní dojení 
str. 100, dojení do konví a mobilní dojicí jednotky str. 103.

Dojicí stání str. 106, dojicí soupravy str. 112, pulzátory str. 118, 
strukové návlečky str. 122, hadice str. 130 – vše, co potřebujete 
pro efektivní a ziskové dojení.

A řešení mytí pro udržení hygieny ve vašem dojicím systému: 
detergenty str. 152, dávkovače detergentů str. 156 , bezpečnostní 
čerpadla str. 156, zařízení pro manuální mytí str. 162, systémy 
oplachů str. 166, ohřívače vody str. 164.



50  Dojení   Dojení  51

 

DeLaval automatické dojení 
Pro zlepšování hospodaření 
na vaší mléčné farmě a pro 
zlepšení vaší produktivity a 
současně ziskovosti existuje 
mnoho výzev. DeLaval vám 
může pomoci najít odpovědi 
– poskytnutím automatizace, 
která chytře pracuje pro vás  
a za vás, každý den. 

Automatické dojení maximálně 
zefektivňuje čas pro řízení a 
současně minimalizuje nároky 
na pracovní sílu.

Rozšířením vašeho provozu o DeLaval VMS můžete 
dosáhnout nových úrovní úspory a efektivity pracovní 
síly, spolehlivosti, flexibility, zdraví zvířat a kvality mléka. 
Můžete očekávat zlepšenou užitkovost vašeho stáda 
díky zvýšené pohody krav a lepšího řízení stáda. A nabízí 
vám mnohem více svobody při rozhodování o vašem 
vlastním čase.



52  Dojení   Dojení  53

DeLaval systém dobrovolného 
dojení VMS vám nabízí životní 
styl, který u tradičních metod 
dojení nelze nalézt. Tisíce rodin 
již dříve vykonávanou těžkou 
práci předali systému DeLaval 
VMS a nyní se těší z mnohem 
rozmanitějšího životního stylu.

1

8

9

10

11

12

13 13

14

3

4

6

5

7

2

Hospodařte lépe se svým časem
DeLaval VMS nabízí osvobození času 
od přesně naplánovaného časového 
rozvrhu při dojení a dává vám 
svobodu v rozhodování, jak tento čas 
strávíte.

Zatímco DeLaval VMS se stará o 
vaše dojení, vy budete schopni si 
naplno užívat důležitých rodinných 
událostí. A čas osvobozený od dojení 
investovat do více profitabilních 
úkolů, jako je např. sledování nákladů 
na krmiva, kontrola zdravotního stavu 
stáda a rozvoj vašich manažerských 
dovedností. 

DeLaval prostřednictvím VMS 
předkládá kompletní řešení
Na DeLaval se můžete spolehnout, 
protože jsme dodavatelé komplexního 
systému pro zcela automatické 
dojení. DeLaval VMS představuje 
integraci celého vašeho řešení 
uspořádání stáje včetně chlazení 
mléka, krmení a veškerého stájového 
zařízení. Dostupné jsou všechny 
možné varianty řízení pohybu krav.

Přizpůsobitelné a uživatelsky 
příjemné nástroje řízení stáda
Budete těžit ze systému řízení stáda 
DeLaval DelPro, který je součástí a 
integrován ve vašem VMS. Pomocí 
nejlépe navrženého a uživatelsky 
příznivého softwarového programu 

vám bude řídit a kontrolovat celou 
vaši VMS stáj. Dotyková obrazovka 
se zabudovanými instrukcemi je 
navržena pro každodenní používání. 

Přesné diagnostické nástroje 
DeLaval online měřič somatických 
buněk OCC a Herd Navigator™, 
představují zdokonalené volitelné 
možnosti pro dosažení plné kontroly 
nad zdravotním stavem vašeho 
stáda. A VMS pomocí měřičů mléka, 
které jsou schválené institucí ICAR, 
přesně měří tok mléka po jednotlivých 
čtvrtích.

VMS zůstává stále aktualizovaný
Váš systém VMS bude v průběhu 
času neustále aktualizován tak, jak 
budou v tomto důmyslném systému 
dojení přibývat další nové funkce.

Spolehlivá podpora 24/7 
Společnost DeLaval má v 
mlékařském průmyslu největší 
celosvětovou servisní síť. Takže 
si můžete být v rámci programu 
InService™ jisti podporou, 
proškolením a kontrolou.

Schéma stáje s DeLaval systémem 
dobrovolného dojení VMS

1. Dojicí box VMS

2. DeLaval DelPro pro řízení stáda VMS

3. Krmení objemnou pící, která je 
zakládána krmným vozíkem nebo 
míchacím krmným vozem 

4. Krmení koncentrátů v krmném boxu

5. Manipulace s krmivem – Systém 
Optifeeding™

6. Krmení telat

7. Řízení pohybu krav

8. Chlazení a rekuperace tepla

9. Manipulace s výkaly

10. Výkyvné drbadlo pro krávy 

11. Stájové hrazení

12. Koupel paznehtů

13. Napájecí žlaby (na různých místech)

14. Systémy ventilace – není zobrazeno 
spolu s odvodem přes hřeben střechy.

DeLaval VMS je součástí závazku DeLaval k 
"Udržitelnému hospodaření na mléčné farmě": 
řešení, která splňují požadavky na ochranu 
životního prostředí, respektují welfare zvířat a 
přinášejí prospěch zákazníkům a společnosti.
Čtěte více na straně 7



54  Dojení   Dojení  55

DeLaval systém dobrovolného dojení VMS 
představuje komplexní řešení automatického dojení, 
které je vyvinuto tak, aby co možná nejhumánějším, pro 
krávy nejšetrnějším, nejhygieničtějším a nejefektivnějším 
způsobem optimalizovalo kvalitu nadojeného mléka. 
Tento spolehlivý systém se svým unikátním robotickým 
ramenem může ekonomicky efektivním způsobem 
zvýšit produktivitu farmy a kvalitu vašeho života.

1. Zdokonalené robotické rameno
Rychlé, pružné a spolehlivé robotické rameno má 
uvnitř dojicího boxu velký akční rádius. Díky tomu 
může systém DeLaval VMS dojit krávy s vysoko 
posazenými i s nízko posazenými vemeny a stejně 
tak i krávy se standardně formovanými vemeny.

2. Dotyková obrazovka
Umožňuje nám mít kompletní kontrolu nad 
dojením. Zajišťuje přístup ke všem monitorovaným 
kravám a informacím o sledu dojení.

3. Dokonalé dojení jednotlivých čtvrtí
Čtyři optické měřiče mléka, které jsou schválené 
institucí ICAR, monitorují nádoje mléka, rychlosti 
toku mléka, dobu dojení, vodivost a příměsi krve 
v mléce.

4. Na míru šitý zabudovaný systém mytí
Mytí VMS lze programovat tak, aby odpovídalo 
specifickým okolnostem každé jednotlivé farmy.

5. Nejlepší hygiena
Mycí strukový násadec a dojicí strukové násadce 
jsou mezi každým dojením jednotlivých krav 
propláchovány zevnitř i z vnějšku. Tím se 
minimalizuje nebezpečí přenosu bakterií.

6. Deska na výkaly
Integrovaný ochranný štít automaticky zachycuje 
zvířecí výkaly a snižuje míru znečištění stání a 
prostoru dojení. Šetrně se dotýká krávy bez 
žádného mechanického tlaku.

7. Snadno se čistí
Nerezový žlab má vlastní výpusť, takže se snadno 
čistí a udržuje v čistotě. Svoji pozici upravuje 
automaticky tak, aby to vyhovovalo každé 
jednotlivé krávě.

8. Předmontovaný kompaktní design
Klíčové podpůrné modely jsou předmontované. 
Je tak zajištěna čistá, rychlá a spolehlivá instalace. 
VMS představuje nejkratší dojicí stání na trhu, 
takže je vhodný do všech typů uspořádání stájí 
bez nutnosti jakýchkoliv kompromisů.

9. Otevřený design
Umožňuje snadný a bezpečný přístup ke krávě a 
také manuální nasazení strukových násadců.

10. Automatické mytí podlahy
Programovatelné automatické mytí podlahy 
zajišťuje vašim kravám čistý povrch a také šetří 
vodu a čas.

8 

79

10

6

1

5

3

4

2

DeLaval dobrovolný systém dojení VMS
Rychlé, pružné a šetrné hydraulické rameno 
robota, které je naváděno dvěma lasery a 
optickou kamerou, najde rychle struky pro 
umožnění nasazení strukového násadce – 
dokonce i když jsou struky umístěny pod 
úhlem 45˚. Otevřený design dojicího boxu 
umožňuje snadný přístup ke krávě s možností 
manuálního nasazení strukových násadců, je-li 
to nutné. VMS poskytuje špičkovou hygienu při 

dojení, která zahrnuje pečlivou automatickou 
přípravu struku a sanitační oddojení prvních 
střiků mléka a dále propláchnutí všech 
strukových násadců uvnitř i vně mezi dojením 
jednotlivých krav i před opětovným nasazením. 
Bezpečnost a pohodlí: pod krávou se při dojení 
nenachází žádné objemné zařízení, kráva stojí 
na protiskluzové pryžové matraci, která je 
položena na nerezové podlaze boxu.
Stavěno pro velkou odolnost: robotické 

rameno, branky a rám jsou pro zajištění snadné 
očisty elektrolyticky leštěné. Zbytek dojicího 
boxu tvoří glazovaná nebo natřená nerezová 
ocel. Za účelem maximálního využití vašich 
vložených prostředků v průběhu celé doby 
životnosti zařízení snižujeme na minimum podíl 
plastových částí.

O řízení stáda 
pomocí DeLaval 
DelPro™ pro VMS 
čtěte více na str. 
32 a o našem 
zdokonaleném 
systému analýz 
Herd Navigator™ 
na str. 43



56  Dojení   Dojení  57

1. Automatický vzorkovač mléka
Nabízí odběr vzorků od jednotlivé 
dojnice nebo akumulovaný odběr. 
Vzorkovač je čištěn, když DeLaval 
VMS provádí mytí kompletního 
systému.

2. Jednotka oddělení mléka
Pomocí volitelné možnosti - 
jednotky pro oddělení mléka, 
můžete nyní automaticky oddělit 
kolostrum, kontaminované nebo 
závadné mléko (obsahující krev 
nebo vysoký počet SB) a odvést 
ho na jedno ze čtyř různých míst. 
Jednotku lze umístit tam, kde 
nejlépe vyhovuje vašim pracovním 
podmínkám.

3. DeLaval zpětné profouknutí 
párou SBF
Volitelná možnost DeLaval SBF pro 
DeLaval VMS poskytuje přidanou 
ochranu v boji proti mastitidám.

4. DeLaval online měřič 
somatických buněk OCC
Jedná se o skutečně první 
automatický měřič somatických 
buněk, který je k dispozici pro 
dobrovolné systémy dojení. 
Získejte přístup k nepřekonatelné 
úrovni znalostí a kontrolujte vaše 
stádo aktivním monitorováním 
počtu SB u každé krávy a při 
každém dojení. Revoluční nová 
volitelná možnost.

O DeLaval OCC čtěte více na str. 
177

1 2

3 4

Každý proces prvovýroby 
mléka se může navzájem 
poněkud lišit - proto 
DeLaval nabízí škálu 
volitelných možností pro 
upravení systému VMS dle 
vašich přesných požadavků.

Jednoduchost a flexibilita
Toto řešení řízení stáda představuje vysoce 
návratnou investici a perfektního společníka 
pro DeLaval VMS a vaše krávy. Vyberte si 
z možných typů pohybu krav: předvyberte 
pouze ty krávy, které mají svým povolením 
k dojení přístup do DeLaval VMS; umožněte 
všem kravám volný přístup do prostoru krmení; 
identifikujte speciální krávy pro přístup do jejich 
vlastního prostoru krmení; regulujte přístup na 
pastevní areál mimo stáj atd...
Krávy se rychle učí, jak mají branku DeLaval 
SSG používat. Stává se součásti jejich 
přirozeného chování a vy ušetříte hodiny 
neproduktivního času vyhledáváním a 

naháněním krav. Krávy mají ve správný čas 
přístup k dojení nebo do prostoru krmení 
či lehacích boxů. DeLaval programovatelná 
selekční branka SSG umožní vyšší 
četnost dojení na krávu a den s mnohem 
pravidelnějšími intervaly dojení  – to je 
předpoklad vyšší užitkovosti a lepšího 
zdravotního stavu krav. Získejte výhody 
profesionálního uspořádání stáje již dnes.

Součást řízené kontroly nad pohybem 
vašich krav
Pomocí DeLaval VMS programu řízení 
mějte v reálném čase pod kontrolou vaši 
programovatelnou selekční branku a pohyb 

krav. Využijte nepřekonatelné flexibility a 
kontroly vytvořením pravidel, která zařídí, aby 
systém pracoval tak, jak chcete. Generované 
sestavy vám poskytnou hodnotné informace 
o chování krav ve stáji a napomůžou vám ke 
správnému rozhodování při řízení stáda.

DELPRO VMS

DeLaval programovatelná selekční branka SSG
Dobře fungující stáj je důležitým předpokladem pro úspěch jakéhokoliv DeLaval 
dobrovolného systému dojení. Dojnice musí být schopny nechat se podojit 
pravidelně kdykoliv ve dne nebo v noci - zatímco mají neustále neomezený 
přístup do prostoru krmení nebo do prostoru odpočinku - lehacích boxů. 



58  Dojení   Dojení  59

DeLaval chladicí tanky na mléko jsou 
konstrukčně řešeny tak, aby spustily 
automatické chlazení, když je tank naplněn 
z pěti procent své celkové kapacity. Jenže 
v robotických dojicích systémech, kde je 
průměrná rychlost nátoku mléka 1,6 litru za 
minutu, by trvalo splnění této minimální hranice 
několik málo hodin, a u větších chladicích 
tanků na mléko ještě déle. Toto časové rozpětí 
je příliš dlouhé: kvalita mléka, které se získává 
pomocí automatického dojení, nemůže být 
při používání běžných chladicích systémů 
udržena. 
Automatické dojení s sebou přineslo ve vztahu 
k chlazení mnoho nových výzev, jelikož přivádí 
mléko do tanku v nepravidelných intervalech a 
množstvích. Navíc si představte, co se stane, 
když mlékárenská cisterna odebere mléko z 
hlavního úchovného tanku, který je poté nutno 
vyčistit, zatímco dojicí boxy pokračují v dojení 
dle potřeb krav.

Společnost DeLaval odpověděla na tyto 
výzvy pro udržení kvality mléka vyvinutím 
speciálních chladicích systémů pro VMS.

DeLaval tokem řízené chlazení FCC
Toto unikátní řešení chlazení pro DeLaval 
dobrovolný systém dojení VMS je založen na 
námi patentovaném konceptu tokem řízeného 
chlazení. Systém DeLaval VMS informuje v 
reálném čase chladicí tank o množství mléka, 
které do něj natéká. Tank poté upravuje svůj 
výkon chlazení, aby vyhověl danému množství 
mléka. 

DeLaval vyrovnávací nádrž BVV
Toto nové řešení vyrovnávací nádrže pro 
VMS je navrženo tak, aby bylo možné 
přijímat nadojené mléko z VMS i v době, 
kdy se váš hlavní chladicí tank vypouští a 
čistí. To vašemu systému VMS umožňuje 
provoz v režimu 24/7 (24 hodin denně 7 dní 
v týdnu), takže vaše krávy nemusí hodinu 
nebo i více čekat v případě, že by muselo být 
VMS z těchto důvodů mimo provoz. Idea je 
jednoduchá - nové konstrukční řešení je chytré 
a ekonomické.

DeLaval vyrovnávací nádrží řízené chlazení 
BCC
Toto řešení je použitelné díky různě velkým 
vyrovnávacím nádržím a odlišných pojetí 
chlazení. Tyto systémy jsou vyvinuty tak, aby 
pro DeLaval VMS a ostatní AMS systémy 
(automatické systémy dojení) mohly pracovat 
nepřetržitě "po celý den" a zcela samostatně.

DeLaval chladicí tank DXW
O tomto novém vertikálním uzavřeném 
chladicím tanku pro VMS se dočtete více v 
kapitole chlazení, str. 198.

Automatické dojení staví před systémy 
chlazení nové výzvy. DeLaval pro dosažení 
úspěchu v této oblasti nabízí nová řešení.

1. DeLaval tokem řízené chlazení FCC
Přímý tok mléka do tanku. Chlazení je 
přizpůsobeno množství natékajícího mléka z 
VMS. Z hlediska kvality mléka ekonomicky 
výhodné řešení bez žádných kompromisů.

2. DeLaval okamžité chlazení mléka BCC
Mléko je předtím, než se dostane do tanku, 
shromažďováno a zchlazováno. Nepřetržité 
dojení i během vypouštění a mytí hlavního 
tanku bez ztráty kapacity. Vynikající řešení pro 
udržení kvality mléka bez jakýchkoliv starostí.

3. DeLaval vyrovnávací nádrž BVV 
Jestliže je hlavní tank momentálně vypouštěn  
a čištěn, je mléko automaticky odváděno z 
VMS do BVV. Jestliže je tank opět připraven, 
BVV odčerpá své mléko do tanku a VMS spustí 
mytí BVV.

DeLaval to usnadňuje 
Mléko lze odčerpávat kdykoli během dne a 
obsluze (řidiči) mlékárenské cisterny stačí 
stisknout jen pár tlačítek. Jestliže systém 
zjistí nějakou nenadálou poruchu, odešle 
upozornění, takže lze předcházet jakýmkoli 
závažným problémům. Mléko a mycí roztok 
protékají automatickými ventily: tím se šetří 
váš drahocenný čas a poskytuje vám to "klid v 
duši", protože se nemusíte o nic dalšího starat. 

O chlazení mléka se dočtete více na str. 184

1

2

3



60  Dojení   Dojení  61

Hledejte značku kvality Schváleno pro VMS, kterou 
najdete na balení strukových návleček, mléčných filtrů, 
přípravků na struky, detergentů a oleje: některých z 
nezbytných věcí, které se rutinně používají v dobře 
fungujících systémech dojení.

DeLaval návlečka 20M-VMS
DeLaval vyvíjí a vyrábí strukové návlečky speciálně pro DeLaval systém 
dobrovolného dojení VMS. Jsou navrženy tak, aby udržely strukové 
násadce na požadovaném místě pro účinné rychlejší podojení při menší 
četnosti sklouzávání. Společně se zdokonalenými strategiemi pro 
nasazování zajišťuje DeLaval návlečka 20M-VMS maximální funkčnost a 
pohodu krav.
O návlečkách čtěte více na str. 122 

DeLaval mléčný filtr VMS 
Mléčný filtr v systému automatického dojení musí vždy pracovat 
perfektně. V kontrole kvality mléka má důležitou funkci. DeLaval mléčný 
filtr VMS je tedy navržen tak, aby splňoval přesně to, co se od něj v 
systému VMS očekává. Přesně zapadá do jednotky filtru VMS. Efektivně 
zadržuje sraženiny, vločky a nečistoty. Tento mléčný filtr, vyrobený v 
DeLaval exkluzivní modré barvě, je z netkaného, proti vlhkosti odolného 
materiálu. Pomáhá zachovat vysoký hygienický standard výroby 
kvalitního mléka. 
O filtrech čtěte více na str. 142

Jakmile jste rozhodli zjednodušit si život díky dojení pomocí DeLaval 
systému dobrovolného dojení VMS, obdržíte nejlepší výsledky a 
zkušenosti s využitím srovnatelných řešení doporučovaných pro DeLaval 
VMS – schválené nezbytné prvky pro VMS

Nová schválená značka kvality VMS identifikuje DeLaval řešení, která 
nejlépe odpovídají požadavkům DeLaval VMS. Je přirozené, že všechna 
schválená řešení pro VMS jsou systémem VMS pečlivě testována a 
vyznačují se nejvyšší funkčností a kvalitou pro naplnění svých vysokých 
standardů.

Výhody
•  DeLaval zná, co je pro DeLaval VMS nejlepší, a vy z těchto znalostí a 

zkušeností profitujete.
•  Všechna schválená řešení pro VMS jsou podrobována rozsáhlému 

výzkumu v systému VMS pro ujištění, že nejlépe odpovídají 
specifickým požadavkům.

•  Schválená řešení pro VMS budou na základě jakékoliv změny nebo 
inovace systému DeLaval VMS aktualizována, takže si můžete být jisti, 
že zůstanou vždy kompatibilní.

Ochrana vemene po dojení 

Hladký provoz

Špičková stimulace a jemná filtrace

DeLaval Prima
Přípravek DeLaval Prima byl testován v systémech dobrovolného dojení 
v několika evropských zemích. Tento přípravek na ošetření struků po 
dojení sprejováním obsahuje peroxid vodíku pro efektivní dezinfekci 
struku pro udržení struku a vemene v prvotřídním stavu. DeLaval Prima 
je také obohacen o změkčovadla pro udržení jemné a pružné pokožky 
struku po mnoho dojení. Špičkové rozstřikovací vlastnosti tohoto 
přípravku zajišťují, že struk je po aplikaci plně pokryt, čímž dochází k 
dokonalému zamezení průniku bakterií do strukového kanálku. Jeho 
technické vlastnosti pro sprejování plus obsažená změkčovadla činí z 
přípravku DeLaval Prima optimální řešení pro váš systém DeLaval VMS.

DeLaval hydraulický olej Bio
DeLaval hydraulický olej Bio je vysoce kvalitní olej proti opotřebení, 
který je vyvinut pro zajištění maximální hydraulické stability a 
bezproblémového servisu DeLaval VMS. Vysoká účinnost DeLaval 
hydraulického oleje Bio zajišťuje, že hydraulické rameno DeLaval 
VMS pracuje stejně pružně a jemně jako první den, kdy byl uveden do 
provozu. Udržení jeho pružnosti je důležité: jakmile se rameno pohotově 
adaptuje na jemné odchylky ve tvarech jednotlivých vemen, umožňuje 
podojit v jednotce DeLaval VMS více krav.
DeLaval hydraulický olej Bio je biologicky rozložitelný. Pomáhá vám tak 
snižovat negativní dopady na životní prostředí.

DeLaval vývěvový olej
Kapacita vývěvy je důležitým parametrem při získávání kvalitního mléka, 
udržení dobrého zdravotního stavu mléčné žlázy a zajištění mytí systémů 
dojení. Vysoká účinnost DeLaval vývěvového oleje zajišťuje maximální 
výkon vaší vývěvy po dlouhou dobu. Kvalita a viskozita tohoto oleje je 
velice vhodná pro pokrytí specifických potřeb vašeho DeLaval VMS.

O důležitosti efektivní hygieny mléčné žlázy a dobré všeobecné hygieny čtěte více na str. 149

Hledejte schválenou značku kvality pro VMS a pro 
dosažení svých cílů využívejte výhody z odborných 
znalostí společnosti DeLaval. Mějte prospěch z naší 
odbornosti ve všech aspektech dobrovolného dojení. 
Tímto váš systém VMS pokračuje v zajištění maximální 
funkčnosti a ziskovosti farmy. 

Optimalizuje výkon VMS
Preventivní údržba DeLaval InService™ 
umožňuje monitorování, servisování, 
testování a seřizování vašeho zařízení 
DeLaval VMS. U jakýchkoliv výměn se 
používají pouze originální díly.

Efektivní hygiena

Cid
DeLaval Cid je kyselý detergent pro efektivní 
odstranění vodního kamene v podmínkách, kde se 
vyskytuje měkká nebo středně tvrdá voda. Zajišťuje 
vynikající výsledky mytí systému DeLaval VMS a je 
ideální zejména pro použití při střídavém způsobu 
mytí.

Super
Super představuje bezfosfátový chlórovaný alkalický 
detergent, který je funkční v podmínkách měkké a 
středně tvrdé vody. Při střídavém způsobu mytí lze 
Super používat do tvrdosti vody až 30 dH.  Dávkování 
mezi 50-ti a 80 ml na 10 litrů vody. 



62  Dojení   Dojení  63

DeLaval konvenční dojení 
Je jedno, zda je vaším cílem 
dojit více krav v kratším 
čase nebo se více zaměřit na 
bezpečí a pohodu obsluhy, 
společnost DeLaval má pro vás 
vždy správné řešení dojírny a 
souvisejících zařízení.

Stání, která jsou stará 15 až 20 let, nebudou již vyhovovat 
moderním standardům pro pohyb krav, velikosti krav 
nebo požadavkům na dojení. Zastaralé dojicí zařízení je 
příčinou potíží s kvalitou mléka a se zdravotním stavem 
mléčné žlázy. Potřebujete systém, který dojí bezpečně 
a efektivně, abyste udrželi dobrý zdravotní stav stáda a 
zároveň dosáhli optimální funkce zařízení.

Systémy dojení v paralelních dojírnách
DeLaval paralelní dojírny mají ultra funkční design, 
který kombinuje krátké vzdálenosti na chůzi s vysokým 
stupněm bezpečnosti pro dojiče díky pohodlnému 
umístění krav na stání. Dojení se provádí přímo za 
zadními končetinami krav, takže přístup k vemeni je 
bezpečný a snadný.

Rybinové systémy dojení
Z hlediska pracovního zatížení velice efektivní skupinové 
dojírny s dobrým poměrem ceny versus výkon. 
Nejnovější technologie a komponenty špičkové kvality 
jsou základními kameny komplexního integrovaného 
řešení dojení.

Systémy dojení v kruhových dojírnách
Největší průchodnosti ve vztahu k počtu krav a objemu 
nadojeného mléka za hodinu lze dosáhnout v kruhových 
dojírnách. Jedná se o velice efektivní systém. Krávy jsou 
velmi klidné a rutinní postup při dojení je u každé krávy a 
každý den stále stejný.



64  Dojení   Dojení  65

Všechny DeLaval paralelní 
dojírny mají vzduchem 
ovládaný systém přítlaku 
(indexing) pro zajištění 
rychlého, přesného a 
pohodlného umístění krav na 
stání v bezprostřední blízkosti 
dojiče. Sekvenční branka u 
každého stání zajišťuje, že 
krávy své stání neminou.

DeLaval paralelní dojírny 
kombinují velice krátké 
vzdálenosti na chození s 
vysokou úrovní bezpečnosti. 
Všechny naše paralelní 
dojírny jsou velice robustní 
a konstrukčně řešeny na 
principu zavěšené konstrukce. 
Hrany jámy, ochranné štíty 
a defekační žlábky jsou 
vyrobeny z extra silných 3 mm 
kovových plátů pro udržení 
dlouhé životnosti a pro zajištění 
ochrany dojiče. 

Šetrné vůči zvířatům a ultra 
funkční design 
DeLaval koncept představuje 
skutečný rozdíl:
• Optimální šířka vstupních   
 chodeb pro snadný přístup   
 do dojírny
• Dostatek prostoru pro   
 pohodlný nástup na dojicí   
 stání
• Formovací tvar předních  
 segmentů na výstupu. 

Každé stání je ve spodní části 
otevřené, takže krávy vstupují 
na své dojicí stání v přirozené 
pozici. Nemusí zvedat své 
hlavy – a během dojení s nimi 
mohou volně pohybovat nahoru 
a dolů.

Naše paralelní dojírny 
nabízejí:
• Kompletní systém s rychlou   
 průchodností pro dosažení   
 ziskové výroby
•  Různé úrovně kapacit, 

které odpovídají potřebám 
rodinných  farem nebo velkých 
podniků 

• Různé stupně automatizace   
 u vybraných prvků procesu   
 dojení
• Široký sortiment volitelných   
 možností

 DeLaval paralelní dojírna P2100 
představuje integrované řešení dojení, 
které vám usnadní život pomocí:

1. Automatických snímačů dojicí 
soupravy

2. Horního skříňového krytu a 
skříňových krytů pod obrubou pro 
integrovanou automatizaci

3. Osvětlených skříňových krytů a 
bodových světel na vemena

4. Nastavitelných podlah v jámě dojiče

5. Třídících branek v blízkosti výstupu 
z dojírny: pro oddělení krav, které je 
potřeba ošetřit, nebo pro změnu v 
krmných skupinách

6. Systému řízení stáda ALPRO™

Systémy dojení v paralelních 
dojírnách
Vysoce kapacitní DeLaval paralelní 
dojírny jsou navrženy pro optimální 
pohodlí obsluhy i krav.

1

4

6

3

5

2



66  Dojení   Dojení  67

Žádné konstrukční kompromisy
Paralelní dojírna EnDurance™ je postavena pro 
zajištění maximální odolnosti, používá nejlepší 
možnou kombinaci materiálů a výrobních 
postupů. Hrazení stání je vyrobeno z pozinkované 
konstrukční oceli. Vybrané komponenty, jako jsou 
sekvenční branky a ochranné štíty s vyvýšenými 
defekačními žlábky, jsou vyrobeny z vysoce 
odolné, snadno čistitelné nerezové oceli. Paralelní 
dojírna EnDurance™ je dodána na místo určení 
v takovém stavu, že ji lze rovnou nainstalovat. 
Předmontované sekce dojírny znamenají snížení 

požadovaných svářečských prací přímo na 
podniku. Výsledkem je silnější dojírna, kterou lze 
zprovoznit v krátkém čase s nižšími celkovými 
náklady pro vás.

Žádný kompromis v době poruchového 
prostoje
Paralelní dojírna EnDurance™ vyžaduje 
absolutně minimální plánovanou údržbu. Mnoho 
komponent bylo konstrukčně řešeno takovým 
způsobem, aby se daly případně rychle a snadno 
vyměnit. Například obousměrné vzduchové válce 

lze rychle sejmout a vyměnit bez nutnosti použití 
nástrojů.

Žádné funkční kompromisy  
Paralelní dojírnu EnDurance™ jsme vyrobili tak, 
aby zajistila kompletní řešení dojení s maximálně 
výkonnými funkcemi, které vám zajistí dosažení 
ziskovosti vaší farmy. Nemusíte se starat o to, 
jak budete přidržovat hadice, čistit plošinu krav, 
směrovat hadice do suterénu nebo osvětlovat 
vaši dojírnu. Paralelní dojírna EnDurance™ se o 
všechna tato řešení postará.

 Paralelní dojírna EnDurance™ je 
navržena pro použití u velkých stád, 
kde je dojírna v provozu 24 hodin 
denně, sedm dní v týdnu.

Standardní vlastnosti zahrnují
•  Konstrukčně řešeno pro dojení v režimu 24/7 (24 

hod denně/7dní v týdnu)
•  Opatřeno systémem přitlačení (indexing) – Gang 

Exit/Gang Index (Skupinový výstup/Skupinový 
index)

• Masivní konstrukce
• ALL-EXIT™
•  Skupinové sekce po čtyřech nebo pěti kravách 

na stání jsou vyrobeny buď z nerezové nebo 
pozinkované oceli

• Řídící stanice u každé skupinové sekce
•  10-ti kalibrovaná nerezová zadní zábrana s 

vyvýšeným odtokovým žlábkem
•  Sekvenční branky z nerezové nebo z pozinkované 

uhlíkové oceli s externí vratnou pružinou
• Snadná instalace – dodáno o 50% méně dílů
• Posuvná vstupní branka
• Průměr obousměrných válců 5" (127 mm)

Volitelné vlastnosti zahrnují
• Osvětlené skříňové kryty
• Obrubování z nerezové celi
• Veškerá konstrukce z nerezové oceli
• Dálkový skupinový výstup
• Skříňový kryt pod obrubou
• Obrubování EnVision z nerezové celi
• Integrované proplachové trysky plošiny
• Skříňový kryt automatizace dojení
• Horní skříňový kryt (automatizace) z nerezové oceli:
 – automatické snímání dojicí soupravy podtlakem 
 – vyvážené držáky hadic v horním skříňovém krytu
 – přichází vždy s čísly stání u každého dojicího místa

Technická data
• Velikost: flexibilně se přizpůsobuje vašim potřebám
•  Středy stání: jsou dostupné oba středy stání 27" a 

28" (685 a 711 mm).
• Všeobecná výška dojírny: 84" (2133mm)
• Minimální plošina krav: 8' 6" (2590mm)
• Optimální plošina krav: 15' (4 572mm)

Standardní vlastnosti zahrnují
•  Vertikálně se zvedající šíjové zábrany ze žárově 

zinkované uhlíkové nebo nerezové oceli. (sekce po 4 
a 5 kravách).

•  Na šíjové zábraně namontované sekvenční branky 
ze žárově zinkované uhlíkové nebo nerezové oceli s 
UHMW objímkami.

• Indexing (přitlačení) s nastavitelným tlakem vzduchu.
• Uvolnění ALL-EXIT™ s ovládači.
• Vzduchové válce pro zesílení funkcí ALL-EXIT ™.
•  10-ti kalibrový nerezový ochranný štít s vyvýšeným 

odtokovým žlábkem.
•  Sestava zavěšeného oblouku z 6" x 3" (152x76 mm) 

pozinkované uhlíkové nebo nerezové oceli.
•  Posuvné vstupní branky z pozinkované uhlíkové nebo 

nerezové oceli.
• Válce vstupní branky z nerezové oceli s ovládači.

Volitelné vlastnosti zahrnují
• Horní skříňový kryt
• Skříňový kryt pod obrubou
• Obrubování z nerezové celi
• Nerezová kabelová tvárnice s odklopným krytem.
• Proplachové trysky plošiny.
• Dálkové ovládače pro spuštění.
• Osvětlený skříňový kryt.
• Instalační souprava.
• Sestavy přední zábrany na 27" nebo 28" středech.

Velikost
• Dvakrát 4, 5, 8 a větší.
•  Středy stání: 27" i 28" Jsou dostupné středy stání 685 

a 711 mm.
• Požadovaná celková výška: 8' 8" (2682 mm).
• Minimální šířka plošiny krav: 11' (2950 mm)
• Optimální šířka plošiny krav: 14' (4 267 mm)
• Doporučená šířka jámy: 8' až 10' (2430 až 3048 mm)

Vertikální zvedání přední zábrany, umožňuje 
rychlý nástup
Paralelní dojírna Champion™ má vertikální 
zvedání sloužící k uvolnění krav. Jakmile krávy 
odejdou pod přední zábranou ze stání, může 
být zábrana snížena a okamžitě může začít 
nástup další skupiny. Sekvenční branky jsou 
namontovány na stání. Jakmile jdou stání nahoru, 
zvedají se s nimi také sekvenční branky a krávy 
mají zcela otevřený prostor plošiny pro její 
opuštění. Velice komfortní výstup, vynikající pro 
krávy s velkým tělesným rámcem a březí krávy.

Specialista na velká stáda
Protože mnoho mléčných farem, které vyžadují 
rychlou instalaci, bývají velké a jsou v provozu 24 
hodin denně, je dojírna Champion™ konstrukčně 
řešena tak, aby vydržela provozní zatížení 24 
hodin denně, sedm dní v týdnu. Hrazení stání 
je vyrobeno z pozinkované konstrukční oceli 
a ochranné štíty s vyvýšenými defekačními 
žlábky na odvod moči z vysoce odolné, snadno 
čistitelné oceli. Pro umožnění širokého rozpětí 
velikostí dojíren jsou k dodání sekce po čtyřech 
nebo pěti kravách.

Minimální nezbytná doba k instalaci
Jestliže inovujete stávající dojírnu, máte velice 
málo času pro provedení přestavby. To je role, 
kde paralelní dojírna Champion™ jasně září. 
Sekvenční branky jsou namontovány na šíjovou 
zábranu pro možnost odstranění sloupků branky 
z plošiny a zkrácení doby instalace. Sekce dojírny 
Champion™ byly vyrobeny a předmontovány již 
ve výrobním závodě, aby jste během instalace 
ušetřili svůj drahocenný čas.

Paralelní dojírna Champion™ je konstrukčně řešena 
s vestavěným vertikálním zvedáním od DeLaval. Je 
navrhována pro rychlou instalaci ve vašich nových nebo 
stávajících dojírnách s nepřetržitým provozem.



68  Dojení   Dojení  69

Usměrněná efektivnost
Navrženo pro dosažení efektivity dojení pomocí 
krátkých vzdáleností při přecházení.  DeLaval 
P2100 umožňuje vysokou průchodnost s 
rychlým procesem dojení a rychlou výměnou 
jedné skupiny krav za druhou: přesně to, 
co vyžadujete u ziskového systému dojení. 
Kompaktní design také napomáhá udržet pod 
kontrolou náklady na stavební část dojírny. 

DeLaval P2100 umožňuje profesionální 
dojení až 12 hodin denně v usměrněném, 
dobře prosvětleném pracovním prostředí. Je 
navržena takovým způsobem, aby práce v ní 
byla skutečně pohodlná pro dojiče i zvířata. 
Bezpečnostní funkce zahrnuje odtokový žlábek 
jako ochranu proti kopnutí, ochranný štít a 
citlivý design hrany jámy. Krávy mají snadný 
přístup na dojicí stání a během dojení zaujímají 

pohodlnou a přirozenou pozici. Vzduchem 
ovládané přítlačné systémy hladce řídí nástup a 
výstup z dojírny. 

Volitelné možnosti automatizace
Můžete si vybrat z široké řady řešení 
automatizace tak, aby to vyhovovalo vašim 
potřebám při dojení a vašemu rozpočtu. 
Mezi další volitelné možnosti lze dále zařadit 

DeLaval paralelní dojírna P2101
Kolik času každý den strávíte při dojení vašich krav? 
Jestliže máte rodinnou farmu nebo rozšiřujete velikost 
stáda, představuje DeLaval paralelní dojírna P2100 
integrované řešení dojení, které vám usnadní život.

1. Pozinkované sekvenční branky s vnitřními vratnými pružinami
2. ComfortStart pro rychlé nasazení dojicí soupravy

1

2

Standardní vlastnosti zahrnují
• Dostupné velikosti: 1 x 3 až 1 x 16, 2 x 3 až 2 x 41
• Vzájemná vzdálenost krav: 711 mm (28")
•  Skupiny po 3 nebo 4 kravách (skupiny po 2 kravách pro 

1 x 5 a 2 x 5)
• Šroubovaná a žárově zinkovaná rámová konstrukce
• Konstrukčně řešeno pro dobu dojení až 12 hodin denně
• Hladké povrchy pro profesionální vzhled celé dojírny
• Posuvné vstupní branky
• Široké průchozí uličky od vstupu na dojicí stání
•  Pozinkované sekvenční branky s vnitřními vratnými 

pružinami
•  Velký radius u sekvenčních branek, které umožňují 

bezproblémové otočení o 90˚
•  Nápadné segmenty předního výstupu navržené s 

otevřeným prostorem
• Celá dojírna ovládaná pomocí stlačeného vzduchu
•  Úrovně tlaku vzduchu pro přední výstup, přítlak a vstupní 

branku lze nastavit nezávisle jedno na druhém
•  All Exit: všechny krávy na jedné straně jsou uvolněny 

současně
•  All Indexing: všechny krávy na jedné straně jsou společně 

přitlačeny k jámě dojiče
•  Vertikální ochranný štít s extra širokým odtokovým 

žlábkem, ochranou oháňky, ochranou proti kopnutí
• 3 mm silné nerezové pláty pro zajištění dlouhé životnosti
• 3 mm silný design hrany jámy (standard: pozinkováno)

Všeobecné volitelné možnosti dojírny
• DeLaval nastavitelná podlaha
• Pojezdová kolejnice
• Otevřená jáma / Breezeway instalace
• Suterén

Volitelné funkce
•  Gang Exit: krávy jsou uvolňovány po skupinách 3 až 4 

krav na jedné straně 
•  Gang Indexing: krávy jsou přitlačeny k jámě dojiče po 

skupinách 3 až 4 krav na jedné straně
•  Hrana jámy z nerezové oceli (standardní jsou 3 mm silné 

pláty)
• Nerezové obrubování (sokl) od hrany jámy dolů k podlaze
• Proplachové trysky plošiny
• Horní skříňový kryt (automatizace) z nerezové oceli:
 - automatické snímání dojicí soupravy podtlakem 
 - vyvážené držáky hadic v horním skříňovém krytu
 - přichází vždy s čísly stání u každého dojicího místa
• Posuvné držáky hadic
• LED bodová světla osvětlující vemeno na každém stání
•  Horizontální osvětlený skříňový kryt z nerezové oceli (nad 

horním skříňovým krytem)
• Skříňový kryt obruby (automatizace) z nerezové oceli
• Průchodové spojovače hadic pro suterénní instalace
• Zábrany na konci jámy a schůdky nebo žebřík

Volitelné možnosti automatizace
• MPC150 s nebo bez skříňového krytu
•  MPC150 namontovaný na ochranný štít nebo pod hranou 

jámy
• MP400 s vlastním vertikálním skříňovým krytem
• MPC580/MPC680 s nebo bez skříňového krytu
•  Lze zvolit různé kombinace MPC580/MPC680 tak, aby to 

vyhovovalo vašim potřebám
• Flexibilní kombinace s čidly toku mléka a měřiči: 
 - MPC150: HFC, FI2, FI6
 - MP400: FI2, FI5, MM27BC
 - MPC580/MPC680: FI2, FI5, MM15, MM27BC
• ComfortStart ale také tlačítko dálkového spuštění
•  Mléčné a pulzační hadice ze spodu hrany jámy pro mnoho 

různých kombinací automatizace
• Sklopný mycí nástavec

pojezdovou kolejnici, výškově nastavitelnou 
podlahu a bodová světla osvětlující vemena. 
Hladké povrchy – od volitelných nerezových 
horních skříňových krytů a skříňových krytů 
pod obrubou, od osvětlených skříňových 
krytů po hrany jámy – umožňuje rychlou 
očistu s funkčními díly bezpečně ukrytými za 
lesknoucími se skříňovými kryty pro dosažení 
úspory času, snížení pracovního úsilí a nákladů. 

DeLaval P2100 je konstrukčně řešena tak, 
aby její instalace byla jednoduchá a rychlá. 
Robustní konstrukce spojovaná šrouby 
znamená, že jednotlivé komponenty lze snadno 
dopravovat a rychle instalovat: a konstrukční 
řešení umožňuje pozdější rozšíření nebo 
přidání komponent, které nejsou součástí první 
instalace. 



70  Dojení   Dojení  71

DeLaval stání side-by-side 
Tato stání jsou určena speciálně pro paralelní 
dojení na malých až středních farmách s 
možností buď tradičního nebo předního 
výstupu z dojírny. Standardní tradiční výstup 
z dojírny umožňuje vynikající využití prostoru, 
používá se při nízkonákladových řešeních 
v přestavovaných nebo nových stavbách. 
Jako volitelnou možnost lze přidat krmné 
žlaby. Možnost předního výstupu dramaticky 
urychluje ve velkých dojírnách dobu výstupu. 

DeLaval stání side-by-side 
Chcete-li dojit klidné krávy v komfortním procesu 
dojení, mohou být pro vás tato stání tou správnou 
volbou. Umožňují jednoduchý a účinný rutinní 
postup při dojení se stejnoměrnou průchodností.

Ekonomicky přijatelná dojírna, která nabízí 
rychlost a efektivitu  
Dnešní prvovýrobci mléka vždy hledají 
způsoby, jak maximalizovat provozní účinnost 
a produktivitu. Paralelní dojírna Cascade™ je 
navržena tak, aby zajistila vysoký výkon bez 
zbytečně velkých investic.

Paralelní dojírna Cascade™ je 
vyrobena z vůči korozi odolné žárově 
zinkované oceli pro zajištění pevnosti 
a stability, jakou potřebujete.

Standardní vlastnosti zahrnují
•  Pozinkovaná hrana jámy, samonosná nebo 

šroubovaná
• Transparentní ochranný štít
•  Vstupní branka s manuálním nebo podtlakovým 

ovládáním

Volitelné vlastnosti zahrnují
•  Nerezový ochranný štít s odtokovým defekačním 

žlábkem
• Montážní souprava identifikace při vstupu
•  Zábrany na koncích jámy a schůdky na vstupu a 

výstupu
• DeLaval nastavitelná podlaha
• Tradiční výstup nebo stání s předním odchodem
• Systém dojení Lowline nebo MidiLine™
•  Kompletní sortiment DeLaval volitelných možností 

automatizace dojení
• Řízení stáda ALPRO

Tradiční výstup ze stání
• Elektricky ovládaná funkce výstupu
• Vertikální posuvná branka
• Hrudní zábrana nebo volitelné krmné žlaby na dojírně

Přední odchod ze stání
• Manuálně ovládaný výstup
• Volitelný tlakovým vzduchem ovládaný výstup

Technická data
• Dostupné rozměry dojírny: 1x3 – 2x13
• Středy stání: 685 mm
• Šířka jámy na úrovni podlahy: 2 300 mm
• Šířka jámy v horní části: 2 000 mm
• Hloubka jámy: 1000 mm (1240 mm s   
 DeLaval nastavitelnou podlahou)
• Délka jámy: (Počet stání x 685 mm) + 2250 mm

Standardní vlastnosti zahrnují
•  ALL-EXIT™/All Index™ (Všichni výstup/Všichni 

přitlačení)
• Nastavitelný systém přítlaku
• 4" hliníkové obousměrné vzduchové válce
• Konstrukce z žárově zinkované oceli
•  Zavěšený 10-ti kalibrový nerezový ochranný štít   

s vyvýšeným odtokovým žlábkem.
• Na podlahu namontované sekvenční branky   
 s externími zpětnými pružinami
•  Design šíjové zábrany s otevřeným prostorem 

vespod a třemi polohami
• Kloubově uložená vstupní branka
• Skupiny po třech a čtyřech kravách

Volitelné vlastnosti zahrnují
•  Gang Exit/Gang Index (Skupinový výstup/Skupinové 

přitlačení)
• Skříňové kryty pod obrubou
• Skříňové kryty CIP mytí
• Možná inovace na posuvnou vstupní branku
• Horní skříňový kryt (automatizace) z nerezové oceli:
   - automatické snímání dojicí soupravy podtlakem 
   - vyvážené držáky hadic v horním skříňovém krytu
   - přichází vždy s čísly stání u každého dojicího místa

Technická data
• Od 2 x 4
• Středy stání: jsou dostupné oba středy stání 27" a 28"  
 (686 a 711 mm)

ALPRO



72  Dojení   Dojení  73

Optimální efektivita práce
Rybinový systém dojení je 
jednou ze skupinových dojíren 
s největší efektivitou práce, 
které jsou dnes k dispozici. 
Svou podporou klidného a 
harmonického pohybu krav 
nabízí vysokou průchodnost 
a efektivní využití pracovní 
síly. Dojiči mohou pracovat 
bez stresu a v této zcela 
integrované dojírně stráví 
minimum času pomáháním 
kravám. Systém skutečně 
podporuje kratší směny dojení. 
To znamená, že krávy stráví 
více času krmením, napájením 
a odpočinkem, což vede k 
dosažení vyšší produkce 
mléka.

Plná automatizace
K dispozici jsou různé 
úrovně ovládání. Můžete 
zautomatizovat veškeré 
ovládání nebo vybrat za tímto 
účelem pouze určité části. 
K dispozici je také široký 
sortiment volitelných možností 
pro uzpůsobení systému na 
základě vašich specifických 
požadavků.

DeLaval systémy rybinového 
dojení splňují současné požadavky 
mléčných farem na vysoký zisk tím, 
že spojují nejnovější technologii a 
komponenty špičkové kvality do 
jednoho kompletního řešení dojení. 

    DeLaval rybinová dojírna 
HB50. 

1. Přední výstup pro umožnění 
rychlého odchodu.

2. Volně zavěšené hrazení 
dojírny - není montované na 
žádné stěny.

3. Plastový pás na obrubě hrany 
jámy, pro větší pohodlí dojiče.

4. Systém spodního dojení.

1

4

3

2



74  Dojení   Dojení  75

DeLaval rybinová HDHB 
Můžete mít vysoce odolnou dojírnu vybavenou pomocí 
nového modulového DeLaval systému rybinové dojírny 
takovým způsobem, jakým sami chcete. Zvolte to 
nejlepší, co vyhovuje vašim kravám a uspořádání vaší 
stáje – a vaší budoucnosti.

Vertikální zvedací All-
Exit (Výstup všichni) v 
této úzké dojírně

DeLaval rybinová dojírna 
HDHB se skříňovými kryty 
a integrovanými rameny 
automatického sejmutí

Tato dojírna je konstrukčně řešena pro řízenou 
průchodnost krav a pro dosažení maximální 
výkonnosti a snadné údržby. Skládá se z 
robustních komponent a dojicích systémů 
s dlouhou životností, navíc se zvýšenou 
mírou pohodlí pro krávy a dojiče. Jedná se o 
kompletní systém pro dosažení profesionálního, 
zcela integrovaného prostředí pro dojení v 
režimu 24 / 7 (24 hodin denně, 7 dní v týdnu).

Některé z klíčových prvků tohoto 
modulového systému:
•  Robustní automatizované snímací rameno pro 

snížení rutinních pracovních úkonů až o 20 %
•  Úroveň automatizace, jakou chcete – s plnou 

propojitelností s řízením stáda nebo prostě 
jen rychlé efektivní dojení

•  Robustní rychlý All-Exit – s otočnou nebo 
vertikálně se zvedající přední zábranou 

• Dvousměrný přítlak
•  Velikost stání, které vyhovuje vašim kravám 

a vaší stáji – 30, 38 nebo 42 palců (762, 965 
nebo 1067 mm)

• Styl hrudní zábrany / vymezení stání
• Skříňové kryty pod obrubou
•  Nerezové nebo žárově zinkované zadní 

zábrany

Samozřejmě zde existují volitelné možnosti pro 
podtlakový systém, dojicí soupravy, ovládací 
panely dojicího stání, systém zpětného 
proplachu, sejmutí řetízkem nebo šňůrou a 
další.

Mezi standarní prvky patří zavěšené šikmé 
zadní zábrany, široká vstupní chodba, zábrana 
vstupní branky – a pevná a odolná robustní 
konstrukce.

Standardní vlastnosti zahrnují
• Sestava zavěšené zadní zábrany
• Sestava zešikmené zadní zábrany
• Šroubovaná konstrukce
•  Konstrukčně řešeno pro dobu dojení až 24 hodin 

denně
• Robustní provedení
•  Hladké povrchy pro profesionální vzhled celé 

dojírny
•  Široké průchozí cesty od vstupu k dojicímu stání – 

takže krávy se rychle dostanou na stání
• Zábrana vstupní branky
• Dojírna ovládaná pomocí stlačeného vzduchu

Volitelné vlastnosti zahrnují
•  Vzájemná vzdálenost krav: 30, 38 nebo 42 palců (762, 

965 nebo 1 067 mm)
• Dvousměrný přítlak (platné s vymezením stáje)
•  Vymezení stáje – s tvarovanými nebo trubkovými 

hrudními zábranami
•  Rovná hrudní zábrana pro rychlý nástup a snadné 

čištění
•  All-Exit — všechny hrudní zábrany se pro rychlé 

uvolnění krav zvedají současně. Všechny krávy na 
jedné straně jsou uvolněny zaráz

•  Exit Plus – poloautomatické ovládání jedním tlačítkem 
pro kompletní rychlý odchod

• Nerezová kabelová tvárnice
•  Základní kabelová tvárnice (pokud není zvolen žádný 

skříňový kryt)
•  Nerezové obrubování (sokl) od hrany jámy dolů k 

podlaze
• Proplachové trysky plošiny
•  Horní skříňový kryt (automatizace) v nerezové oceli 

pro stání 38 a 42 palců (965 nebo 1 067 mm): 
- automatické sejmutí dojicí soupravy podtlakem a 
šňůrou nebo stlačeným vzduchem a řetízkem; nebo 
pouze stlačeným vzduchem a ramenem sejmutí — 
42" (1 067 mm) 
- přichází vždy s čísly stání u každého dojicího místa

•  Samostatné podtlakové snímání řetízkem nebo 
šňůrou (bez skříňového krytu)

•  Skříňový kryt obruby (automatizace) z nerezové 
oceli – efektivní ochrana provozních prvků, odolává 
důkladnému mytí a nabízí přehledný pracovní prostor 

•  Žárově zinkované nebo nerezové zadní zábrany a 
ostatní konstrukce

• Průchodové spojovače hadic pro suterénní instalace
• Schůdky nebo žebříky

Všeobecné volitelné možnosti dojírny
• Otevřená jáma / Breezeway instalace
• Suterénní instalace

Volitelné možnosti automatizace dojení
• MPC150, s nebo bez skříňového krytu
•  MPC150 namontované na zadní zábraně nebo pod 

hranou jámy
• MPC680, s nebo bez skříňového krytu
• Flexibilní kombinace s čidly toku mléka a měřiči:
 - MPC150: HFC, FI6
 - MPC680; MM27BC



76  Dojení   Dojení  77

Vynikající pozice krav
Zavěšená šikmá zadní zábrana je u DeLaval 
HB30 standardním prvkem. Krávy stojí 
pohodlně v těsné blízkosti jámy dojírny, dojič 
má díky otevřenému prostoru bez sloupků 
snadný přístup k vemeni. Zábrana proti kopnutí 
umístěná v blízkosti krav snižuje toto nebezpečí 
– zajišťuje tak větší bezpečnost dojiče a 
rychlejší přípravu vemene na dojení a nasazení 
dojicí soupravy.

Silná a odolná 
DeLaval HB30 se díky zadní zábraně a celé 
konstrukci, která je vyrobena z robustních 
dvoupalcových nerezových trubek, vyznačuje 
velkou odolností. Volitelný rám nosníku přidává 
velkým dojírnám ještě větší pevnost. Žárové 
zinkování svařovaných komponent zajišťuje 
dlouhodobou životnost. 

Krmení na dojírně
Volitelný krmný žlab umožňuje krmení 
koncentrovaného krmiva přímo na dojírně. 

Každá kráva může přijímat svoji dávku bez 
jakéhokoliv rušení – což je důležité při krmení 
individuálních dávek pomocí systému řízení 
stáda.

Maximalizace kapacity v existujícím 
prostoru
Jestliže renovujete svoji starou dojírnu, 
umožňuje vám volitelná možnost HB Flex 
zvolit takový úhel postavení krávy a prostorové 
umístění, jaké co nejvíce odpovídá většině krav 
na stávající plošině – maximalizujete si kapacitu 
dojírny bez nutnosti nákladných stavebních 
úprav. 

Přední výstup pro rychlou průchodnost
Ideální v nových, širších budovách. Možnost 
předního výstupu zkracuje na minimum dobu 
nezbytnou k výstupu každé skupiny krav 
ve větších dojírnách na pouhé dvě nebo 
tři sekundy. To šetří u každé skupiny jednu 
nebo dvě minuty a zvyšuje to tak celkovou 
průchodnost dojírny. 

DeLaval rybinová dojírna HB30 
zlepšuje produktivitu práce díky tomu, 
že klade důraz na pohodlí dojiče a 
dobré umístění krávy na stání pro 
snadný a bezpečný přístup.

Standardní vlastnosti zahrnují
• Zavěšený dvoucoulový trubkový rám je šířkově a  
 výškově nastavitelný
•  Zavěšená zadní zábrana (na každém konci jeden 

sloupek) 
•  Dvoucoulová zadní zábrana je také stupňovitě 

zpoloprohýbaná, zešikmená
•  Robustní pozinkovaná ocelová hrana jámy   

s modrou plastovou obrubou (zabetonovaná nebo 
šroubovaná)

• Výkyvná vstupní branka s podtlakovým ovládáním
•  Výkyvná výstupní branka s manuálním nebo 

podtlakovým ovládáním

Volitelné vlastnosti zahrnují
• Uzavřená nebo otevřená jáma
• Robustní zavěšený nosníkový rám
• Ochranné štíty na zadní zábraně
• Sortiment hrudních zábran nebo přední výstup
• Krmení na dojírně
• Přítlak hrudní zábranou
• DeLaval nastavitelná podlaha
•  Vertikální vstupní branka s manuálním nebo 

podtlakovým ovládáním
• Zábrany konce jámy a schůdky do jámy
• Nestandardní umístění a úhel pozice krav HB Flex
•  Řízení stáda DeLaval, řešení pro dojení a   

chlazení
•  InService™ pro dojení pro udržení vaší dojírny   

ve špičkovém stavu. Pravidelná preventivní údržba 
prováděná servisními techniky DeLaval napomáhá 
zvýšit efektivitu dojení.

Technická data
Specifikace rozměrů: 
• Rozměry: 1x3 až 1x6, 2x3 až 2x17
• Standard středů stání: 1 150 mm
•  Rozměry trubek hlavní konstrukce a zadních zábran: 

2"



78  Dojení   Dojení  79

Vynikající pozice krav
DeLaval HB50 má robustní dvoucoulovou 
zadní zábranu a celkovou konstrukci. Šikmá 
zadní zábrana a stupňovitě prohýbaná zábrana 
proti kopnutí umožňuje dosažení vynikající 
pozice krav, zajišťuje bezpečnost dojiče 
a dobrý přístup k vemeni. Mezi volitelné 
možnosti patří krmné žlaby, těžší nosník rámu, 
individuální ochranný štít na zadní zábraně, 
moduly předního výstupu nebo robustnějšího 
tradičního výstupu pro větší dojírny.

DeLaval HB50 má kratší celkový prostor 
než jak je tomu u tradičního typu HB30. To 
znamená, že se podél jámy vměstná více krav 
a to zkracuje celkovou délku chůze dojiče. 
Dojení mezi zadními končetinami a zábrana 
proti kopnutí značně zvyšuje bezpečnost 
dojiče. Naše standardní moduly mají volitelné 
jednotlivé ochranné štíty pro dosažení dobrého 
přehledu o kravách za současného zajištění 
ochrany pro vás a vašeho zařízení během 
dojení. 

Hrazení dojírny DeLaval HB50 se dokáže 
přizpůsobit mnoha existujícím typům 
stavebního uspořádání, což umožňuje 
jednoduchou a ekonomickou instalaci. 
Konvenční (tradiční) výstup z dojírny DeLaval 
HB50 je vhodný do budov, které nejsou příliš 
široké, takže jsou ideální pro přestavbu vaší 
stávající dojírny HB30 nebo tandemových 
instalací. Umožňuje vám umístění více stání, 
takže vaše stádo můžete dojit rychleji bez 
nutnosti kompexní přestavby. 

Krmení na dojírně
Konvenční (tradiční) výstup také umožňuje 
instalovat volitelné krmné žlaby pro krmení 
koncentrátů přímo na dojírně. Každá kráva 
může přijímat svoji dávku bez jakéhokoliv 
rušení – což je důležité při krmení individuálních 
dávek pomocí systému řízení stáda.

"Zvolil jsem DeLaval rybinovou dojírnu HB50, 
protože délka dojírny je krátká, což ulehčuje 
práci jednoho dojiče, který dojí sám. Daná 
šířka stání také usnadňuje mým kravám 
nástup a výstup. A také do dojírny vstupují 
rychleji, když ví, že během dojení dostanou 
koncentrované krmivo. Dalším důvodem mé 
volby je to, že mohu krávy dojit raději zezadu 
nežli ze strany.

A potom je zde společnost DeLaval –  
s ní se cítím klidnější. Nejenom kvůli tomu,  
že jsou světoznámou značkou v 
technologiích dojení, ale také proto, že můj 
DeLaval dealer je nablízku a poskytuje dobrý 
a spolehlivý servis."

Pieter Smid Løgstør, Dánsko

DeLaval rybinová dojírna HB50
Lepší umístění krav blíže k dojiči 
umožňuje bezpečnější a pohodlnější 
dojení, zatímco přidaný větší rozměr 
klíčových komponent zajišťuje 
dosažení celkově vyšší odolnosti a 
delší životnosti dojírny.

ALPRO

Standardní vlastnosti zahrnují
•  Zavěšený dvoucoulový trubkový rám je šířkově a   

výškově nastavitelný
•  Zavěšená zadní zábrana (na každém konci jeden 

sloupek) 
•  Stupňovitě zprohýbaná, šikmá dvoucoulová zadní 

zábrana a zábrany proti kopnutí
•  Robustní pozinkovaná ocelová hrana jámy   

s modrou plastovou obrubou (zabetonovaná nebo 
šroubovaná)

• Výkyvná vstupní branka s podtlakovým ovládáním
• Výkyvná výstupní branka

Volitelné vlastnosti zahrnují
• Uzavřená nebo otevřená jáma
• Robustní zavěšený nosníkový rám
• Individuální ochranné štíty na zadní zábraně
• Sortiment hrudních zábran nebo přední výstup
• Krmení na dojírně
• Přítlak hrudní zábranou
• DeLaval nastavitelná podlaha
•  Vertikální vstupní branka s manuálním nebo 

podtlakovým ovládáním
• Zábrany konce jámy a schůdky do jámy
• Robustní zadní zábrana
• HB Flex pro nestandardní prostory stání
•  Řízení stáda DeLaval, řešení pro dojení a   

chlazení
•  InService™ pro dojení pro udržení vaší dojírny   

ve špičkovém stavu. Pravidelná preventivní údržba 
prováděná servisními techniky DeLaval napomáhá 
zvýšit efektivitu dojení.

Technická data
Specifikace rozměrů: 
• Rozměry: 1x4 až 1x8, 2x4 až 2x41
• Standard středů stání: 800 mm
• Rozměry trubek hlavní konstrukce a zadních zábran: 2"



80  Dojení   Dojení  81

Standardní vlastnosti zahrnují
• Zcela odpovídající ISO normám
• Možnost postupného dovybavování v budoucnu
• CIP (cirkulační) mytí

Volitelné vlastnosti zahrnují
• Volba ze tří ovládacích panelů dojicího stání (MPC)
•  Překlopné rameno pro efektivní polohování dojicí 

soupravy
• Kompletní programový software pro řízení stáda
• Měření mléka pomocí DeLaval MM27BC nebo MM16
• Dálkové spuštění pro ovládací panel dojicího stání
• DeLaval automatická mycí jednotka C201
• Deskový tepelný výměník pro předchlazení mléka 

Technická data
Dostupné pro typy a velikosti dojíren:
• Rybinová dojírna HB50 2 x 4/4 až 2 x 40/41
• Rybinová dojírna HB30 2 x 4/4 až 2 x 16/17
• Paralelní dojírna P2100 2 x 4/4 až 2 x 40/41
• Paralelní dojírna SBS 2 x 4/4 až 2 x 12/13
• Paralelní dojírna Champion 2 x 4/4 až 2 x 50/51
• Paralelní dojírna Cascade 2 x 4/4 až 2 x 50/51

Přehození pomocí DeLaval MidiLine™ ML2101
DeLaval MidiLine™ ML2100 představuje nízké vstupy, vyso-
kou průchodnost, systém skupinového dojení. Umožňuje 
maximální využití každé dojicí soupravy – umístěné upro-
střed jámy dojírny, pro obsluhu obou stran dojírny se střída-
vě přehazují – velice efektivní využití dojicí soupravy.

Volba je na vás
•  Cenově přístupné, efektivní využití dojicí 

soupravy
• Modulový systém pro zajištění flexibility,   
 rychlá instalace, možnost modernizace
• Zvolte si vaši úroveň automatizace
• Překlopné rameno – pro optimální polohu dojicí  
  soupravy, dokonce ještě více dojení

DeLaval ML2100 lze snadno instalovat v 
DeLaval rybinových dojírnách HB30 nebo 
HB50 nebo v DeLaval paralelní dojírně P2100, 
a to ve stávajících nebo i v nových instalacích.  
Nejvíce se uplatňuje v omezeném prostoru, 
s téměř veškerou technologií automatizace 
namontovanou nad hlavami. Můžete zvolit 
takovou úroveň automatizace, jakou potřebujete. 
Od základního systému pouze s dojicími 
soupravami a pulzací až po kompletní systém 
řízení stáda. ML2100 vyžaduje minimální investice 
při dosažení maximální průchodnosti.

"Byly jsme ohromeni 
společností DeLaval a jejími 
výkony v oboru, dokonalou 
prací dealera a způsobem, 
jak ochotně byly předány 
jejich dlouholeté zkušenosti a 
odbornosti dokonce ještě před 
tím, než jsme vůbec cokoliv 
objednali. Vynikající partner 
pro to, co pro nás znamenalo 
docela obtížný projekt."

Kathleen Vernon, Town end farm, 
Staffordshire, UK.

Tandemové stání DeLaval
Nikdy nebudete v bližším 
kontaktu při dojení vašich 
krav jako je tomu v 
tandemovém stání.

Tandemové dojírny DeLaval jsou konstrukčně 
řešeny pro dojení krav z boční strany. Krávy 
stojí v samostatných stáních umístěných podél 
hrany jámy, která vám umožňují dokonalý 
přehled. Také krávy vás vidí a brzo si zvyknou 
na vaši přítomnost. Výsledkem je klidné stádo, 
kde krávy oceňují individuální péči a obsluha 
snadnou manipulaci se zvířaty. Tato individuální 
péče vám umožňuje dobře identifikovat 
případné zdravotní problémy mléčné žlázy 
nebo jiné neobvyklosti a stav každé krávy ve 
stádě.

Efektivní dojení
Pomocí volitelného programu řízení stáda 
ALPRO™ a automatizace pohybu krav si 
můžete vyměňovat informace s ovládacím 
panelem MPC, což vám umožní mít vždy 
nejaktuálnější zprávy o daném zvířeti. Jestliže 
je kráva podojena, systém ji automaticky uvolní 
a další kráva zaujme svoji pozici, takže vy se 

může soustředit pouze na proces dojení.
Efektivní využití vaší práce vyústí v kratší 

dobu na dojírně. Kratší směna dojení také 
znamená, že krávy mohou strávit více času 
krmením, napájením a odpočinkem.

Komfortní dojení a individuální péče o 
dojnice
Tandemová dojírna DeLaval vás pohodlně 
přiblíží ke kravskému vemenu. Mezi její výbavu 
patří hrana jámy s jemně zaobleným čelným 
panelem pro minimalizaci potřeby betonových 
struktur. Také toto zkracuje vzdálenost vemene 
k dojiči. To znamená, že dojič má dokonalý 
přehled a krávy má během dojení v dosahu, 
takže odpadá potřeba naklánění se do stran při 
nasazování dojicí soupravy nebo při kontrole 
mléčné žlázy. Tato ergonomická pozice 
podstatně snižuje fyzickou námahu při dojení.
S volitelným systémem krmení na dojírně 
můžete vidět, zda kráva své krmivo přijímá 

nebo zda na konci dojení zanechává zbytky. 
Oddělení krav, které vyžadují speciální 
pozornost, je snadné, protože opouštějí stání 
individuálně. 

Komplexní řešení
•  Komplexní, zcela integrovaný systém pro 

zajištění bezpečné a ziskové produkce
•  Různé stupně automatizace – celý provoz 

nebo vybrané dílčí části procesu
•  Široký sortiment volitelných možností pro 

přizpůsobení vaší nové dojírny
•  InService™ pro dojení pro udržení vaší 

dojírny ve špičkovém stavu díky pravidelné 
preventivní údržbě.

Standardní vlastnosti zahrnují
•  Robustní, v horké lázni pozinkovaná ocelová 

konstrukce
• Šroubovaná hrana jámy
• Robustní hlavní branka
• Podtlakové válce pro provoz branky
• Bezpečné schůdky s protiskluzovým povrchem
• Pohyb krav s různými stupni automatického řízení

Volitelné vlastnosti zahrnují
•  Řízení pohybu krav - manuální, polo-automatické 

nebo zcela automatické
• Samonosná hrana jámy
• Vysouvací závora
• Krmení na dojírně
• Systém řízení stáda ALPRO™
• Skříňový kryt z nerezové oceli pro připojení ALPRO™.
• DeLaval nastavitelná podlaha

Technická data
•  Velikosti dojírny: jedna strana oboustranná (levá nebo 

pravá)
• 1x2 2x2 2x2+2
• 1x3 2x3 2x3+2
• 1x4 2x4 2x4+2
• 1x5 2x5 2x5+2
• 1x6 2x6 2x6+2
• Sekce stání: 2 500 mm
• Šířka jámy na úrovni podlahy: 2 300 mm
• Horní: 2 000 mm
• Hloubka jámy: 851
• Hloubka: (počet stání x 2500 mm) + 2120 mm



82  Dojení   Dojení  83

Dojení v kruhové dojírně 
představuje prověřený koncept. 
Kruhové dojírny jsou z pohledu 
úspory pracovní síly a také tam, kde 
se požaduje vysoká průchodnost za 
hodinu, nejefektivnějšími dojírnami. 
Krávy jsou velmi klidné a rutinní 
postup při dojení je pro každou 
krávu a každý den stále stejný.

Krávy přicházejí k dojiči a 
pracovní proces probíhá 
na jednom místě. Rutinní 
pracovní postup je neměnný, 
pochůzkové vzdálenosti jsou 
pro obsluhu krátké. Během 
dojení zde normálně nedochází 
k žádnému přerušování. Plynulý 
pohyb krav kruhovou dojírnou 
umožňuje dojiči pracovat 
bez jakéhokoliv přerušování, 
protože obsluha nemusí při 

pohybu krav asistovat a může 
se tak maximálně soustředit 
na nezbytné úkony při dojení. 
Kruhové dojírny poskytují 
obsluze dobré pracovní 
podmínky. Nabízejí bezpečné 
a neměnné pracovní prostředí. 
Vstup na plošinu, pracovní 
postup při přípravě na dojení, 
nasazení dojicí jednotky a 
odchod krávy z kruhové dojírny 
je vždy neměnný a stále stejný.

3

1

5

4

8

9

6

7

2

 DeLaval paralelní 
kruhová dojírna  
PR3100 HD 

1. Magický trojúhelník 
Vstup na šířku 1,5 krávy, 
nízkoprofilová oblouková 
zábrana (1 metr), 15˚ 
zešikmené stání a výstupní 
oblouk – umožňuje podojit 
více krav za hodinu.

2. Dovnitř vyspádováná 
plošina 
s odtokem dovnitř nebo 
vně, pro zajištění čistší 
plošiny.

3. Podlaha s volitelnými 
možnostmi 
beton, beton + cihla nebo 
beton + pryž.

4. Otočná spojka 
robustní centrální otočná 
spojka se používá 
pro transport mléka, 
podtlaku, elektřiny/signálů, 
stlačeného vzduchu a vody 
na plošinu a z plošiny. 

5. Stání pro každou krávu 
pozinkovaná nebo 
nerezová ocel.

6. Externí pohonné 
jednotky 
pro snadnou údržbu a 
servis, s nízkou spotřebou 
elektrické energie.

7. Zadní zábrana 
s třemi trubkami zvyšující 
bezpečnost.

8. Sběrná nádoba 
s ventilem injektoru 
vzduchu, vypouštěcím 
ventilem, mléčným 
čerpadlem a vyrovnávacími 
nádržemi. (Podporuje 
vysokou produkci a 
snadno se čistí.)

9. Kolejnice osvětlení
Dobré osvětlení podporuje 
pohodlí a efektivitu 
obsluhy. Montáží světel 
po obvodu plošiny můžete 
nasměrovat světlo přímo 
tak, jak obsluha potřebuje.

Výhody dojení na kruhové dojírně
•  Krávy ujdou na dojicí stání velice 

krátkou vzdálenost.
•  Krávy jsou svezeny k obsluze. 

Žádná ztráta času přecházením od 
krávy ke krávě.

•  Nepřetržitý provoz plošiny při 
konstantní rychlosti usměrňuje 
tempo obsluhy.

•  Rychlost plošiny je nastavena na 
schopnost skupinového dojení.

•  Každá kráva má dostatek času k 
podojení.

•  Velikost skupiny není důležitá. Není 
zde žádný problém s krávami navíc 
nebo s krátkými směnami.

•  Každá kráva má své vlastní stání. 

To vypadá při každém dojení vždy 
stejně. Kráva není ovlivňována 
pohyby a rušením jinou krávou na 
sousedním stání.
•  Nová kráva se učí co dělat velice 

snadno tím, že sleduje předchozí 
krávu na plošině.

•  Kruhové dojírny velice dobře 
zapadají do plánovaného 
uspořádání mléčné farmy. 
Management pohybu krav je díky 
jednotlivému vstupu a výstupním 
chodbám velice snadný. Jednotlivá 
výstupní chodba umožňuje snadné 
třídění do prostoru pro ošetření.

Společnost DeLaval nabízí dva typy 
kruhových dojíren: paralelní kruhovou 
dojírnu PR a rybinovou kruhovou 
dojírnu HBR.

U paralelní kruhové dojírny stojí 
krávy směrem ke středu dojírny 
a dojiči stojí z její vnější strany. V 
rybinové kruhové dojírně stojí krávy 
směrem ven z dojírny a dojiči stojí 
uvnitř kruhu.

Plán k dosažení úspěchu
Je důležité mít odpovídající projekt 
i návrh velikosti plošiny, čekárny, 
zpětné chodby: DeLaval disponuje 
odbornou znalostí i zkušeností 
pro společnou práci na řešení vaší 
specifické situace.



84  Dojení   Dojení  85

DeLaval paralelní kruhová dojírna 
PR3100HD je dojírna, která kombinuje 
unikátní technické provedení s pohodou 
krav a produktivitou obsluhy. To 
umožňuje dojit velká stáda nepřetržitě, 
v klidném prostředí, s vynikající 
průchodností a produkcí mléka.

Dojte více krav za hodinu s rychlým nástupem, 
rychlým výstupem a s vysokou průchodností. 
Jestliže máte dojit stovky krav a dojíte je 12 
až 24 hodin denně, potřebujete spolehlivý a 
vysoce výkonný systém. 

DeLaval paralelní dojírna PR3100HD 
DeLaval paralelní dojírna PR3100HD je robustní systém dojení, který je 
konstrukčně řešen pro dosažení vysoké výkonnosti a zajištění minimální 
údržby a dlouhé životnosti. Jedná se o způsob dojení z vnější strany, což 
zajišťuje pohodlné dojení klidných krav rychlým a neměnným pracovním 
rutinním postupem. 

DeLaval PR3100HD umožňuje nepřetržitý pohyb krav s hladkým 
nástupem na zešikmená stání, snadný přístup k vemeni, komfort při 
dojení klidných krav a snadný výstup. To znamená, že kruhová dojírna 
se může pro dosažení maximální průchodosti otáčet optimální rychlostí. 
Vysoce efektivní systém podojí mnoho krav za hodinu a na stání, což 
představuje velké množství nadojeného mléka. Velikosti plošiny se 
pohybují od 32 až do 100 stání.

DeLaval PR3100HD je velice efektivní, co se týče pracovního zatížení. 
Napomáhají tomu fixní pozice při přípravě vemene, nasazování dojicí 
soupravy a ošetření struků postřikem dezinfekčního prostředku po 
dojení. Prostředí při dojení je moderní, profesionální a pro dojiče 
komfortní. 

Dojírna DeLaval PR3100HD je konstrukčně řešena pro zajištění 
spolehlivosti a vysoké odolnosti. Unikátní systém držení jízdní stopy 

zajišťuje otáčení plošiny kolem jejího skutečného středu. To snižuje 
opotřebovávání a působení odstředivých sil na centrální spojku. Plošiny 
jsou ultra odolné a pomocí systému automatického oplachu se snadno 
udržují v čistotě. Zařízení je dobře chráněné. A jako podpora pro 
vaši robustní kruhovou dojírnu je zde propracovaný systém DeLaval 
InService™.

O DeLaval InService™ čtěte více na str. 421. Informace také najdete na: 
www.delaval.com (zvolte svoji zemi).

DeLaval ovládací panel 
dojicího stání MPC680
je navržen pro nepřetržitý 
provoz, pomáhá vám 
maximalizovat produkci pomocí 
důsledného a efektivního 
rutinního postupu při dojení. 
Nabízí vám nejen všechny 
funkce ovládání dojicího stání 
pro hladký průběh dojení a 
zaznamenávání nádojů jako 
u DeLaval MPC580, ale i 
mnohem víc.
O ovládacích panelech dojicího 
stání čtěte více na str. 108



86  Dojení   Dojení  87

O řešeních XX čtěte více na 
delaval.com/products/milking/XX
a stáhněte si brožuru č. XXXX

 

Všechny standardní DeLaval ploši-
ny PR3100HD zahrnují:

Nad plošinou
• Zaúhlená stání s pozinkovanými trubkovými zábranami
• Pozinkované vstupní a výstupní trubkové zábrany od 

hrany plošiny až na 2,4 m (8') od plošiny
• Betonová plošina se spádem dovnitř
• 7 mm × 150 mm (1/4” × 6”) vnější kruh z nerezové oceli
• 7 mm ×100 mm (1/4” × 4”) pozinkovaný vnitřní kruh 

rozšíření plošiny
• Vnitřní štít z nerezové oceli – vizuální bariéra
• 50,8 mm (2”) plánovaná 40 pozinkovaná zadní zábrana 

spojená s přívodem vody pro vodovodní hadice
• 31,75 mm (1¼”) plánovaná 40 pozinkovaná zábrana 

proti skopnutí
• 25,4 mm (1”) plánovaná 10 pozinkovaná střední kolenní 

zábrana, hrudní a hlavové zábrany
• Kabely nouzového vypnutí kolem plošiny v prostorech 

přístupných obsluze
• Nízkoprofilové nerezové skříňové kryty s čísly
• Integrované rameno sejmutí a CIP ve skříňovém krytu 

automatizace
• Hlavní nerezový ovládací panel: zahrnuje pohyb 

dopředu a dozadu, 'přejít do pozice CIP', dvě tlačítka 
pro splachovací ventily a dvě ovládací tlačítka pro 
přihaněcí branku.

• Proximity spínače na CIP hadicích, které blokují otáčení, 
jestliže je připojen CIP. 

Pod plošinou
• Vzduchem ovládaný 101,6 mm (4") turbo ventil mléko/

mytí a 50,8 mm (2") vzduchem ovládaný injektor 
vzduchu na každé sběrné nádobě

• Vzduchem ovládaný 50,8 mm (2") vypouštěcí ventil na 
každé sběrné nádobě

• Nerezové panely pro montáž elektrických ovladačů v 
blízkosti každé sběrné nádoby v jámě dojírny

• Rozdělené přívodní vedení CIP s dvěma nátoky, jeden 
pro každou polovinu plošiny: 50,8 mm (2") pro 32-100 
stání

• Systém nylonových multi-válcových kol
• Nerezový podvozek pojezdu, opískovaný a žárově 

zinkovaný
• Veškerá konstrukční ocel je žárově zinkována
• Kosočtverečná deska kruhu trakčního pohonu
• Galvanizované podpůrné desky plošiny
• Obrubování z nerezové celi
• Okapová bariéra pod plošinou pro zachycení vody ze 

spodní strany plošiny
• Odtok na vnitřním kruhu pro udržení zařízení a středu 

kruhové dojírny v čistotě
• Pozinkované nerezové elektrické kabelové tvárnice s 

nerezovým krytem
• Nerezové mléčné a pulzační připojovací trubky vedoucí 

plošinou do skříňových krytů automatizace
• 101,6 mm (4") nerezové mléčné potrubí
• 101,6 mm (4") plánované 40 PVC pulzační a vzduchové 

potrubí
• Standardní DeLaval sběrné nádoby – 609,6 mm 

(24") průměr 787,4 mm (31") vysoké s 4" (101,6 mm) 
připojením na odlučovač podtlaku a 50,8 mm (2") 
připojením mléčného čerpadla, kapacita 50 galonů 
(190 l)

• Elektrické pohonné jednotky, 1 Hp (0.75kw) každá, 
robustní pneumatiky umístěné na vnější straně plošiny a 
kryté nerezovým štítem

• Kabel nouzového vypnutí kolem vnitřního a vnějšího 
obvodu jámy.

Nízkoprofilové skříňové kryty
Integrované skříňové kryty automatizace zajišťují odolnost 
citlivých prvků v těžkých provozních podmínkách. 
Nerezové skříňové kryty patří s rozličnou řadou DeLaval 
sestav automatizace do standardní výbavy. Sklopné kryty 
CIP jednotek (které jsou během dojení ukryty a chráněny), 
ovladače obsluhy, ramena sejmutí a vedení hadic.

Rameno sejmutí dojicí soupravy
Nerezová ramena sejmutí nabízí odpovídající poziční 
nastavení dojicí jednotky a optimální vedení hadic a také 
zadržují stahovací řetízky mimo dosah krav. Při stažení se 
rameno sklopí proti skíňovému krytu a drží tak sběrač a 
hadice mimo vstupní a výstupní cesty. 

Integrované CIP (cirkulační mytí v místě)
Nerezové dveře se sklápí dolů a odkrývají tak sestavu 
trysky mycího násadce. Obluha může rychle připravit 
sběrače k mytí. Sběrač a hadice jsou umístěny tak, aby z 
nich po ukončení cyklu mytí automaticky vytekla veškerá 
voda.

Vodovodní potrubí
Vodovodní potrubí je namontováno vysoko na podpůrném 
sloupku zadní zábrany. Mytí je snadné, potrubí je v 
dosahu po celém obvodu plošiny. Pracovní prostředí je 
bezpečné, nejsou tu žádné dlouhé hadice, o které by se 
dalo zakopnout. 

Systém oplachu plošiny
Příhodný vodovodní okruh kolem plošiny usnadňuje mytí, 
je v dosahu. Nejsou tu žádné dlouhé hadice, o které by se 
dalo zakopnout, čímž se zvyšuje bezpečnost pracovního 
prostředí. Vodovodní potrubí je namontováno vysoko na 
podpůrném sloupku zadní zábrany.

Přední rozšíření s vizuální bariérou
Pro zajištění pohody krav je plošina před krávou rozšířena 
a nerezová vizuální bariéra před ní jí brání v pohledu do 
středu kruhové dojírny. 

Přídavné funkce

• Systém oplachu pro obrubování, dojicí jednotky a 
plošinu

• Ve výrobním závodě proškolený odborný tým 
instalačních techniků

• Bezpečnostní branky pro krávy a spínače na vstupu a 
výstupu

• Vysoce robustní (HD) otočná spojka nebo těsnící spojka 
kruhové dojírny, která je vybavena:  
– 152,4 mm (6") podtlakové potrubí 
– 63,5 mm (2 1/2") mléčné potrubí 
– 25,4 mm (1") vzduchové potrubí 
– 25,4 mm (1") vodovodní potrubí

• 23 kolektorů okruhu. Čtyři z kolektorů okruhu jsou 
uzpůsobeny pro přenos dat.

 
Volitelné možnosti

•  Pozinkovaná kolejnice osvětlení na zadní zábraně pro 
montáž světel po obvodu plošiny, takže světlo lze 
nasměrovat tam, kde to obsluha potřebuje. (Připojovací 
prvky zářivkového světla nejsou zahrnuty.) Doplnění o 
nerezové prvky zahrnuje:

 – Stání
 – Kolenní/hrudní/hlavové zábrany
 – Vnitřní kruh
 – Zadní a střední zábrana

 –  Zábrana proti skopnutí, se závěsnými oblouky a 
podpůrnými sloupky

 –  Kolejnice osvětlení – jestliže bylo vybráno jako volitelná 
možnost

 – Trubkové zábrany na vstupu/výstupu 
• Pozinkované ocelové prvky pod plošinou neměňte za 

nerezovou ocel.
• Montáž na hlavním ovládacím panelu obsluhy pro 

koncovou jednotku dojírny ALPRO.
• Mini ovládací panel obsluhy pro prostor výstupu.
• Stojanová konstrukce pro ID (identifikaci) ušních 

visaček.
• Doplnění povrchu plošiny pro 1–3/16" [30 mm] silnou 

podlahovou dlažbu (podlahová dlažba není zahrnuta).
 

 
Nezbytné prvky

Mléčné potrubí
Dojicí zařízení bylo navrženo a vyrobeno speciálně pro 
DeLaval PR3100HD. Dodáváme a instalujeme dojicí 
zařízení, které zahrnuje i nerezové mléčné a mycí potrubí. 
Standardní průměry mléčného potrubí jsou 101,6 mm 
(4") a mycího potrubí 50,8 (2"). Mléčné a mycí potrubí má 
navařené nerezové nátrubky hadic.

Vedení pulzace a filtrovaného vzduchu:
Standarní vedení pulzace a filtrovaného vzduchu má 
101,6 mm (4") plánované 40 PVC.

HD těsnící spojka kruhové dojírny a kolektor
Otočná spojka nebo těsnící spojka kruhové dojírny se 
používá pro transport mléka, podtlaku, elektřiny/signálů, 
stlačeného vzduchu a vody na plošinu a z plošiny.
Těsnící spojka kruhové dojírny je vyrobena z robustní 
hliníkové skříně a otočná spojka vrtána pro dosažení 
přesnosti a preciznosti.

Přídavné prvky

Plošina
Plošina může být vyrobena tak, aby vyhovovala buď 
pro umístění pryžové matrace nebo pro instalaci z cihel 
(provedeno vámi).

Plošiny pro malá a velká plemena
Jsou dostupné dvě různé velikosti stání pro co možná 
nejlepší přizpůsobení se velkým a malým plemenům krav, 
což nám umožní podpořit pohodu těchto zvířat. 

Instalace
Aby rotující plošina byla schopna 
nepřetržitého provozu po mnoho let, 
je nezbytné provést velice precizně jeji 
instalaci. To je důvod, proč jsou naše 
kruhové dojírny instalovány pouze 
pracovníky, kteří byly řádně proškoleni 
ve výrobním závodě.
Od ukončení betonových stavebních 
prací trvá doba instalace od dvou do 
šesti měsíců v závislosti na velikosti 
dojírny. Instalace samotné plošiny trvá 
asi dva až čtyři týdny.

Podojení krav trvá přibližně 5,5 až 7 minut. 
Nastavení rychlosti otáčení na osm minut 
poskytuje optimální ekonomickou dobu na 
přípravu, podojení a závěrečnou dezinfekci 
vemene každé krávy předtím, než opustí 
plošinu. Při jednom otočení, které trvá osm 
minut, proběhne za hodinu celkem 7,5 
takových otoček. Na kruhové dojírně, která má 
celkem 72 stání a kde pět stání představuje 
pozice vstupu/výstupu a tři stání jsou určena 
na přípravu, připadá 64 dojicích stání. 64 
stání krát 7,5 otoček za hodinu znamená 
průchodnost 480 krav za hodinu. Jednoduše 
upravte rychlost otáček tak, aby vyhovovala 
časům na podojení vašeho stáda a proveďte 
svůj vlastní výpočet dosazením příslušných 
čísel do výše uvedeného vzorce.

Aktuální průchodnost
Výše uvedený výpočet je funkční za 
předpokladu, že dojení probíhá nepřetržitě 
bez jakýchkoliv přerušení. Ale v provozních 
podmínkách tomu tak vždy není. Jestliže mají 
krávy problém při vstupu na plošinu, může 

docházet k jejímu nucenému zastavování. Také 
může občas dojít k přeskočení a neobsazení 
dojicích stání. Velice dobře fungující kruhová 
dojírna by měla v průměru dosahovat 90% své 
teoretické průchodnosti.

Jděte s proudem
Jednou z velkých výhod kruhové dojírny je 
nepřetržitý průchod krav. To znamená, že 
stanovení vzorců pro dobrý pohyb krav do 
dojírny a z dojírny je nezbytným předpokladem 
pro zajištění nepřetržité průchodnosti. Tzn., že 
by se mělo zabránit přerušování při průchodu 
krav. 

Jestliže k přerušení pohybu krav dojde, 
např. pokud se přeskočí dojicí stání a to 
zůstane neobsazené, je mnohem efektivnější 
pokračovat v otáčení plošiny i s prázdným 
stáním. Zastavování nebo zpětný chod 
plošiny z důvodu zaplnění prázdných stání 
může způsobit větší narušení pohybu krav. Je 
mnohem pravděpodobnější, že doba dojení 
se prodlouží více, než když se ponechá stání 
prázdné. Jestliže zastavíte plošinu, musí se 

zastavit také všechny krávy a dojde k přerušení 
pracovního rutinního postupu obsluhy.

Vypočítejte svoji teoretickou průchodnost

Kolejnice 
osvětlení Podpůrný 

sloupek zad-
ní zábrany

Zadní zá-
brana

Pozice ošet-
ření struku 
po dojení

Výstupní  
oblouk

Připevnění 
osvělení

Kabel nouzové-
ho vypnutí

Pozice pro 
nasazení

Přípravná 
pozice

Otočná spoj-
ka kruhové 
dojírny

DeLaval paralelní kruhová dojírna 
PR3100HD – co zahrnuje

Pro více 
informací 
kontaktujte 
vašeho 
obchodního 
zástupce 
společnosti 
DeLaval



88  Dojení   Dojení  89

DeLaval rybinová kruhová dojírna HBR optimalizuje 
pohyb krav dojírnou, umístění krav a pohodlí dojiče pro 
dosažení bezstresového dojení a vysoké užitkovosti. 
Komplexní sortiment konstrukčních řešení a volitelných 
možnosti automatizace maximalizují vysokou 
průchodnost s minimální potřebou obsluhy.

Unikátní koncept pohybu krav
Pohyb krav je klidný, zvířata se v DeLaval 
rybinové kruhové dojírně HBR vždy pohybují 
jenom dopředu.  Krávy nemusí nikdy couvat 
směrem k zadní zábraně nebo k prostoru 
výstupu. Unikátní otočná sekvenční branka u 
každého dojicího stání umožňuje rychlý vstup 
dojnice přímo do požadované pozice. Vstup 
je tak snadný, že i nové krávy se rychle učí, 
jak do dojírny vstoupit. Nepřetržitý hladký 
průchod krav umožňuje vysokou průchodnost. 
Každá kráva ví, kdy má na plošinu vstoupit. 
Konstantní rutinní postup umožňuje, že se 
kráva cítí bezpečně a v mnoha případech 
dochází k samovolnému spouštění mléka. 
Dojič se může koncentrovat na dojení bez 
jakéhokoliv přerušování nebo stresování, 
protože při pohybu krav zde není nutné 
asistovat. 

Stejnoměrné, vysoce výkonné dojení
DeLaval HBR se vyznačuje vysokou 
průchodností a velice ziskovým dojením. 
Dojiči pracují stejnoměrným, pohodovým 
tempem, mají dobrý přehled o vemeni a vše, 
co potřebují, mají ve svém dosahu. Dojicí 
souprava je zavěšena tak, že je snadno 
přístupná a její nasazení je jednoduché. 
Jednotlivá nebo dvojitá zadní zábrana 
poskytuje dostatečnou ochranu. Povrchová 
úprava podlahy přispívá k bezpečnému, 
čistému a atraktivnímu pracovnímu prostředí. 

Totální pohoda krav
Systém pohybu krav umožňuje individuální 
ošetření každé krávy. Široká vstupní branka se 
automaticky otevírá, aby mohla kráva vstoupit 
na plošinu. Sekvenční branka se za krávou 

jemně uzavírá a navádí ji do ideální pozice pro 
dojení do blízkosti dojiče. Krmení během dojení 
lze zvolit jako volitelnou funkci. Volitelná extra 
branka udržuje krávy klidné na výstupu – je zde 
vždy kráva, kterou je třeba následovat.

Vysoká průchodnost
Doba otáčení plošiny je běžně nastavena v 
závislosti na průměrné době dojení asi na 10 
minut. Funkce zpomalení upravuje rychlost 
dojírny pro pomalu se dojící krávy, aby jim bylo 
umožněno dokončit dojení před dosažením 
výstupu. Jakmile je dojení dokončeno, spustí 
se automatické sejmutí dojicí soupravy. Každá 
kráva klidně opouští plošinu. Do výstupní uličky 
lze umístit třídící branku pro oddělení krav, když 
je nutné jejich individuální ošetření.

Snížení hlučnosti
Všechny pohyblivé části na plošině a sekvenční 
branky byly prověřeny a konstrukčně předělány 
tak, aby došlo ke snížení hlučnosti. DeLaval 
pečlivým výběrem materiálů a vývojem 
účinných ochrannných prostředků zlepšila 
pracovní prostředí.

Minimum obsluhy
Dojič stojí uvnitř plošiny HBR a může se 
snadno pohybovat od vstupu k výstupu a mít 
přehled o všech dojicích stáních. Jakékoliv 
dojicí stání je zpřístupněno pomocí obslužného 
panelu u vstupu. Celý systém s až 28 dojicími 
stáními může ovládat jeden dojič, ale u větších 
stád je možné umístit dojičů více. Tato kruhová 
dojírna je dostupná ve velikostech 16 až 40 
dojicích stání.

Standardní vlastnosti zahrnují
• Materiál plošiny:
 –  Ocelová s volitelnou možností: pryžová podlahová 

krytina
 –  Beton. Prefabrikované betonové segmenty, žádná 

práce navíc na místě
• Hrudní zábrana:
 – S/bez okolní zdi
 – Nastavitelná (volitelné, std. > = 32 míst)
• Pozice krav
 Sekvenční branky:
 – Volitelné: plus krmný žlab na vstupu
 –  Volitelné: plus integrovaný krmný žlab na sekvenční 

branku
 –  Kompletní systém krmného žlabu – snadné uvolnění 

krav.
• Zadní zábrana: 
 – Jednotlivá, dvojitá s ochrannými štíty
 –  Optimální úhel postavení krav s dobrým přístupem 

pro dojiče
• Hrana jámy: 
 – Modrý pás (Pohodlí obsluhy, chrání krávy a zařízení)
• Centrální otočná spojka:
 – Vedení podtlaku, elektřiny, mléka a přenos dat
 – Volitelné: vzduch, voda
• Systém pohonu:
 – Elektrický motor, umístěný mimo plošinu
 – Řízeno frekvenčním měničem
 – Velmi nízká spotřeba proudu, 0,75 kW na hodinu / na 
pohonnou jednotku
• Systém pojezdu:
 – Nylonové válce s bezúdržbovými ložisky
 – Duální systém kolejnic (vnitřní/vnější kruh)
 – Volný design pod plošinou
• Vstup: 
 – S/bez vstupní/výstupní zábrany
 – Speciální design široké branky pro rychlý vstup
•  Bezpečnostní zařízení:
 –  Vstup/výstup, dělicí deska, hlavní ovládací panel 

obsluhy. – Zařízení nouzového vypnutí uvnitř a vně 
plošiny

•  Omezení hlučnosti:
 – Eliminace všech zdrojů zvuku na plošině

Volitelné vlastnosti zahrnují
• Velikosti, dojicí stání:
 – Obsluha jedním dojičem: 16, 18, 20, 22, 24, 26, 29
 – Obsluha dvěma dojiči: (28), 30, 32, 36, 41
• Specifické funkce softwaru, Alpro MP:
 – Ovládání v reálném čase (systém kódovaného kola)
 – Optimalizovaná rychlost otáček
 – Funkce zpomalení
 – Funkce zastavení
 – Potvrzovací spínače (nádoj mléka)
 –  Autom. pohyb vpřed 'kruhová dojírna – přihaněcí 

branka'
 – Funkce třídící branky ovládána kruhovou dojírnou 
(není požadována žádná ID nebo transpondery)
• ALPRO připojené k jednotkám MP také umožňuje:
 – Optimalizovaná rychlost otáček
 – Funkce zpomalení
 – Funkce zastavení

Automatické funkce
• Dojicí stání:
 – Snímač dojicí soustavy (ne systém): 
 MP400 (vertikální skříňový kryt)
 – Řízení stáda ALPRO™: 
 MPC580/680; MP780 (vertikální skříňový kryt)
 – Speciální dojicí stání: 
 MPC 580/680 AD (dojicí jednotka s dotahováním při 
dodojování)
• Čidla a měřiče mléka:
 – Čidlo toku: FI2: všechna dojicí stání
 – Indikátor nádoje mléka: FI5: všechna dojicí stání
 – Měřič mléka ICAR: MM15: dojicí stání ALPRO,
 MM27BC: všechna dojicí stání
• ComfortStart na všech dojicích stáních
• Nízkohmotnostní dojicí soupravy Harmony™ (Plus)
• Sklopný mycí nástavec ve správné výšce

 * Nákup požadované branky samostatně



90  Dojení   Dojení  91

1. Optimalizace pozice krav
Náš unikátní koncept sekvenční 
branky pro rychlý pohyb krav 
poskytuje prostor pro široký 
průchod na plošinu bez 
jakýchkoliv překážek. Vstup 
je velice snadný – a volitelný 
patentovaný krmný žlab 
namontovaný na sekvenční branky 
rychlý vstup ještě více usnadňuje. 
Branky každou krávu natáčejí a 
usměrňují do požadované dojicí 
pozice bez nutnosti ucouvnutí: 
příprava doinice před dojením 
může okamžitě začít. Branky 
automaticky zadržují krávy na 
požadovaném místě. Společně s 
rovnou zadní zábranou zajišťují, 
aby krávy stály těsně u hrany jámy 
v optimálním úhlu směrem k dojiči.

2. Optimalizovaná rychlost 
otáčení
Rychlost otáčení je ovládána 
DeLaval řídící jednotkou kruhové 
dojírny RC90 v kombinaci se 
systémem řízení stáda ALPRO™. 
Tento program analyzuje údaje 
z předchozích dojení: průměrné 
množství mléka a rychlost dojení 
každé krávy. Na základě toho 
přizpůsobuje rychlost otáčení 
aktuálně nejpomaleji se dojící 
dojnice na plošině a poskytuje jí 
tak čas na její podojení. Jestliže 
není kráva v poslední třetině 
otočky podojena, systém to 
rozpozná a pohyb plošiny zpomalí. 
A zastaví těsně před výstupem, 
pokud kráva není stále podojena. 

Tento postupný propočet a 

rozhodující místa napomáhají 
maximalizovat průchodnost 
dojírnou. Tím také pomáhá 
omezovat četnost zastavování 
plošiny, kdy dochází k přerušení 
dojení a pohybu krav. 

3. Ekonomický a spolehlivý 
pohon
DeLaval HBR používá elektrické 
systémy pohonu, které se 
vyznačují velice nízkou spotřebou 
energie. Každý systém pohonu 
spotřebuje 0,75 kW za hodinu, 
což je mnohem méně, než kolik 
vyžadují konvenční systémy 
pohonu hydraulického. Denní 
spotřeba elektrické energie na 
jednu pohonnou jednotku je 9 kWh 
při 12-ti hodinovém provozu. 

Motor a převodová skříň 

jsou umístěny v samostatném 
chráněném prostoru mimo plošinu. 
To pomáhá zajistit spolehlivou 
funkci systému a současně je 
umožněn velmi snadný přístup 
při pravidelné preventivní servisní 
údržbě.

4. Pohodlí dojiče
Krátké vzdálenosti na chození, 
dobře navržené pracoviště, 
nízkohmotnostní dojicí soupravy 
a automatické volby. Vše snižuje 
pracovní zatížení dojiče a zvyšuje 
jeho spokojenost. Dojnice jsou 
v optimální pozici k dojiči, který 
má dobrý přístup k vemeni a 
dostatečný přehled pro kontrolu 
zdravotního stavu krav. 
 

3 4

21

5. Nastavitelná podlaha
Volitelná DeLaval nastavitelná 
podlaha může být přizpůsobena 
tělesné výšce daného dojiče. 
Dlouhé hodiny dojení jsou pro 
obsluhu méně namáhavé, dojič se 
pohybuje na pohodlném povrchu. 
Snadno se udržuje v čistotě: špínu 
a vodu lze rychle vystříkat pryč.

6. Centrální služby 
Otočná spojka ve středu DeLaval 
HBR soustředí téměř všechny 
technické prvky dojírny: vedení 
mléka, podtlaku, elektřiny a 
přenos dat – a také vedení 
vzduchu a vody. Pro možnost 
obsluhy velkých plošin a pro 
manipulaci s velkými objemy 
mléka je kostrukčně řešena s extra 
velkými vnitřními průměry.

 7. Řízení stáda ALPRO™ 
Díky připojenému programu 
automatizace ALPRO získáváte 
v okamžitém čase velmi dobré 
informace o výkonnosti každé 
krávy.

8. Otevřený design pod plošinou
HBR používá sady nylonových 
válcových kol, které jsou 
namontovány na jednotlivé 
podstavce. Toto elegantní 
provedení znamená, že otevřený 
prostor pod plošinou lze snadno 
čistit a je k němu dobrý přístup. 
Je to výsledek mnohaletých 
zkušeností a vývoje. Jedná se 
o důležitý faktor pro zajištění 
spolehlivosti, výkonnosti a dlouhé 
provozní životnosti dojírny DeLaval 
HBR. 

7 8

65



92  Dojení   Dojení  93

DeLaval paralelní kruhová dojírna PR2100 a 
PR1101
Provozní požadavky na kruhovou plošinu se 
mohou významně lišit. Tělesný rámec krav, 
hmotnost, počet krav a dojení za den, to vše by 
se mělo vzít v úvahu. DeLaval paralelní dojírny 
PR2100 a PR1100 jsou konstrukčně řešeny 
tak, aby takové rozdílné požadavky dokázaly 
uspokojit: bez ohledu na to, zda dojíte 200 
nebo 2 000 krav nebo kde se vaše farma ve 
světě nachází.

Plán pro dosažení vysoké výkonnosti
Pečlivé plánování je nezbytným předpokladem 
pro dosažení vysoké výkonnosti. Plánování 
zahrnuje výběr zařízení s odpovídající kapacitou 
a s komponenty, které jsou konstrukčně řešeny 
pro dosažení špičkové výkonnosti. Klíčovým 
faktorem je pohyb krav: rychlý přesun všech 
skupin krav do čekárny, na plošinu a po dojení 
zpět do stáda. Čím větší je vaše stádo, tím je 
důležitější, aby kráva mohla na plošinu kruhové 
dojírny co možná nejrychleji vstoupit a zase z 
ní vystoupit.

DeLaval průvodce plánováním kruhové 
dojírny na www.delaval.com vám pomůže 
identifikovat vaše klíčové požadavky pro 
novou nebo přestavovanou dojírnu PR2100 
nebo PR1100. Průvodce je založen na 
zkušenostech společnosti DeLaval ve výstavbě 
více jak 2 700 kruhových dojíren na celém 
světě. Využití těchto zkušeností vám přinese 
dlouhodobé výhody: identifikace správné 
velikosti systému kruhové dojírny vám umožní 
dosáhnout očekávané průchodnosti krav za 
hodinu, přizpůsobí očekávanou dobu rutinního 
pracovního postupu s dobou dojení, snížíte 
na minimum potřebu pracovní síly a zabráníte 
stresovým podmínkám pro obsluhu i zvířata. 
To vám také pomůže zabránit překapitalizování 
vašich investic. 

Samozřejmě místní pracovníci společnosti 
DeLaval budou s vámi úzce spolupracovat, 
aby porozumněli vašim požadavkům. Jedinně 
tak bude vaše kruhová dojírna plánována na 
reálném podkladě, aby vyhovovala vašim 
potřebám nejen dnes, ale i v budoucnu.

Integrované dojení – špičkový výkon A 
DeLaval plošina paralelní dojírny PR společně 
s DeLaval systémem dojení poskytuje 
integrovaný systém pro dosažení špičkové 
výkonnosti dojení. Dojírna DeLaval PR1100 
je určena pro ty, kteří nepožadují žádný nebo 
pouze malý stupeň automatizace. 

Dojírna DeLaval PR2100 propojuje 
nejmodernější automatizaci dojení a systém 
řízení stáda s obsluhou. U obou systémů 
zajišťují robustní nízkoprofilové obloukové 
rámy špičkový pohyb krav na a z plošiny 
dojírny. Připojovací místa spodem vedené 
mléčné hadice umožňují excelentní nasazení a 
optimální pozici dojicí soupravy.

Vlastnosti plošiny kruhové dojírny zahrnují 
volitelnou možnost ze tří různých materiálů 
povrchu plošiny, snadné použití a čas šetřící 
multi funkční ovládání plošiny, zdokonalené 
volitelné možnosti pro integraci s přihaněcími 
brankami a systém rychlého uvolnění. 
Standardem je kompletní bezpečnostní balíček. 

Integrované řízení stáda zajišťuje identifikaci 
krav, krmení, zaznamenávání nádojů mléka, 
automatické nástupy a zadržování krav. 
Volitelné možnosti automatizace zahrnují 
ochranu při dodojování, automatické sejmutí 
dojicí soupravy, systém odsátí mléka a systém 
automatického mytí. Volitelné možnosti 
extrakce mléka zahrnují nízkohmotnostní 
dojicí soupravy s vysokou rychlostí průtoku 
a s horním tokem; robustní nerezové dojicí 
soupravy; ekonomické středně těžké dojicí 
soupravy se spodním tokem; a vysoce kvalitní 
prémiové pryžové nebo silikonové hadice.

Odolné, spolehlivé, malá údržba
DeLaval se zaměřila na odolnost, spolehlivost 
a potřebu minimální údržby po mnoho let. 
Systémy pojezdových válců, povrchů plošin, 
centrálních spojek, systémů pohonu a ovládání 
pro PR2100 a PR1100, vše bylo konstrukčně 
řešeno tak, aby byla zajištěna jejich dlouhá 
životnost. Současně byly omezeny na minimum 
nezbytné požadavky na servis a mytí zařízení.

DeLaval paralelní dojírna 
PR2100 a PR1100 poskytuje všechny 
výhody dojení v kruhových dojírnách s další 
prokazatelnou výhodou: každá kruhová 
dojírna je konfigurována takovým způsobem, 
aby vyhovovala individuálním požadavkům 
jakékoliv farmy. Vaše kruhová dojírna bude 
přizpůsobena podmínkám na vaší farmě.

Standardní vlastnosti zahrnují

Ovládání plošiny: DeLaval ovládací panel kruhové 
dojírny RC71
•  Multi-funkční ovládání plošiny je jednoduché a šetří 

čas
•  Zvolte zdokonalený nebo standardní ovládací pavel 

kruhové dojírny
•  Zdokonalený ovládací panel RC70 zahrnuje 

integrované přihaněcí branky
Podstavec pojezdu a kolejnice
• Rychlé uvolnění systému pro usnadnění údržby
• Kónický systém válce pro snížení opotřebení
• Průměr válce 200 mm
•  Ocelová kolejnice s páskem opotřebení pro snadnou 

údržbu
•  Automatická maznice kolejnice pro snížení nároků na 

údržbu
Integrovaný management stáda
• Identifikace krav
• Krmení
• Zaznamenávání nádoje mléka
• Automatický nástup
• Systém zadržení krav

Volitelné vlastnosti zahrnují

Zvolte typ plošiny:
•  Betonová pro zajištění klidného prostředí a odolnosti 

vůči korozi 
•  SuperDek s dlouhou životností pro zajištění odolnosti 

vůči korozi a nenáročné údržby
• Tradiční natřená ocelová
Volitelné možnosti automatizace
• Automatické sejmutí dojicí soupravy
• Systém odsátí mléka
Volitelné možnosti extrakce mléka
•  Nízkohmotností dojicí soupravy s vysokou rychlostí 

toku a s horním odtokem
• Robustní dojicí souprava z nerezové oceli
•  Ekonomické středně těžké dojicí soupravy se 

spodním tokem
•  Vysoce kvalitní prémiové pryžové nebo silikonové 

hadice



94  Dojení   Dojení  95

Příslušenství dojírny 
Společnost DeLaval nabízí široký sortiment prověřeného 
příslušenství do dojíren, které vám usnadní a zpříjemní 
práci Toto příslušenství zahrnuje třídící branky, přihaněcí 
branky, skříňové kryty a nastavitelnou podlahu dojírny. 

1. Skříňové kryty automatizace
Skříňové kryty automatizace 
na paralelních dojírnách chrání 
elektronická zařízení včetně 
pulzátorů, sejmutí souprav a 
DeLaval ovládacích panelů 
dojicího stání MPC. Tento skříňový 
kryt je vyroben tak, aby odolával 
tvrdému provozu v režimu 24/7 
(24 hodin denně, 7 dní v týdnu). 
Kombinuje materiály špičkové 
kvality a virtuální "bezúdržbový 
design" pro zajištění perfektního 
výkonu každý den v roce.

3 DeLaval třídící branky 
DeLaval třídící branky vám 
pomáhají řídit vaše stádo.
Třídící branky připojené k 
systémům řízení stáda vám ušetří 
spoustu času a nejsou stresující 
pro vaše krávy. (ALPRO box)
Čtěte více na str. 11

3. DeLaval přihaněče krav
Přesun vašich krav z čekárny 
do dojírny probíhá pomocí 
DeLaval přihaněčů přímo vpřed 
na požadované místo. Přihaněče 
krav poskytují spolehlivou službu a 
nabízejí mnoho výhod, které šetří 
čas a které lze použít na všech 
mléčných farmách.
O DeLaval přihaněčích krav čtěte 
více na str. 335

2

3

1



96  Dojení   Dojení  97

Rychlejší, snazší, příjemnější dojení
Pomocí funkce ComfortStart, která je přidaná 
k ovládacímu panelu dojicího stání, se 
každá kráva dojí snadněji. Pracovní postup 
obsluhy se zjednodušuje, je více usměrněný 
a příjemnější. Funkce ComfortStart znamená, 
že dojicí souprava se uvolňuje automaticky, 
lehce a je snazší ji nasadit. Šňůra je uvolněna 
bez zbývajícího tahu, který zrychluje nasazení 
soupravy. Spuštění dojení bez stisknutí 
jakýchkoliv tlačítek. Když je dojení dokončeno, 
probíhá šetrné sejmutí dojicí soupravy: 
nastavitelné parametry vzduchu a podtlaku 
zjednodušují seřízení rychlosti stahování, aby to 
vyhovovalo požadavkům vašeho stáda.

Jednodušší, snazší, nastavitelné – ComfortStart 
od společnosti DeLaval je navržen tak, 
aby zlepšil pohodu krav a zdravotní stav 
mléčné žlázy, stejně jako rychlost pracovního 
postupu a pohodlí obsluhy. Modernizace 
ovládacích panelů dojicího stání pomocí 
funkce ComfortStart představuje jednoduchý a 
efektivní způsob, jak zlepšit vaši produktivitu v 
prvovýrobě mléka.

Řešení je dostupné buď jako volitelná 
možnost u existujících instalací všech DeLaval 
dojicích stání, která používají konvenční 
stahovací válec, nebo se nabízí jako standardní 
vybavení v integrovaném DeLaval dojicím stání 
MP400.

Zjednodušený postup při dojení: pro spuštění 
dojení pouze nadzvedněte dojicí soupravu 
bez stisknutí jakýchkoliv tlačítek.

Snadno se čistí
Nerezová konstrukce DeLaval nastavitelné 
podlahy zajišťuje odolnost, spolehlivost a 
dobré hygienické podmínky. Celá podlaha – 
konstrukce i panely – se snadno čistí.

Snazší nasazení dojicí soupravy: šňůra je 
uvolněna bez jakéhokoliv přídržného tahu.

Nastavitelná rychlost stahování, aby 
vyhovovala požadavkům vašeho stáda. Po 
dojení se souprava snadno uvolňuje bez 
jakéhokoliv tahu na vemeni.

DeLaval ComfortStart
Společnost DeLaval přidala do svého sortimentu automatického dojicího zařízení 
funkci automatického spuštění dojení. Comfort Start nabízí zvýšenou efektivitu 
obsluhy a důslednost při dojení, protože zjednodušuje rutinní postup při dojení.

DeLaval nastavitelná podlaha
Pohodlná a snadná obsluha, systém hydraulické 
podlahy je konstrukčně řešen pro zajištění 
maximálního pohodlí a bezpečnosti vašich dojičů.

Pomocí DeLaval nastavitelné podlahy 
si můžete nastavit výšku, která bude 
vyhovovat komukoliv, kdo provádí 
dojení.

1

2
3

Hydraulicky ovládaná podlaha jámy dojírny 
pro zajištění vašeho komfortu 
DeLaval nastavitelná podlaha je flexibilní 
podlaha jámy, která pomáhá zajistit optimální 
pracovní podmínky ve vaší dojírně – pro 
všechny dojiče.

Odolná, snadno se čistí
Veškeré konstrukční díly – spoje, šrouby a 
ložiska, podélný nosník, příčné podpěry a válce 
– jsou vyrobeny z nerezové oceli pro zajištění 
vysoké odolnosti.

Nastavitelná podlaha je nejen odolná, 
je i hygienická. Celá konstrukce včetně 
konstrukčních prvků a perforovaných 
plastových panelů se udržuje snadno v čistotě.

1. Stisknutí tlačítka
Můžete nastavit výšku nastavitelné podlahy 
tak, aby se přizpůsobila výšce jakéhokoliv 
dojiče. Maximalizuje tak jeho pohodlí a 
bezpečnost. Pouze stlačte tlačítko pro pohyb 
nahoru nebo dolů.

2. Jednoduchá instalace ve vaší dojírně
Naše nastavitelná podlaha je speciálně 
navržena do dojíren. Její rozličné rozměry a 
konfigurace (zavěšení na stěnu / spodní montáž 
/ pevná verze) umožňují nejvyšší možnou 
flexibilitu pro přizpůsobení se téměř jakékoliv 
jámě dojírny nebo mnoha různým velikostem 
kruhových dojíren.

3. Komfortní, protiskluzový povrch
Perforované plastové podlahové panely a 
nerezová konstrukce umožňují vynikající odtok 
a pohodlný protiskluzový povrch pro chůzi.

Technická data 
• Zapuštěná výška: 120 mm
• Možné výškové nastavení: 
 201 mm standard – na požadavek rozšiřitelné
• Počet zvedacích válců v závislosti na   
 rozměrech podlahy 
• Hydraulická pohonná jednotka s elektrickým   
 motorem 230 V/1ph
• Automatický tlakový spínač snižuje   
 podlahu na dno v případě přetížení
• Dostupných několik rozměrů – mnoho   
 dalších rozměrů na požadavek 
• Montuje se na stěny dojírny nebo na podlahu
• K dodání také jako pevná verze (nezvedá se)
• Pevné plastové panely podlahy odpovídají   
 objednanému rozměru podlahy



98  Dojení   Dojení  99

Alternativní řešení dojení
Naše alternativní řešení 
dojení zahrnují potrubní 
systémy ve vazných stájích s 
důmyslnými DeLaval DelPro™ 
bezdrátově připojenými dojicími 
jednotkami, všestranné mobilní 
dojicí jednotky a systém dojení 
do konví. 

Tyto systémy se používají na různorodých 
místech. Potrubní systémy dojení s dojicími 
jednotkami DeLaval DelPro™ se používají 
v Asii i v mnoha vazných stájích na severní 
polokouli včetně kanadských rodinných farem, 
kde chovají geneticky špičkové holštýnské 
krávy. Systémy dojení do konví jsou užitečné 
jako samostatné jednotky při dojení čerstvě 
otelených nebo nemocných krav na jakékoliv 
mléčné farmě. Jsou také velice populární ve 
vesnických dojicích centrech v Indii nebo Číně 
nebo na malých rodinných farmách v Brazílii 
nebo Turecku – kde chce každý odejít od 
standardního ručního dojení. Také mobilní dojicí 
jednotka je vynikající samostatná jednotka na 
jakékoliv mléčné farmě. A je velice populární 
i u podnikatelů v Indii, kteří mohou svoji dojicí 
jednotku odvézt ke svým sousedům, kde se na 
každé z těchto farem dojí jedna nebo dvě krávy.

Viz potrubní dojení str. 102, DeLaval dojicí 
jednotka do konve BMU a DeLaval mobilní dojicí 
jednotka MMU str. 106

O našich zákaznících a našich řešeních pro 
dojení z celého světa se můžete více dočíst  
na www.delaval.com



100  Dojení   Dojení  101

Investujte do vašich krav
Mléčná užitkovost během několika posledních 
let neustále narůstá takovým tempem, že 
pokud máte starý systém dojení do potrubí, 
nemusí tento již odpovídat vaší dnešní 
dosahované produkci mléka. Vaše krávy si 
zaslouží nový systém potrubního dojení pro 
udržení kvality mléka a zdravotního stavu 
mléčné žlázy – a vaší ziskovosti. Nové velké 
průměry potrubí v kombinaci s novou vývěvou 
vám zajistí stabilní hladinu podtlaku během 
celého dojení. To vám pomůže lépe stimulovat 
spouštění mléka a je to také přínosné pro 
dobrý zdravotní stav vemen vašich krav. 
Nové DeLaval DelPro™ dojicí jednotky zvyšují 
výkonnost dojnice. Systém automatického mytí 
a rychlého zchlazení mléka vám pomůže zajistit 
špičkovou kvalitu vašeho mléka.

Postupná inovace
Postupné zdokonalování vašeho dojicího 
systému je nejjednodušší a nejchytřejší způsob, 
jak začít modernizovat vaši vaznou stáj. 
Zásadního užitku lze dosáhnout rychle a za 
relativně malých investic.
 
DeLaval pojezdová kolejnice  
Rychlejší dojení díky zvýšené výkonnosti 
obsluhy. DeLaval systém pojezdové kolejnice 
umožňuje dojičům pracovat ve stáji efektivněji, 
bez fyzické námahy při přenášení dojicích 
jednotek a ostatních pomůcek. Jedná se o 
investici do ergonomie, kterou lze také využít 
např. při rozvážení konví s mlékem telatům. 

DeLaval pojezdová kolejnice podporuje 
výkonnost dojiče. Protože obsluha může 
přemisťovat více dojicích jednotek, zkracuje 
pojezdová kolejnice dobu nezbytnou pro 
pracovní rutinní postup: zvyšuje mobilitu 
obsluhy a usnadňuje práci, což umožňuje 
rychlejší dojení a vyšší produktivitu na dojiče. 

DeLaval potrubní systém dojení
DeLaval nabízí kompletní systémy 
potrubního dojení pro malá i velká stáda. 
Příjímáme plnou zodpovědnost za celý 
systém, který zahrnuje dojení, podtlak, 
mytí a chlazení.

DeLaval pojezdová kolejnice 
s dojicí jednotkou DeLaval 
DelPro™ MU481 DeLaval pojezdová kolejnice

Usnadňuje práci vám i vašim dojičům. Použitím DeLaval 
pojezdové kolejnice se téměř eliminuje obtížné zvedání. 
Systém vykonává těžkou práci za vás. To zvyšuje efektivitu 
vašeho pracovního postupu při dojení a zkracuje pracovní 
dobu, pomáhá vám zvýšit produktivitu a profit.

Kolejnice nad hlavami
DeLaval pojezdová kolejnice vytváří síť nosných 
kolejnic, které jsou umístěny nad hlavami 
ve vaší vazné stáji. Dojicí jednotky a stájové 
příslušenství visí zavěšené na jednotlivém 
nebo dvojitých nosičích. To zjednodušuje a 
usnadňuje přemisťování nezbytných potřeb 
pro dojení po stáji při každé směně dojení, 
každý den. Nerezové nosiče jsou lehké a 
snadno se navádějí do požadované pozice. 
Výšku nosných kolejnic lze nastavit tak, aby 
vyhovovala vašim dojičům i kravám.  

Silné nosné rameno
Když se do vaší stáje instaluje DeLaval systém 
pojezdové kolejnice, získáte tu nejlepší 
pomocnou ruku. Každodenní úkony při dojení 
se provádí mnohem rychleji, bezpečněji a 
snáze. Dojicí zařízení je zavěšeno na kolejnici 
místo toho, aby bylo nošeno vámi nebo vaším 
dojičem. Jedinné, co potřebujete udělat, je 
jemně jednou rukou zatlačit a posouvat několik 
dojicích jednotek a ostatní příslušenství z 
mléčnice do stáje a poté od krávy ke krávě.  

Výkonnost obsluhy
Snížením fyzické námahy dojiče vám DeLaval 
pojezdová kolejnice pomáhá získat a udržet 
ty nejlepší lidi nebo provozovat vaši rodinnou 
farmu bez dalších zaměstnanců, protože 
neustálé zvedání přestalo být součástí pracovní 
zátěže obsluhy a každý dojič může manipulovat 
s více dojicími jednotkami a dojit více krav za 
kratší dobu a s menším úsilím. To vám dává 
více času a energie zaměřit se na jiné důležité 
úkoly. To např. znamená, že při stejném počtu 
dojičů můžete zvýšit velikost vašeho stáda. 



102  Dojení   Dojení  103

Zdokonalení rutinního postupu
• Konzistentní rutinní postup při dojení: jakmile 

se jednou systém pojezdové kolejnice 
instaloval, je postup při dojení ve stáji jasně 
dán. Je zde dobře definovaná trasa, po 
které se jemným zatlačením přesouvá dojicí 
jednotka a další nezbytné pomůcky. To 
usnadňuje rychlou, klidnou a konzistentní 
extrakci mléka bez nervozity a stresu pro 
vaše krávy a obsluhu. 

• Zvyšuje efektivitu dojení: systém pojezdové 
kolejnice umožňuje snazší manipulaci s 
dojicími jednotkami a s ostatním zařízením. 

• Zvýšená bezpečnost: DeLaval systém 
pojezdové kolejnice může snížit nebezpečí 
uklouznutí dojiče, který překračuje hnojný 
kanálek v úhlu 90˚ a díky nosiči tak má oporu. 

• Jsou zlepšené pracovní podmínky: vyloučení 
těžkého zvedání a přenášení zařízení v 
nevhodných úhlech snižuje nebezpečí únavy 
obsluhy a vzniku potenciálních pracovních 
úrazů.

• Hygienické výhody: zavěšení zařízení na 
DeLaval pojezdové kolejnici snižuje riziko 
jeho smýkání po zemi nebo upadnutí na zem.

Charakteristika
• Pojezdová kolejnice probíhá snadno pod 

potrubním vedením. Je jednoduchá a 
spolehlivá; dojiči poskytuje sílu a pohybovou 
energii.

• Speciálně konstrukčně řešené výhybky 
kolejnice zajišťují hladký pohyb podél 
kolejnice i přes jednotlivé spoje. 

• V projektové dokumentaci se počítá s 
pojezdovou kolejnicí až do mléčnice. Dojicí 
jednotky zůstávají na kolejnici zavěšené mezi 
dojeními i během mytí.

• Kolejnice může být prodloužena až do 
prostoru teletníku pro převoz kbelíků nebo 
ostatních potřebných pomůcek.

• Pomůcky pro přípravu k dojení a ošetření 
mléčné žlázy jsou neseny pomocí DeLaval 
hygienického nosiče.

• Automatické krmné vozíky mohou přes 
otevření na kolejnici snadno projíždět.

Rychlé plánování a výpočet
Můžete očekávat, že projektování a specifikace 
systému do vaší stáje je časově náročné. Ve 
skutečnosti to zabere jen krátkou návštěvu 
na vaší farmě a speciálně navržený DeLaval 
software provede pro danou specifikaci 
výpočet. 

6,00%

5,00%

4,00%

3,00%

2,00%

1,00%

0,00%

Zvýšená produktivita

A

Vě
tš

í p
ro

du
kt

iv
ita

 o
bs

lu
hy

B C

0,00%

2,59%

4,86%

Sledování rutinního postupu při dojení na 
farmě v Polsku, červenec 2008. Před inovací 
systému (A); pomocí DeLaval DelPro™ doji-
cích jednotek DelPro™ MU480 (B); pomocí 
DelPro™ MU s nově instalovanou pojezdo-
vou kolejnicí (C). Dokonce hned na začátku 
používání DeLaval pojezdové kolejnice se 
produktivita obsluhy zvýšila o 4.86%.

DeLaval mobilní dojicí jednotka 
MMU
Flexibilní, snadné a robustní řešení 
pro mnoho mléčných farem. 
Jednotka DeLaval MMU umožňuje 
pouze s jednou konví podojit 
osm až deset krav za hodinu. Má 
dvoukolový vozík, který převáží 
kompletní systém dojení včetně 
jedné nebo dvou konví. Snadno  
se s ním manévruje uvnitř i vně 
stáje. Pouze jej odvezte tam, kde 
chcete dojit. 

Jednotka DeLaval MMU může 
být vybavena různými volitelnými 
možnostmi včetně různých 

typů vývěv, dojicích souprav, 
plastových nebo nerezových vík 
a konví. Ramena pro optimální 
polohu dojicí soupravy při dojení 
se snadno přizpůsobují pro 
dosažení řádné polohy hadic a 
dojicí soupravy. Účinný tlumič 
výfuku a trubice odvádějí výfukové 
plyny mimo prostor obsluhy. 
Podvozek má velká kola, takže se 
s ním snadno manévruje. Protože 
se skládá pouze s několika dílů, je 
jeho údržba velice nenáročná.

Technická data
•  Možnost jednofázového nebo 

třífázového připojení, 50 Hz. 
Také jako volitelná možnost bez 
elektrického motoru

•  Volitelné možnosti DeLaval dojicí 
soupravy

• DeLaval regulátor podtlaku VF21 
•  DeLaval pulzátor HP103
Hmotnost závisí na konfiguraci:
• Jednotlivá konev: cca 70 kg
•  Dvě konve: cca 90 kg
Rozměry vozíku, dvojitá 
konfigurace
•  Délka (od konve k rukojeti):  

1 400 mm 

• Šířka: 770 mm 
•  Výška: 1 300 mm
Rozměry vozíku, konfigurace s 
jednou konví 
•  Délka (od konve k rukojeti): 1 

400 mm 
• Šířka: 620 mm 
• Výška: 1 150 mm

DeLaval BMS představuje 
kompletní modul dojení do 
konve, který je speciálně navržen 
pro dojení krav, jenž vyžadují 
"speciální pozornost". Součástí 
je 25-30 litrová plastová nebo 
nerezová konev.

DeLaval BMS
Jestliže předpisy vyžadují mít u 
automatického zařízení záložní 
jednotku – může být DeLaval 
BMS tou správnou odpovědí: 
spolehlivá, efektivní, ekonomická.

Naše jednotka BMS byla 
původně vyvinuta jako základní 
systém pro farmáře, kteří chtěli 
přejít od ručního ke strojnímu 

dojení. Pomocí jedné dojicí 
jednotky DeLaval BMS lze podojit 
osm až deset krav za hodinu – 
dojení je ve srovnání s ručním 
dojením rychlejší a snadnější. 
Jeden dojič může pracovat 
s dvěmi nebo třemi dojicími 
jednotkami současně, což zvyšuje 
produktivitu. Zkrácení doby dojení 
vám umožňuje řádné podojení i 
díky optimální stimulaci vemene 
před dojením, která probíhá pod 
menším stresem pro krávu i dojiče. 

DeLaval BMS modul dojení do 
konve BMU
Č.výr. 91983051

DeLaval systém dojení do konve BMS je 
užitečná samostatná jednotka na mléčné farmě 
pro dojení čerstvě otelených, nemocných nebo 
oddělených krav z důvodu ošetření. 

DeLaval mobilní 
dojicí jednotka MMU 
představuje všestranné 
řešení pro mnoho různých 
typů mléčných farem. 
Zařazení prověřených 
DeLaval komponent do 
jednotky MMU je zárukou 
spolehlivosti, odolnosti  
a tichého provozu.



104  Dojení   Dojení  105

Efektivní dojení
DeLaval řešení dojení, kompletní 
sortiment DeLaval dojicích stání 
s DeLaval dojicími soupravami 
a pulzací včetně originálních 
strukových návleček a hadic 
zajišťují efektivní dojení.

DeLaval dojicí stání umožňují 
ovládání špičkou prstu. Efektivní 
dojení zahrnuje dobrou stimulaci 
před dojením, zaznamenávání 
problémových událostí, jako je 
sklouzávání a padání strukových 
návleček, a poskytuje konzistentní 
a přesné sejmutí dojicí soupravy 
na každém dojicím stání.

DeLaval dojicí stání umožňují 
komfortní a přesto usměrněný 
rutinní postup i při vysoké 
průchodnosti krav. Díky 
kompletnímu vydojení udržují 
dobrý zdravotní stav mléčné žlázy 
a mají na první pohled velmi dobře 
čitelné indikátory aktuálního stavu 
pro okamžitou a plnou kontrolu.
Vyberte ty správné komponenty pro inovaci nebo 
náhradu vašeho systému dojení pomocí DeLaval 
dojicích stání str. 108, dojicích souprav str. 112 a 
pulzace str. 120; potom dojicí soupravy zkompletujte 
DeLaval originálními strukovými návlečkami str. 122 a 
mléko transportujte DeLaval hadicemi str. 130.



106  Dojení   Dojení  107

DeLaval série MPC100
Řada DeLaval MPC100 
představuje elektronicky 
programovatelné automatické 
snímače dojicí soupravy, které 
jsou ovládány jedním tlačítkem. 
Pro zajištění dlouhé životnosti v 
obtížných pracovních podmínkách 
jsou tyto jednotky chráněny v 
odolném krytu, který chrání i vůči 
korozi. Design vypadá jednoduše, 
ale má mnoho podpůrných funkcí 
pro zrychlení a zefektivnění 
pracovních postupů, jako jsou 
volitelné možnosti stimulace při 
rozdojování pro rychlé a kompletní 
vydojení anebo individuální řízení 
pulzace.

Tato dojicí stání lze kombinovat 
s různými DeLaval čidly toku 
(HFC, FI2) nebo indikátorem 
nádoje mléka FI5-D. Jednotky jsou 
navrženy tak, aby mohly pracovat 

v každém známém typu dojírny. 

DeLaval MPC110 nabízí 
ekonomicky výhodnou 
automatizaci – bez ohledu na to, 
zda dojíte 100 nebo 10 000 krav.
DeLaval MPC130 má celou škálu 
funkcí sejmutí pro dolaďování 
směny dojení: pro vydojení na 
základě individuálních toků nebo 
pro maximalizaci průchodnosti 
dojírny.

1. & 2. DeLaval ovládací panel 
dojicího stání MPC150 
Toto MPC poskytuje nejvyšší 
stupeň ovládání z řady jednotek 
MPC100. Může být instalován 
v systémech Low Line - Spodní 
vedení (obrázek 1) nebo MidiLine 
(obrázek 2), a umožňuje funkce 
Duovac™, ComfortStart, dálkové 
mytí/dojení, pokles sběrače 

a individuální přípravu mytí. 
MPC150 s DeLaval indikátorem 
toku FI5-D zobrazuje nádoj, tok 
a trvání dojení. To napomáhá 
každodennímu řízení stáda.

Konzultujte s vaším dealerem, 
které MPC100 je pro vás 
nejvhodnější.

3. DeLaval dojicí stání MP400
Dvoutlačítkový elektronicky 
programovatelný automatický 
snímač dojicí soupravy, který je 
chráněn v hliníkovém krytu pro 
dosažení tichého a spolehlivého 
provozu. Konstrukčně řešeno 
pro ovládání jednou rukou. 
ComfortStart je standardní funkce: 
pouze zvednout dojicí soupravu 
a nasadit ji. Tokem řízený MP400 
má začleněno zpoždění uvolnění 
dojicího podtlaku, což vyhovuje 

obsluze. Je také dostupný s 
jednotkou tokem řízeného dojení 
Duovac™ pro stimulaci vemene a 
pro zajištění bezpečného průběhu 
dojení. 

Volitelné možnosti zahrnují: 
dálkové mytí. Můžete připravit 
jednu stranu dojírny pro mytí, 
zatímco dojíte na druhé straně, 
a dálkově provést spuštění mytí. 
Může být vybaveno odlehčenými 
dojicími soupravami Harmony™ 
nebo Harmony Plus™ a jednotkami 
DeLaval FI2 nebo FI5 nebo DeLaval 
MM27. 
MP400 je vhodné pro nové 
instalace nebo i pro modernizaci 
stávající dojírny. Vše se dodává v 
jednom krytu pro rychlou, snadnou 
instalaci s minimem přerušování. 

4. DeLaval ovládací panel 
dojicího stání MPC580
Používá se jako integrované 
samostatné zařízení 
automatického sejmutí dojicí 
soupravy. DeLaval MPC580 vám 
nabízí efektivní, jednoduché 
a rychlé dojení. Tato jednotka 
monitoruje nádoj mléka, umožňuje 
dálkové ovládání branky a 
signalizuje abnormální přívod 
vzduchu do dojicí soupravy, 
pokud je v kombinaci s DeLaval 
indikátorem toku FI5.

Pomocí MM27BC a připojení k 
DeLaval ALPRO™ nabízí MPC580 
dokonce ještě více. Detekuje 
příměsi krve a abnormální 
nádoje a zajišťuje institucí ICAR 
certifikované měření nádojů mléka, 
zjišťuje hladinu vodivosti mléka 
a tyto údaje zaznamenává do 
softwaru řízení stáda. 

DeLaval MPC580 umožňuje 
propojení s DeLaval  ™ a pomáhá 
vám lépe řídit vaše stádo. Těžíte 
z interaktivního uživatelského 
prostředí a zřetelných informací, 
jako je např. "Nedojit" nebo 
"Závadné mléko". To vám 
umožňuje třídění krav z jakéhokoliv 
dojicího stání.

5. DeLaval ovládací panel 
dojicího stání MPC680
Společně se systémem řízením 
stáda DeLaval ALPRO™ se 
jedná o prémiové uživatelské 
prostředí dojírny, které vám dává 
plnou vzdálenou kontrolu nade 
všemi dalšími dojicími stáními. Je 
navržen pro nepřetržitý provoz, 
pomáhá vám maximalizovat 
produkci pomocí důsledného 
a efektivního rutinního postupu 
při dojení. Nabízí vám nejen 

všechny funkce ovládání dojicího 
stání pro hladký průběh dojení 
a zaznamenávání nádojů jako u 
DeLaval MPC580, ale i mnohem 
víc. Poskytuje více informací a 
zřetelnější varování, např. alarm 
krmení a dávky nebo ošetření 
krávy, a umožňuje mnohem více 
aktivních vstupů na všech dojicích 
stáních pro ovládání dojírny nebo 
do softwaru ALPRO™. Dobře se 
kombinuje s DeLaval MPC580.

6. DeLaval dojicí stání MP780
MP780 bylo vytvořeno k tomu, 
abyste získali plnou kontrolu 
nad informacemi o každé krávě. 
Tento nadřazený ovládací panel 
pro plné řízení stáda lze připojit k 
ALPRO™. Dojič tak získá přístup 
k informacím o všech kravách. 
Můžete vidět a nastavit informaci, 
jako jsou např. značky pro ošetření 

nebo "vytřídit krávu". Později není 
nutné jít do programu řízení a 
provádět tam změnu stavu.

DeLaval MP780 dává plnou 
funkčnost jednotce MPC680, 
která je zabudována do úhledného 
vertikálního nerezového krytu 
pro zajištění bezporuchového 
provozu a snadného čištění; a 
tiché prostředí snižuje stres krav 
a dojičů při dojení a umožňuje 
dosažení rychlejších rutinních 
postupů při dojení. DeLaval 
MP780 je vhodný do nových 
instalací nebo i do stávajících 
dojíren, které se modernizují. 
Dodává se předmontovaný 
pro umožnění snadné a rychlé 
instalace s minimálními provozními 
prostoji. 

4

5

6

1

3

2



108  Dojení   Dojení  109

Název Tokem řízené 
dojení pomocí 
Duovac

Indikace toku 
mléka

Pulzace Připojeno k 
systému řízení 
mléčného stáda 
DeLaval DelPro™

DeLaval dojicí jednotka 

DelPro MU480

Nastavitelné Institucí ICAR 

schválený měřič 

mléka 

Elektronická Ano

DeLaval dojicí jednotka 

DelPro MU450

Nastavitelné Pouze odhad 

nádoje mléka

Elektronická Ano

DeLaval dojicí jednotka 

MU210

Ano Pouze indikátor 

toku mléka

Pulzátor HP102 

nebo EP2090

Ne

DeLaval dojicí jednotka 

MU100

Ne Žádná indikace 

toku mléka

Pulzátor HP102 

nebo EP2090

Ne

DeLaval dojicí 
jednotky pro 
vazná stání jsou 
konstrukčně řešeny 
tak, aby zajistily 
komfortní prostředí 
dojení pro dojiče 
i krávy a také 
optimální welfare 
zvířat.

2. DeLaval DelPro™ přenosná dojicí 
jednotka MU450
DelPro™ MU450 má indikátor, který odhaduje 
nádoj mléka a poskytuje údaje o jeho toku pro 
sejmutí dojicí soupravy. Také tato jednotka 
je bezdrátově připojitelná k systému řízení 
mléčného stáda DeLaval DelPro™, automaticky 
odesílá a přijímá cenné údaje během procesu 
dojení, třebaže nelze odhadované údaje o 
mléce (není ICAR) použít v takovém rozsahu 
jako u DelPro™ MU480. 

MU450 také těží ze systému Smart ID, 
který identifikuje a zobrazuje čísla krav, což 
umožňuje dojiči sledovat důsledný rutinní 
postup při dojení. DelPro™ MU450 má 
automatické sejmutí dojicí soupravy a náš 
proslulý systém Duovac, který pomáhá 
stimulovat spouštění mléka a je šetrný vůči 

strukům. DelPro™ MU450 lze instalovat 
samostatně nebo jej připojit bezdrátově k 
softwaru řízení mléčného stáda DeLaval 
DelPro™.

3. DeLaval přenosná dojicí jednotka MU210
Dojicí jednotka MU210 se vyznačuje naším 
proslulým systémem Duovac, takže dojení 
probíhá hladce a šetrně včetně zajištění 
ochrany proti předojení na konci dojení. To 
napomáhá k zajištění dobrého zdravotního 
stavu struků a k produkci vysoce kvalitního 
mléka.

4. DeLaval přenosná dojicí jednotka MU100
MU100 je v podstatě přenosná dojicí jednotka, 
která kombinuje snadnou manipulaci, pulzaci a 
snadné připojení k mléčnému potrubí.

21

3 4
1. DeLaval DelPro™ přenosná dojicí 
jednotka MU480
Unikátní jednotka DelPro MU480 má 
elektronický měřič mléka, který je schválen 
institucí ICAR (mezinárodní platnost). Tento 
měřič automaticky monitoruje a zaznamenává 
nádoje mléka při každém dojení, každý den. 

Jednotka je vybavena bezdrátovým 
přenosem dat do systému řízení mléčného 
stáda DeLaval DelPro™ pro automatické 
odesílání a přijímání přesných informací. 
Systém DelPro používá údaje o nádojích pro 
výpočet a vyhodnocování krmných dávek, 
pro identifikaci případných zdravotních nebo 
reprodukčních změn, pro výpočet aktuální 
laktační křivky a vyhodnocení mléčné 
užitkovosti jednotlivých krav z dlouhodobého 
hlediska. 

Bezdrátové připojení šetří spoustu času tím, 
že dojiči pomáhá s identifikací krav. Systém 
Smart ID automaticky zobrazuje číslo krávy a 
dojiči tak umožňuje věnovat se standardnímu 
postupu při dojení. Obsluha musí pouze 
potvrdit, že je toto číslo správné. 

DelPro™ MU480 má systém stability 
podtlaku, který zlepšuje výkonnost tohoto 
systému dojení s horním vedením, takže se 
podobá systému dojení se spodním vedením. 
Typicky si zákazník povšimne rychlejšího 
podojení krav, zlepšené kvality mléka, 
zlepšeného zdravotního stavu mléčné žlázy 
a také krávy jsou klidnější. Samozřejmě, že 
DelPro™ MU450 má automatické sejmutí dojicí 
soupravy a náš proslulý systém Duovac, který 
pomáhá stimulovat spouštění mléka a je šetrný 
vůči strukům. 

DelPro™ MU480 lze instalovat samostatně 
nebo jej připojit bezdrátově k softwaru řízení 
mléčného stáda DeLaval DelPro™.



110  Dojení   Dojení  111

Dojicí soupravy
Žádná jednotlivá dojicí souprava 
nedokáže zcela splnit všechny 
nároky. To je důvod, pro 
společnost DeLaval nabízí široký 
výběr různých tvarů, průtokových 
kapacit, materiálů, strukových 
návleček, hmotností a dalších 
parametrů, aby dokázala vyhovět 
všem vašim požadavkům. 

Dojicí soupravy DeLaval jsou konstrukčně 
řešeny tak, aby zajistily bezpečné a efektivní 
dojení. Správná volba dojicí soupravy a jejich 
součástí zvýší produktivitu dojení a usnadní 
život dojnici i dojiči. 



112  Dojení   Dojení  113Dojicí stání

Mléko se dojí rychle, šetrně a kompletně. Dojicí 
soupravy, se kterými se snadno manipuluje, 
poskytují stálou optimální výkonnost dojení a 
současně chrání dobrý zdravotní stav mléčné žlázy.

Unikátní asymetrický design 
je dobře vyvážený a vyhovuje 
většině vemen krav. 

Široký průměr krátké mléčné 
hadice pomáhá eliminovat 
omezení toku a minimalizuje 
kolísání podtlaku pod strukem. 
Optimalizovaný tvar návlečky 
napodobuje přirozený sací 
pohyb telete a udržuje tak i 
dobrý zdravotní stav mléčné 
žlázy.

Díky optimálnímu 
designu je dosaženo 
ideální hmotnosti a trvalé 
odolnosti.

Mikrotextura povrchu návlečky 
omezuje bobtnání materiálu a 
zajišťuje tak stejnoměrné dojení.

Podpůrný kroužek umožňuje 
efektivní uzavření návlečky.

Beznátrubkový design umožňuje 
neomezený tok mléka do sběrače 
a stabilní hladiny podtlaku během 
celého cyklu dojení. Toto řešení 
také zaručuje, že nedochází k 
prorážení návleček.

Technologie TF (Horní tok) odvádí 
rychle vysoké průtoky mléka bez 
rizika zahlcování.
O Top-Flow (Horní tok) čtěte více 
na str. 116

Robustní nerezový materiál 
zajišťuje odolnost a spolehlivou 
funkci.

Design sběrače Harmony Plus™ je uzpůsoben vemenům většiny 
plemen krav. Zahrnuje širokou řadu vlastností, které jsou navrženy 
pro umožnění optimální produkce mléka v dalších letech při zajištění 
pohodlí pro krávu i dojiče. Tato odlehčená dojicí souprava se používá 
zejména u nejužitkovějších dojnic nebo u prvovýrobců, kteří dojí méně 
jak dvanáct hodin denně.



114  Dojení   Dojení  115

Harmony™
Společnost DeLaval představila dojicí soupravu Harmony™ na začátku 
90-tých let. Dnes je toto jméno synonymem pro rychlý tok mléka, jemné 
ošetření vemene krav a snadnou manipulaci. Odlehčená struková 
pouzdra a vysoce kvalitní materiály zajišťují ideální hmotnost bez ztráty 
trvalé odolnosti soupravy. S hmotností asi o kilogram menší ve srovnání 
s konvenčními dojicími soupravami snižuje Harmony™ riziko sklouzávání 
návleček a padání soupravy. Dojicí souprava Harmony™ se vyznačuje 
unikátní technologií TF (Horní tok), která zajišťuje stabilní podtlak 
dokonce i během extrémních toků mléka. Harmony™ ideálně splní 
požadavky nejužitkovějších stád, které se dojí méně jak 12 hodin denně.
• Hmotnost: 1,6kg
• Ø krátké mléčné hadice: 12,5mm
• Vnitřní průměr odtoku: 16mm
• Objem sběrače: 360ml

DeLaval dojicí souprava MC70
Tato robustní a vysoce odolná dojicí souprava má tělo z nerezové oceli a 
je určena pro zajištění spolehlivé funkce v nepřetržitých provozech. Díky 
naší patentované technologii horního toku Top-Flow (TF) a provedení s 
nebo bez nátrubků si poradí s mimořádnými průtoky mléka s minimálním 
kolísáním podtlaku. Inovovaný tvar sběrače upřednostňuje pohodlí dojení 
pro obsluhu s maximální produkční účinností a výkonem.
• Hmotnost: 4.62 liber
• Ø krátké mléčné hadice: 1/2"
• Vnitřní průměr odtoku: 5/8" nebo 3/4"
• Objem sběrače: 350 ml (12 oz.)

DeLaval dojicí souprava MC73
DeLaval dojicí souprava MC73 má robustní design těla sběrače z 
nerezové oceli. Je určena pro zajištění spolehlivé funkce v nepřetržitých 
provozech. Tato robustní dojicí souprava v sobě spojuje námi 
patentovanou technologii TF (Horní tok), beznátrubkový design pro 
extrémní průtoky s minimální fluktuací (kolísáním) podtlaku. Inovovaný 
tvar sběrače upřednostňuje pohodlí dojení pro obsluhu s maximální 
produkční účinností a výkonem.
• Hmotnost: 2,1kg
• Ø krátké mléčné hadice: 12,5mm
• Vnitřní průměr odtoku: 16mm
• Objem sběrače: 350ml

DeLaval dojicí souprava MC53
Tato dojicí souprava je konstrukčně řešena pro dojení krav s nejvyšší 
užitkovostí a je ideální pro dojení, které probíhá méně jak dvanáct 
hodin denně. Navržena tak, aby zajistila pohodlí dojiči i krávě. DeLaval 
dojicí souprava je lehčí než konvenční (tradiční) soupravy. Je kombinací 
nerezových strukových pouzder a patentované technologie horního toku 
pro zajištění stabilního podtlaku v průběhu celého dojení. Je vhodná 
pro použití společně s DeLaval návlečkami s měkkým lemem u ústí a s 
beznátrubkovým připojením.
• Hmotnost: 2,1kg
• Ø krátké mléčné hadice: 12,5mm
• Vnitřní průměr odtoku: 16mm
• Objem sběrače: 360ml

DeLaval dojicí souprava MC11
Dojicí souprava MC 11 je osvědčená, jednoduchá a nízkonákladová 
sestava zajišťující účinné podojení většiny plemen krav. S průhledným 
sběračem se dobře manipuluje. Umožňuje vám vidět tok mléka, to 
vám pomáhá omezit riziko předojování. MC11 umožňuje účinný výkon 
u malých a středně velkých provozů. MC11 je dobrou volbou pro 
prvovýrobce, kteří dojí méně než osm hodin denně s roční užitkovostí 
nižší jak 8 000 litrů za laktaci.
• Hmotnost: 2,6kg
• Ø krátké mléčné hadice: 10mm
• Vnitřní průměr odtoku: 16mm
• Objem sběrače: 150ml

DeLaval dojicí souprava MC30
DeLaval dojicí souprava MC30 je konstrukčně řešena pro zajištění 
optimálního výkonu při dojení u malých a středně velkých provozů. Tato 
univerzální dojicí souprava bez jakýchkoliv příkras a s velkým odtokem 
mléka je určena pro efektivní a bezpečné zvládnutí vysokých toků mléka 
s minimálním rizikem nechtěných křižných toků a tvoření mléčných 
zátek. Je jednoduchá na obsluhu, vyznačuje se ekonomickým provozem. 
MC30 naplní očekávání těch prvovýrobců, kteří dojí méně jak 12 000 kg 
za laktaci. 
• Hmotnost: 4,18 liber
• Ø krátké mléčné hadice: 1/2''
• Vnitřní průměr odtoku: 5/8''
• Objem sběrače: 250ml (8,5 oz.)

DeLaval dojicí souprava MC31
DeLaval dojicí souprava MC31 je konstrukčně řešena a vyvinuta pro 
optimální výkon při dojení v malých a středně velkých provozech. Tato 
univerzální dojicí souprava bez jakýchkoliv zbytečných příkras s 250-ti ml 
sběračem a velkým odtokem mléka je určena pro efektivní a bezpečné 
zvládnutí vysokých toků mléka s minimálním rizikem nechtěných 
křižných toků a tvoření mléčných zátek (zahlcení). Je jednoduchá na 
obsluhu, vyznačuje se ekonomickým provozem. MC31 naplní očekávání 
těch prvovýrobců, kteří dojí méně jak 12 000 kg za laktaci.
• Hmotnost: 2,7kg
• Ø krátké mléčné hadice: 12mm
• Vnitřní průměr odtoku: 16mm
• Objem sběrače: 250ml

DeLaval dojicí souprava MC50
DeLaval dojicí souprava MC50 je navržena pro dojení nejužitkovějších 
krav. Přestavuje nejvhodnější řešení pro prvovýrobce, kteří nedojí déle 
jak dvanáct hodin denně. Tato odolná a prověřená dojicí souprava je 
konstrukčně řešena tak, aby práce s ní byla pohodlná pro obsluhu 
i zvířata. MC50 je kombinací nerezových strukových pouzder s 
patentovanou technologií sběrače TF (Horní tok), která omezuje riziko 
zaplavení během maximálního toku mléka. Tím je zajištěna stabilní 
hladina podtlaku během celého dojení. Strukové návlečky se díky 
tvarovému řešení sběrače nasazují na sběrač přímo bez potřeby 
nátrubků, proto zde není nic, co by omezovalo tok mléka.
• Hmotnost: 3.96 liber
• Ø krátké mléčné hadice: 1/2''
• Vnitřní průměr odtoku: 5/8''
• Objem sběrače: 360ml (12 oz.)



116  Chlazení mléka & skladování   Dojení  117

Harmony Plus™
Harmony Plus™ nabízí mnoho výhod, které pomohou usnadnit dojení. 
Asymetrický tvar sběrače perfektně odpovídá přirozenému tvaru 
vemene, čímž dochází k menší četnosti sklouzávání a spadávání. Díky 
patentované technologii sběrače TF (Horní tok) má dojicí souprava 
Harmony Plus™ dostatečně velkou kapacitu pro dojení nejužitkovějších 
krav. 
Harmony Plus™ také díky odlehčeným plastovým strukovým pouzdrům, 
vyváženému designu a zdrsněnému profilovanému úchopu velice 
dobře vyhovuje i dojiči. Tato odlehčená dojicí souprava je ideální pro 
prvovýrobce, kteří dojí vysokoužitkové krávy méně jak 12 hodin denně.
• Hmotnost: 1,7kg
• Ø krátké mléčné hadice: 12,5mm
• Vnitřní průměr odtoku: 16mm
• Objem sběrače: 450ml

DeLaval dojicí souprava MC93
V kombinaci strukových pouzder z nerezové oceli a patentovanou 
technologií horního toku zajišťuje DeLaval MC93 stabilní hladinu 
během celého dojení a je ideální volbou pro prvovýrobce, kteří dojí 
vysokoužitkové dojnice méně jak dvanáct hodin denně. Asymetrický tvar 
sběrače perfektně odpovídá přirozenému tvaru vemene, čímž dochází k 
menší četnosti sklouzávání a spadávání. Je vhodná pro použití společně 
s DeLaval návlečkami s měkkým lemem u ústí a s beznátrubkovým 
připojením.
• Hmotnost: 2,2kg
• Ø krátké mléčné hadice: 12,5mm
• Vnitřní průměr odtoku: 16mm
• Objem sběrače: 450ml

Požadavky na výkon
Všechny dojicí soupravy se tím, jak se u 
dnešních moderních stád zvyšuje užitkovost 
krav a rychlosti průtoku mléka, dostávají pod 
určitý tlak. Průtok mléka sběračem by měl 
být plynulý. Nárůstem rychlostí toku mléka se 
zvyšují nároky na konstrukční řešení dnešních 
sběračů, které by měly minimalizovat kolísání 
podtlaku pod strukem. To snižuje riziko 
poškození hrotů struků případným zpětným 
narážením mléka. Zvyšování objemu sběrače 
konvenčních dojicích souprav nemusí nutně 
snížit riziko kolísání podtlaku, zejména v 
případě dojení zvířat s vysokým průtokem 
mléka.

Jelikož rozměry dojicí soupravy (sběrač 

a mléčné hadice) se zvětšují, manipulace s 
ní může být potom obtížnější. Je tu zřejmé 
zvyšující se riziko narušení optimální pozice 
dojicích souprav při dojení.

Jak technologie TF funguje?
Sběrač TF (Top-Flow neboli Horní tok) je 
konstrukčně řešen pro zvládnutí vysokých 
toků mléka a pro zajištění minimálního kolísání 
podtlaku pod hrotem struku. To je dosaženo 
odsáváním mléka ze spodní části sběrače 
vertikální centrální trubkou. Centrální trubka 
pomáhá zajistit hladký odtok mléka a jeho 
minimální poškození (nízká hladina lipolýzy 
mléčného tuku).

Díky tomuto revolučnímu designu dochází k 

vertikálnímu odsátí mléka ze spodní části misky 
sběrače. Mléko je proudem vzduchu unášeno 
do mléčného potrubí nebo do odměrné 
nádoby. Nedochází zde k žádnému oddělení 
mléka od proudu vzduchu. Je udržována a 
ničím neomezována schopnost mléčné hadice 
tento proud vzduchu zajistit. To znamená, 
že rychlost dojení nesnižuje hladinu dojicího 
podtlaku v dojicí soupravě a že je zajištěn 
požadovaný pohyb strukové návlečky.

U konvenčních tvarů sběrače protéká mléko 
horizontální odtokovou hadicí a padá na spodní 
část hadice. Tím se omezuje proud vzduchu z 
dojicí soupravy - snižuje se hladina podtlaku a 
výkonnost dojicí soupravy.

 Unikátní technologie TF (Top-Flow neboli 
Horní tok) umožňuje prvovýrobcům dosáhnout 
vysokou kapacitu toku mléka při stabilní hladině 
podtlaku u hrotu struku. To je nezbytné pro udržení 
dobrého zdravotního stavu mléčné žlázy a vysoké 
kvality mléka.

Harmony Plus™
Snazší dojení – nasazování 
této dobře vyvážené 
odlehčené dojicí soupravy 
Harmony Plus™.



118  Dojení   Dojení  119

Měřiče mléka
Přesné měření nádoje je pro udržení efektivnosti výroby 
velmi důležité. Společnost DeLaval nabízí široký sortiment 
institucí ICAR schválených měřičů mléka, indikátorů 
nádoje a čidel toku pro každodenní přesné měření 
mléčné produkce vašeho stáda.

1. DeLaval měřič mléka MM6
Tento měřič mléka, který se 
snadno instaluje a používá, je 
manuálně ovládaný nástroj pro 
denní, týdenní nebo měsíční 
zaznamenávání nádojů mléka. 
Perfektně se hodí do vazných stájí 
a do dojíren se spodním vedením. 
DeLaval MM6 lze v případě 
potřeby použít jako mobilní 
zařízení nebo může zůstat na 
jednom místě. Měřené množství 
mléka je v průběhu dojení 
vtahováno do speciální plastové 
nádobky. Výsledná informace 
slouží jako základní údaj pro řízení 
stáda.

2. DeLaval měřič mléka 
MM27BC 
DeLaval měřič mléka MM27BC je 
velmi přesný, oprávněnou institucí 
ICAR schválený měřič mléka, 
který také monitoruje jakékoliv 
příměsi krve v mléce, vodivost, 
skopnutí nebo přisávání vzduchu 
do návleček. Nabízí rychlé 
monitorování užitkovosti a lepší 
kontrolu zdravotního stavu krav. 
MM27BC zkombinujte s ALPRO™ 
a budete p rofitovat z lepších 
informací, které vám pomohou k 
efektivnímu řízení vašeho stáda.

3. DeLaval měřič mléka MM15
Oprávněnou institucí ICAR 
schválený měřič DeLaval MM15 
přesně měří nádoje mléka a není 

citlivý na kolísání vzduchu nebo 
toku mléka. Jeho transparentní, 
robustní konstrukce je navržena 
tak, aby tok mléka směroval vždy 
jen dolů. Lze jej připevnit pomocí 
combi-krytu. Toto bezpečné 
zařízení pro zaznamenávání a 
vzorkování mléka se snadno 
kalibruje a servisuje.

4. DeLaval indikátor nádoje FI5 
Tato jednotka používá technologii 
infračerveného světla, která 
zajišťuje, že nedochází k žádnému 
kontaktu s mlékem. Snímá tok 
mléka a zobrazuje odhadovaný 
nádoj a dává tak dobrou indikaci 
o užitkovosti každé krávy. Také 
měří dobu trvání dojení. DeLaval 
FI5 nemá žádné pohyblivé části, 

což znamená spolehlivý provoz s 
minimálními požadavky na servis.

5. DeLaval indikátor toku FI2
Pracuje spolehlivě a většinou 
nenápadně v pozadí. Jednoduchý, 
řádně prověřený indikátor toku; 
dobře konstrukčně řešený, snadno 
se udržuje v čistotě.

6. DeLaval indikátor toku HFC
Robustní konstrukce pro velké 
zatížení při dojení v režimu 24/7. 
Je navržen pro vysoko užitkové 
dojnice. Snadno se servisuje.

Název Měření Čtení Snímání dojicí 
soupravy v 
kombinaci s 
dojicím stáním

V kombinaci se snímači dojicí soupravy

DeLaval měřič mléka MM6 Manuální Vizuální nebo na 

měřiči

Ne Ne

DeLaval měřič mléka MM15 Podle hmotnosti Na MPC Ano Ano, DeLaval dojicí stání MP780, MPC680 a MPC580

DeLaval měřič mléka MM27BC Infračervené a 

bílé světlo

Na měřiči nebo na 

MPC

Ano Ano, optimalizováno pro DeLaval MP780, MPC680, MPC580 a také pro 

MP400

DeLaval indikátor nádoje FI5 Infračervené 

světlo

Na měřiči nebo na 

MPC

Ano Ano, optimalizováno pro DeLaval MPC680, MPC580, MP400 a 

MPC150

DeLaval indikátor toku F12 Objem — Ano Ano, DeLaval MP780, MPC680, MPC580, MP400 a řada MPC100

DeLaval indikátor toku HFC Měrný odpor — Ano Ano, DeLaval MP780, MPC680, MPC580, MP400 a MPC150

DeLaval pulzátor AP101
Všestranný, nízkonákladový, snadno se 
používá. Tento vzduchový pulzátor je 
konstrukčně řešen tak, aby byl funkční v 
různých typech instalací, zejména v systémech 
dojení do konví a do potrubí. Jeho pevná 
konstrukce z odolných kvalitních materiálů 
poskytuje stabilní pulzaci bez nutnosti připojení 
na elektrický proud.

DeLaval hlavní pulzátor DMP150 a DMP500 
Konstrukčně řešeno tak, aby byly vhodné pro 
použití do všech typů dojíren. DeLaval DMP150 
a DMP500 ovládá až 24 nebo 80 pulzátorů 
EP100. Mohou být nastaveny na střídavou nebo 
souběžnou pulzaci s širokým nastavitelným 
rozmezím pro rychlosti a poměry pulzace tak, aby 
byly vhodné pro krávy, ovce nebo kozy. DeLaval 
DMP150 a DMP500 poskytují plně nastavitelné 
časově měnitelné periody pulzace (rychlost 
a poměry) pro dosažení stabilních podmínek 
podtlaku a udržení dobrého zdravotního stavu 
vemene.

DeLaval pulzátor EP100 je nejprodávanějším 
elektronickým pulzátorem na celém světě. 
Pracuje společně s hlavním pulzátorem a nabízí 
precizní individuální pulzaci pro zajištění optimální 
pohody zvířat při udržení maximální účinnosti 
dojení. Podtlakem ovládané membrány znamená 
minimální opotřebení, zatímco dlouhodobě 
prověřená technologie nabízí dostatečnou 
odolnost vůči změnám teplot, vlhkosti nebo 
nečistotám.  V prašných podmínkách ji lze 
používat společně s filtrací vzduchu.

DeLaval pulzátor HP102 
Vysoce výkonný, odolný pneumaticky řízený 
pulzátor DeLaval HP102 má nastavitelnou 
rychlost a poměr pulzace pro přizpůsobení se 
podmínkám podtlaku v dojírnách a v systému 
dojení do konví nebo do potrubí. Přizpůsobuje 
se také potřebám různých druhů zvířat. Tento 
podtlakem ovládaný pulzátor je vyroben z 
odolných materiálů s dlouhou životností a 
funguje bez potřeby elektřiny. Snadno se 
instaluje, vyhovuje ISO normám pro pulzátory a 
zvládne pracovat v různě obtížných faremních 
podmínkách.

DeLaval pulzátor HP101 
Tento nízkonákladový pulzátor poskytuje 
pomocí unikátní technologie tlumení konstantní 
fixní rychlost pulzace a poměr sání a stisku. 
Neovlivnitelný nečistotami, prachem, teplotou 
nebo vlhkostí, podtlakem ovládaný pulzátor 
DeLaval HP101 nevyžaduje elektrické připojení.  
Jednotka je funkční s většinou DeLaval 
produktů.

DeLaval pulzátor RP30 
Tento podtlakem řízený relé pulzátor 
představuje v dojírnách levné nákladové řešení. 
Šest těchto relé pulzátorů lze centrálně ovládat 
jedním z několika typů elektronických nebo 
ne-elektronických pulzátorů. DeLaval RP30 
je dobrou volbou pro malé a střední instalace 
(MidiLine nebo Low Line-spodní vedení), kde 
jsou krávy dojeny po skupinách nebo kde 
nejsou požadovány funkce individuální pulzace, 
jako je např. zastavení pulzace. Lze instalovat s 
nebo bez filtrace vzduchu.

DeLaval pulzátor EP2090 
Konstrukčně řešen pro individuální pulzaci 
a pro lepší pohodu zvířat a zdravé dojení. 
DeLaval EP2090 představuje individuální 
elektronický modul s nízkou spotřebou energie. 
Pulzátor DeLaval EP2090 je navržen tak, aby 
vyhovoval všem dojicím držákům a typům 
dojíren pro pevné i mobilní jednotky. Může 
být kombinován se systémem Duovac™ pro 
dobrou stimulaci a ovládání podtlaku pomocí 
toku mléka. Tento pulzátor lze v prašném 
prostředí použít s filtrací vzduchu. Je snadno 
vyměnitelný použitím bajonetového připojení 
společně s rychlými elektrickými konektory.

Pulzaci lze přirovnat k úderům srdce celého systému 
dojení. Společnost DeLaval má široký sortiment 
účinných pulzátorů, které jsou konstrukčně řešeny 
tak, aby vyhověly vašim potřebám, a to od těch 
nejjednodušších až po ty nejnáročnější požadavky.

1 2 3 4 5 6



120  Dojení   Dojení  121

Originály
Originální strukové návlečky maximalizují výkon. 
DeLaval originální strukové návlečky jsou vyrobeny 
z nejkvalitnějších dostupných pryžových materiálů. 
Jejich měkkost a pružnost se přizpůsobuje dojicímu 
zařízení i strukům krav – optimální stimulací krav pro 
dosažení vysoké produkce mléka. Testy prokazují, že 
DeLaval originální návlečky mohou ve srovnání s těmi 
neoriginálními zajistit větší nádoj o 0,5 litru mléka na 
krávu a den. 

Návlečky jsou s vašemi dojnicemi 
v nejužším kontaktu, ale často 
bývají hodně opomíjené ve 
vašich myšlenkách. Proto vám 
chceme připomenout hlavní 
výhody používání originálních 
strukových návleček a význam 
jejich pravidelné výměny. Pamatujte 
si, že zůstat originálem se vyplácí. 
Napodobeniny originálních návleček 
nedokáží udělat svoji práci stejně 
dobře. Staré návlečky pouze zvyšují 
vaše náklady. Jste 

100% 
originál?



122  Dojení   Dojení  123

Originální strukové návlečky DeLaval 
Strukové návlečky DeLaval se vyznačují unikátním designem, 
který maximalizuje výkonnost vašeho dojení a vaši ziskovost. 
Mají měkké lemy ústí, které jemně masírují struky a tím zajišťují 
dokonalé spuštění mléka, rychlé vydojení a udržení dobrého 
zdravotního stavu mléčné žlázy. Vnější povrch našich strukových 
návleček má patentovanou mikro texturu, která minimalizuje 
absorbci materiálu a tím přispívá k rychlému a konzistentnímu 
podojení při zachování maximální hygieny. Všechny naše 
strukové návlečky odpovídají legislativě, kterou instituce v EU  
a USA požadují u materiálů, jenž přichází do kontaktu  
s potravinami.

Jestliže požadujete vysoký nádoj mléka, potřebujete 
takové strukové návlečky, které jsou šetrné vůči vašim 
kravám a zároveň zajistí nepřetržitý tok mléka bez 
sklouzávání. Strukové návlečky DeLaval mají unikátní 
jemné lemy ústí návleček, které jsou šetrné vůči 
strukům. Hladký vnitřní povrch podporuje tok mléka. 
A samozřejmě, že strukové návlečky DeLaval vyhovují 
EU a US normám pro použití v potravinářství.

Strukové návlečky vhodné pro DeLaval dojicí 
soupravu MC11

Strukové návlečky vhodné pro 
DeLaval dojicí soupravu MC31

DeLaval originální strukové návlečky 
umožňují optimální a jemnou masáž struku, 
čímž se kráva při každém dojení stimuluje k 
dokonalému vydojení.

Strukové návlečky DeLaval zajišťují vysoký 
tok mléka během dojení. Všechny strukové 
návlečky DeLaval jsou vyráběny z materiálu, 

který chrání kvalitu mléka a který je schválen 
pro kontakt s potravinami.
Připojení na nátrubek sběrače v kombinaci 
s ochranným ozubeným kroužkem zajišťuje 
dokonalé přerušení podtlaku během 
nasazování dojicí soupravy, jelikož působením 
hmotnosti strukového násadce dojde k 

přehnutí krátké mléčné hadice. Ochranný 
ozubený kroužek plní také funkci tlumiče 
nárazů, což znamená, že se minimalizuje riziko 
proražení návlečky.

DeLaval návlečka 24M
Hlava: Normální
Č. výr.: 92832880

DeLaval návlečka 23M-LS
Hlava: Normální
Charakteristika návlečky: 
Menší sklouzávání
Č. výr.: 90683480

DeLaval návlečka 22M
Hlava: Normální
Č. výrobku: 90683680

DeLaval návlečka 24M
Hlava: Normální
Č. výr.: 90683780

DeLaval návlečka 24L
Hlava: Velká 
Č. výr.: 90683880

Výběr návlečky
DeLaval nabízí dostatečně široký sortiment, aby ke každému typu dojicí soupravy byla 
k dispozici optimální varianta a bylo tak vyhověno vašim specifickým požadavkům. 
Výběr odpovídající návlečky závisí na několika kritériích. Jestliže znáte typ vašeho 
sběrače, strukového pouzdra a mycího násadce nebo typ trysky – budete vědět, 
jakou návlečku zvolit. Také se potřebujete podívat na průměrnou velikost vemene a 
struků vašeho stáda. 
Sortiment DeLaval zahrnuje návlečky pro krátké, dlouhé, tenké i tlusté struky. Abyste 
mohli zvolit tu nejlepší možnou variantu, obraťte se na vašeho místního prodejce 
společnosti DeLaval. 



124  Dojení   Dojení  125

DeLaval návlečka 18M-VMS
Hlava: Normální
Č. výr.: 89550880

DeLaval návlečka 20M-ST-VMS
Hlava: Normální
Charakteristika návlečky: Krátké struky
Č. výr.: 94921280

DeLaval návlečka 20M-VMS
Hlava: Normální
Č. výr.: 92725980

Abyste mohli zvolit 
tu nejlepší možnou 
variantu, obraťte 
se na vašeho 
místního prodejce 
společnosti 
DeLaval.

DeLaval strukové návlečky VMS umožňují 
optimální a jemnou masáž struku, čímž 
se kráva při každém dojení stimuluje k 
dokonalému vydojení. Vysoce kvalitní strukové 
návlečky DeLaval zajišťují vysoký tok mléka 
během celého dojení. Všechny strukové 

návlečky DeLaval jsou vyráběny z materiálu, 
který chrání kvalitu mléka a který je schválen 
pro kontakt s potravinami.

Struková návlečka VMS je speciálně 
navržena pro strukový násadec VMS: pro tento 
násadec je lepší než konvenční návlečka. U 

strukové návlečky VMS je menší riziko jejího 
přehnutí v případě, že na ni kráva stoupne, 
čímž se minimalizuje riziko spuštění alarmu v 
systému VMS.

Mikro textura povrchu na vnější straně 
těchto návleček minimalizuje tendenci pryže 
k bobtnání. Menší bobtnání znamená, že 
strukové návlečky poskytují lepší vlastnosti po 
celou dobu jejich životnosti.

Strukové návlečky DeLaval umožňují jemnou 
masáž struku, která zajišťuje jeho stimulaci 

pro dosažení komplexního podojení s menším 
dodojkem.
Vysoce kvalitní strukové návlečky DeLaval 
zajišťují vysoký tok mléka během dojení. 
Všechny strukové návlečky DeLaval jsou 
vyráběny z materiálu, který chrání kvalitu mléka 
a který je schválen pro kontakt s potravinami.

Připojení příruby v kombinaci s unikátním 
tvarem krátké mléčné hadice zajišťuje dokonalé 
přerušení podtlaku při nasazování a snímání 
dojicí soupravy. 

Originální strukové návlečky DeLaval s 
dlouhými krátkými mléčnými hadicemi se 
doporučují pro použití ve stádech, kde má 
mnoho krav velmi velká vemena. Prodloužená 
krátká mléčná hadice zajišťuje lepší utěsnění 
kolem struku u větších vemen, dojicí souprava 
tak bude na vemeni správně umístěna.

DeLaval návlečka 20S-ST
Hlava: Malá
Charakteristika návlečky: Krátké struky
Č. výr.: 99900480

DeLaval návlečka 18S
Hlava: Malá
Č. výr.: 99900680

DeLaval návlečka 20M
Hlava: Normální
Č. výr.: 99900783

DeLaval návlečka 20M-SL
Hlava: Normální
Charakteristika návlečky: Měkké lemy
Č. výr.: 99900982

DeLaval návlečka 22M-LS
Hlava: Normální
Charakteristika návlečky: Menší sklouzávání
Č. výr.: 96400880

DeLaval návlečka 20M-EX
Hlava: Normální
Charakteristika návlečky: Prodloužená krátká 
mléčná hadice
Č. výr.: 99900780 

DeLaval návlečka 22M-EX
Hlava: Normální
Charakteristika návlečky: Prodloužená krátká 
mléčná hadice
Č. výr.: 99900880

Strukové návlečky vhodné pro  
DeLaval dojicí soupravu MC53 a Harmony™
DeLaval dojicí soupravu MC93 a Harmony Plus™ 

Strukové návlečky vhodné pro DeLaval VMS

Strukové návlečky vhodné pro DeLaval 
dojicí soupravu MC73

DeLaval návlečka 20M-LS
Č. výr.: 96400780
Hlava: Normální
Charakteristika návlečky: 
Menší sklouzávání

Montážní nástroj na návlečku, 
2-balení
Č. výr.: 96940781



126  Dojení   Dojení  127

 

Faktory zhoršení vlastností
Pro zajištěnní neměnného a důsledného 
způsobu dojení si musí pryžové strukové 
návlečky udržet svoje fyzikální vlastnosti s 
minimálními odchylkami po celou dobu své 
životnosti. Musí to tak být, protože budou 
po celou dobu nevyhnutelně vystaveny 
působení mléčného tuku a agresivních čisticích 
prostředků, stejně jako musí podstoupit miliony 
pulzačních cyklů. Nepřetržitý pulzační pohyb 
představuje nápor na mikrostrukturu pryžového 
povrchu. Povrch musí být schopen odolávat 
neustálému napětí ve strukovém pouzdře, 
takže pryž nepodstupuje příliš velké uvolnění 
tohoto napnutí a eventuálně prodloužení.

Návlečka je střídavě vystavena proudu 
tukových kapének v teplém tekutém roztoku 
(syrové mléko) a procesu mytí, které je 
kombinací horké vody a silného chlorového 
nebo kyselého mycího prostředku. Mléčný 
tuk by se mohl považovat za docela nevinnou 
látku, protože děti jej pijí a většina lidí miluje 
zmrzlinu, která je na mléčný tuk bohatá. 
Ale molekuly tuku mají tendenci penetrovat 
do pryže, čímž stěny strukové návlečky 
nabobtnávají a urychlují stárnutí materiálu a 
narušení polymerových vazeb. Mycí roztoky 
mléčný tuk odstraní, ale na druhou stranu jejich 
chemické působení zase urychluje narušování 
stěny návlečky. Z důvodu udržení optimální 
výkonnosti dojení během celého životního 
cyklu návlečky je důležité čistit je v souladu 
se standardními postupy a pomocí vhodného 
DeLaval detergentu.

Snížená čistitelnost
Se zhrubnutím povrchů návlečky se zvyšuje 
riziko přežití bakterií při procesu mytí. Navíc 
dochází k možnému přenosu většího počtu 
bakterií z nemocné krávy na zdravou.

Oba tyto faktory jsou příčinou většího výskytu 
patogenů v okolí struku. Hrozí zde větší 
nebezpečí infekce, jednoduše právě z důvodu 
zvýšeného počtu bakterií kolem strukového 
kanálku při používání opotřebovaných 
návleček.

Změněné vlastnosti materiálu
Zhoršení pružnosti materiálu snižuje masážní 
účinek pulzující strukové návlečky. Ve srovnání 
s rychlostí a poměrem pulzace je tlak, kterým 
návlečka působí na struk , tím hlavním 
faktorem v procesu stimulace. (BOTHUR, 1992) 
Nepružné návlečky mají sníženou schopnost 
masírovat struk. Proto může být očekáván 
omezený pulzační stimulační účinek, jestliže se 
používají opotřebené návlečky.

Snížený masážní efekt přímo ovlivňuje 
cirkulaci krve a lymfy. Při dojení krav pomocí 
opotřebovaných strukových návleček dochází k 
většímu riziku výskytu městnání a edému. Bude 
omezen tok mléka. Lze předpokládat, že za 
těchto okolností není proces dojení pro krávu 
příliš příjemný. Podmínky u struků se mohou 
docela zhoršit.

Oba tyto faktory - zhoršená stimulace a více 
městnání a edému - znamenají, že struky byly 
působení podtlaku vystaveny po delší dobu. 
Následkem toho dojde k oslabení obranného 
mechanismu struků.

Nebezpečí infekce se s opotřebovanými 
návlečkami a se zvýšeným výskytem bakterií v 
okolí struku opět zvyšuje.

Je známo, že dojení s opotřebovanými 
strukovými návlečkami vede k větší četnosti 
sklouzávání (KLEINSCHROTH a kol., 1994). 
Nekompletní vydojení zvyšuje predispozici 
struků k novým infekcím (EBENDORFF a kol., 
1986; ZIESACK a kol., 1986).

Proč se vyplatí provést výměnu včas
Nové strukové návlečky mají optimální pružnost, poskytují masáž struku, která stimuluje 
dojnici a zlepšuje spuštění mléka. 

Když návlečka stárne, dochází ke zduření a tvrdnutí povrchu. Dokonce malé, na první pohled 
neviditelné změny ve tvaru návlečky a její pružnosti mohou být příčinou prokazatelného 
zhoršení pohody krav. Časem se na povrchu návlečky objevují mikroskopické trhlinky. Tyto 
trhlinky poskytují dobrou příležitost pro zadržení různých usazenin. Trhlinky a usazeniny jsou 
ideálním prostředím pro pomnožování bakterií. Proto pro udržení dobrého zdravotního stavu 
mléčné žlázy vždy vyměňujte strukové návlečky v doporučovaných intervalech.

Městnání ve struku při vystavení podtlaku 
po dlouhou dobu bez pulzace.

Bez podtlaku
Uzavřený 
strukový 
kanálek
 

Vystaveno 
podtlaku
Široký 
strukový 
kanálek 

Dlouhé 
vystavení
Přiškrcený 
strukový 
kanálekZměněné vlastnosti materiálu

Masážní a stimulační účinek nadměrně 
používaných návleček je ve srovnání s novými 
strukovými návlečkami omezen.  Je snížen 
"Podpůrný účinek pulzujících návleček pro 
cirkulaci krve a lymfy". Strukový kanálek se 
nedokáže zcela otevřít a neumožní tak vysoký 
průtok mléka ze struku. 

SCHWIDERSKI (1968) zaznamenal 
prodloužení doby toku mléka asi o 2 až 2,5 
minuty nebo o 29% u jednotlivých krav, jestliže 
se používaly opotřebené strukové návlečky.

Opotřebené návlečky způsobují prodlužování 
dojení jednotlivých krav a v konečném 
důsledku celého stáda. Opotřebené návlečky 
jsou často příčinou zvýšeného sklouzávání a 
snížení celkového nádoje. Z těchto důvodů 
snižují opotřebené návlečky výkonnost dojení 

krav, dojičů a dojíren.
Zhoršení zdravotního stavu mléčné žlázy
Větší výskyt nových infekcí jako důsledek 
dojení pomocí opotřebovaných strukových 
návleček znamená nutnou časově náročnou 
léčbu mastitid.

Abychom zabránili přenosu bakterií z 
infikovaných krav na zdravé, musí být 
infikované krávy dojeny vždy na konci směny 
dojení a měly by být odděleny od hlavního 
stáda.

Tato práce navíc umocňuje všechny další 
nevýhody dojení pomocí opotřebovaných 
návleček.

Snížená čistitelnost
Zvyšující se hrubost vnitřního povrchu návleček 
vytváří problémy s udržením těchto povrchů 
bez přítomnosti bakterií. Trhlinky a prasklinky 
stejně jako nánosy umožňují bakteriím 
přežít proces mytí a dezinfekce, protože 
antibakteriální účinek jakékoliv dezinfekční 
složky může být omezena nebo potlačena 
přítomností usazenin a jiných reziduí.

Používají-li se opotřebované strukové 
návlečky, existuje zde zvýšené riziko výskytu 
vysokého počtu bakterií. Navíc hrubý povrch 
opotřebovaných pryžových částí se hůře čistí 
a dojicí souprava je poté kontaminována např. 
antibiotiky. Používají-li se již opotřebované 
strukové návlečky, je zde zvýšené riziko 
kontaminace chladicího tanku antibiotiky.

Mnoho veterinárních přípravků na vemena 
obsahuje antibiotika, a ty potom ulpívají na 
všech površích, které přijdou do styku s 

mlékem. Vždy, kdy je dojena takto ošetřená 
dojnice, musí být celé dojicí zařízení pečlivě 
umyto. Speciální péče se musí věnovat mytí 
pryžových částí, zejména jsou-li opotřebované. 
Při mytí dojicí soupravy by se měla použít 
voda o teplotě nejméně 50° C (v kombinaci 
s doporučenými detergenty v odpovídajících 
koncentracích).
 
Změněné vlastnosti materiálu
Protože se materiál stává jemnější, lem ústí 
návlečky se snadno odchýlí. To zvyšuje riziko 
spadnutí soupravy. Jestliže dochází k padání 
dojicí soupravy, je zde vždy předpoklad, že se 
nečistoty a jiný materiál, který je kontaminován 
bakteriemi, nasaje do strukového násadce a 
tím se zvýší riziko zvýšeného celkového počtu 
bakterií v chladicím tanku.

Stárnutí návleček ovlivňuje 
výkonnost dojení

Stárnutí návleček ovlivňuje 
hygienu dojení

Stárnutí návleček v provozu

Stárnutí návleček ovlivňuje 
zdravotní stav mléčné žlázy

Riziko zdravotních 
problémů vemene

2500

Stav povrchu na mikrosnímku Činnost

Hladký a čistý Gratulujeme!

Příliš používaný, trhlinky v ohybu Vyměnit

Rýhovaný z důvodu příliš agresivního 
drhnutí

Vyměnit

Oděrky nánosu mléčného kamene, 
špatné mytí

Prověřit mytí

Usazeniny, špatné mytí Prověřit mytí

Vlastnosti návlečky

Vlastnosti návlečky

Počet dojení krav

Počet dojení krav

2500

2500

2500

2500

Výkonnost dojení
Riziko zdravotních problémů vemene
Tok mléka
Tvrdost
Fyzikální vlastnosti

Výkonnost dojení
Riziko zdravotních problémů vemene
Tok mléka
Tvrdost
Fyzikální vlastnosti

Výkonnost dojení

Výkonnost dojení

Výkonnost dojení
Riziko zdravotních problémů vemene
Tok mléka
Tvrdost
Fyzikální vlastnosti



128  Dojení   Dojení  129

DeLaval hadice mají na mléčné 
farmě mnoho úkolů. Musí být 
funkční den co den po celou svoji 
životnost, bez rizika kontaminace 
a zabarvení mléka. Musí odolávat 
působení detergentů a náročným 
provozním podmínkám. Musí být 
pevné, přesto poddajné a dobře 
manipulovatelné.

Jste 100% 
originál?

Originály
Sortiment originálních hadic DeLaval zahrnuje širokou 
řadu rozličných materiálů a rozměrů. Jsme tak schopni 
vyhovět všem různým potřebám prvovýrobců mléka.

Díky hadicím DeLaval si můžete vybrat různý 
materiál: 
• PVC, pryžová, silikonová nebo TPE.
• Nabízíme širokou řadu různých průměrů. Pro svoje  
 zařízení si můžete vybrat tu správnou hadici   
se správným průměrem.
• DeLaval hadice si můžete objednat v cívkách nebo  
 již v nařezaných délkách.

Můžete si vybrat tu správnou hadici tak, aby 
odpovídala vašemu rozpočtu, velikosti vašeho stáda, 
způsobu dojení a typu farmy.

Dobré umístění dojicí soupravy během 
dojení zajišťuje optimální výkonnost 
dojení. DeLaval hadice, které jsou 
spojené pomocí DeLaval přidržovačů 
hadic, pomáhají udržet dojicí soupravu na 
vemeni v optimální pozici.

Všechny materiály hadic DeLaval mají 
vyvážené parametry tuhosti, pružnosti 
a takové povrchové vlastnosti, aby 
dokázaly udržet svůj tvar a přitom byly 
snadno ohebné.



130  Dojení   Dojení  131

Vyrobeny z vysoce kvalitního 
pryžového materiálu, který je odolný 
vůči tuku, vodě a detergentům. 
DeLaval originální pryžové hadice 
nastavují standard pro vysokou 
výkonnost. DeLaval pryžové, 
silikonové, TPE a PVC hadice, všechny 
nabízejí prvotřídní hygienu pro dojicí 
systémy na mléčných farmách.

DeLaval originální pryžové 
hadice
Složení našich mléčných hadic je 
testováno tak, aby nedocházelo 
k přenosům cizích pachů do 
mléka. Jejich hladký povrch 
pomáhá zajistit účinné mytí. 
Materiál odpovídá legislativě pro 
styk s potravinami (mlékem). 
Dva zřetelné oranžové proužky 
informují o certifikaci BfR. 

Navíc také mnoho z klíčových 
parametrů materiálu DeLaval 
originálních pryžových mléčných 
hadic napomáhá lepší funkci 
v prostředí podtlaku. Pulzační 
hadičky, vzduchové hadice a trojité 
hadice "vše v jednom" (spojuje 
jednu mléčnou a dvě pulzační 
hadice, odpovídá BfR) se také 
dodávají jako pryžové. Všechny 
vzduchové/pulzační hadice se 
identifikují jedním oranžovým 
proužkem.

DeLaval originální silikonové 
hadice
Naše silikonové hadice vybočují 
v mnoha ohledech. DeLaval 
silikonové hadice patří mezi 
nejtužší hadice s nejdelší životností 
na trhu. Mezi jejich hlavní výhody 
patří: 
•  Vynikající odolnost vůči 

opotřebení 
•  Vysoká pružnost pro optimální 

umístění dojicí soupravy 
•  Schváleny BfR a FDA pro styk s 

potravinami (mlékem)
•  DeLaval silikonové hadice jsou 

také ohebné a hladké, snadno se 
s nimi manipuluje, dobře se čistí. 

Zkuste a objevte ten DeLaval 
rozdíl.

DeLaval pryžové dvojité pulzační hadice
Č. výr. Typ Vnitřní/vnější Délka
  průměr
90844780 dvojitá pulzační, černá pryž. 7,6 mm / 13,2 mm Cívka 25m
90844783 dvojitá pulzační, černá pryž. 7,6 mm / 13,2 mm 2400 mm
90844709 dvojitá pulzační, černá pryž. 7,6 mm / 13,2 mm 740 mm

DeLaval pryžové jednotlivé pulzační hadice
Č. výr. Typ Vnitřní průměr Délka
90844280 jednotl. pulz.; černá pryž. 7,2 mm Cívka 25m
90844286 jednotl. pulz.; černá pryž. 7,2 mm 220 mm; 4-balení
90844285 jednotl. pulz.; černá pryž. 7,2 mm 205 mm; 4-balení
90844284 jednotl. pulz.; černá pryž. 7,2 mm 180 mm; 4-balení
90844282 jednotl. pulz.; černá pryž. 7,2 mm 155 mm; 4-balení

DeLaval vše v jednom pryžová; schváleno BfR pro styk s potravinami (mléko)
Č. výr. Typ Vnitřní průměr Délka
90840580 mléčná; černá pryžová 16 mm Cívka 20 m
90840501 mléčná; černá pryžová 16 mm Prodáváno po metru
90840480 mléčná; černá pryžová 14,5 mm Cívka 20 m
90840401 mléčná; černá pryžová 14,5 mm Prodáváno po metru
90840482 mléčná; černá pryžová 14,5 mm 1220 mm
90840080 mléčná; černá pryžová 8 mm Cívka 25 m
90840180 mléčná; černá pryžová 10,5 mm Cívka 25 m

DeLaval mléčná hadice pryžová VMS; schváleno EU a USA  
pro styk s potravinami (mlékem)
Č. výr. Typ Vnitřní/vnější Délka
  průměr
91701381 mléčná; černá pryžová 11,2 / 20,2 mm 1700 mm; 4-balení
91701382 mléčná; černá pryžová 11,2 / 20,2 mm 1850 mm; 4-balení

DeLaval trojitá pryžová hadice
Č. výr. Typ  Vnitřní průměr 1/ Délka
  Vnitřní průměr 2
98981780 vše v jednom; černá pryž. 14,5 / 7,6 mm Cívka 25 m
98981701 vše v jednom; černá pryž. 14,5 / 7,6 mm Prodáváno po metru

DeLaval silikonové dvojité pulzační hadice, modré a transparentní
Č. výr. Typ Vnitřní/vnější Délka
  průměr
90846380 dvojitá-pulzační;  
 modrá silikonová 7,6 mm / 13,2 mm Cívka 25 m
90846480 dvojitá pulzažní;  7,6 mm / 13,2 mm Cívka 25 m
   transparentní silikonová

DeLaval silikonové mléčné hadice, modré a transparentní,  
všechny se schválením EU a USA pro styk s potravinami (mlékem)
Č. výr. Typ Vnitřní/vnější Délka
    průměr
91724980 mléčná hadice;  
 modrá silikonová 22 mm / 36 mm Cívka 10 m
90842380 mléčná hadice; 
 modrá silikonová 16 mm / 27 mm Cívka 25 m
90842680 mléčná hadice; 16 mm / 27 mm Cívka 25 m
   transparentní silikonová
90842280 mléčná hadice; 
 modrá silikonová 14,5 mm / 25,7 mm Cívka 25 m
90842580 mléčná hadice;  14,5 mm / 25,7 mm Cívka 25 m
   transparentní silikonová

100% 
originál



132  Dojení   Dojení  133

Můžete na první pohled vidět, že naše nové 
odlehčené TPE hadice nejsou zcela obvyklé.  
A když je potěžkáte v ruce, ucítíte ten rozdíl ještě 
více. DeLaval TPE hadice jsou určeny pro ty 
farmáře, kteří upřednostňují zdraví stáda, pohodlí 
dojiče, výkonnost dojení a ergonomii.

Váš DeLaval InService™ 
servisní technik pečlivě 
vybere ty správné hadice 
pro vaše dojicí zařízení.

DeLaval TPE hadice
V kombinaci s odlehčenými dojicími soupravami může DeLaval TPE 
významně snížit námahu při zvedání a přenášení dojicích jednotek. 
Značně se také zlepšuje umístění dojicí soupravy na vemeni. 
Protože je hadice lehčí a pružnější, není dojicí souprava vystavena 
nerovnoměrnému zatížení. Nerovnoměrné zatížení může vést k 
nepohodlnému usazení na vemeni, horšímu vydojení, sklouzávání 
návleček a k vyššímu dodojku.

DeLaval mléčné hadice TPE se dodávají již v předřezaných délkách 
a jsou vybaveny nesnímatelnými modrými manžetami pro snadné 
nasazení. Mléčné hadice TPE odpovídají požadavkům EU a USA na styk 
s potravinami (mlékem).

Mléčné hadice TPE; odpovídají požadavkům EU a USA na styk s 
potravinami (mlékem)
Č. výr. Typ Vnitřní průměr Délka
98877780 mléčná; TPE 15,5 mm 900 mm
98877782 mléčná; TPE 15,5 mm 1200 mm
98877784 mléčná; TPE 15,5 mm 1500 mm
98877786 mléčná; TPE 15,5 mm 1700 mm
98877789 mléčná; TPE 15,5 mm 1900 mm
98877792 mléčná; TPE 15,5 mm 2200 mm

Komplexní a flexibilní program InService™ 
udržuje spolehlivost a špičkovou výkonnost 
vašeho systému dojení. 

Školení servisní technici DeLaval vybavení 
unikátními profesionálními nástroji postupují 
při servisování vaší instalace podle firemních 
protokolů – tak bude zajištěno efektivní dojení, 
které chrání kvalitu mléka a zdraví mléčné žlázy.

DeLaval originální díly, hadice a návlečky — 
součást vašeho řešení InService™.

O DeLaval InService™ čtěte více na str. 422

Nůžky na hadici pro zkompletování vašich 
pracovních nástrojů 
Správná instalace mléčných a vzduchových 
hadic zajišťuje jejich vysokou výkonnost a 
dlouhou životnost.
•  Nůžky na hadici se doporučují pro zajištění 

perfektního uříznutí DeLaval hadic.
•  Uřízněte takovou délku, jakou potřebujete, 

bez žádného plýtvání. 
•  Hladký řez umožňuje rychlé a snadné 

nasazení hadic.

Č.výr. 89653101

DeLaval přidržovač hadic 
Použijte přidržovače hadic pro svázání 
hadic a dosažení optimální polohy dojicí 
soupravy.
•  Použijte přidržovače pro udržení dlouhé 

mléčné hadice a dvojité pulzační hadice 
ve svazku

•  Zajistěte spojení svazku hadic pro 
dosažení dobré polohy dojicí soupravy

•  DeLaval přidržovače hadic měňte vždy, 
když vyměňujete dlouhou mléčnou hadici

Č.výr. 91308380

DeLaval hadice z PVC
PVC hadice často používají farmáři, kteří vyžadují základní a spolehlivou 
funkci. Chcete-li vidět, jak mléko protéká, může být PVC to, co 
požadujete: můžete vidět průtok mléka hadicí. Hadice z PVC se 
vyznačují vysokou pružností a pro dojicí zařízení DeLaval se perfektně 
hodí. 

Mléčné hadice z PVC se dodávají s různými stupni schválení* pro 
používání v potravinářských provozech, což farmářům umožňuje zvolit 
si tu variantu, která nejlépe odpovídá místním normám a předpisům. 
Hadice jsou vyrobeny z velice kvalitního PVC, mají jemně namodralé 
zbarvení s hladkými vnitřními i vnějšími povrchy. Tyto povrchy umožňují 
jejich účinné mytí, bakterie na nich tolik neulpívají.

DeLaval mléčné hadice z PVC jsou označeny dvěma modrými proužky, 
které informují, že materiál je schválen pro kontakt s potravinami 
(mlékem). DeLaval dvojitá pulzační hadice je označena jedním modrým 
proužkem, což znamená, že je určena pro transport vzduchu/podtlaku.

DeLaval dvojité pulzační hadice z PVC
Č. výr. Typ Vnitřní/vnější Délka
  průměr
90845090 dvojitá-pulzační; PVC 7,5 mm / 13,7 mm Cívka 20 m

DeLaval mléčné hadice z PVC; schváleno EU
Č. výr. Typ Vnitřní průměr Délka
89814380 mléčná; PVC 14,3 mm Cívka 25 m
89814381 mléčná; PVC 14,3 mm 740 mm; 1-balení
89814383 mléčná; PVC 14,3 mm 2350 mm; 1-balení
89835680 mléčná; PVC 16 mm 2350 mm; 1-balení

* Splňuje požadavky směrnice EU 2002/72 EC, která se týká plastových   
 materiálů v kontaktu s potravinami nebo i FDA FCR 21 § 177-178 (USA).

Pro dosažení co nejlepšího výsledku  
při dojení:
•  Přizpůsobte délky hadic vašemu 

zařízení. Hadice zkraťte čistě a rovně.
•  Mléčné hadice vyměňte nejméně jednou 

ročně, jsou-li pryžové, z PVC nebo TPE.
•  Silikonové mléčné hadice vyměňte 

nejméně každý druhý rok.
•  Vzduchové/pulzační hadice vyměňte 

každý druhý rok, když měníte mléčné 
hadice.

•  Použijte DeLaval přidržovače hadic pro 
jejich svázání a získání optimální polohy 
dojicí soupravy.



134  Dojení   Dojení  135

Nezbytné prvky dojení
Podtlak je nezbytný pro 
extrakci mléka – a poté pro jeho 
transport do systému chlazení. 
Mléko prochází sběrnou 
nádobou a dále přes mléčné 
filtry, aby bylo zajištěno, že se 
do chladicího tanku nedostanou 
žádné cizí částice. 

Samozřejmě že musíte zajistit, 
aby byl celý váš systém 
dojení na konci každé směny 
hygienicky umyt a připraven 
na další směnu dojení. Také 
potřebujete udržet kvalitu mléka 
ve vašem chladicím tanku, např. 
kontrolou počtu somatických 
buněk a zdravotního stavu 
mléčné žlázy. 

Najděte si spolehlivou vývěvu, která bude odpovídat 
vašim potřebám, str. 136, sběrnou nádobu na mléko 
str. 138 a vyberte si z širokého sortimentu mléčných 
filtrů na str. 141. Mycí jednotky jsou na str. 151 (a 
přehled detergentů str. 154), systémy kontroly kvality 
mléka a zdravotního stavu mléčné žlázy str. 172.

Dojení si můžete poněkud usnadnit pomocí DeLaval 
řídící skříně EC str. 177 a starost o hladiny podtlaku 
ponechat DeLaval servisnímu mini-monitoru SM100, 
str. 177.  Udržte špičkovou výkonnost celého vašeho 
systému dojení pomocí programu DeLaval InService™ 
str. 178.



136  Dojení   Dojení  137

1. DeLaval vývěva DVPF  
Lopatková vývěva s frekvenčním 
měničem a integrovanou DeLaval 
řídící jednotkou vývěvy VPC pro 
mnohem tišší dojení a úsporu 
energie od 30%  do  60%. 
Elektronická kontrola reguluje 
hladiny podtlaku: konstantní 
podtlak při 30%  až  50% kapacity 
pro dojení, plný podtlak pro mytí. 
V našem řešení více vývěv lze 
jednou jednotkou VPC ovládat až tři 
DVP2700F, což představuje až 80 
dojicích stání.

2. DeLaval vývěva DVP 
Tato lopatková vývěva s přímým 
pohonem nemá žádný řemen. Je 
spolehlivá, efektivní a bezpečná 
bez žádných odkrytých pohyblivých 
částí a bez žádných starostí s 
řemenem poháněnými vývěvami. 
Provoz je více přesný a jsou sníženy 
tolerance při zajištění konstantního 
podtlaku a hladšího chodu, kdy 
se spotřebuje méně oleje. Tlumič/
recyklovač oleje zachycuje až 95% 
oleje pro další použití a snižuje únik 
olejových částeček do vzduchu.

3. DeLaval vývěva BVP
Naše prověřené DeLaval vývěvy 
BVP zajišťují přenos pomocí 
klínového V-řemene. Zvládnou 
všechny základní kapacity dojicích 
zařízení v rozsahu od 300 do 700 
l/min. Modely DeLaval BVP300, 
BVP500 a BVP700 jsou vysoce 
odolné vývěvy, které udrží vysokou 
provozní výkonnost po dlouhou 
dobu.

4. DeLaval vývěva LVP
Prémiová DeLaval LVP je 
konstrukčně řešena pro ty chovatele 
na mléčných farmách, kteří vyžadují 
maximální výkon. S kapacitou v 

rozmezí 2000 až 8500 l/min a s 
minimálními požadavky na údržbu 
zajišťuje tato vývěva skutečně 
masivní zdroj podtlaku. Sortiment 
DeLaval vačkových vývěv LVP 
pomáhá chránit životní prostředí, 
protože pro utěsnění nebo lubrikaci 
není potřebný žádný olej.

5. DeLaval regulátor podtlaku 
MVR
Tato jednotka díky unikátnímu a 
patentovanému konstrukčnímu 
řešení ventilu rychle reaguje na 
sebemenší změny podtlaku. 
Výsledkem je stabilní hladina 
podtlaku, která vyúsťuje v dobrý 

zdravotní stav mléčné žlázy. Vzduch 
je filtrován. Tím se prodlužuje 
životnost vývěvy. DeLaval MVR 
lze vybavit volitelným tlumičem. 
Jeho kapacita je v rozmezí až do 
4000 l/min u jedné jednotky a až 
12000 l/min s 1 nebo 2 dostupnými 
pomocnými jednotkami.

6. DeLaval pohon s proměnnou 
rychlostí otáček VSD
DeLaval pohon s proměnnou 
rychlostí otáček VSD pro DeLaval 
čerpadla LVP automaticky koriguje 
rychlost otáček pro udržení stejné 
a přesné hladiny podtlaku. Pomocí 
DeLaval VSD můžete snížit své 

náklady na energii až o 65% a 
prodloužit tak i provozní životnost 
vývěvy. DeLaval VSD také snižuje 
hladinu hlučnosti, když dojíte, nebo i 
přímo ve strojovně.

7. DeLaval řídící jednotka vývěvy 
VPC
DeLaval VPC ovládá jednu vývěvu 
DVPF; nebo až tři vývěvy DVPF 
v případě použití více čerpadel, 
kdy se využívá rotace čerpadel 
pro vyrovnání se provozních časů. 
To znamená stejné opotřebení a 
namáhání – pro dosažení malé 
údržby a dlouhé životnosti.

8. DeLaval systém recirkulace 
oleje ORS
DeLaval vývěvy BVP lze vybavit 
tímto volitelným systémem pro 
zajištění snížení hlučnosti a úniku 
olejových částeček do vzduchu.

9. DeLaval vývěvový olej
Kapacita vývěvy je důležitým 
parametrem při získávání kvalitního 
mléka, udržení dobrého zdravotního 
stavu mléčné žlázy a zajištění mytí 
dojicího zařízení. Originální DeLaval 
vývěvový olej je cenově přístupný 
a pomáhá chrání životnost vývěvy 
a celého dojicího systému, což 
vyúsťuje v zajištění ziskovosti 
provozu.
Č. výr. 95662001 1 l
Č. výr. 95662004 4 l
Č. výr. 95662005 5 l
Č. výr. 95662010 10 l
Č. výr. 95662020 20 l

Podtlakový systém
Podtlakový systém představuje jednu z klíčových 
komponent ve vašem dojicím zařízení – poskytuje 
podtlak pro účinnou extrakci mléka a jeho transport 
a také pro efektivní mytí celého systému.  

DeLaval systémy podtlaku jsou součástí 
závazku DeLaval k "Udržitelnému hospodaření 
na mléčné farmě": řešení, která splňují 
požadavky na ochranu životního prostředí, 
respektují welfare zvířat a přinášejí prospěch 
zákazníkům a společnosti.
O SDF čtěte více na straně 7

1

3

2

4

5

7 8

9

6



138  Dojení   Dojení  139

DeLaval sběrné nádoby na mléko jsou 
navrženy tak, aby udržely optimální hygienickou 
úroveň. Všechny jsou automaticky umývány 
spolu s mléčným potrubím.

1. DeLaval sběrná nádoba SR
Dodávány předzkoušené a sestavené. 
Řada sběrných nádob SR je navržena tak, 
aby vyhovovala všem dojírnám – včetně 
různých modelů pro kruhovou dojírnu, dojírnu 
se spodním vedením či MidiLine™. Aby 
vyhovovala vašemu uspořádání na dojírně, 
může být rohová nebo montovaná na stěnu. 
Sběrné nádoby SR jsou k dodání podle vaší 
zvolené kapacity ve velikostech od 50 do 100 
litrů. 

2. DeLaval sběrná nádoba GR
DeLaval skleněné sběrné nádoby na mléko 
jsou navrženy tak, aby udržely optimální 
hygienickou úroveň. Jsou automaticky 
umývány spolu s mléčným potrubím. 

Tato sběrná nádoba se dodává v různých 
velikostech a je vhodná pro malé i velké 
instalace.

3. Automatický odtokový ventil
Volitelný automatický odtokový ventil zlepšuje 
hygienu dojicího zařízení. Uvádí se v činnost 
buď na základě signálu z mycí jednotky - 
potom zajišťuje vypuštění po každé fázi mytí - 
nebo se otevře při poklesu podtlaku v zařízení.

1

3

2

DeLaval kvalitní mléčné filtry byly vyvinuty tak, aby 
vyhověly vašim nejnáročnějším očekáváním. Naše 
mléčné filtry se vyznačují zejména vynikající pevností 
v navlhčeném stavu, maximální schopností zadržovat 
sedimenty a optimální průtokovou rychlostí.

Mléko musí být chráněno tak, aby bylo zajištěno, 
že bude prosté jakýchkoliv nečistot nebo 
pevných nežádoucích částic. Prach, sláma 
a hmyz mohou během dojení proniknout do 
systému dojení a dostat se přes dojicí soupravu 
a potrubní vedení až do sběrné nádoby. Mléčné 
filtry DeLaval poskytují řešení pro udržení kvality 
mléka pomocí vynikající pevnosti a schopnosti 
filtrace. Umožňují navíc snadnou extra vizuální 
kontrolu kvality mléka.

Mléčné filtry schválené pro styk 
s potravinami!



140  Dojení   Dojení  141

Modré mléčné filtry DeLaval
Profesionální modré mléčné filtry společnosti 
DeLaval zajišťují účinnou filtraci a zároveň 
se můžete těšit z možnosti snadné vizuální 
kontroly kvality. Sraženiny a vločky v mléce 
jsou mnohem lépe viditelné na těchto světle 
modrých mléčných filtrech. Poskytují vám tak 
po dojení extra kontrolu případného výskytu 
mastidid.

Mléčné filtry DeLaval
Naše unikátní, vyspělou technologií vyrobené 
mléčné filtry zachytí cizí částice z vašeho mléka 
a chrání tak jeho kvalitu. Všechny mléčné 
filtry společnosti DeLaval jsou certifikovány 
pro použití v potravinářství. Jsou kombinací 
dostatečné pevnosti v navlhčeném stavu 
pro dosažení dobré průtokové rychlosti se 
schopností účinného zadržení sedimentů.

Vložka mléčného filtru
Vložka mléčného filtru představuje složený list 
tkaniny mléčného filtru, který je spojen švem 
podél své podélné strany a také na jedné 
z protějších stran, takže vytváří rukávovou 
vložku, která je na jednom konci otevřena.

Mléčný filtr trubicový 
Mléčný filtr trubicový je také vyroben ze 
složeného listu tkaniny mléčného filtru, který 
je ale pouze spojen podél své podélné strany, 
takže vytváří trubici, která je na obou koncích 
otevřena.

Mléčné filtry diskové
Ploché listy, jinak také zvané jako diskové 
mléčné filtry, mají buď kulatý nebo obdélníkový 
tvar. Používají se zejména v konvovém nebo 
potrubním dojicím zařízení. Mléčné filtry 
diskové neposkytují tak vysokou filtrační 
kapacitu, jako je tomu u trubicových filtrů nebo 
u vložek mléčných filtrů. V průmyslovém typu 
dojení se proto používají zřídka.

DeLaval mléčný filtr VMS  
DeLaval mléčný filtr VMS přesně zapadá 
do jednotky filtru VMS. Efektivně zadržuje 
sraženiny, vločky a nečistoty. Tento mléčný filtr, 
vyrobený v DeLaval exkluzivní modré barvě, je 
z netkaného, proti vlhkosti odolného materiálu. 
Pomáhá udržet vysokou kvalitu mléka.
Lepené nebo šité
Lemy vložek filtrů nebo trubicových mléčných 
filtrů mohou být lepené nebo šité. Zdá se, že 
pro určení, který typ švu je lepší, hraje velkou 
roli osobní preference.

Zvolte si svůj mléčný filtr
Tradiční filtry jsou bílé, ale pomocí našich nových 
modrých filtrů je snazší zpozorovat známky 
mastitidy nebo jiné potenciální kontaminace. 
Vyberte si, co nejlépe vyhovuje vašemu 
zařízení, zda lepené nebo šité vložky mléčných 
filtrů, trubicové filtry nebo diskové filtry. Mějte 
na paměti, že jednorázové mléčné filtry jsou 
navrženy na jedno použití.

Barva Typ Typ švu

Provést výměnu včas se vyplatí
DeLaval mléčné filtry vyměňujte 
po každém dojení nebo v 
pravidelných intervalech – pro 
zajištění odpovídající hygieny ve 
vaší výrobě kvalitního mléka.

Mléčné filtry DeLaval podporují dobrý rutinní 
postup při dojení
Filtrace mléka by se neměla používat jako 
náprava nevyhovujících postupů při dojení. 
Jedná se o doplňující článek na ochranu 
dojicího a chladicího zařízení a na podporu 
kvality mléka.

Pro vaši jistotu
DeLaval mléčné filtry jsou schválené pro 
použití v potravinářství, což znamená, že jsou 
bezpečné pro použití při kontaktu s mlékem.

Mléčné filtry DeLaval chrání účinnost 
vašeho chladicího zařízení
Filtrováním mléka před chlazením je zajištěno, 
že je v mléce zachycen jakýkoliv sediment 
dříve, než se dostane do deskového chladiče. 
Sediment, který se dostane do deskového 
chladiče, může ucpat některou z desek a snížit 
tak celkovou povrchovou plochu nutnou pro 
výměnu tepla, čímž se sníží účinnost přenosu 
tepla.

Mléčné filtry DeLaval
Chraňte kvalitu mléka a zajistěte 
maximální účinnost chlazení 
pomocí efektivní filtrace mléka. 



142  Dojení   Dojení  143

Rozměr 
(mm)

Tloušťka (g/
m2)

Typ švu Množství 
(filtry/
krabice)

Číslo 
výrobku

Název

250 x 60 70 Lepený 200 90577642 Vložka mléčného filtru GW70 250x60 mm

270 x 70 70 Šitý 200 90577649 Vložka mléčného filtru SW70 270x70 mm

310 x 60 120 Šitý 200 98079628 Vložka mléčného filtru SW120 310x60 mm

320 x 60 60 Lepený 200 90577610 Vložka mléčného filtru GW60 320x60 mm

320 x 60 70 Šitý 200 90577670 Vložka mléčného filtru SW70 320x60 mm

455 x 60 70 Lepený 200 90577643 Vložka mléčného filtru GW70 455x60 mm

455 x 75 70 Šitý 200 90577644 Vložka mléčného filtru SW70 455x75 mm

455 x 75 120 Šitý 100 90577645 Vložka mléčného filtru SW120 455x75 mm

500 x 60 70 Šitý 200 90577647 Vložka mléčného filtru SW70 500x60 mm

530 x 60 70 Šitý 200 90577646 Vložka mléčného filtru SW70 530x60 mm

610 x 75 70 Šitý 200 90577648 Vložka mléčného filtru SW70 610x75 mm

610 x 95 70 Šitý 70 98498680 Vložka mléčného filtru SW70 610x95 mm

620 x 60 60 Lepený 200 90577611 Vložka mléčného filtru GW60 620x60 mm

620 x 60 70 Šitý 200 90577671 Vložka mléčného filtru SW70 620x60 mm

620 x 60 120 Šitý 100 98079627 Vložka mléčného filtru SW120 620x60 mm

620 x 60 155 Šitý 100 98079629 Vložka mléčného filtru SW155 620x60 mm

620 x 75 60 Šitý 200 90577620 Vložka mléčného filtru SW60 620x75 mm

620 x 75 120 Šitý 100 98072760 Vložka mléčného filtru SW120 620x75 mm

620 x 98 120 Šitý 50 98080530 Vložka mléčného filtru SW120 620x98 mm

800 x 75 70 Šitý 200 90577621 Vložka mléčného filtru SW70 800x75 mm

980 x 140 70 Šitý 200 5358021963 Vložka mléčného filtru SW70 980x140 mm

(palce)

13 x 2,25 70 Šitý 100 830723004 Vložka mléčného filtru SW60 6x2,25 palců

18 x 4,87 70 Šitý 50 830727980 Vložka mléčného filtru SW70 17x4,87 palců

24 x 2,75 70 Šitý 100 830723005 Vložka mléčného filtru SW70 23x2,75 palců

23,5 x 4 70 Šitý 100 830723003 Vložka mléčného filtru SW70 23,5x3 palců

25 x 2 70 Šitý 100 830723001 Vložka mléčného filtru SW70 24x2 palců

25 x 2,25 70 Šitý 100 830723002 Vložka mléčného filtru SW70 24x2,25 palců

28,5 x 4,88 70 Šitý 50 830728280 Vložka mléčného filtru SW70 28,5x4,87 palců

33,5 x 4,88 70 Šitý 50 830764080 Vložka mléčného filtru SW70 33,5x4,87 palců

Rozměr 
(mm)

Tloušťka (g/
m2)

Typ švu Množství 
(filtry/
krabice)

Číslo 
výrobku

Název

320 x 60 60 Lepený 200 90577710 Vložka mléčného filtru GB60 320x60 mm

320 x 60 80 Lepený 200 90577730 Vložka mléčného filtru GB80 320x60 mm

620 x 60 60 Lepený 200 90577711 Vložka mléčného filtru GB60 620x60 mm

620 x 60 80 Lepený 200 90577731 Vložka mléčného filtru GB80 620x60 mm

(palce)

18 x 4,87 80 Šitý 50 830803225 Vložka mléčného filtru SB80 17x4,87 palců

23,5 x 4 80 Šitý 50 830723012 Vložka mléčného filtru SB80 SB80 23,5x3 palců

25 x 2 80 Šitý 50 830723009 Vložka mléčného filtru SB80 24x2 inch palců

25 x 2,25 80 Šitý 100 830723010 Vložka mléčného filtru SB80 24x2,25 inch

33,5 x 4,88 80 Šitý 50 830803226 Vložka mléčného filtru SB80 33,5x4,87 palců

Vložka mléčného filtru, modrý

Vložka mléčného filtru, bílý

Rozměr 
(mm)

Tloušťka (g/
m2)

Množství 
(filtry/
krabice)

Číslo 
výrobku

Název

120 25 200 98501280 Mléčný filtr diskový W25 120 mm

125 20 200 98501285 Mléčný filtr diskový W20 125 mm

170 20 200 98501780 Mléčný filtr diskový W20 170 mm

180 20 200 98501880 Mléčný filtr diskový W20 180 mm

190 20 200 98501980 Mléčný filtr diskový W20 190 mm

200 20 200 98502080 Mléčný filtr diskový W20 200 mm

220 20 200 98502280 Mléčný filtr diskový W20 220 mm

220 x 160 20 200 90577665 Mléčný filtr diskový W20 220x160 

mm

240 20 200 98502480 Mléčný filtr diskový W20 240 mm

320 20 200 98503280 Mléčný filtr diskový W20 320 mm

Mléčný filtr trubicový, modrý

Mléčný filtr trubicový, bílý

Mléčný filtr diskový, bílý 

DeLaval nabízí široký sortiment mléčných filtrů, které vyhovují 
příslušnému instalovanému zařízení a vašim provozním 
podmínkám. Najděte typ, který vyhovuje vašim potřebám. 

Rozměr 
(mm)

Tloušťka (g/
m2)

Typ švu Množství 
(filtry/
krabice)

Barva Číslo 
výrobku

Název

570 x 44 120 Šitý 100 Bílá 98079631 VMS vložka mléčného filtru SW120 570x44 

mm

570 x 44 120 Šitý 100 Modrý 98079632 VMS vložka mléčného filtru SB120 570x44 mm

1040 x 44 120 Šitý 100 Modrý 98079633 VMS vložka mléčného filtru SB120 1040x44 

mm

Mléčné filtry VMS

Váš dealer 
DeLaval nebo 
servisní technik 
vám mohou 
poradit, jaký 
filtr je pro vaše 
dojicí zařízení 
nejvhodnější.

Rozměr 
(palce)

Tloušťka (g/
m2)

Typ švu Množství 
(filtry/
krabice)

Číslo 
výrobku

Název

17 x 4,87 70 Šitý 50 830723006 Mléčný filtr trubicový SB80 SW70 17x4,87 
palců

28,5 x 4,6 70 Šitý 50 830728180 Mléčný filtr trubicový SB80 SW70 28,5x4,5 
palců

33,5 x 4,88 70 Šitý 50 830723007 Mléčný filtr trubicový SW70 33,5x4,87 palců

36 x 4,87 70 Šitý 50 830723008 Mléčný filtr trubicový SW70 36x4,87 palců

Rozměr 
(mm)

Tloušťka (g/
m2)

Typ švu Množství 
(filtry/
krabice)

Číslo 
výrobku

Název

880 x 150 80 Šitý 200 90577745 Mléčný filtr trubicový SB80 880x150 mm

(palce)

17 x 4,87 80 Šitý 50 830723011 Mléčný filtr trubicový SB80 17x4,87 palců

33 x 4,87 80 Šitý 50 830803223 Mléčný filtr trubicový SB80 33,5x4,87 palců

36 x 4,87 80 Šitý 50 830803224 Mléčný filtr trubicový SB80 36x4,87 palců

Modré 
mléčné 

filtry

Modré 
mléčné 

filtry

Modré 
mléčné 

filtry



144  Dojení   Dojení  145

1. DeLaval držák z nerezové oceli na mléčné filtry
Hygienický DeLaval nerezový držák udržuje vaše filtry ve vyhovujícím 
stavu, uspořádané a čisté.
Č.výr. 98927888

2. DeLaval dávkovací box mléčných filtrů MDB620
Mléčné filtry by se měly skladovat v suchém, čistém a chladném 
prostředí. Měly by být chráněny před prachem, hmyzem a vlhkostí. 
Speciálně navržený box chrání vaše filtry a zajišťuje, že vám jsou vždy po 
ruce.
Č.výr. 85000601

1

2

Mléko představuje v lidské výživě jednu z 
nejdůležitějších potravin; je bohaté na bílkoviny 
a obsahuje mnoho dalších nezbytných živin. 
Výroba kvalitního mléka závisí na zdravých 
kravách, které přijímají živinově bohaté krmné 
dávky a které mají k dispozici dostatek čerstvé 
a nezávadné vody.

Ačkoliv je komerčně vyráběné mléko 
jistým způsobem zpracované, zachovává 
si zcela svoji přirozenou hodnotu. A tomu 
napomáhá i moderní filtrace mléka. Dnešní 
profesionální filtrace přímo na farmě využívá 
výhradně technologii, která je založena pouze 
na rozdílné molekulární velikosti různých 
částí – bez potřeby přidávání jakýchkoliv 
aditiv. Tato technologie vám pomůže vyrábět 
mléko špičkové kvality. Vyhovuje neustále se 
zvyšujícím nárokům na kvalitu jak ze strany 
dozorových orgánů, tak i ze strany spotřebitelů.

Instalace dobrého systému filtrace 
také chrání dojicí i chladicí zařízení před 
potenciálním zanesením nežádoucích cizích 
částic a příměsí. To znamená, že díky filtraci 
máte dvojí užitek: prodloužením provozní 
životnosti a minimalizací potřeby na údržbu 
vašeho dojicího zařízení šetříte peníze. A 
produkcí mléka nejvyšší kvality, za kterou 
můžete při zpeněžení získat tu nejlepší cenu na 
trhu, samozřejmě vyděláváte další peníze.

Ačkoliv je mléko následně filtrováno u 
dojicího zařízení, hraje účinná filtrace mléka 
na farmě důležitou roli v:
•  výrobě syrového mléka nejvyšší kvality pro 

mlékárnu
•  indikaci efektivnosti očisty struků před 

dojením
•  identifikaci zdravotních potíží mléčné žlázy 

(např. mastitid)
• identifikaci problémů stájového prostředí
•  zajištění optimální účinnosti deskového 

chladiče a hygieny.

Chcete vědět více o filtraci mléka?
Navštivte naše stránky Mléčné rady na:  
www.delaval.com

Filtrace mléka 
– technologie 
pro zajištění 
výroby vysoce 
kvalitního mléka



146  Dojení   Dojení  147

 

Hygiena
Spotřebitelé vyžadují 
zdravé a nezávadné mléko, 
které není kontaminované 
a má svoji typickou vůni. 
Mlékárenský průmysl 
požaduje, aby mléko 
odpovídalo určitým normám. 
A vy potřebujete dosáhnout 
co možná nejlepší 
návratnosti svých investic.

Mléko nejvyšší kvality
Pečlivé mytí vašeho zařízení po každém dojení je 
nezbytným předpokladem pro udržení vysoké kvality 
mléka.



148  Dojení   Dojení  149

Mytí dojicího zařízení je 
významnou součástí vaší denní 
rutinní činnosti. Je nezbytné pro 
udržení špičkové kvality mléka, 
ale není to nic, s čím byste chtěli 
trávit svůj čas - ať už svým aktivním 
zapojením nebo jen dozorováním.

Svěřte mytí mycí jednotce 
DeLaval a vše vyřešte 
jedním stisknutím tlačítka. 
Tyto jednotky umyjí vaše 
dojicí zařízení po každém 
dojení automaticky. Místo 
toho, abyste trávili svůj 
čas před mycím žlabem, 
můžete vaši energii věnovat 
důležitějším věcem, jako 
je např. řízení stáda nebo 
můžete trávit více času s 
rodinou a přáteli.

Důsledné mytí bez 
kompromisů
Jelikož se jedná o 
automatické jednotky, 
probíhá mytí pomocí 
mycích jednotek DeLaval 
vždy stejně důsledným 
a efektivním způsobem. 
Nikdy nepospíchají. Nikdy 
nemají svůj špatný den. 
Výsledek je vždy stejný. 
Princip důsledného 
způsobu mytí je součástí 
celkového konstrukčního 

řešení. Například funkce 
napouštění vody do určité 
hladiny zajišťuje použití 
stejného množství vody při 
každém jednotlivém mytí 
bez ohledu na rozdílném 
tlaku vody z vodovodního 
řádu.

Kompletní sortiment
DeLaval nabízí široký 
sortiment mycích jednotek; 
od poloautomatických 
jednotek určených pro 
malé instalace dojení 
do konví až po ty plně 
automatické, které jsou 
vhodné do velkých a 
důmyslných dojicích 
zařízení. Systémy 
automatického mytí 
DeLaval řídí nejvýznamnější 
faktory mytí, jako je teplota 
vody, poměr dávkování 
detergentů, doba trvání 
mytí a tvorba vodních 
zátek.



150  Dojení   Dojení  151

1. DeLaval mycí jednotka C100E
Ačkoliv je jednotka C100E 
jednodušší nežli mycí jednotka 
C200, přesto automaticky provádí 
mytí vašeho zařízení a snadno se 
používá. Jednotka "vše v jednom" 
se snadno instaluje a zajišťuje 
pěkný vzhled vaší mléčnice.

C100E se dodává jako 
samostatná jednotka, která 
vyžaduje buď samostatný mycí 
žlab, nebo již zabudovanou nádrž. 
Novější jednotky jsou vybaveny 
topnými tělesy a jsou dostupné 
společně s 40 l, 80 l nebo 160-ti 
litrovými nádržemi.

2. DeLaval mycí jednotka C200
Mycí jednotka C200 se dodává 
jako jeden celek. Umožňuje 
efektivní instalaci, obsluhu 
a monitoring. Tato plně 
programovatelná jednotka je 
řízena elektronicky pro poskytnutí 
systému mytí, který splňuje 
přesné požadavky vašeho dojicího 
zařízení. Jednotka má nízké 
provozní náklady.

C200 se dodává s nádrží 
40 litrů, 80 litrů, 160 litrů nebo jako 
samostatná jednotka. K jednotce 
C200 je dostupná široká řada 
příslušenství.

3. DeLaval mycí nástavec WA3
Tento nástroj šetří v systémech 
dojení do konví čas a efektivně 
čistí vnitřní části dojicích 
souprav. Dokáže umývat až 
tři dojicí soupravy zároveň, 
čištění je účinnější než ruční 
mytí, je poháněno podtlakovým 
systémem. Snadná instalace a 
spolehlivý výkon.

4. DeLaval mycí jednotka C50
Mycí jednotka C50 zajišťuje 
mytí v malých a středně velkých 
instalacích. Snadno se instaluje 
a obsluhuje. Může se používat 
společně s jakýmkoliv dostupným 
mycím žlabem. Pouze naplňte 
dávkovač detergentů práškovým 
nebo tekutým detergentem, 
stiskněte tlačítko start a proces 
mytí se spustí.

1

3 5

2

4

5. DeLaval mycí jednotka C125
DeLaval mycí jednotka C125 je konstrukčně 
řešena pro použití na velkých mléčných 
farmách. Jednotka je řízena elektronicky, což 
umožňuje úpravu systému mytí přesně podle 
požadavků vašeho systému dojení.



152  Dojení   Chlazení mléka & skladování  153

Detergenty pro dojicí zařízení

Správné mytí a dezinfekce 
dojicího systému chrání vaši 
ziskovost. Čisté dojicí zařízení 
má delší provozní životnost a 
pomáhá dosáhnout nejlepšího 
možného zpeněžení za dodané 
mléko. To je důvod, proč 
společnost DeLaval neustále 
vyvíjí nové inovativní prostředky 
pro mytí, sanitaci a odstraňování 
vodního kamene.

Naším cílem je vyhovět vašim specifickým 
požadavkům na vysoce kvalitní mycí prostředky. 
Naše tekuté detergenty jsou nepřekonatelné v 
obtížných provozních podmínkách; doporučuje se 
automatické dávkovací zařízení. Práškové detergenty 
DeLaval určené pro CIP mytí jsou speciálně vyvinuty 
tak, aby byly rychle rozpustné. Jejich koncentrace 
odpovídá ekonomickému systému mytí.

Šetří čas, vodu, energii a náklady
Konzultujte problematiku mytí s vaším zástupcem 
společnosti DeLaval; všichni jsou proškoleni a vědí, 
na co se mají při hledání reziduí v dojicím systému 
zaměřit. Dokáží poradit, jak provést bezpečné a 
spolehlivé umytí zařízení při minimálních nákladech. 
Níže jsou uvedené odpovídající způsoby mytí u 
běžných typů znečištění:

Kyselé přípravky odstraňují:

Minerální látky vytvářejí bílo/
šedý vápecovitý tenký povlak, 
který se nejlépe odstraňuje 
pomocí kyselého přípravku. 
 
Mléčný kámen je bílý nános, 
který tvoří vrstvy tuku, bílkovin 
a minerálních látek. Zajistěte, 
aby se mytí provádělo 
způsobem, kdy se používá 
kombinace alkalických a 
kyselých přípravků. 

Chlorové alkalické přípravky 
odstraňují:

Tuk má mastný, olejový vzhled. 
Nejlépe se odstraňuje pomocí 
silného alkalického přípravku a 
horkou vodou.  

Bílkovina má modro duhový 
jakoby lakovaný odstín a 
nejlépe se odstraňuje pomocí 
chlorového alkalického 
detergentu.  

Bakterie zanechávají červené 
nebo růžovo/fialové zbarvení, 
které se nejlépe odstraňuje 
pomocí silného chlorového 
nebo kyselého dezinfekčního 
prostředku.  

Poznámka! Hygienické chemické přípravky 
jsou předmětem přísných národních a 
mezinárodníc předpisů. Prosím zkontrolujte 
společně s vaší místní organizací DeLaval, 
které produkty jsou schváleny pro prodej ve 
vaší zemi.



154  Dojení   Dojení  155

DeLaval PeraDis™
Dezinfekce strukových návleček 
a dojicích souprav pomocí 
DeLaval PeraDis může poskytnout 
prověřenou ochranu proti 
přenosu patogenu mastitidy 
během dojení – a to se odrazí 
ve snížených veterinárních 
nákladech. Bezpečné a snadné 
použití, PeraDis je 5% přípravek 
na bázi peroctové kyseliny, který 
je dostupný ve 20-ti litrových 
kanystrech.

Super
Super představuje bezfosfátový 
chlórovaný alkalický detergent, 
který je funkční v podmínkách 
měkké a středně tvrdé vody. Při 
střídavém způsobu mytí lze Super 
používat do tvrdosti vody až 30 
dH.  Dávkování mezi 50-ti a 80 ml 
na 10 litrů vody. 

Alkalické detergenty

Dezinfekce

DeLaval chlorové tablety
DeLaval chlorové tablety pro 
dezinfekci technologií dojení, 
chladicích tanků, dojicích zařízení 
a textilních utěrek používaných 
na mléčných farmách. Snadno 
použitelný produkt s dlouhou 
životností.

Pro bližší infor-
mace a informa-
ce o objednávání 
všech našich pro-
duktů kontaktuj-
te vašeho nebliž-
šího obchodního 
zástupce DeLaval.

Premicid
Tento kyselý detergent je 
schválený institucí DLG, obsahuje 
QUAT, je určen pro použití v 
podmínkách tvrdé vody a v 
obtížně čistitelných instalacích. 
Čistí a současně dezinfikuje, je 
nutné ho dávkovat v množství 50 
ml na 10 litrů vody.  

Cid 
Cid je efektivní kyselý odstraňovač 
vodního kamene v dojicích 
zařízeních a chladicích tancích. 
Cid zajišťuje vynikající výsledky 
v podmínkách, kdy se používá 
měkká a středně tvrdá voda. 
Ideální pro střídavý způsob mytí. 
Doporučuje se dávkování mezi 50-
ti a 100 ml na 10 litrů vody.

Kyselé detergenty

DeLaval detergent pro nižší teploty RTD 
zajišťuje neskutečně kvalitní mytí dojicího zařízení 
a chladicích tanků na mléko při prokazatelně 
nižších teplotách – což je něco, co je dobré pro 
hospodárnost a pozitivní pro životní prostředí.
RTD představuje revoluční přípravek, který je 
nyní v patentovém řízení. Chlorový alkalický 
detergent vyvinut pro použití na všech mléčných 
farmách. Na rozdíl od konvenčních detergentů, 
které se pro účinné mytí dojicího zařízení musí 
používat společně s vodou horkou 75°C, nabízí 
RTD vynikající účinek mytí při teplotě okolo 
45°C*. Nadto pracuje stejně dobře bez ohledu na 
tvrdosti vody, způsobu nebo systému mytí.

Přechod od konvenčního detergentu k RTD 
nabízí farmářům bezpočet výhod, mezi které 
patří:

Snížené náklady na energii 
Samozřejmě, že k ohřevu vody na 45°C* místo 
na 75°C je potřeba mnohem méně energie. 
Farmáři se standardními ohřívači vody mohou 
skutečně snížit náklady na ohřev vody až okolo 
50-ti %*.

Špičková kvalita mléka 
Laboratorní a komerční provozní testy prokázaly, 
že RTD zajišťuje prvotřídní výsledky mytí při 
30°C*. Systém mytí umožňuje dosažení špičkové 
kvality mléka.

Zlepšená funkce pryžových částí
Snížená teplota mléka je šetrnější vůči pryžovým 
částem, které pak vykazují po celou dobu své 
životnosti vyšší funkčnost.

Eliminuje problémy s teplotou vody 
Pokud je možné zajistit koncovou teplotu mycí 
vody 30°C*, představuje RTD ideální řešení v 
instalacích, kde je dostatek horké mycí vody 
problémem.

Snižuje negativní dopad na životní prostředí
Protože farmáři používají méně energie, není 
životní prostředí tolik zatěžováno. Navíc ti, kteří 
používají solární energii nebo systém rekuperace 
tepla, mohou potřebu energie na ohřev mycí 
vody zcela eliminovat.

DeLaval detergent pro nižší teploty 
je součástí závazku DeLaval k 
"Udržitelnému hospodaření na mléčné 
farmě": řešení, která splňují požadavky 
na ochranu životního prostředí, 
respektují welfare zvířat a přinášejí 
prospěch zákazníkům a společnosti.
Čtěte více na straně 7

*Hodnoty se budou lišit v závislosti na metodě mytí, systému ohřevu, základní teplotě vody a na dalších faktorech.



156  Dojení   Dojení  157

DeLaval dávkovače 
detergentů
Ochrana vašich pracovníků 
a dojičů před úrazem je 
velice důležitá. Při zvedání 
nebo manipulaci s velkými 
nádobami na detergenty 
by se mělo zabránit vylití, 
vystříknutí nebo vdechnutí 
detergentů.

režim mytí, DeLaval dávkovač detergentu 
LD200 automaticky řídí frekvenci použití 
různých detergentů stejně jako jejich množství 
nezbytné pro optimální mytí.
 
Nejsou nutné žádné speciální dovednosti
Protože DeLaval dávkovač detergentu LD200 
je plně automatický, jeho provoz nezávisí na 
dovednostech uživatele. Noví zaměstnanci 
nebo příležitostní dojiči dosáhnou stejného 
výsledku jako jejich zkušenější kolegové. 
Jednotka se velice jednoduše používá.
 
Nikdy nefunguje bez detergentu
DeLaval dávkovač detergentů LD200 má 
zabudovaný alarm, který automaticky 
upozorňuje uživatele, když v nádobě zůstává 
předem nastavené množství detergentu. Vše 
v závislosti na velikosti nádoby a rychlosti 
dávkování. To vám dává spoustu času pro 
výměnu prázdné nádoby detergentu za novou. 

Vysoce flexibilní provoz
Pro dosažení vynikající flexibility lze jednotku 
kombinovat až se čtyřmi DeLaval dávkovacími 
čerpadly. Tato čerpadla mohou mít v závislosti 
na systému mytí různé kapacity. Jednotka je 
vhodná pro malé i velké systémy mytí, které 
běží v různých programech mytí. Je například 
plně kompatibilní s DeLaval mycí jednotkou 
C100E.
 
Vysoká úroveň bezpečnosti a důslednosti
DeLaval dávkovač detergentu LD200 
zajišťuje, že ti, kteří s jednotkou pracují, se 
těší z bezpečného a příjemného pracovního 
prostředí. Je zabráněno přímému kontaktu s 
detergentem a s jeho chemickým složením. 

Je významně sníženo riziko potřísnění a 
vylití. Nakonec DeLaval dávkovač detergentů 
LD200 pracuje mimo jednotku čerpadla, 
což umožňuje instalovat je na různá místa. 
Například řídící jednotka dávkování může být 
namontována v mléčnici, kde je obsluhou 
snadno dosažitelná. Jednotka čerpadla může 
být umístěna v blízkosti nádob na detergenty 
v samostatném skladovacím prostoru. 
Přednostně mohou být uzamčeny před dětmi 
nebo jinými lidmi, kteří by mohli přijít do 
kontaktu s chemikáliemi. Eliminuje se tak riziko 
výskytu nežádoucích událostí.

1. DeLaval bezpečnostní čerpadlo a 
bezpečnostní odměrná nádoba
Bezpečnostní čerpadlo má zabudovanou 
dětskou pojistku, snižuje riziko potřísnění nebo 
vylití. Pro bezpečné zacházení s detergenty má 
také bezpečnostní odměrnou nádobku.

2. Dávkovač detergentu
Tento dávkovač patří k základnímu 
příslušenství při dávkování detergentů. 50-ti ml 
dávkovač se hodí na 5 l a 20/25 l kanystry 
a 100 ml dávkovač je určen pro 60 l a 200 l 
sudy. Pro měření tekutých přípravků se také 
dodává 1 l odměrná nádoba.

3. Kohoutky
Pro snadné dávkování detergentů lze na 
kanystry lehce přidělat kouhoutky. Jedna 
velikost je určena pro 5, 10 a 25 l kanystry, 
druhá pro 60 a 200 l sudy.

Produkt Funkce Oblast použití Kapacita Počet 
chemikálií 
na směnu 
mytí

Hlavní 
přínos

DeLaval bezpečnostní 
čerpadla

Manuální 
dávkování

Pro jakýkoliv 
systém mytí bez 
automatického 
dávkování, také pro 
dezinfekci struků.

Pro jakoukoliv 
nádrž o velikosti 
mezi 5-ti a 200 
litry (1 až 50 
galonů)

Osobní 
bezpečnost

DeLaval dávkovač 
detergentu ED100

Poloautomatické 
dávkování 

Pro automatizované 
systémy mytí ale 
také pro manuálně 
ovládané systémy 
mytí

Max. 1 litr na 
směnu mytí a 
nadávkování

Max 2 Důslednost 
a osobní 
bezpečnost

DeLaval dávkovač 
detergentu LD200 *

Automatické 
dávkování

Pro ty systémy 
automatického mytí, 
které nemohou 
ovládat dávkovací 
čerpadla

Bez omezení 
(závisí na 
velikosti 
dávkovacích 
čerpadel)

Až do 4 Důslednost 
a osobní 
bezpečnost

1
2

3Mělo by se také zamezit nesprávnému a 
nedostatečnému dávkování, což může vážně 
ovlivnit účinnost mytí, jehož následkem 
bude zvýšený počet bakterií a zhoršení 
zisku. DeLaval dávkovací zařízení tekutých 
chemických prostředků nabízí důslednost 
a bezpečnost při práci při různých úrovních 
automatizace.

DeLaval bezpečnostní čerpadla
Konstrukčně řešena pro čerpání kyselých a 
alkalických chemických mycích prostředků, 
přípravků na ochranu struků, olejů a maziv a 
chemických hnojiv.

Dávkovač detergentu ED100
Jednoduchá a bezpečná odpověď - DeLaval 
dávkovač detergentu ED100 představuje 
systém dávkování tekutého detergentu 
v automatickém nebo manuálním režimu 
mytí. Navrženo tak, aby šetřilo vás a vaše 
zaměstnance. ED100 znamená již žádné těžké 
zvedání a snížené nebezpečí potřísnění. K 
dané bezpečnosti při manipulaci a efektivnímu 
využití detergentu zároveň zajišťuje pokaždé 
správné dávkování.

Chytrá funkce
Pouze natáhněte tekutý detergent ze 
skladovacího kontejneru do jedné z 
dávkovacích nádob – za použití připojení k 
podtlakovému systému vaší instalace – a poté 
nechejte dělat DeLaval dávkovač detergentu 
ED100 jeho práci. Ventil řízený mycí jednotkou 
bude detergent automaticky dávkovat. Tím, že 
dostáváte stále stejné a odpovídající množství 
detergentu kdykoliv, kdy provádíte mytí, 
eliminujete tak chyby při ručním dávkování.

Manuální volitelná možnost
DeLaval dávkovač detergentu ED100 lze 
také použít při manuálním mytí, kdy můžete 
detergent nechat dávkovat do mycího žlabu.
 
Dávkovač detergentu LD200
Nepřetržitá přesná kontrola typu detergentu a 
množství. DeLaval dávkovač detergentu LD200 
je elektronická dávkovací jednotka, která 
automaticky ovládá dávkovací čerpadla. Ty 
dopravují detergent do mycího žlabu. Ať už ve 
vašich podmínkách pracuje jakýkoliv nejlepší 



158  Dojení   Dojení  159

Manuální mytí pomocí kvalitních a 
efektivních produktů je snadné a hraje 
důležitou roli v udržení čistoty celého 
provozu.

Kartáč na tank Rukojeť, pro kartáč 
na tank

Kartáč na sběrnou 
nádobu, s krátkou 
rukojetí  

Kartáč na konve

Univerzální kartáč, 
komplet

Kartáč na strukovou 
návlečku, komplet

Kartáč na nehty, 
oranžový a bílý

Kartáč výpusti tankuKartáč na nádobí, 
oranžový a bílý

Kartáč na drhnutí 
(rýžák)

Kartáče DeLaval jsou vyrobeny 
z vysoce kvalitních materiálů 
a dokáží odolávat extrémním 
teplotám i mycím prostředkům.



160  Dojení   Dojení  161

DeLaval dish cleaner
Vysoce výkonný tekutý čisticí 
prostředek lze použít pro umývání 
nádobí a kuchyň.

DeLaval parlour cleaner
Tento silně pěnící kyselý 
odstraňovač vodního kamene 
je určen pro mytí vnějších částí 
zařízení na farmách a měl by 
se aplikovat pomocí zpěňovací 
hubice. Doporučuje se pro 
pravidelné odstraňování mléčného 
a vodního kamene z vnějších 
povrhů dojíren a mléčnic.

DeLaval laundry detergent
Jedná se o prací prášek na prádlo s biologickým 
účinkem s vynikajícím působením dokonce i při 
nižších teplotách. Je vhodný pro praní bílého i 
barevného prádla. Svým složením je vynikající při 
odstraňování skvrn z bílkovin, krve, mléka, oleje, 
tuku a mastnot. Speciální parfém pomáhá zajistit 
svěží vůni všech vašich oděvů.

DeLaval mýdlo na ruce
DeLaval řada mýdel na ruce 
nabízí profesionální přípravky 
pro dosažení efektivní a speciální 
dezinfekční péče o ruce. Mělo by 
se používat před každým dojením 
a při pravidelném mytí rukou.

DeLaval vehicle cleaner
Toto je silně pěnící, mírně 
alkalický přípravek na mytí hodně 
znečištěných vozidel na farmě. 
Je speciálně vyvinut pro čištění 
lakovaných a natřených povrchů. 
Pro dosažení optimálního výsledku 
aplikujte DeLaval vehicle cleaner 
pomocí pěnové hubice, díky níž se 
vytvoří hustá pěna.

DeLaval foam cleaner
Tento přípravek je vyvinut pro 
pravidelné mytí silně znečištěných 
ploch v otevřených prostorech. 
Aplikuje se pomocí zpěňovací 
hubice a na povrchu vytváří 
pěnu, která tam po dlouhou dobu 
setrvává. To umožňuje optimální 
působení přípravku na nečistoty 
bez škodlivého vlivu na zařízení.

Výroba vysoce kvalitního mléka 
vyžaduje pravidelné mytí a údržbu 
dojicího zařízení. DeLaval má široký 
sortiment čisticích prostředků, kartáčů, 
detergentů a jiných produktů, které 
vám v tomto úkolu účinně pomáhají. 

DeLaval manual cleaner 20
DeLaval manual cleaner 20 
je koncentrovaný biologicky 
odbouratelný tekutý detergent, 
který je speciálně vyvinut pro ruční 
mytí dojicího zařízení. Tento pěnící 
neutrální detergent je bezpečný z 
hlediska manipulace a použití a je 
šetrný vůči zařízení. Doporučuje 
se dávkování mezi 20 a 40 ml na 
10 litrů vody.



162  Dojení   Dojení  163

Systémy mytí
Řádné mytí je pro udržení 
kvality velice důležitým 
článkem. Čisté stáje a dojírny 
jsou dobré pro vás, vaše krávy 
a kvalitu vašeho mléka. Čistší 
prostředí znamená méně 
much, menší riziko infekce 
a menší počet somatických 
buněk. A samozřejmě čím je 
vyšší kvalita vašeho mléka, tím 
je lepší jeho zpeněžení.

Díky široké řadě různých řešení mytí dokážete udržet 
vaši stáj, dojírnu a dojicí zařízení čisté a hygienické. 
Podívejte se na systémy oplachu DeLaval, které využívají 
již jednou použitou vodu. Vyberte si správný vysokotlaký 
čistič dle vašich potřeb z širokého sortimentu různých 
modelů. A buďte si jisti, že váš systém dojení je díky 
profesionálním ohřívačům na vodu skutečně čistý.



164  Dojení   Dojení  165

DeLaval ohřívače vody
Dojicí systém, který se řádně neumývá, 
začne být živnou půdou pro bakterie. 
Pro dosažení doopravdy čistého zařízení 
potřebujete rozhodně horkou vodu. Je 
to z toho důvodu, že voda musí být stále 
dostatečně horká, a to i na konci potrubního 
vedení.

Profesionální ohřev
Některé domácí spotřebiče 
dokáží ohřát vodu až na 75°C. 
Ale jak horká je tato voda poté, 
co protekla čerpadly, nádržemi a 
metry potrubí? Je stále dost horká 
na to, aby vaše zařízení udržela 
skutečně čisté? Je dost horká 
na to, aby zajistila nízký počet 
bakterií ve vašem mléce?

95°C – horká od jednoho konce 
ke druhému
Chcete-li si být jisti, že potrubí je 
skutečně čisté, měla by být voda, 
která opouští ohřívač, horká 95°C. 
Zejména jestliže vaše mléko má 
vysoký obsah tuku. Nebo jestliže 
je váš dojicí systém velký. Je 
pouze jeden způsob, jak zajistit, 
že voda je stále horká a může 
splnit svoji funkci – dokonce i na 
konci potrubí. 

Nízká spotřeba energie
Pomocí vysoce účinného topného 
tělesa ohřívají nové ohřívače vody 
od společnosti DeLaval vodu 
rychle. Bez ohledu na rychlost a 
vysoké teploty jsou nové ohřívače 
vody efektivní. Použitím silnějších 
izolačních materiálů zůstávají 
tepelné ztráty a spotřeba energie 
na nízké úrovni.

Bez anody: malá údržba 
Nový ohřívač vody šetří váš čas a 
peníze, protože nemá galvanizační 
anodu, která vyžaduje občasnou 
výměnu. To bylo umožněno díky 
patentovanému odrezovacímu 
procesu, který chrání vnitřek tanku 
před korozí. 

Robustní a spolehlivý
Protože dojíte 365 dnů v roce, 
potřebujete spolehlivý zdroj 

horké vody. A čím víc horké 
vody, tím je potřebné robustnější 
zařízení. DeLaval ohřívače vody 
jsou vyrobeny pro profesionální 
používání: Topné těleso má 
dvouletou záruku a nádrž až 10 
let.

Nová přijatelná dvojitá nádrž
Jestliže je voda na vaší farmě 
tvrdá nebo korozivní, může se 
topné těleso rychle poškodit. Ale 
ve dvojité nádrži je topné těleso 
izolováno od konstantního toku 
nové vody a tím je chráněno před 
tvorbou vodního kamene a korozí. 

Dodneška byla cena za dvojitou 
nádrž často považována za 
neadekvátní. Nicméně nový 
DeLaval ohřívač vody WH250DT 
stojí prokazatelně méně. Ve 
skutečnosti je pouze o něco 
málo dražší než jednotlivá nádrž. 
Jestliže tedy žijete v oblasti s 
problematickou vodou, je zde nyní 
ohřívač, který je nejen spolehlivý, 
ale i cenově dostupný. 

Někdy to neradi horké
Na dojírně je mnoho míst, kde 
chcete, aby byla voda méně 
horká jak 95°C: umyvadla, sprchy, 
hadicové kohoutky atd... DeLaval 
ohřívače vody mají navíc k 
výpusti horké vody zabudovaný 
směšovací ventil, který umožňuje 
přidat k druhé výpusti studenou 
vodu.

Šest modelů
Nový ohřívač vody se dodává 
ve čtyřech různých velikostech. 
Dodávají se verze buď bílé nebo 
nerezové. Díky již připojeným, 
proti horku odolným kabelům, se 
DeLaval ohřívače vody snadno 
instalují.

  120 l    200 l    250 l    300 l

Standard 
(bílý)

   X X - X

Premiový 
(nerezová 
ocel)

   - X - X

Dvojitá 
nádrž 
(nerezová 
ocel)

   - - X -

NOVÉ



166  Dojení   Dojení  167

DeLaval systémy oplachu
Šetřete vodou a odpovídající náklady 
pomocí nejmodernější technologie 
mytí, která je šetrná vůči životnímu 
prostředí. Systémy oplachu DeLaval 
dodávají velké množství vody při 
mírném tlaku. 

Tyto optimální způsoby oplachu 
výkalů zajišťují rychlý a účinný denní 
oplach vaší dojírny, jsou šetrné vůči 
dojicímu zařízení. Mohou využít 
použitou vodu z procesu mytí 
dojicího zařízení nebo dešťovou 
vodu, která je zadarmo, nachytanou 
ze střechy stáje nebo vodu 
z jiného zdroje. To snižuje množství 
spotřebované vody z vodovodního 
řádu, množství odpadní vody a 
náklady na její likvidaci.



168  Dojení   Dojení  169

DeLaval systém oplachu WS3
Použijte dešťovou vodu a dokonce 
i recyklovanou vodu z procesu mytí 
vašeho dojicího zařízení pro oplach  
stájí a dojíren.
Šetří vodu. Šetří peníze
Využívá zdroje vody, o kterých jste nevěděli, 
že je máte: dešťová voda zachycená ze střech 
stájí a znovu použitelná voda z procesu mytí. 
Nový DeLaval systém oplachu WS3 umožňuje 
opětovné využití vody praktickým způsobem; 
nejlepší na tom je, že můžete použít vodu, 
kterou máte zadarmo: dešťovou vodu !

2 000 litrů recyklované vody
Navrženo pro udržitelnost zdrojů. Robustní 
nádrž pojme 1 000 litrů dešťové a recyklované 
vody z procesu mytí dojicího zařízení. Pokud 
je to stále málo, doplňte vodou z jiného zdroje. 
Čerpadlo dodává vodu při tlaku, který je šetrný 
k dojicímu zařízení.

Zaplatí se v deštivých dnech
Standardní evropská stáj s 200 kravami má 

včetně cyklu proplachu průměrnou spotřebu 
vody 0,86 m3 za den. Systém oplachu recykluje 
0,48 m3 za den a umožňuje tak při průměrné 
spotřebě úsporu 56%. Jinými slovy, úspora 
175 m3 ročně představuje snížení nákladů o 
€175 za rok.

Prověřené čerpadlo pro vaši nádrž
Jinou možností je DeLaval systém oplachu 
WS2, který lze použít s vaší současnou 
nádrží na vodu. Systém se skládá z čerpadla 
s regulací tlaku na pevném držáku na stěnu. 
Umožňuje vám zachytávat dešťovou vodu a 
použít ji na mytí.

Vynikající výsledky mytí
Denní mytí chodeb, prostorů branek nebo 
čekáren zlepšuje díky udržovaným hygienickým 
povrchům zdravotní stav paznehtů. Toto řešení 

oplachu prostorů dojíren a stájí doplňuje 
volitelná 20-ti metrová PVC hadice s robustní 
mosaznou tryskou.

Technická data
• Těleso čerpadla z nerezové oceli: až do 4 110 
l/hodinu
• Přívod proudu: WS3/WS2 1,5 kW,   
 230 V 10 – 16 A
• Tlak vody: 5,5 barů během provozu
• Speciální vlastnosti: 
 - Robustní design zaobleného tanku
 - Snadno se instaluje a přenáší díky   
   integrovaným rukojetím
 - Čerpadlo chráněno před poškozením 
• Rozměry jednotky D x Š x V: 
 118 x 78 x 165 cm

Účinné mytí se stávající nádrží
Ekonomicky výhodný DeLaval systém oplachu 
WS2 dodává velké množství vody při mírném 
tlaku. Lze použít společně s vaší stávající skla-
dovací nádrží. Tento způsob oplachu výkalů 
zajišťuje rychlý a účinný denní oplach vaší 
dojírny, je šetrný vůči dojicímu zařízení. Tento 
kompaktní systém můžete dokonce použít 
mimo dojírnu pro oplach mléčnice, čekárny, 
stáje nebo strojírny.

Použijte odpadní vodu pro úsporu nákladů
Tento vysoce úsporný oplachovací systém 
může využít použitou vodu z procesu mytí 
dojicího zařízení. Dokáže také využít dešťovou 
vodu, nachytanou ze střechy stáje nebo vodu 
z jiného zdroje. To snižuje množství spotře-
bované vody z vodovodního řádu, množství 
odpadní vody a náklady na její likvidaci.

Rychlé a snadné
Instalace DeLaval systému oplachu WS2, který 
se namontuje na zeď, je rychlá a snadná, pro-
tože všechny komponenty se dodávají již před-
montované. Mezi čerpadlem a externí nádrží na 
vodu je nutné pouze nainstalovat sací potrubí a 
elektrický snímač hladiny. Výškový rozdíl mezi 
tělem čerpadla a hladinou vody v nádrži může 
být do sedmi metrů.

Prověřený účinek
Systém se skládá z čerpadla s regulací tlaku na 
pevném držáku na stěnu. Toto řešení oplachu 
prostorů dojíren a stájí doplňuje volitelná 20-ti 
metrová PVC hadice s robustní mosaznou 
tryskou.

Výhody
•  Lze použít společně s vaší stávající nádrží na 

vodu
• Úspora prostoru, montáž na stěnu
• Šetrné každodenní oplachování dojicích stání  
 v rekordním čase
• Efektivní řešení pro oplach výkalů
•  Velké množství vody při mírném tlaku pro 

dobrý výsledek mytí

Technická data
•  Těleso čerpadla z nerezové oceli: 67 l/min,  

4 000 l / h
• Přívod proudu: 1.5 kW, 230 V 10 – 16 A
• Ovládání tlaku Idromatem:  
 5,5 barů během provozu
• Držák na zeď: Nerezová ocel

Zahrnuje části
• Zaúhlený držák na hadici
• Spojovací díly čerpadlo-sací potrubí
• Filtr zpětného ventilu
• Spojovací díly sací potrubí-ventil filtru
• Elektrický spínač hladiny (10 m kabel)
• Spojovací kroužek hadice

DeLaval systém 
oplachu WS2

DeLaval systémy oplachu jsou součástí závazku DeLaval 
k "Udržitelnému hospodaření na mléčné farmě": řešení, 
která splňují požadavky na ochranu životního prostředí, 
respektují welfare zvířat a přinášejí prospěch zákazníkům 
a společnosti. Čtěte více na straně 7



170  Dojení   Dojení  171Testování & ošetření

Testování mléka
Dnešní spotřebitelé požadují výrobky 
špičkové kvality 24 hodin denně, 
sedm dní v týdnu. Pasterizované 
mléko, které je zpracované 
ze syrového mléka s počtem 
somatických buněk (SB) nižším jak 
250 000 – má prokazatelně delší 
trvanlivost jak produkty, které jsou 
vyrobeny z mléka s počtem SB 
vyšším jak 500 000.

Mastitidy zhoršují kvalitu mléka

Zánět žlázy vemene způsobený bakteriální 
infekcí – mastitidou – se může projevovat 
dvojím způsobem. Buď svojí klinickou nebo 
subklinickou formou.

Tělo krávy reaguje na infekci vemene 
obranným způsobem tak, že do žlázy vysílá 
somatické buňky. Počet somatických buněk lze 
v mléce spočítat. 

Klinické mastitidy se zřetelně projevují ve 
změnách na mléce, otokem vemene a jinými 
nepravidelnostmi a změnami na strucích. Mají 
také prokazatelný negativní vliv na hospodaření 
farmy přinejmenším z hlediska zvýšených 
veterinárních nákladů a výdajů na antibiotika. 
Mnohem častější subklinické mastitidy jsou 
z pohledu delšího časového období příčinou 
velkých ztrát na mléčné užitkovosti, nejsou 
však běžně pouhým okem postřehnutelné. Není 
úplně nezvyklé najít téměř u 40% infikovaného 
stáda tuto subklinickou formu mastitid – 
výsledkem toho je snížení mléčné užitkovosti 
až o 8%.

Poznejte mikroorganismy
Rychlost infekce vemene je přímo závislá 
na četnosti výskytu mastitidu zapříčiňujících 
bakterií na hrotu struku.

•  Infekční mikroorganismy se rozšiřují na 
zdravé krávy z vemen infikovaných krav 
během dojení.

•  Environmentální mikroorganismy se 
nacházejí ve špinavém prostředí  nebo v 
nehygienických podmínkách na farmě.

Mastitidy snižují produkci mléka
Asi 85% z celkových nákladů na klinické 
mastitidy je způsobeno poklesem produkce 
mléka a zhoršení jeho kvality. Ztráta na mléce 
z důvodu klinických mastitid se objevuje z 

toho důvodu, protože mléko od léčené dojnice 
musí být z důvodu jeho změněných vlastností 
a kontaminace antibiotiky vyloučeno z dodávky 
do mlékárny. U subklinické mastitidy jsou ztráty 
způsobené sníženou produkcí, což je z důvodu 
poškozené tkáně. Krávy dojí méně mléka než 
jaký je jejich produkční potenciál.

Počet SB Ztráta Ztráta produkce  
   na produkci na krávu
   mléka 
100 000  3%  210 kg
200 000  6%  420 kg
300 000  7%  490 kg
400 000  8%  560 kg
500 000  9%  630 kg
600 000  10%  700 kg
700 000  11%  770 kg
1 000 000  12%  870 kg

Je proto více důležité snižovat preventivně 
výskyt klinických mastitid než pouze zkoušet 
snižovat náklady, které souvisí s léčbou krav.

Prevence se vyplatí
Je zřejmé, že je mnohem  
ekonomicky výhodnější omezovat výskyt 
mastitid ve vašem stádě než bojovat s 
její vypuklou formou u jednotlivých krav 
takovými opatřeními, jako je drahá léčba 
nebo dokonce brakace.

Krávy s počtem SB nad 250 000 SB/ml 
by se měly oddělovat od stáda nebo se 
dojit až jako poslední. Vedle standardních 
postupů nikdy nezapomeňte kontaktovat 
vašeho poradce na zdraví zvířat (odborný 
konzultant nebo veterinář) a vždy se řiďte 
DeLaval pracovním postupem při dojení  – 
dvanácti zlatých pravidel.



172  Chlazení mléka & skladování   Dojení  173

DeLaval online měřič somatických buněk OCC
Zaměření se na počet somatických buněk (SB) jako na 
důležitý indikátor kvality mléka je součástí narůstajícího 
celosvětového důrazu na kvalitu mléka a zdraví mléčné žlázy.
DeLaval online měřič somatických buněk OCC 
je dostupný exkluzivně pro VMS. Jedná se o 
skutečně první automatický měřič somatických 
buněk, který je k dispozici pro dobrovolné 
systémy dojení. DeLaval OCC v kombinaci s 
počítačovým programem řízení stáda VMS vám 
umožňuje aktivní denní monitoring počtu SB 
u každé krávy při každém dojení. Díky získané 
kontrole nad šířením mastitid a efektivnějšímu 
řízení stáda při relativně nízkých nákladech 
můžete nyní zhodnotit výhody časné detekce 
mastitid.

Maximální kontrola
Zaměření se na počet somatických buněk 
(SB) jako na významný indikátor kvality mléka 
je narůstajícím trendem po celém světě. Také 
mnoho mlékáren dává speciální příplatek za 
mléko s nízkým počtem SB.

Díky měřiči DeLaval OCC získáváte přístup 
k takové úrovni znalostí a kontroly nad vaším 
stádem, jaká nebyla donedávna prakticky 
možná. Můžete přesně identifikovat případy 
akutních mastitid a podrobně sledovat výskyty 
subklinických mastitid. Znalost hladiny SB 
každé krávy při každém dojení vám dává totální 
kontrolu nad zdravotním stavem mléčné žlázy.

Plně automatické
DeLaval OCC analyzuje počty SB každé krávy 
a při každém dojení. Počítání buněk trvá 
méně jak minutu a výsledek je zaznamenáván 
ve funkci Monitorování krav na obrazovce 
počítačového programu řízení stáda v systému 
DeLaval VMS. Nepracuje se zde s žádnými 
odhady nebo s různými interpretacemi o 
hladině SB. Výsledek měření je jasně vyjádřen 
jako počet buněk/ml mléka.

Časná detekce subklinické 
mastitidy
•  Ošetření zánětu mléčné žlázy v 

ranném stadiu
•  Rychlejší rekonvalescence a 

nižší ztráty na produkci
•  Účinnější kontrola nad šířením 

mastitidy
•  Nižší riziko srážek nebo ztráty 

příplatků z důvodu horší kvality 
mléka

Efektivní sledování zdravotního 

stavu mléčné žlázy dojnice 
těsně po otelení
•  Včasná detekce infikovaných 

krav a odpovídající ošetření
•  Okamžité sledování a 

vyhodnocování stavu ošetřených 
krav

•  Jasný signál, je-li dojnice 
úspěšně léčena

•  Jasný signál, kdy pustit mléko 
do tanku (do dodávky)

 Vyhodnoťte zdravotní stav 
vašeho stáda jako nikdy předtím

•  Pomocí znalosti počtu SB u 
každé krávy a při každém dojení 
získáte přístup k takové úrovni 
znalostí a kontroly, o jaké jste 
dosud neslyšeli.

•  Vaše krávy už před vámi 
nebudou  mít žádná tajemství

 DeLaval online měřič 
somatických buněk OCC je nová 
volitelná možnost, dostupná 
exkluzivně pro DeLaval dobrovolný 
systém dojení VMS. 

O automatickém dojení se dočtete 
více na str. 50

Jak to funguje?
Do čerpadla stříkačky (3) je nasát vzorek mléka 
z DeLaval VMS (1) a zabarvené činidlo (2). Tato 
směs je poté protlačována přes měřící zařízení 
(4), kde jsou somatické buňky opticky počítány. 
Hodnota SB je poté odeslána do počítačového 
programu (5).

1

1

1

2

3

4 5



174  Dojení   Dojení  175

DeLaval měřič somatických buněk DCC
Při řízení moderní mléčné farmy nepracujte s 
odhady a domněnkami a provádějte vždy správná 
rozhodnutí v pravý čas.
DeLaval měřič somatických buněk DCC
DCC vám ukazuje cestu k ještě ziskovější 
výrobě mléka. Pomocí nástroje řízení stáda 
DCC můžete přímo na farmě během jedné 
minuty měřit a monitorovat počet somatických 
buněk dané krávy, jednotlivých čtvrtí vemene 
nebo ze směsného vzorku z tanku. Pomocí 
DCC můžete kdykoliv s jistotou určit úroveň 
zdravotního stavu mléčné žlázy celého stáda. 
Pro účinnou kontrolu výkonnosti vašeho 
stáda vám včasné informace umožňují aktivně 
zareagovat.
Každodenní monitorování hladiny somatických 
buněk v chladicím tanku a trendy vývoje vám 

poskytnou hluboké znalosti o vašem stádě. 
To je nezbytné při jakémkoliv plánování do 
budoucna. 

Technická data
•  Rozměry (šířka x délka x výška): 235 x 236 x 

249 mm
• Hmotnost: 4,1 kg
•  Rozsah měření: 10 000 až 4 000 000 

somatických buněk/ml
• Rozsah provozní teploty: +10ÞC až +40Þ C
•  Rozsah teploty pro skladování: -20Þ C to 

+70Þ C
• Rozsah vlhkosti: 10% až 85% RH

• Množství vzorku mléka: Asi 60 μl v kazetě
•  Množství pro měření: Asi 1 μl v měřicím okně 

kazety
•  Opakovatelnost: 12% při 100 000 SB/ml 8% 

při 400 000 SB/ml 7% při 1 000 000 SB/ml

1. DCC je přenosné zařízení – můžete jej 
použít kdekoliv a kdykoliv chcete – ve stáji 
nebo ve vaší kanceláři. Spuštění trvá pouze 
několik sekund a výsledky jednotlivých vzorků 
se srozumitelně a přesně zobrazují během 
jedné minuty. DeLaval měřič somatických 
buněk DCC mohou používat chovatelé, 
veterináři, sdružení farem, sběrná místa a 
mlékárny pro monitorování kvality mléka a 
zdravotního stavu vemene.
Č.výr. 92740080

2. DeLaval souprava databáze DCC
Ukládání a export dat o SB do DeLaval 
soupravy databáze DCC tvoří přirozený 
doplněk k DeLaval měřiči somatických buněk 
DCC. Díky ní je sledování kvality mléka a zdraví 
mléčné žlázy ještě více pohodlné. DeLaval DCC 
generuje rychlé výsledky počtů somatických 
buněk (SB) pro okamžité použití. Nyní vám 
DeLaval souprava databáze DCC umožňuje 
ukládát a exportovat tyto údaje pro pozdější 
vyhodnocení jako je např. porovnávání kvality 
mléka v chladicím tanku v průběhu delšího 
časového období nebo pro kontrolu historie 
zdraví vemene určité krávy. 

DeLaval souprava databáze DCC představuje 
užitečný nástroj pro všechny uživatele DeLaval 
DCC od farmářů a veterinářů až po konzultanty 
pro kvalitu mléka nebo malé laboratoře.

Technická data 
Výrobek obsahuje:
•  Programové CD (DCCWin), licenční číslo, 

návod k obsluze, sériový kabel DB9F/M
Č.výr. 91737480

3. Kazeta pro test pomocí DCC
Jednoúčelová kazeta se používá pro 
shromáždění mléka před měřením somatických 
buněk pomocí DCC. Obsahuje malé množství 
činidel, které po smíchání s mlékem reagují s 
jádry somatických buněk.
Č.výr. 92865881

4. Taška DCC
Speciální taška pro ochranu a přenášení 
přístroje DCC.
Č.výr. 92951680

1

3

4

2



176  Dojení   Dojení  177

Jedna z nejběžnějších forem mastitid je ta subklinická. Je těžké 
detekovat neviditelné změny, které probíhají v mléčné žláze, ale zvýšený 
počet somatických buněk na přítomnost mastitidy ukazuje. DeLaval 
kalifornský test mastitidy CMT představuje snadný a ekonomický 
způsob, jak včas detekovat infikované čtvrti a tlumit tak další rozšiřování. 

Tento výrobek se dodává jako kompletní souprava včetně pánvičky (1), 
pumpičky (2) a 0,5 l (3) nebo litrové doplňovací láhve.

Všechny elektrické spínače na jednom místě
Není zde již více žádná potřeba proškolovat 
příležitostné dojiče o umístění všech ovladačů 
systému a není problém nalézt vypínače v 
případě nenadálé události nebo poruchy. 
Pomocí DeLaval elektrické řídící skříně EC je 
veškeré vaše dojicí zařízení ovládáno z jednoho 
centrálního místa. Zjednodušuje a usnadňuje 
tak váš každodenní rutinní postup při dojení.

Jednoduché připojení pomocí vícečetných 
výstupů 
DeLaval řídící skříň EC je navržena pro 
zjednodušení dojení s vícečetnými výstupy pro 
ovládání široké řady komponent.

Jednoduchý servis
Pro zaznamenávání počtu provozních hodin 
systému je v DeLaval EC zabudován měřič 
hodin. Tato funkce je ideální pro načasování 
servisních intervalů pro zajištění optimální 
funkce a pravidelného servisu instalace. Pro 
zvýšené pohodlí je součástí manuální spouštěcí 
spínač pro mléčné čerpadlo i vývěvy.

Bezpečnost na prvním místě
DeLaval EC je konstrukčně řešena tak, aby 
vás stále chránila. Jedním z podstatných 
bezpečnostních opatření je hlavní vypínač, 
který vypíná přívod proudu do veškeré 
instalace. V případě přetížení vypne elektrický 

jistič automaticky přívod proudu. Pro přidanou 
osobní bezpečnost ovládá řídící obvod 
nízkonapěťového mléčného čerpadla hladinu 
plováku systému.

Volitelné funkce
Pro extra klid v duši lze DeLaval EC vybavit 
externím vypínačem mléčného čerpadla, 
elektrickým jističem ukostření a ochranou 
motoru vývěv a mléčných čerpadel.

1. DeLaval EC100 a EC200 
2. Uspořádání pro snadný servis

DeLaval kalifornský test mastitidy 
CMT představuje snadný a ekonomický 
způsob, jak zasažené čtvrtě včas 
detekovat.

DeLaval řídící skříň EC
Pro vaši bezpečnost a pohodlí

1

1

2
3

2

DeLaval servisní mini-monitor SM100 vám na 
první pohled říká, co se s vaším podtlakovým 
systémem děje. Jestliže je podtlak příliš vysoký, 
objeví se blikající červené světlo. Jestliže je 
příliš nízký, fialové světlo. Ale po většinu času 
vidíte pouze zelené světlo – a tehdy víte, že váš 
podtlak je v pořádku.

V případě alarmu na vás jednotka bliká 
telefonní číslo vašeho DeLaval servisního 
technika a také svítí jasně červená nebo fialová 
kontrolka.

Monitor vám také připomíná, kdy je ten 
správný čas pro provedení pravidelné údržby.  
A kdy vyměnit strukové návlečky. 

DeLaval SM100 představuje malou investici, 
která vám hodně dává – váš klid v duši. 

DeLaval servisní 
mini-monitor 
SM100
Máte obavy, zda 
můžete dojit při 
hladině podtlaku, 
která je příliš vysoká? 
Nebo příliš nízká?

Klid v duši – v jedné krabičce
DeLaval servisní mini-monitor SM100 
monitoruje nepřetržitě hladiny podtlaku a jeho 
kontrolky začnou blikat, jestliže je hladina 
podtlaku příliš vysoká nebo naopak příliš 
nízká. Zelená je v pořádku – podtlak OK. 



178  Dojení   Chlazení mléka & skladování  179

Naše odbornost je ve službách
Protože je vaše dojicí zařízení v provozu 365 
dní v roce, potřebujete si být jisti, že "tuto 
vzdálenost ujede". Vaše auto potřebuje pro 
bezproblémový provoz pravidelný servis a 
stejně tak to platí i pro vaše dojicí zařízení. 
Pravidelná preventivní údržba udržuje a 
zlepšuje výkonnost dojení.

Preventivní údržba pro efektivní dojení
Pravidelná plánovaná údržba udržuje váš 
systém dojení v bezproblémovém provozu.  
To znamená:
• Chrání kvalitu mléka
• Chrání zdraví stáda
• Optimalizuje výkon
• Snižuje spotřebu energie

• Zajišťuje spolehlivost
• Prodlužuje životnost zařízení
• Snižuje riziko náhlých poruch a nouzových   
 volání

Udržení kvality mléka 
Program preventivní údržby napomáhá 
udržet optimální podmínky pro výrobu 
vysoce kvalitního mléka. Arla Foods, největší 
mlékárenská skupina ve Skandinávii, je silně 
orientována na potřebu pravidelné údržby. 
Koordinátor kvality společnosti pro Švédsko 
Bernt Andersson říká, že pozdní náprava chyb 
může být pro farmáře velice nákladná. 

Naši profesionální servisní technici mají speciální 
nástroje a vybavení, které jsou potřebné pro důkladné 
testy, měření, čištění nebo seřízení všech DeLaval 
dojicích zařízení včetně DeLaval VMS. Profesionální 
servis probíhá dle DeLaval servisních protokolů. Při 
jakékoliv výměně se používají pouze originální díly.

"Moje zkušenost mi říká, že 
pokud se o zařízení řádně 
nepečuje, problémy se dřív 
nebo později objeví. A třeba 
zdravotní potíže mléčné žlázy 
se obtížně detekují, protože 
postupně gradují až průběhem 
času. Roční servis a pravidelná 
výměna pryžových částí mohou 
mnoha potížím s kvalitou 
mléka zabránit. Pro farmáře 
tato prevence znamená určitou 
jistotu."

Bernt Andersson, Koordinátor kvality,  
Arla Foods, Švédsko

Udržením a zlepšením kvality 
mléka díky správnému 
průběhu chlazení ještě více 
zvýšíte svoji ziskovost.

Vy potřebujete – a my vám 
dodáme – systémy chlazení 
mléka, které zvýší kapacitu  
i úsporu energie a díky snížení 
nákladů maximalizují váš 
profit. 
Udržte vysokou kvalitu vašeho čerstvého 
mléka volbou  správného systému z našeho 
širokého sortimentu: DeLaval uzavřené 
chladicí tanky na mléko, DXCR, SCE a 
DXCEM, str. 184-191 zchladí od 1 100 do 32 
000 litrů mléka; DeLaval chladicí tank DXO p. 
192 zchladí 200 až 1 850 litrů. Century™ Silo 
úchovný tank na mléko str. 195 umožňuje 
vertikální chlazení 7,000-20,000  galonů 
(826,500 – 75,700 litrů). 

DeLaval mycí a řídící jednotky str. 196 zajišťují 
výkonné automatické mytí, energii šetří 
rekuperace tepla a deskové chladiče str. 198 
minimalizují náklady na chlazení.



180  Chlazení mléka & skladování   Chlazení mléka & skladování  181

 

Chlazení mléka
Společnost DeLaval zaujímá 
svým kompletním sortimentem 
řešení pro chlazení a skladování 
syrového mléka vedoucí pozici 
v mlékárenském průmyslu. Od 
vnitřních úchovných tanků až 
po vnější ve tvaru vertikálního 
sila, všechny nabízejí maximální 
kapacitu na minimálním 
prostoru: jedná se o řešení 
DeLaval, která perfektně 
vyhovují vašim potřebám.

Zvolte si, co vám nejvíc vyhovuje
Bez ohledu na velikost mléčné farmy je společnost DeLaval 
vaším komplexním prémiovým partnerem při řešení 
technických systémů nezbytných pro úspěšnou produkci 
mléka. Co se týče chlazení mléka, nabízíme nejširší 
sortiment uzavřených tanků na trhu s možností čtyř hlavních 
typů řešení:

DXCR od 1 100 do 6 000 litrů: válcový tvar pro menší 
mléčné farmy.

DXCE od 1 150 do 12 000 litrů: oválný tvar pro malé a střední 
farmy. 

DXCEM od 14 000 do 32 000 litrů: hyper-eliptický tvar pro 
velké farmy.

DXVV od 14 000 do 23 000 litrů: vertikální tank optimalizovaný 
pro automatické dojení.

STP od 10 000 do 50 000 litrů: vnější válcový vzpřímený tank 
typu Silo pro vaše specifické potřeby chlazení.

Všechny DeLaval chladicí tanky jsou izolovány vůči životnímu 
prostředí šetrnou pěnou o vysoké hustotě, která zabraňuje 
ztrátám energie zevnitř. Srdce tanku – výparník – umožňuje 
rychlou výměnu tepla a nejkratší možné doby chlazení 
mléka. To vše šetří vaše peníze a chrání životní prostředí.

Co takhle obrázek nejnovějšího vertikálního 
tanku pro VMS?



182  Chlazení mléka & skladování   Chlazení mléka & skladování  183

Tyto tanky jsou dostupné ve 
velikostech od 1100 litrů až do 32000 
litrů. To v agrárním sektoru představuje 
z celosvětového hlediska nejširší výběr 
chladicích tanků na mléko. Naše řada 
DX je vyrobena s důrazem na zajištění 
dlouhé životnosti a také nabízí vysokou 
užitnou hodnotu. Představením 
našeho širokého sortimentu 
uzavřených chladicích tanků na mléko 
na následujících stranách vás zveme 
na procházku směrem k dokonalému 
řízení procesu mytí vašeho tanku.

   1. Řídící jednotky 
mytí
T-jednotky tvoří 
kompletní řadu od T10 
po T250

2. Žebřík
Ergonomický žebřík s 
postranními područkami 

3. Vnější plášť
Velmi kvalitní nerezový 
materiál a izolace: 
vysoce efektivní pěnová 
technologie

DeLaval uzavřené chladicí 
tanky na mléko nabízí 
farmářům zdokonalenou 
technologii mytí a řízení mytí pro 
uchování a zchlazení velkého 
množství mléka. 

Produkt Dostupné velikosti Vhodné pro 
farmy

DeLaval chladicí tank DXCR 1100 l až 6000 l Malé

DeLaval chladicí tank DXCE 1150 l až 12000 l Střední

DeLaval chladicí tank DXCEM 14000 l až 32000 l Velké

1

2

3



184  Chlazení mléka & skladování   Chlazení mléka & skladování  185

DeLaval chladicí tank DXCR
Konstrukčně řešen pro minimalizování spotřeby 
energie při zajištění rychlého a ekonomického 
zchlazení. Izolován pomocí vysoce vyspělé 
pěnové technologie. Vnitřní část je čištěna 
automaticky prověřenou technologií 
rozstřikovací koule. Hladký vnitřní povrch 
pomáhá zajistit, aby byl vždy hygienický a 
prostý od usazenin. Nabízí vysokou přidanou 
hodnotu. DeLaval DXCR tanky se dodávají 
v objemech od 1 000 do 6 000 litrů, mohou 
být vybaveny kondenzačními jednotkami dle 
jakéhokoliv požadavku. 

• Na vás záleží, zvolíte-li plastový nebo   
 nerezový poklop.
• Odolný kompresor se spirálovou technologií   
 chladí rychle a snižuje náklady na chlazení.
• DeLaval kondenzační jednotky používají   
chladiva, která jsou šetrná vůči životnímu  
  prostředí. Jsou konstrukčně řešeny pro 
dosažení efektivního chlazení mléka.
• Naše standardní prefabrikované skříně   
 usnadňují instalaci a servis.

Rozměry v mm.

J = Max. napouštěcí kapacita v l

K = Počet výparníků

L = Počet noh
 
O = Netto hmotnost v kg

P = Počet míchadel

R = Výška (tank při 3%)

M = Velikost výpustního ventilu (připojení k cisterně 
2"   2.5"   3" na požadavek)

DeLaval chladicí tank DXCR zchlazuje vaše 
mléko správným způsobem, optimálně chrání 
kvalitu mléka, takže můžete maximalizovat  
váš příjem.

Volitelné funkce zahrnují:  A  B  C  D  E  F  G  I  J  K  L  M  O  P  R

Série 1250   
   1100    1855    1250    1748    1492    660     580   305  1270  1153  1  4  3"  280  1  1762
   1400  2176  1250  1748  1492  980  580  305  1590  1470  1  4  3"  310  1  1764
   1650  2425  1250  1748  1492  1230  580  305  1840  1733  1  4  3"  340  1  1765
   2000  2775  1250  1748  1492  1580  580  305  2190  2105  1  4  3"  370  1  1769
   2500  3305  1250  1748  1492  1710  580  305  2720  2625  1  4  3"  420  1  1777
Série 1450
   3000  2955  1450  1954  1708  1440  680  465  2370  3155  1  4  3"  450  1  1972
   3500  3335  1450  1954  1708  1820  680  465  2750  3675  2  4  3"  510  1  1977
   4500  3715  1450  1954  1708  2200  680  465  3130  4200  2  4  3"  550  1  1983
Série 1650
   4001  2975  1650  2165  1971  1460  780  465  2390  4200  2  4  3"  660  1  2172
   5000  3545  1650  2175  1971  2030  780  465  2960  5254  2  4  3"  870  1  2180
   6000  4135  1650  2186  1971  2620  780  465  3550  6308  2  4  3"  940  1  2189

B A

E

I

G

D
C R

F

175



186  Chlazení mléka & skladování   Chlazení mléka & skladování  187

Kapacita tanku v 
litrech

Celková 
délka

Celk. 
šířka

Min. 
výška

Min. 
výška
+3%

DeLaval chladicí tank DXCE
Kvalitní chladicí tanky na mléko, které poskytují rychlé 
zchlazení a šetrné míchání pro udržení kvality mléka – 
a dodávají se v širokém sortimentu různých velikostí.

 A  B  C  R D  E  F  G  I  K  L  P 

1150  1950  1400  1540  1549  1351    1015    830      200    1080    1  4  1
1300  2115  1400  1536  1545  1351  1080  830  250  1080  1  4  1
1600  2445  1400  1535  1539  1351  1410  830  250  1080  1  4  1
2000  2885  1400  1535  1538  1351  1850  830  250  1080  1  4  1
2500  3435  1400  1536  1546  1704  2400  830  250  1080  1  4  1
3000  2435  1800  1889  1895  1704  1290  1070  350  1080  2  4  1
3500  2735  1800  1889  1891  1704  1590  1070  350  1480  2  4  1
4000  3035  1800  1889  1893  1704  1890  1070  350  1480  2  4  1
4500  3335  1800  1889  1895  1704  2190  1070  350  1480  2  4  1
5000  3105  2000  2002  2006  1824  1870  1035  500  1480  2  4  1
6000   3585  2000  2002  2013  1824  2350  1035  500  1539  2  4  1
6750   3900  2000  2000  2016  1813  2522  1035  491  1539  2  4  1
7500   4220  2000  2023  2023  1814  1650  1035  200  1539  2  6  1
8000   4550  2000  2052  2031  1820  1810  1035  200  1539  2  6  1
8001   3900  2150  2222  2209  1955  1435  1300  350  1748  2  6  1
8600   4155  2150  2214  2233  2045  1500  1300  350  1748  4  6  1
9700  4555  2150  2234  2253  2096  1700  1300  350  1748  4  6  1
11000  5105  2150  2236  2247  2096  1315  1300  350  1748  4  8  1
11002  5105  2150  2236  2247  2096  1315  1300  350  1748  4  8  2
12000  5555  2150  2236  2254  2096  1465  1300  350  1748  4  8  1
12001  4480  2270  2639  2657  2371  950  1300  575  2027  2  8  1
12002 5555  2150  2236  2254  2096  1465  1300  350  1748  4  8  2

Rychlé a účinné zchlazení mléka je jedinný 
způsob, jak udržet optimální kvalitu mléka a 
jak žádat za mléko od vaší mlékárny nejvyšší 
možnou cenu. V DeLaval chladicím tanku 
DXCE nabízí DeLaval to nejmodernější z 
technologie uzavřených tanků.

Charakteristika
Všechny tanky z této řady mají oválnou 
spodní část s velkým chladicím povrchem, 

což umožňuje spojování s vysoce kapacitními 
kompresory. Tanky mají dvojitý otočný poklop, 
který se pro snadný přístup otevírá vertikálně 
i horizontálně. Tím jsou velice vhodné do 
mléčnic s nízkými stropy.

Řada DeLaval DXCE je dostupná v pěti 
různých rozměrech. To vám umožňuje zvolit 
si takovou kapacitu tanku, která vaší farmě 
nejlépe vyhovuje, a s takovými rozměry, které 
odpovídají velikosti vaší stávající mléčnice.

 Výhody
Mléko je během poklesu teploty poměrně 
citlivé na mechanické působení, proto se 
lopatky míchadla otáčí minimální rychlostí. 
Speciálně vyvinutý design lopatek minimalizuje 
přimíchávání vzduchu, tím se brání vytváření 
volných mastných kyselin (FFA) v mléce. Rychlé 
zchlazení – trvá pouze dvě minuty, než se ve 
spodní části tanku vygeneruje požadovaná 
nízká teplota, která je pak předávána mléku.

Počet 
noh

Počet 
míchadel

B

F

H

S

E

T
A

E
I

E G 175

240

D

C

R



188  Chlazení mléka & skladování   Chlazení mléka & skladování  189

Kapacita tanku v 
litrech

Celková 
délka

Počet 
noh

Počet 
míchadel

Celk. 
šířka

Min. 
výška

Min. 
výška
+3%

Volitelné funkce zahrnují: A  B  C  R D  E  F  G  I  K  L  P 

14000   5215  2270  2635  2628  2353    1148    1300    542    2027    4  8  2

16000   5866  2270  2643  2645  2391  1020  1300  610  2027  4  10  2

16001   4483  2522  2977  2996  2706  1460  1400  540  2400  2  10  2

18000   6495  2270  2643  2651  2392  1148  1300  676  2027  4  10  2

20000   5550  2522  3121  3123*  2950  980  1400  540  2400  4  10  2

24000   6550  2522  3121  3133*  2950  1230  1400  540  2400  4  10  2

32000   8550  2522  3185  3187*  3035  1384  1400  540  2400  4  12  2

DeLaval chladicí tank DXCEM
Sortiment DeLaval tanků DXCEM je speciálně 
konstrukčně řešen pro naplnění požadavků 
velkých mléčných farem na kapacity tanků od 
14 000 do 32 000 litrů. Díky různým rozměrům 
a tvarům si můžete vybrat odpovídající kapacitu 
pro vaši farmu a i takovou velikost tanku, 
která bude vyhovovat velikosti vaší stávající 
mléčnice.

Charakteristika
Protože velikost mléčných farem se neustále 
zvyšuje, musí společnost DeLaval reagovat 
na jejich potřeby. Tyto super velké tanky jsou 
naší odpovědí na jakýkoliv požadavek na 
velké kapacity mléčných chladicích a/nebo 
skladovacích tanků. Každý z tanků obsahuje 
čtyři nezávislé DeLaval deskové výparníky, 
které zajišťují spolehlivé zchlazení mléka. Při 
skladování velkých objemů méka nad 12 tun 
se ke středně velkému DeLaval DXCE tanku 
vyžaduje alternativní konstrukční řešení.

Tento tank je dostupný ve dvou různých 
rozměrech. Nyní si můžete zvolit takovou 
kapacitu tanku, která vaší farmě nejlépe 
vyhovuje, a s takovými rozměry, které 
odpovídají velikosti vaší stávající mléčnice.

Výhody
Unikátní tvar tohoto tanku umožňuje použít 
velké povrchy výparníku bez nutnosti 
předělávání rozměrů vnějšího tanku. Každý 
tank má dvě hřídele míchadla, které zajišťují 
šetrné zacházení s mlékem. Dvojitý otočný 
poklop se pro snadný přístup může otevírat 
vertikálně i horizontálně a je tak ideální i pro 
mléčnice, kde jsou nízké stropy.

DeLaval chladicí tank DXCEM
Super velké tanky pro chlazení nebo 
skladování velkých objemů mléka.

DeLaval chladicí tank DXNAF - maximální 
efektivita chlazení
DeLaval nabízí řešení pro chlazení mléka nejvyšší 
kvality. Odpovídají vašim požadavkům na chlazení 
a pomáhají zvýšit efektivitu produkce mléka. Náš 
nabízený sortiment je schopen pokrýt veškeré 
požadavky na chlazení a skladování syrového mléka 
pro stáda o velikosti od jedné až po více jak 1000 
krav.

Rychle vypustitelný DeLaval chladicí tank DXNAF je 
konstrukčně řešen s ohledem na potřeby dopravce. 
Sortiment tanků zahrnuje modely, které dokáží 
vyhovět potřebám i těch největších farem. Tato řada 
prvotřídních tanků zahrnuje exkluzivní DeLaval systém 
mytí T125.

Náš tank DXNAF, který se snadno instaluje, zahrnuje 
komplexní mycí program se šesti cykly, unikátní 
design výpusti a prémiové kondenzační jednotky pro 
rychlé chlazení chladivem R410A.

DeLaval chladicí tank 
DXNAF a DXNA Vyhovuje 
vašim nejvyšším požadavkům 
na chlazení a skladování

DeLaval DXNAF milk cooler 
Meeting your highest cooling and storage needs

Total cooling efficiency
DeLaval offers highest quality milk 
cooling solutions to meet your cooling 
demands and help increase milk pro-
duction efficiency. Our range is able to 
meet virtually all raw milk storage and 
cooling demands, from a herd of one to 
over 1000 cows.

The fast-draining DeLaval milk cooler 
DXNAF is designed with the milk 

hauler in mind and the range includes 
models built to handle even the largest 
dairy’s needs. This quality range incor-
porates an exclusive DeLaval cleaning 
system T125. 

Our easy-to-install DXNAF includes a 
comprehensive six-cycle wash program, 
a unique outlet design and premium 
condensing units for fast cooling. 

www.delaval-us.com
DeLaval Inc.
11100 N. Congress Ave.
Kansas City, MO 64153
USA

www.delaval.ca
DeLaval Inc.
2020 Fisher Drive 
Peterborough, Ontario K9J 7B7
CANADA 

DeLaval SA de CV
Blvd. Bernardo Quintana #97-3er Piso
Fracc. Villas de Parque
76140 Queretaro MEXICO
800-501-2607

J

E

D

C

H

F

G

M

A
K

P P

RD01023

A B C D E F G H J K L M N P Q R S1 S2GALLONS

800 12159654441814 9/16N/A34 3/826 9/1676 5/869 1/862 15/168061 1/45071 5/16

1000

1350

1600

2000

102 63 3/8 69 9/16 76 5/8 34 3/8 33 6 1171 1421

80 1/16 48 1/4 68 1/16 70 3/16 76 3/8 83 11/16 46 7/8 33 1407 1657

120 70 9/16 76 3/4 83 7/8 55 7/8 42 1597 1847

155 71 5/16 77 1/2 84 1/4 73 3/8 17 1/2 40 8 1920 2170

291426844073 3/893 1/486 1/280 5/1677 1/1690 1/22700

89

111

129

164

102

155164

111

71 5/16

80 1/16

80 1/16

48 1/4

48 1/4

55

68 1/16

68 1/16

50 61 1/4 26 9/16

26 9/16

26 9/16

26 9/16

26 9/16

N/A 14 9/16

14 9/16N/A

N/A 14 9/16

14 9/16N/A

N/A 14 9/16 17 1/2

18

18

18

6

6

8

18

18

18

17 1/2

17 1/2

18

B
N Q

RD01024
26 9/16 51 7/8

51 7/826 9/16

26 9/16 51 7/8

51 7/826 9/16

14 9/16

14 9/16

14 9/16

14 9/16

18

12

18

18

12 9/32 16

12

12 9/32

18

18

147 7/8

134 3/8

147 7/8

147 7/877 1/1658

102 13/16

102 13/16

78

78

126 7/8

126 7/8

97 1/2

205 196

237

191 1/2

205

185

692066701825 1/212120 9/16113 3/4107 9/16228

6545629522 9/16120 1/4112 13/16106 5/8182 1/2

5950570032106 7/899 7/1693 1/489 1/862107 7/8

56165366123294 13/1687 3/881 3/16196

8000

6500

5000

4000

90 1/2 55 77 1/16 176 80 3/4 86 15/16 94 5/16 26 9/16 51 7/8 123 7/8 14 9/16 18 35 10 3240 34903000

GALLONS S2S1RQPNMLKJHGFEDCBA

B

A

PP

E

H

G

F

M M

D

L

K

J

C

QPN P

GALLONS

800
1000
1350
1600
2000
2700

A

71 5/16
71 5/16
80 1/16
80 1/16
80 1/16
90 1/2

B

50
50

48 1/4
48 1/4
48 1/4

55

C

61 1/4
61 1/4
68 1/16
68 1/16
68 1/16
77 1/16

D

89
111
111
129
164
164

E

80
102
102
120
155
155

F

62 15/16
63 3/8
70 3/16
70 9/16
70 5/16
80 5/16

G

69 1/8
69 9/16
76 3/8
76 3/4
77 1/2
86 1/2

H

76 5/8
76 5/8

83 11/16
83 7/8
84 1/4
93 1/4

J

26 9/16 
26 9/16
26 9/16
26 9/16
26 9/16
26 9/16

K

34 3/8
34 3/8
46 7/8
55 7/8
73 3/8
73 3/8

L

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

M

14 9/16
14 9/16
14 9/16
14 9/16
14 9/16
14 9/16

N

18
18
18
18

17 1/2
17 1/2

P

44
33
33
42
40
40

Q

18
18
18
18

17 1/2
17 1/2

R

4
6
6
6
8
8

S1

965
1171
1407
1597
1920
2684

RD01023

A

90 1/2
97 1/2
107 7/8
126 7/8
126 7/8

B

55
58
62
78
78

C

77 1/16
77 1/16
89 1/8

102 13/16
102 13/16

D

185
205
205

191 1/2
237

E

176
196
196

182 1/2
228

F

80 3/4
81 3/16
93 1/4
106 5/8
107 9/16

G

86 15/16
87 3/8
99 7/16

112 13/16
113 3/4

H

94 5/16
94 13/16
106 7/8
120 1/4
120 9/16

J

26 9/16 
26 9/16
26 9/16
26 9/16
26 9/16

K

51 7/8
51 7/8
51 7/8
51 7/8
51 7/8

L

123 7/8
147 7/8
147 7/8
134 3/8
147 7/8

M

14 9/16
14 9/16
14 9/16
14 9/16
14 9/16

N

18
18
18

12 9/23
12

P

35
32
32

22 9/16
25 1/2

Q

18
18
18

12 9/32
12

R

10
12
12
16
18

S1

3240
5366
5700
6295
6670

RD01024

GALLONS

3000
4000
5000
6500
8000

S2

1215
1421
1657
1847
2170
2914

S2

3490
5616
5950
6545
6920

 is a registered trademark of Tetra Laval Holdings & Finance S.A. and “DeLaval” is a registered trademark of DeLaval Holding AB. 

The manufacturer reserves the right to make design changes. 53570657–en/0410    830820118  10/04

Galony/litry A B C D E F G H J K L M N P Q Počet noh Netto 
hm. v 
librách

Hm. v 
librách s 
přepravní 
konstr.

800/3000 71 5/16 50 61 5/16 89 80 63 67 3/16 84 26 9/16 34 1/4 N/A 21 18 44 18 4 965 1215

1000/3700 71 5/16 50 61 5/16 111 102 64 7/16 67 
11/16

85 26 9/16 34 1/4 N/A 21 18 33 18 6 1171 1421

1350/5100 80 1/16 48 1/4 68 7/8 112 103 70 3/4 76 92 26 9/16 46 3/4 N/A 21 18 33 19 6 1407 1657

1600/6000 80 1/16 48 1/4 68 7/8 130 121 71 1/8 76 1/8 93 26 9/16 55 3/4 N/A 21 18 42 19 6 1597 1847

2000/7500 80 1/16 48 1/4 68 7/8 164 155 71 7/8 77 7/16 93 26 9/16 73 1/4 N/A 21 17 1/2 40 17 1/2 8 1920 2170

2700/10200 90 1/2 55 76 9/16 164 155 79 13/16 85 5/8 101 26 9/16 73 1/4 N/A 21 17 1/2 40 17 1/2 8 2684 2914

J

E

D

C

H

F

G

M

A K

P PB N Q

B

A

PP
E

H
G

F

M M

D

L
K

J

C

QPN P

Galony/litry A B C D E F G H J K L M N P Q Počet noh Netto 
hm. v 
librách

Hm. v 
librách s 
přepravní 
konstr.

3000/11000 90 1/2 55 76 9/16 185 176 80 1/4 86 1/2 101 26 9/16 51 3/4 123 3/4 21 18 35 18 8 3240 3490

4000/15000 97 1/2 58 73 7/8 205 196 78 88 11/16 99 26 9/16 51 3/4 147 3/4 21 18 32 18 10 5366 5616

5000/19000 107 7/8 62 89 7/8 205 196 94 97 15/16 115 26 9/16 51 3/4 147 3/4 21 18 32 18 10 5700 5950

6500/24000 126 7/8 78 102 1/8 191 1/2 182 1/2 105 
15/16

110 7/16 127 26 9/16 51 3/4 134 1/4 21 12 22 9/16 12 12 6295 6545

8000/30000 126 7/8 78 102 1/8 237 228 106 7/8 112 1/16 128 26 9/16 51 3/4 147 3/4 21 12 25 1/2 12 12 6670 6920 

Rozměry jsou v palcích

Rozměry jsou v palcích

A

E

I

G

240

D

C

R

F

B



190  Chlazení mléka & skladování   Chlazení mléka & skladování  191

130

I
C

K

AB

E F G

D

Otevřené chladicí tanky na mléko
Uchovávání mléka o správné teplotě před vlastním 
svozem do mlékárny je životně důležitým faktorem 
pro udržení vysoké kvality a hodnoty produktu. 

DeLaval otevřený chladicí tank DXO
Jeho zdokonalený zeštíhlený design umožňuje 
snadné přesouvání, mytí a instalaci. Unikátní 
míchadlo ve tvaru ocasní rybí ploutve zajišťuje, 
že mléko zůstane neporušené a že si uchová 
svoji špičkovou kvalitu. Systémy izolace a 
výparníku také napomáhají snížit provozní 
náklady – maximalizovat potenciál vaší 
ziskovosti.

Dostupné v kapacitách 200 až 1 850 litrů. 
Tyto tanky se snadno přemisťují, instalují a 
udržují v čistotě. Konstrukčně řešeny tak, aby 
vyhověly ISO normám, z nerezové oceli, odolné 
a kompaktní. Navíc unikátní tvar míchadla ve 
tvaru rybí ocasní ploutve zajišťuje, že vaše 
mléko zůstane ve špičkové kvalitě po delší 
dobu.

DeLaval otevřený chladicí tank DXO
DeLaval otevřený chladicí tank DXO nabízí spolehlivou 
kontrolu nad chlazením vašeho mléka. Tyto tanky jsou 
dostupné od 200 l do 1850 l a lze je použít jak pro 
každodenní odvoz mléka, tak pro odvoz jednou za 
dva dny. Náš široký sortiment vám umožňuje zvolit  
si takový tank, který vyhovuje vašim požadavkům  
na chlazení nejen dnes, ale i v budoucnu.

Nominální 
kapacita

Max. 
kapacita

A B C D (*) E F G H I K L M (**)

300 355 1755 1000 1130 1830 530 950 380 1450 830 510 355 145

400 427 1880 1000 1260 1960 530 950 380 1450 950 620 427 156

500 537 2000 1110 1260 2070 590 1050 390 1570 960 620 537 168

600 611 1690 1110 1350 2160 590 1050 390 1570 1050 700 611 204

800 815 1895 1250 1400 2285 670 1200 400 1360 1090 690 815 225

1020 1038 2040 1400 1410 2420 760 1350 420 2070 1090 700 1038 254

1200 1202 2040 1400 1530 2470 760 1350 420 2090 1210 700 1202 264

1400 1457 2220 1600 1480 2580 880 1550 430 2300 1140 695 1457 289

1600 1605 2230 1600 1550 2645 880 1550 430 2310 1210 670 1605 303

1850 2075 2230 1600 1800 2900 880 1550 430 2310 1500 690 2057 354



192  Chlazení mléka & skladování   Chlazení mléka & skladování  193

Obrázek Charakteristika Výhoda Výhody pro zákazníka

Hlavní víko na jednom místě Snadno se čistí

Žádné riziko skapávání vody do mléka

Mléko vysoké kvality

Žádná kontaminace mléka 

Hlavní víko oválného tvaru Snadno se čistí. Žádné nebezpečí ulpívání 

vody na víku

Mléko vysoké kvality. Žádné nebezpečí 

kontaminace mléka

Plynová pružina Víko se snadno otevírá a uzavírá Snadno se s ním manipuluje, je ergono-

mické

Míchání 21 rpm

Tvar míchadla 'Rybí ocasní ploutev'

Šetrné míchání mléka Žádné riziko poškození tuku v mléce 

Velký a efektivní výparník.  

~1 000 – 1 600 mm

4 a třídy chlazení mléka. Mléko je zchlazeno za méně jak 3 nebo 

3,5 hodin v závislosti na třídě chlazení. 

Efektivně využitá energie

Slim verze. Díky typu kondenzační 

jednotky je celková délka tanku kratší o 

30 – 35 cm

Vhodné do mléčnic různých velikostí a 

tvarů

Nižší investiční náklady na mléčnici

Výpust mléka je v linii s vnějším pláštěm Žádný dodatečný kryt výpusti mléka 

Snadno se čistí

Hygiena mléka

Mini prohlubeň' Lepší odtok posledních kapek mléka Veškeré mléko je dodáno do mlékárny

Druhý měřicí bod na zadní straně tanku Snadné pro zákazníka nebo řidiče cister-

ny kontrolovat hladinu mléka v tanku

Správné měření množství mléka

Úzký kondenzátor Kratší, dobrý servisní přístup Úspora velikosti mléčné komory

Nerezová spodní deska Spodní deska vyrobena z nerezové oceli Žádné rezivění spodní desky Dlouhá životnost chladicího tanku

Unikátní vlastnosti, které najdete 
pouze u otevřených chladicích tanků 
DeLaval DXO.

Snadno se čistí 
Mytí je snadné díky vysoce 
kvalitnímu provedení 
dvojitého nerezového 
pláště. Oblý tvar víka 
zabraňuje, aby na povrchu 
zůstávaly kapky vody nebo 
aby skapávaly do mléka a 
také minimalizuje nebezpečí 
ulpívání nečistot.

Kartáče DeLaval jsou vyrobeny z 
vysoce kvalitních materiálů a dokáží 
odolávat extrémním teplotám i 
mycím prostředkům.
O kartáčích DeLaval čtěte více 
na str. 164

Pro rychlou a snadnou instalaci 
se DeLaval tanky DXOB dodávají 
v takovém stavu, že se mohou 
rovnou připojit do zásuvky. 

Kapacitu tanku lze přizpůsobit 
vašim potřebám, které se odvíjejí 
od počtu krav, jejich průměrné 
užitkovosti a od frekvence 
vypouštění do mléčné svozné 
cisterny. Jednotlivé velikosti tanků 
jsou až do 4000 litrů.

Nejmenší z těchto tanků nabízí 
velice kompaktní chlazení. 
Kondenzační jednotka je umístěna 
pod jednotkou DeLaval DXOB 
200 litrů, takže potřebuje pouze 
1,43m2  prostoru.

Dobře izolované 
Hutná polyuretanová pěna bez 
CFC látek brání zchlazenému 
mléku před opětovným ztepláním. 
Jakékoliv zvýšení teploty je 
omezeno na méně jak 1°C během 
12-ti hodin (při venkovní teplotě 
32°C), takže mléko je udržováno 
stále zchlazené.

Dvojitý deskový výparník pomáhá 
zajistit efektivní odvod tepla a 
zchlazení. Spirálový kompresor 
snižuje spotřebu energie.

DeLaval řídící skříň MTR40 se 
stará o každodenní provoz od 
řízení teploty mléka, míchání, až 
po dobu chlazení.

Mytí je snadné díky vysoce 
kvalitnímu provedení dvojitého 
nerezového pláště. Oblý tvar 
víka zabraňuje, aby na povrchu 
zůstávaly kapky vody a také 
minimalizuje nebezpečí ulpívání 
nečistot.

Výhody
•  Rychlá a bezproblémová 

instalace   
ve vaší mléčnici

• Snadné mytí
•  Dodáváno již připravené k 

připojení
• Nízká spotřeba energie

DeLaval chladicí tank DXOB



194  Chlazení mléka & skladování   Chlazení mléka & skladování  195

Robustní a odolný exteriér
Úchovný tank na mléko Century Silo je 
zkonstruován tak, aby byl maximálně odolný 
vůči působení koroze a případnému hrubému 
zacházení. Robustní konstrukce zahrnuje 
dostatečně silný karbon-nerezový plášť se 
standardním základovým nátěrem a také 
komponenty z nerezové oceli, jako je nerezový 
přístěnek a izolovaný nerezový vnitřní uzavírací 
průlez.

Vysoce účinný interiér
Úchovný tank na mléko Century Silo byl 
konstrukčně řešen tak, aby vám pomohl do 
doby, než bude odvezeno mléko do mlékárny, 

udržet jeho nejvyšší možnou kvalitu. Tanky 
Century jsou plně izolované a odpovídají nebo 
dokonce převyšují normy 3A a USDA. Unikátní 
typ vrtule míchadla s motorem o výkonu 
3 hp zajišťuje maximální cirkulaci mléka. 
Odvzdušnění a přepad brání poškození tanku z 
důvodu přeplnění.

Ekonomika a efektivita v jednom
Tank Century™ Silo je z pohledu efektivity a 
užitné hodnoty zcela vyjímečný. Díky tanku 
Century Silo získáváte vysoce ekonomický 
systém, který splňuje ty nejnáročnější 
výkonnostní standardy.

Důsledná kontrola teploty
Úchovné tanky na mléko Century™ Silo jsou 
plně izolované pomocí polystyrenové pěny.
Horní část je vyztužena sklolaminátem 
pro zajištění řádné expanze a udržení 
konzistentních hladin teplot.

Snadné a bezpečné
Standardní vlastnosti tanku zajišťují snadné 
používání a vysokou bezpečnost pro obsluhu. 
Dno má spád 3/4" na jednu stopu směrem k 
unikátní výpusti typu vypouštěcí prohlubně, 
která umožňuje rychlý odtok a snadné mytí. 
Vnitřní-uzavírací průlez má 1" vzorkovací ventil 
a pokrývá plochu otvoru 161/2" x 21" pro větší 
pohodlí a bezpečnost. Zpětné potrubí prochází 
poklopem dveří pro umožnění jejich otevření 
během CIP mytí.

Volitelné funkce
Century Silo můžete přizpůsobit vašim 
provozním podmínkám a potřebám. Volitelné 
funkce zahrnují:
• Chlazená stěna
• Vysoce kvalitní typ 304 nerezového   
 vnějšího pláště
• Aseptická membrána vzorkovacího otvoru
• Přídavné nátoky/výpusti
• Plovoucí stupnicová měrka
• Dostupné volitelné velikosti a tvary

DeLaval chladicí tank DXVV
Vertikální tank pro VMS

Úchovný tank na mléko 
Century™ Silo
Díky modelům o kapacitách 7,000- 
do 20,000-galonů dokáže tank 
Century Silos vyhovět požadavkům 
na skladování mléka jakkoliv velké 
mléčné farmy.

Galony Šířka Výška

7,000 (26,500) 115" (2,9m) 18' 8" (5,7m)

8,000 (32,000) 115" (2,9m) 20' 9" (6,3m)

10,000 (37,800) 121" (3m) 22' 10" (7m)

12,000 (45,500) 131" (3,3m) 23' 11" (7m)

15,000 (56,700) 143" (3,6m) 23' 11" (7,3m)

20,000 (75,700) 143" (3,6m) 30' 11" (9,5m)

Data: Rozměry v US galonech (litrech) a palcích (metrech)

DeLaval chladicí tank DXVV je navržen 
speciálně pro potřeby VMS farmářů a VMS 
systému dobrovolného dojení. To znamená, že 
je určen pro systémy, kdy do tanku neustále 
pravidelně přitéká malé množství mléka. 
Speciální funkcí uzavřených tanků je spodní 
míchadlo, které umožňuje rychlé zchlazení 
dokonce i malého množství mléka.

Robustní vertikální tank je dostupný ve třech 

velikostech (14000, 19000, 23000 litrů) a může 
být umístěn mimo budovu. Tank DeLaval DXVV 
je také vhodný pro tradiční mléčné farmy s 
odběrem každé 3 dny (po 6-ti dojeních). 

Lze velice rychle zchladit již malé množství 
mléka, např. už od pouhých 50-ti litrů. Tank 
se snadno udržuje a v jeho horní části nejsou 
žádné díly, u kterých by se měl provádět servis. 
I když je umístěn mimo budovu, je přístup 

ke všem servisovaným dílům z mléčnice. 
Venkovní umístění také šetří prostor a náklady 
na případnou výstavbu nové nebo na rozšíření 
stávající mléčnice.

O DeLaval systému dobrovolného dojení VMS 
čtěte více na str. 52 

Century™ Silos má ve 
standardu ochranný 
nátěr základní barvou. 
Volitelným ochranným 
nátěrem může být 
Imron nátěr nebo 
vysoce kvalitní typ 
nerezové oceli 304 na 
vnějším plášti.



196  Chlazení mléka & skladování   Chlazení mléka & skladování  197

DeLaval řešení mytí a ovládání chladicích tanků 
na mléko, vyvinuto s ohledem na vaše potřeby. Díky 
našemu širokému sortimentu uživatelsky příjemných 
řešení můžete efektivně umýt chladicí tank pouhým 
stisknutím tlačítka.

1. DeLaval mycí a řídící jednotka T100
Čistí tank pomocí cirkulace mycí vody za 
použití individuálních programovatelných 
parametrů mytí.

2. DeLaval mycí a řídící jednotka T100S 
(samostatná)
Stejná jako DeLaval T100, ale může se jí 
vybavit většina existujících chladicích tanků 
a zpřístupňuje špičkovou technologii mytí 
běžným velkoobjemovým tankům. Šetří vodu a 
energii, zejména u starších chladicích tanků.

3. DeLaval mycí a řídící jednotka T150
Jako DeLaval T100, ale s vestavěným 
systémem monitorování mléka pro možnost 
zpracovávání a využití dat. Zahrnuje 
zaznamenávání teploty chlazeného mléka 
a procesy mytí tanku, přenos dat a funkce 
upozornění. 

4. DeLaval mycí a řídící jednotka T200 
DeLaval T200 šetří ve srovnání se standardními 
jednotkami cirkulačního mytí až 40% spotřeby 
vody a zkracuje celkovou dobu mytí až o 
60%. Jedná se o systém přímého odtoku do 
kanalizace s předmytím pomocí malých dávek 
mycího roztoku. Zahrnuje parametry mytí, které 
lze individuálně upravit dle podmínek na každé 
farmě. Vyvinuta pro chladicí tanky do kapacity 
až 32 000 litrů. 

5. DeLaval mycí a řídící jednotka T250
Jako DeLaval T200, ale s vestavěným 
systémem monitorování mléka a funkcemi 
upozornění. Přenos dat do laptopu nebo 
kapesního počítače. Nabízí jednoduché 
sledování poruch a diagnostiku přímo na farmě.

6. DeLaval mycí a řídící jednotka T10
Čistí pomocí cirkulace mycí vody, má 
standardní jednotku pro automatické dávkování 
tekutých detergentů. Lze jí vybavit jakýkoliv 
uzavřený chladicí tank řady DX až po kapacitu 
18 000 litrů. 

7. DeLaval mycí a řídící jednotka T10S 
(samostatná)
Stejná jako DeLaval T10, ale dokáže se 
přizpůsobit většině existujících chladicích tanků 
a zpřístupňuje špičkovou technologii mytí 
běžným velkoobjemovým tankům. Šetří vodu a 
energii, zejména u starších chladicích tanků.

1

4

32

65 7

Produkt Manuální 
dávkování 
tekutého 
detergentu

Manuální 
dávkování 
práškového 
detergentu

Automatické 
dávkování 
tekutého 
detergentu

Kontrola 
dávkování 
detergentu

Management 
dat

Funkce alarmu

DeLaval mycí a řídící 

jednotka T10

X

 DeLaval mycí a řídící 

jednotka T10S

X

DeLaval mycí a řídící 

jednotka T100/T200

O O O O X

DeLaval mycí a řídící 

jednotka

T100S

O O O X X

DeLaval mycí a řídící 

jednotka T150/T250

O O X X X

X = standard, O = volitelné



198  Chlazení mléka & skladování   Chlazení mléka & skladování  199

DeLaval deskové chladiče Udržení kvality mléka
Mléko je ochlazováno z důvodu udržení 
jeho kvality po co možná nejdelší dobu a 
pro potlačení pomnožení bakterií. Můžete 
dosáhnout zlepšené ekonomiky, jestliže se 
mléko předchladí – použitím vody protékající 
tepelným výměníkem – dříve než se mléko 
dostane do chladicího tanku. Oba tyto stupně 
chlazení musí být efektivní, aby se udržela 
maximální kvalita mléka. Pro optimalizaci 
efektivity předchlazení se ujistěte, máte-li 
odpovídající množství vody pro průtokovou 
rychlost vody-mléka předchladičem dříve, než 
se mléko dostane do chladicího tanku. Pro 
rychlost průtoku vody-mléka doporučujeme 
poměr 1,5:1 nebo 1:1. 

Investice šetřící vaše náklady
Předchlazení mléka snižuje nároky na chlazení 
ve vašem hlavním chladicím tanku a tím i 
množství potřebné energie. Jsou sníženy také 
ostatní přidružené náklady. DeLaval deskový 
chladič odpovídající kapacity k množství mléka 
může ušetřit až 60% z celkových nákladů na 
chlazení. 

Vyvinuto pro optimální efektivitu
Pro přizpůsobení se faremním požadavkům na 
předchlazení mléka nabízí DeLaval deskové 
chladiče různých velikostí. Můžete si vybrat 
účinný deskový chladič, který bude odpovídat 
požadavkům farmy na série předchladičů, 
předchlazení pro VMS, série hlubokého 
zchlazení nebo verzi combi. 

Deskový chladič pro hluboké zchlazení a 
verze combi vyžadují dodávku jak vody z 
vodovodního řádu, tak i ledové vody. Připínací 
ploché těsnící manžety umožňují rychlé a 
snadné servisování tepelných výměníků a 
také udržení nákladů na údržbu na minimum. 
Účinný blok a unikátní ploché těsnění zajišťuje, 
že se vaše mléko nesmíchá s chladicí vodou.  
Chladiče jsou buď v hliníkovém nebo v 
nerezovém rámu. Nerezový DeLaval deskový 
chladič BMSS má dlouhou životnost, nerezaví 
a snadno se čistí. 

Zvyšte mléčnou užitkovost
Výzkumy prokázaly, že krávy pijí více vody, 
jestliže je upravena na 17˚ C než když je 
studená a má méně než 10˚ C. Poskytnutí vody 
o optimální teplotě může zvýšit nádoj mléka až 
o 0,9 l za den. Voda, která ja ohřáta v procesu 
předchlazení mléka, je ideální pro napájení krav.

DeLaval deskový chladič BMSS a DeLaval 
deskový chladič BM - výměníky tepla pro 
ekonomické předchlazení mléka.

Typ Počet desek Rychlosti toku 
mléka v l za min

Potřeba vody pro 
optimální chlazení 
(voda:mléko)

Velikost nátoku 
voda/mléko

Hliníkový rám 
(BM)

Rám z 
nerezové 
oceli
(BMSS)

Předchlazení 9 13 1:1 1" BSP / 38 mm •

23 24 1:1 1" BSP / 38 mm •

37 42 1:1 1" BSP / 38 mm • •

51 52 1:1 1" BSP / 38 mm • •

Předchlazení pro VMS 37 42 1.:1 1" BSP / 25 mm •

Hluboké zchlazení 41 38 2.5:1 1" BSP / 38 mm •

57 51 2.5:1 1" BSP / 38 mm • •

81 70 2.5:1 1" BSP / 38 mm • •

E-combi 34 15 1:1 & 2.5:1 1" BSP / 38 mm •

64 25 1:1 & 2.5:1 1" BSP / 38 mm • •

80 32 1:1 & 2.5:1 1" BSP / 38 mm • •

DeLaval deskový chladič BM & BMSS

Úroveň nákladů po předchlazení

120%

100%

80%

60%

40%

20%

0%

Teplota mléka

Ú
ro

ve
ň 

ná
kl

ad
ů

35 30 25 20 15 10 5

Různé metody chlazení

Předchladič
V konfiguraci předchladiče pracuje deskový výměník jako systém protiproudu 
s mlékem protékajícím jednou deskami.

Chladič pro hluboké zchlazení
V konfiguraci chladiče pro hluboké zchlazení protéká mléko chladicími 
deskami dvakrát, čímž se efektivita celkového procesu chlazení zvyšuje.

E-combi
Ve verzi e-combi se mléko ve dvou stupních ochlazuje přibližně na +4°C. 1. 
stupeň (předchlazení) se provádí pomocí vody z vodovodního řádu a 2. stupeň 
(finální zchlazení) pomocí ledové vody. Verze e-combi je určena pro použití v 
zařízeních pro okamžité chlazení.



200  Chlazení mléka & skladování   Chlazení mléka & skladování  201

DeLaval systém rekuperace 

tepla HRS podporuje závazek 

společnosti DeLaval k "Udržitelnému 

hospodaření na mléčné farmě": 

řešení, která splňují požadavky 

na ochranu životního prostředí, 

respektují welfare zvířat a přinášejí 

prospěch zákazníkům a společnosti.

Elektrický ohřívač

80–85°C

50–55°C

Úchovná nádrž

Teplá voda

Studená voda

Kompresor

Tepelný 
výměník

Vodní čerpadloKondenzátor

DeLaval systém rekuperace tepla 
HRS
Spláchněte vysoké náklady na ohřev

Kolik elektrického proudu můžete ušetřit?
Farma s 200 kravami spotřebuje pro svůj každodenní provoz 
150 litrů horké vody a 500 litrů teplé (vlažné) vody. Roční 
spotřeba energie pro zajištění této potřeby bez rekuperace 
tepla je 13 200 kWh, ale s použitím systému rekuperace 
toto číslo klesá na 2 000 kWh. To tedy znamená, že použitím 
DeLaval systému rekuperace tepla na farmě o této velikosti 
můžete ušetřit 11 200 kWh ročně. Pro výpočet, kolik díky 
rekuperaci tepla ušetříte, kontaktujte obchodního zástupce 
společnosti DeLaval.

Věděli jste...
Dojnice mají sklon produkovat v chladném počasí více mléka, 
jestliže mají k dispozici vlažnou pitnou vodu. Zajištění vlažné 
pitné vody během zimního období může prokazatelně zvýšit 
užitkovost. 

Zpětně využitelná energie z 1000 litrů mléka denně 
znamená za rok tolik tepla, jako je:
• 13 100 kWh elektrické energie
• 1 900 litrů topného oleje
•  1 650 m3 zemního plynu
•  950 kg propan butanu

Snižuje náklady na energii
DeLaval systém rekuperace tepla generuje teplou 
vodu z procesu chlazení mléka. Toto řešení dokáže 
získat až 60 procent tepla, které je odebráno mléku 
při jeho zchlazování a toto teplo je převedeno na 
horkou vodu, která se dá použít při mytí potrubního 
dojení nebo dojírny. 

Zchlazení mléka na nízkou skladovací teplotu 
je nezbytnou součástí každodenního rutinního 
provozního postupu. K životnímu prostředí šetrný 
systém DeLaval rekuperace tepla generuje teplou 
vodu z procesu chlazení mléka. Energie odebraná z 
tohoto procesu generuje teplou vodu a neuniká bez 
užitku do vzduchu. Ve skutečnosti z každého litru 
zchlazeného mléka lze získat 0,7 litru teplé vody.

Unikátní a profesionální technologie
DeLaval systém rekuperace tepla vytváří teplou 
vodu okamžitě poté, co začne proces chlazení 
mléka. Voda čerpaná přes deskový výměník tepla 
dosahuje teploty 50°C až 55°C a tato teplota se 
potom efektivně udržuje pomocí dobře izolované 
úchovné nádrže.

Pomáhá omezit riziko výskytu bakterie 
Legionella
Bakterie Legionella způsobuje legionářskou 
nemoc a Pontiac horečku. Tato bakterie se množí 
ve stojaté vodě, která má teplotu 25°C až 46°C. 
Použitím DeLaval systému rekuperace tepla se tato 
voda dříve, než se dostane do úchovné nádrže, 
ohřeje. Tím se značně potlačí její bakteriální růst.

Zisk díky rekuperaci tepla
Pro snížení spotřeby energie a tomu odpovídajících 
nákladů je efekt přeneseného tepla z mléka do 
vody maximalizován použitím termostatu a sadou 
vodního tlakového ventilu. Můžete být dokonce 
schopni tyto náklady ještě dále snížit přes národní 
dotační programy na snížení potřeby energie.

Pro každodenní provoz není nutná žádná potřeba 
lidské práce, protože DeLaval systém rekuperace 
tepla pracuje automaticky a vy pouze potřebujete 
určitý minimální prostor pro tuto kompaktní a dobře 
konstrukčně řešenou jednotku. Díky širokému 
sortimentu tepelných výměníků a úchovných nádrží 
můžete systém přizpůsobit dle vašich potřeb.

Různé způsoby použití pro ohřev vody na farmě
• Pro mytí dojicího zařízení po každé směně dojení 

a chladicího tanku vždy po jeho vyprázdnění 
potřebujete adekvátní množství horké vody (80°C 
až 85°C). Naše jednotky pro rekuperaci tepla 
ohřívají vodu na teplotu 50°C až 55°C. Pro dohřev 
na horkou vodu se instaluje přídavné topné 
těleso. Jestliže srovnáme ohřev vody o teplotě 
10°C z vodovodního řádu, spotřebuje se díky 
našemu duálnímu řešení méně energie a tím se 
sníží i celkové náklady. 

• Teplou vodu z úchovné nádrže lze použít pro 
manuální mytí mléčnice a také pro další použití, 
jako je například sprchování nebo mytí rukou.

• Vlažná voda (15°C až 35°C) je kombinací vody z 
úchovné nádrže smíchané se studenou vodou. 
Lze ji použít na očistu vemen před dojením, jako 
pitnou vodu pro krávy a telata během zimního 
období nebo na přípravu nápoje pro telata ze 
sušené mléčné náhražky.

Rekuperace 
tepla 

Doporučeno   

Kondenzační 
jednotka (kW) 

Úchovná nádrž na vodu 
(l)  

A26 až do 1,7 kW 100 - 200

A36 až do 2,0 kW 100 - 300

A54 až do 2,9 kW 200 - 400

A74 až do 4,4 kW 300 - 500

B64 přes 4,4 kW 400 - 1000

A54 dvojí 2 x až do 2.9 kW 500 - 1000

A74 dvojí 2 x až do 4,4 kW 500 - 1000

B64 dvojí 2 x přes 4,4 kW 1000 - 1250



202  Chlazení mléka & skladování   Chlazení mléka & skladování  203

DeLaval řídící skříň MTR40
Elektronická DeLaval řídící skříň MTR40 se stará o 
každodenní provoz vašeho chladicího tanku. Toto 
zařízení řídí teplotu mléka, dobu míchání a chlazení. 
Jeho digitální displej a funkce jsou speciálně navrženy 
tak, aby umožňovaly jednoduchou obsluhu při 
chlazení.

DeLaval řídící skříň MTR50
Elektronická DeLaval řídící jednotka MTR50 se stará 
o každodenní provoz vašeho chladicího tanku. Toto 
zařízení řídí teplotu mléka, dobu míchání a chlazení. 
Jeho digitální displej a funkce jsou speciálně navrženy 
tak, aby umožňovaly jednoduchou obsluhu při 
chlazení. DeLaval MTR50 vám dokonce umožňuje 
naprogramovat zpoždění spuštění při prvním dojení.

Řídící jednotky DeLaval 
Každodenní provoz chladicího tanku 
je pomocí správné řídící skříně velice 
jednoduchý – a jednotka DeLaval tank 
watchdog zajišťuje maximálně efektivní 
monitoring mléčného tanku.

DeLaval InService™ protokoly 
chlazení umožňují servisování, 
testování a seřizování vašeho 
DeLaval chlazení dle potřeby. 
U jakýchkoliv výměn se 
používají pouze originální díly.DeLaval řídící jednotka chlazení MTR100

Přesně řídí teplotu mléka, dobu míchání a chlazení. 
Může nahradit četné řídící jednotky od různých 
dodavatelů. Použitelné pro otevřené nebo uzavřené 
chladicí tanky různých značek. U uzavřených tanků 
může nezávisle spolupracovat s mycími jednotkami. 
Snadno se instaluje a ovládá. Dodává se s novým 
čidlem teploty.

DeLaval Watchdog – záruka vysoké kvality 
vašeho mléka
DeLaval tank watchdog představuje kompletní 
samostatný systém, který nepřetržitě 
monitoruje váš chladicí tank. Může být 
instalován na jakýkoliv chladicí tank a jakmile 
byl jednou instalován, nepotřebujete už nic 
víc dělat, ledaže hlásí poruchu. Protože 
monitorování mléčného tanku brání zkažení 
nebo zhoršení kvality mléka, pomáhá vám 
to ve splnění všech požadavků na udržení 
požadované kvality mléka. DeLaval tank 
watchdog vám pomáhá zajistit smlouvy s těmi 
mlékárnami, které takovou úroveň monitorování 
mléčného chladicího tanku požadují. Například 
mlékárna Arla Foods v Severní Evropě schválila 
používání DeLaval tank watchdog u svých 
dodavatelů mléka.

Jak to funguje
Při instalaci jednoduše nastavíte parametry 
vašeho systému chlazení a mytí tanku. 
Nastavení parametrů je snadné, stačí 
pouze několik stisknutí tlačítek, které jsou 
komentovány informativním probíhajícím 
textem na displeji. V momentě, kdy DeLaval 
tank watchdog změří odchylku od nastavených 
parametrů a potenciální závadu, budete 
upozorněni vizuálním i zvukovým alarmem. 
Je-li to nutné, kontaktujte vašeho DeLaval 
servisního technika, který poté vyhodnotí  
'knihu záznamů'. Jestliže se objeví alarm, 
umožňují údaje z DeLaval tank watchdog 
rychlou a efektivní pomoc od vašeho DeLaval 
InServiceTM týmu.

Výhody DeLaval tank watchdog
•  Pomáhá vám udržovat optimální kvalitu 

mléka
•  Pomáhá vám zabránit propadům v příjmech z 

důvodu zkaženého mléka
• Snadno se ovládá
• Zcela samostatná jednotka
•  Lze ji instalovat na jakýkoliv typ chladicího 

tanku
• Poskytuje rychlou a spolehlivou informaci o   
 funkci chlazení a mytí
• Okamžitě vás upozorňuje při jakýchkoliv   
 problémech s chlazením nebo mytím
• Nabízí srozumitelný probíhající text na displeji  
 v několika jazycích
• Pomocí baterie zálohovaná data v   
 případě výpadku proudu.

Zachovejte kvalitu mléka udržením vašeho chladicího tanku a 
kondenzační jednotky v perfektním stavu.

Preventivní údržba pro chlazení mléka
Pravidelné plánované servisní kontroly jsou nejlepším způsobem, 
jak udržet a zlepšit účinnost chlazení. Tím se chrání kvalita mléka, 
snižuje se nadbytek spotřeby energie a prodlužuje se životnost 
zařízení - snížení jakéhokoliv nebezpečí náhlých poruch.

Chlaďte mléko efektivně
Ve vašem chladicím tanku není pouze mléko – jsou to peníze.

O DeLaval InService čtěte více na str. 422



Krmení  205

Krmení představuje v prvovýrobě 
mléka největší nákladovou položku. 
Optimalizace managementu krmení 
se tak stává ziskovou investicí – 
protože může zvýšit produktivitu 
a zlepšit zdraví a zároveň snížit 
negativní dopady na životní 
prostředí.

Společnost DeLaval poskytuje 
systémy a produkty, které zvyšují 
efektivitu krmení a užitkovost zvířat 
bez ohledu na strategii krmení nebo 
uspořádání farmy.

DeLaval Optifeeding™ str. 211 zajišťuje kompletní řešení 
krmení a nabízí různé stupně jeho automatizace. To 
zahrnuje DeLaval Optimat™ str. 213 pro přípravu a 
distribuci TMR/objemné píce; a DeLaval Optifeed™ str. 
231 pro individuální krmení koncentrovaných krmiv 
nebo minerálních látek přes krmné boxy str. 232, 
krmení na dojírně str. 233 nebo pomocí krmného vozíku 
na jádro str. 230. Feedtech™ str. 242 představuje naši 
prémiovou řadu doplňků krmiv a silážních aditiv, které 
jsou vyvinuty pro udržení optimální užitkovosti zvířat.



206  Krmení Krmení  207

 

DeLaval systém Optifeeding™ 
představuje kompletní 
řešení krmení, který využívá 
automatizaci k dosažení 
efektivity při krmení.

Optimalizuje management krmení
Pro úspěch na mléčné farmě je nezbytné pravidelné a 
časté předkládání přesně stanovených krmných dávek. 
Proto je používání automatických systémů krmení 
pro optimalizaci managementu krmení ziskovou 
investicí - pro zvýšenou užitkovost a lepší ekonomiku 
práce. DeLaval Optimat™ se zaměřuje na přípravu a 
předkládání objemného krmiva a celkových směsných 
krmných dávek (TMR).
DeLaval Optifeed™ řídí automatické krmení 
koncentrátů a minerálních látek.
 
Modulová investice
DeLaval systém Optifeeding™ nabízí postupné úrovně 
automatizace. Systémy předkládání koncentrátů a 
TMR lze instalovat samostatně nebo kombinovaně dle 
potřeb na konkrétní farmě.

Optimální výživa
Při jakékoliv úrovni automatizace si můžete být jisti, 
že vaše stádo bude profitovat z lepší výživy:  lepší mix 
TMR a častější předkládání krmiva pro vyšší příjem – 
zvyšuje zdravotní stav a užitkovost stáda.



208  Krmení Krmení  209

Minimalizuje plýtvání - 
snižuje náklady
•  Redukuje pracovní náklady 

snížením pracovního 
zatížení a efektivním řízením 
času. DeLaval Optimat™ 
nabízí flexibilitu v rutinních 
pracovních postupech – 
míchací vůz by se neměl plnit 
během pracovních špiček 
ráno a odpoledne. 

•  Řídí náklady na krmiva, šetří 
koncentráty a minerální látky 
díky přesnému dávkování a 
míchání. 

•  Šetří náklady na energii díky 
míchání velkých objemů a 
racionální distribuci. 

•  Omezuje plýtvání krmivy díky 
snadnému nastavení krmných 
dávek a přesné distribuci. 

•  Využívá plně kapacitu vašeho 
zařízení –technologie krmení 
pracuje nezávisle, takže není 
nutné ukončit krmení během 
krátké doby. Krmné dávky 
lze připravovat přímo během 
dne. 

•  Šetří stavební náklady – 
automatická distribuce 
Optimat vyžaduje na krmném 
stole méně prostoru, než 
jak je tomu u konvenčních 
míchacích vozů.

Maximalizuje efekt z objemné 
píce - zvyšuje zisk
•  Maximalizuje kvalitu krmení a 

jeho distribuci pro dosažení 
vyššího příjmu krmiva a 
mléčné užitkovosti.

•  Zajišťuje vyrovnanou krmnou 
dávku pro každou krávu 
nebo skupinu krav podle 
fáze laktace pro zajištění 
snížení rizika metabolických 
poruch z důvodu živinových 
disproporcí. 

•  Automatizované krmení 
snižuje riziko překrmení nebo 
nedokrmení.

Preciznost v srdci systému
•  Řídící systém zajišťuje 

přesné nakládání, míchání a 
distribuci.

•  Váhový měřič na 
stacionárních míchacích 
vozech může kontrolovat 
100 komponent až ve 24 
šaržích denně. Pracuje s 
již existujícími zásobníky a 
přípravnými stoly. Aktivuje 
motory šneků a krmné stoly 
pro nakládání předepsaných 
komponent a vykládá krmivo 
pro konečnou distribuci. 

Automatické krmení umožňuje 
časté krmení, šetří pracovní 
sílu, prostor a zvyšuje efektivitu 
krmení. Z vašeho krmení získáte 
více mléka s mnohem menším 
pracovním úsilím. Automatizace 
vám usnadní přípravu a distribuci 
TMR.



210  Krmení Krmení  211

Vy rozhodněte, zda chcete 
pouze automatické dávkování 
koncentrátů nebo mít vaše 
krmení namíchané v centrální 
míchárně nebo zda požadujete 
určitou úroveň automatického 
krmení objemné píce dle vašich 
potřeb. Nebo můžete zkusit 
nainstalovat zcela automatický 
systém krmení a získat tak více 
v přesnosti krmení a flexibilitu 
ve vašem pracovním rozvrhu.

DeLaval Optimat™ master
Jedná se o plně 
automatizovaný systém, 
kde se programují receptury, 
skupiny a časové rozvrhy a kde 
systém řídí nakládání, míchání 
a zakládání krmiva každé 
skupině.

DeLaval Optimat™ standard 
Objemné krmivo je do 
stacionárního míchacího vozu 
nakládáno manuálně. Systém 
zajišťuje míchání, vykládání a 
zakládání krmiva pomocí na 
kolejnici zavěšeného krmného 
vozíku.

DeLaval Optimat™ mobilní
Automatické nakládání a 
míchání, potom zakládání 
mobilním míchacím vozem – to 
je DeLaval Optimat™ mobile.

DeLaval Optimat™ centrální 
míchárna krmiv
Pro velmi velká stáda, 
automatizované nakládání 
a míchání velkých objemů 
v krmném centru: DeLaval 
Optimat™ centrální míchárna 
krmiv.

DeLaval Optifeeding™ 
concentrate 
Automaticky dávkuje 
koncentráty a minerální látky ze 
zásobníků do našich krmných 
automatů na jádro nebo do 
systému krmení na dojírně při 
individuálním krmení krav.

Pohodlí a propojitelnost
•  Stávající zařízení na farmě 

– jako jsou zásobníky, 
míchací vozy, přípravné 
stoly, šneky, vynašeče a 
čerpadla na tekutiny – lze v 
automatizovaném systému 
Optifeeding používat. 
Všechny jednotky lze přesto 
ovládat manuálně, je-li to 
nutné.

•  Naše mobilní míchací vozy 
lze propjit se softwarem TMR 
feed manager a naše krmné 
vozíky lze připojit k systému 
řízení stáda DelPro™. 

 Pro více informací o DeLaval managementu  
stáda – viz str. 10

DeLaval systém Optifeeding™

Zvolte si úroveň automatizace, kterou 
potřebujete, nebo budujte váš systém 
krok za krokem.

DeLaval systém Optifeeding™ je součástí 
závazku DeLaval k "Udržitelnému hospodaření 
na mléčné farmě": řešení, která splňují 
požadavky na ochranu životního prostředí, 
respektují welfare zvířat a přinášejí prospěch 
zákazníkům a společnosti.
Čtěte více na straně 7



212  Krmení Krmení  213

2. DeLaval stacionární míchací 
krmné vozy HSM a VSM
O stacionárních míchacích 
krmných vozech čtěte více na str. 
220

3. DeLaval přípravný stůl
Siláž a jiné objemné krmivo lze 
před nakládáním do stacionárního 
míchacího vozu připravovat a 
ukládat na DeLaval přípravný stůl. 
Přípravný stůl má kapacitu krmiva 
9 m3 až 20 m3 v závislosti na jeho 
délce. Dokáže roztrhat celé bloky 
siláží před jejím naložením do 
krmného vozíku. 

4. DeLaval Optimat™ vynašeč
Důležitá součást systému Optimat 
master. Tento dopravní vynášecí 
pás byl vyvinut s důrazem na 
rychlost a odolnost. Slouží k 
vyprázdnění míchacího vozu a k 
naplnění krmného vozíku.
 

1

3

4
2

2

1 2

3 4

DeLaval Optimat™ master
Toto je plně automatické řešení 
krmení. Všechny procesy  
se provádí automaticky.

Optimat™ master
Plně automatické řešení. 
Automatické řízení zajišťuje 
přesné dávkování, míchání a 
distribuci: váhy na stacionárním 
míchacím voze mohou kontrolovat 
mnoho krmných šarží denně. 
Pracuje s jakýmikoliv zásobníky a 
přípravnými stoly. Aktivuje motory 
šneků a vynašečů pro nakládání 
předepsaných komponent a 
vykládá krmivo pro konečnou 
distribuci. 

Krmné komponenty jsou 
uloženy na přípravných stolech, v 
zásobnících nebo v dávkovačích 
na minerální krmiva. V předem 
nastavených časech je stacionární 
míchací vůz nakládán jednotlivými 
krmnými komponenty - objemnou 
pící, koncentráty, minerálními 
látkami - pro vyhotovení jedné z 
mnoha různých receptur. Poté, 
co míchací vůz namíchá krmivo, 
míchací vozík - DeLaval RA135 
nebo FS1600 - jej zakládá na 
krmný stůl. 

Optimat master má mnoho 
výhod, zejména při krmení různých 
krmných dávek určitým skupinám 
krav. Krmné dávky se automaticky 
míchají a několikrát denně 
zakládají, takže jsou vždy čerstvé 
a přesně namíchané. Musíte se 
pouze ujistit, že vaše přípravné 
stoly zůstávají plné. 

Vaše pracovní doba je významně 
zkrácena a mnohem pružnější, 
protože váš přípravný stůl 
můžete naložit tehdy, kdy vám 
to vyhovuje. Optimat krmí za 
vás. 
Budete potřebovat zásobníky na 
koncentráty, stacionární míchací 
vůz, vynášecí dopravník, přípravný 
stůl pro objemné krmivo a na 
kolejnici zavěšený krmný vozík na 
objemné krmivo/TMR. Volitelné 
možnosti pro krmení doplňkového 
koncentrovaného krmiva: 
krmení na dojírně, a/nebo krmné 
automaty na jádro, v závislosti na 
systému míchacího vozu.

Klíčové moduly pro systém 
Optimat

DeLaval zakládací vozíky:
1.a. DeLaval vozík na objemné 
krmivo FS1600 a
1.b. DeLaval krmný vozík RA136

O zakládacích krmných vozících 
FS1600 a DeLaval RA135 čtěte 
více na str. 228

DeLaval Optimat™ master 



214  Krmení Krmení  215

DeLaval Optimat™ standard

Objemné krmivo je do stacionárního 
míchacího vozu nakládáno manuálně. 
Systém zajišťuje automaticky míchání, 
vykládání a zakládání krmiva.

DeLaval vozík na 
objemnou píci FS1600 je 
použitelný pro konfiguraci s 
Optimat standard i master

1

3

2

1

2

3

Optimat™ – standard
Toto řešení poskytuje automatické 
míchání a zakládání. Samozřejmě 
zvolte technologii, která nejlépe 
vyhovuje vašim potřebám. Krmivo 
je zváženo, nařezáno a zamícháno 
v jednom ze stacionárních 
míchacích vozů, vertikálním 
DeLaval VSM nebo horizontálním 
DeLaval HSM. Krmivo je 
zakládáno na krmný stůl pomocí 
na kolejnici zavěšeného krmného 
vozíku DeLaval FS1600 nebo 
DeLaval RA135. 
Jedinným neautomatizovaným 
úkonem je nakládání objemné píce 
do stacionárního míchacího vozu.

1. Stacionární míchací vůz
Může to být buď DeLaval vertikální 
stacionární míchací vůz VSM (výše) nebo 
DeLaval horizontální míchací vůz HSM 
(strana 220).
Oba míchací vozy se dodávají v různých 
velikostech a konfiguracích. Všechny zajišťují 
dobré nařezání a zamíchání a jsou určeny do 
velmi tvrdého provozu, vyznačují se dlouhou 
životností.   

O DeLaval stacionárních míchacích krmných 
vozech čtěte více na str. 220
 

2. DeLaval Optimat™ vynašeč
Robustní pásový dopravník, dopravuje krmivo 
rychle a spolehlivě ze stacionárního míchacího 
vozu do krmného vozíku. Je vybaven pryžovým 
pásem a velmi robustním hnacím motorem pro 
zajištění vysoké odolnosti a rychlosti. Motor 
je chráněn zabudováním do vynačeše. Pro 
zamezení ztrát byly zabudovány bočnice.

3. Zakládací vozíky
Optimat standard používá buď DeLaval krmný 
vozík RA135 (výše) nebo DeLaval vozík na 
objemná krmiva FS1600 (protější strana).

Oba tyto vozíky pro automatické zakládání 
objemné píce krmí vaše krávy s vysokou 
přesností, často, každý den a vždy ve stejnou 
dobu. Mohou zakládat všechny druhy 
nařezaných a namíchaných objemných krmiv, 
od kukuřičné a travní siláže až po směsnou 
krmnou dávku TMR.

O DeLaval zakládacích vozících čtěte více na 
str. 228



216  Chlazení mléka & skladování Krmení  217

1 2

3

2

1

3

DeLaval Optimat™ mobilní DeLaval Optimat™ centrální míchárna 
krmiv

Nakládání jednotlivých  
komponent do míchací-
ho vozu je časově náročné a 
může být obtížné naložit vůz 
přesným množstvím odpoví-
dajícího krmiva. Automatické 
nakládání komponent pomocí 
DeLaval Optimat™ znamená 
mnohem větší přesnost a  
průkaznou úsporu nákladů.

DeLaval  Přesné množství drahých koncentrovaných 
krmiv a minerálních látek se do mobilního míchacího 
krmného vozu nakládá automaticky. Míchací vůz je za-
parkován u sil, proces nakládání je řízen systémem vá-
žení. Objemná píce je nakládána pomocí nakladače a 
krmivo je pak vozem zakládáno obvyklým způsobem.

DeLaval Optimat™ centrální míchárna krmiv
V tomto systému lze každý den připravit ohromné 
množství směsné krmné dávky TMR. Přesná množství 
jednotlivých komponent krmiva se automaticky naklá-
dají a míchají ve stacionárním krmném voze. Krmivo 
se dodává na různé farmy nebo do různých stájí na té 
stejné farmě.

1. DeLaval vertikální míchací krmný vůz VM
DeLaval vertikální míchací krmné vozy se dodávají v 
šesti různých velikostech od kapacity 5 m3 pro malé 
farmy až pro velké farmy s velkým provozním zatíže-
ním o kapacitě 20 m3. 
Všechny mají míchací vany z vysoce kvalitní ocele, 
hnací ústrojí míchání je konstrukčně řešeno pro provoz 
v obtížných podmínkách a pro dosažení dlouhé život-
nosti zařízení.

2. DeLaval vertikální stacionární míchací krmný vůz 
VSM
Zajišťuje kvalitně promíchaný a načechranný mix krmi-
va včetně koncentrátů a jiných krmných doplňků, tak-
že krávy nemohou separovat a vybírat pouze chutné 
komponenty krmiva.

3. DeLaval míchací krmný vůz MW
Díky tříšnekovému míchacímu systému a účinnému ře-
zacímu zařízení získáte homogenní směsnou krmnou 
dávku.
O DeLaval mobilních míchacích krmných vozech čtěte 
více na str. 222 a o DeLaval stacionárních míchacích 
vozech na str. 220

DeLaval Optimat 
pro mobilní 
míchací vozy a 
centrální míchárny 
krmiv



218  Krmení Krmení  219

DeLaval míchací krmné vozy
Automatizací vašeho krmení 
můžete ušetřit mnoho času. 
Kvalitní míchací vozy umožňují 
optimální zamíchání krmiva, 
jednoduší zakládání a mnoho 
dalších výhod.

Úspěšné krmení
Zdokonalenou strategií krmení 
můžete optimalizovat produkci 
mléka. Správný systém krmení 
je životně důležitý pro dosažení 
vysoké produkce mléka a pro 
zajištění lepšího zdravotního 
stavu krav. 

Připravené krmné dávky, 
které odpovídají nutričním 
požadavkům vysokoužitkových 
krav, obsahují koncentrovaná 
krmiva a vysoce kvalitní 
objemovou píci. Pro udržení 
a zlepšení zdravotního stavu 
krav je nutná také správná 
struktura objemné píce (délka 
řezanky). To zvyšuje aktivitu 
přežvykování a produkci slin, 
což zajišťuje stabilní pH v 
bachoru a snížení nebezpečí 
vzniku metabolických poruch.

Předkládání dobře 
promíchané směsné krmné 
dávky kravám mnohem více 
znesnadňuje separování a 
třídění krmiva a vybírání pouze 
chutných komponent. Dobře 
zamíchané krmné dávky 
pomáhají farmáři zajistit, aby 
kráva přijímala vyrovnanou 
krmnou dávku. Zvyšuje se 
příjem sušiny a kráva je 
stimulována k vyšší užitkovosti. 

Který typ míchacího vozu by 
byl nejlepší pro vás?

•  Jestliže máte na skladování 
krmiva silážní jámu a 
omezenou výšku ve stáji – 
zvolte horizontální míchací 
vůz.

•  Jestliže váš mix zahrnuje 
kulaté balíky, dlouhou slámu, 
mnoho suchého materiálu – 
a máte dostatečnou výšku 
ve vaší stáji – mohli byste 
pravděpodobně preferovat 
vertikální míchací vůz.

Nabízíme stacionární a mobilní 
míchací vozy v různých 
velikostech a konfiguracích - s 
horizontálními nebo vertikálními 
šneky. V tabulce (vpravo) je 
přehled našich různých modelů 
a konfigurací. Číslo v označení 
míchacího vozu znamená jeho 
kapacitu v kubických metrech.

MW8 MW12 MW17 HSM12 HSM17

Šnek 3 3 3 3 3

Systém vážení SI100/600 SI100/600 SI100/600 SI100/600 SI100/600

Nože Kulaté, hvězdicové Kulaté, hvězdicové Kulaté, hvězdicové Kulaté, hvězdicové Kulaté, hvězdicové

Brzdy
Žádné brzdy, parkovací, hydrau-
lické, pneumatické

Žádné brzdy, parkovací, 
hydraulické, pneumatické

Parkovací, hydraulické, pneu-
matické

− −

Vynašeč
Pásový vynašeč, hydraulicky 
nastavitelný

Pásový vynašeč, hydraulic-
ky nastavitelný

Pásový vynašeč, hydraulicky 
nastavitelný

Samostatný vynašeč Samostatný vynašeč

Vybírač siláže Volitelné Volitelné − − −

Systém ovládání
Mechanicky a elektricky - hyd-
raulicky z kabiny

Mechanicky a elektricky - 
hydraulicky z kabiny

Mechanicky a elektricky - hyd-
raulicky z kabiny

Elektrická řídící skříň Elektrická řídící skříň

Hydraulický systém Nezávislý na traktoru Nezávislý na traktoru Nezávislý na traktoru − −

Horizontální míchací vozy Mobilní míchací vozy Stacionární míchací vozy

VM5/VM8B VM8 VM10/12B VM10/12 VM16 VM20 VSM8/12 VSM20/24

Šnek 1 1 1 1 1 2 1 2

Systém vážení SI101 SI100/601 SI101 SI100/600 SI100/600 SI100/600 SI600 SI600

Nože Chrom vanad
Chrom vanad, po-
vrchově upraven

Chrom vanad
Chrom vanad, 
povrchově 
upraven

Chrom vanad, 
povrchově 
upraven

Chrom vanad, po-
vrchově upraven

Chrom

vanad

Chrom

vanad

Brzdy Žádné brzdy
Žádné brzdy, 
parkovací, hydrau-
lické, pneumatické

Žádné brzdy

Žádné brzdy, 
parkovací, 
hydraulické, 
pneumatické

Hydraulické, 
pneumatické

Hydraulické, pneu-
matické

− −

Křižný vynašeč
Postranní 
dveře

Pás
Postranní 
dveře

Pás, řetěz Pás, řetěz Pás, řetěz Postranní dveře
Postranní 
dveře

Sklápěcí vynašeč − Pás 1,0 m Pás 1,0 m Pás 1,0 m Pás 1,0 m Pás 1,0 a 1,4 m − −

Hnací ústrojí 1 rychlostní 1 rychlostní 1 rychlostní 2 rychlostní 2 rychlostní 2 rychlostní 2 rychlostní 2 rychlostní

Vertikální míchací vozy Mobilní míchací vozy Stacionární míchací vozy



220  Krmení Krmení  221

DeLaval stacionární míchací krmné vozy 
VSM a HSM
Váš stacionární míchací vůz je srdcem provozu 
automatického krmení. Spolehlivý, robustní a 
tvrdě pracující. Šetří vám spoustu času a námahy. 
Propojením se systémem DeLaval Optimat™ 
získáte plnou automatizaci, která mění krmení z 
těžké práce na rychlý proces.

Homogenní mix povzbuzuje krávy k 
vyššímu příjmu krmiva: koncentrovaná 
krmiva a jiné komponenty jsou tak 
dobře promíchány, že kráva nemůže 
vybírat jen to, co jí chutná. 

Vážení a programování 
směsné krmné dávky lze 
řídit pomocí samostatného 
(stand alone) systému nebo 
může být systém propojen s 
počítačovým programem řízení 
krmení DeLaval TMR. Systém 
může být také připojen k 
DeLaval systému řízení stáda.

Automatizace šetří čas a 
nedává prostor domněnkám. 

O systémech řízení stáda čtěte 
více na str. 10

Stacionární míchací vozy
Směsné krmné dávky umožňují vyšší celkový 
příjem sušiny a to znamená dosažení vyšší 
úrovně užitkovosti. Také pomáhají zajistit 
kravám příjem kompletní dávky a zamezí 
vybírání komponent, které jim přijdou 
chutnější. Stacionární míchací krmný vůz 
usnadňuje automatické krmení několikrát 
denně.

DeLaval stacionární míchací vůz představuje 
srdce automatického systému krmení, který 
je propojen s krmným vozíkem, zavěšeným 
a pojíždějícím po kolejnici. Tyto vozy jsou 
navrženy pro velká zatížení a časté krmení.

Každý stacionární míchací vůz je vybaven 
výkonným elektrickým motorem, který 
je řízen programovatelným frekvenčním 
měničem otáček pro maximalizaci výkonu. 
Mají důmyslný systém vah, podvozek je 
nastavitelný na objemy míchacích vozů 8 až 
17 m3.

1. DeLaval vertikální stacionární míchací 
vůz VSM se dodává ve čtyřech velikostech od 
8 m³ do 24 m³.

Všechny mají míchací vany z vysoce kvalitní 
ocele, hnací ústrojí míchání je konstrukčně 
řešeno pro provoz v obtížných podmínkách a 
pro dosažení dlouhé životnosti zařízení.

Vážení a programování směsné krmné dávky 
lze řídit pomocí samostatného (stand alone) 
systému nebo může být systém propojen se 
softwarem řízení. 

DeLaval vertikální stacionární míchací 
vůz vytváří dobrou strukturu načechraného 
mixu během krátké doby míchání. Unikátní 
konstrukční řešení šneku v kombinaci s 
protisměrnými noži dokáže zamíchat a pořezat 
dokonce i celý kulatý balík a dlouhou slámu.

2. DeLaval horizontální stacionární míchací 
vůz HSN12 a HSM17 připraví díky kombinaci 
jednoho centrálního spodního šneku společně 
s dvěma horními šneky vysoce kvalitní 
směsnou krmnou dávku. Spodní šnek má 
speciální řezací ústrojí, které píci efektivně řeže 
na homogenní dávku.
DeLaval HSM12 a DeLaval HSM17 jsou velice 
dobře uzpůsobeny pro přípravu celkové 
směsné krmné dávky (TMR) i částečné 

směsné krmné dávky (PMR). V konceptu PMR 
se hlavně koncentráty dávkují přes krmné 
boxy a směsná dávka se dávkuje pomocí 
zakládacích vozíků, jako je DeLaval krmný 
vozík RA135. DeLaval HSM12 a HSM17 může 
připravit základní dávku pro skupinu zvířat 
nebo pro celé stádo.

Výhody
Homogenní mix z vašich stacionárních 
míchacích vozů zajišťuje, že krávy přijmou 
všechny komponenty krmiva: koncentrovaná 
krmiva a jiné komponenty jsou tak dobře 
promíchány, že kráva nemůže vybírat jen to, 
co jí chutná.

Zvýšený příjem sušiny vede k vyšší 
užitkovosti. A optimální mix pomáhá udržet 
dobrý zdravotní stav a současně snížit náklady 
na krmení.

1
2



222  Krmení Krmení  223

DeLaval mobilní míchací krmné vozy namíchají 
vybalancované krmné dávky. Tyto kvalitní míchací 
vozy vám zajistí optimální mixy krmiva a zjednoduší 
jejich distribuci k vašemu stádu. 

DeLaval míchací krmné vozy
Pomocí DeLaval horizontálního nebo 
vertikálního míchacího krmného vozu je 
snadné namíchat z jednotlivých komponent 
krmiva vybalancovanou krmnou dávku. 
Jestliže se používá mnoho různých druhů 
krmiva, kompletní zamíchání vám pomůže 
zajistit, že vaše krávy přijímají správně 
vybalancované krmení. To napomáhá udržet 
stabilní prostředí v bachoru a snížit tak riziko 
metabolických poruch. 

Správný systém krmení je životně důležitý 
pro dosažení vysoké produkce mléka a 
pro zajištění lepšího zdravotního stavu 
krav. Pomocí celkové směsné krmné 
dávky (TMR) dosáhne kráva vyššího příjmu 
sušiny, výsledkem čehož je vyšší produkce 
mléka.  TMR rychleji obnovuje energetickou 
rovnováhu po otelení a přispívá tak k lepšímu 
zdravotnímu stavu krav.  

Tyto mobilní míchací krmné vozy pracují 
dobře jako součást systému DeLaval Optimat 
pro částečně automatizované systémy. A jsou 
mimořádně užitečné v neautomatizovaných 
systémech krmení. Krmné míchací vozy 
mohou být pro snížení nákladů na krmení 
a zvýšení ziskovosti farmy propojeny přes 
systém vážení s počítačovým programem 
krmení. 

DeLaval horizontální míchací krmné vozy 
MW míchají objemnou píci naloženou v silážní 
jámě – pomocí tří horizontálních šneků a 
speciálního řezacího ústrojí na spodním šneku. 

DeLaval vertikální míchací krmný vůz VM 
udělá s kulatými balíky krátký proces. Poradí 
si dobře s dlouhým materiálem a vytvoří z něj 
nadýchaný krmný mix. 

Vertikální i horizontální míchací krmný vůz 
předkládají dobře namíchané dávky, které 
jsou pro krávy obtížně separovatelné. Těžko 

mohou z dávky vytřídit ty komponenty, které 
jsou pro ně nejchutnější. Dobře zamíchané 
krmné dávky vám pomáhají zajistit, aby kráva 
přijímala vyrovnanou krmnou dávku. Zvyšuje 
se příjem sušiny a kráva je stimulována k vyšší 
užitkovosti.

DeLaval vertikální míchací krmný vůz 
VM udělá s kulatými balíky krátký proces. 
Celý balík se naloží do míchacího vozu a 
výkonný šnek se postará o zbytek.

DeLaval vertikální míchací krmný vůz VM
Už žádné postupné rozbalování a nešikovná 
manipulace s velkými kulatými balíky. Celý 
balík naložte do DeLaval vertikálního míchacího 
krmného vozu a jeho výkonný šnek se již 
postará o zbytek.
DeLaval vertikální míchací vozy se dodávají ve 
velikostech 5 až 20 m3.

Všechny mají míchací vany z vysoce kvalitní 
ocele, hnací ústrojí míchání je konstrukčně 
řešeno pro provoz v obtížných podmínkách a 
pro dosažení dlouhé životnosti zařízení.

Existuje mnoho volitelných možností, jak 
upravit váš míchací krmný vůz dle vašich 
potřeb. 

Vážení a programování směsné krmné dávky 
lze řídit pomocí samostatného (stand alone) 
systému nebo může být systém propojen s 
počítačovým programem řízení krmení DeLaval 
TMR. Systém může být také připojen k DeLaval 
systému řízení stáda.

TMR

ALPRO

DeLaval horizontální míchací krmný 
vůz HM nabízí díky tříšnekovému 
míchacímu systému a účinnému 
řezacímu zařízení homogenní zamíchání.

DeLaval míchací vůz MW
Tyto horizontální míchací vozy namíchají 
vybalancovanou krmnou dávku.

DeLaval MW používá pro namíchání optimální 
směsné krmné dávky tři šneky plus speciální 
řezací zařízení na spodním šneku.

DeLaval MW lze také použít u částečné 
směsné krmné dávky (PMR) v kombinaci s 
krmnými boxy a krmnými vozíky.

DeLaval MW je vybaven programovatelným 
elektronickým vážícím systémem. To znamená, 
že vaše krávy přijímají vždy přesnou krmnou 
dávku bez nutnosti vzpomínání si na příslušnou 
recepturu, kterou zrovna mícháte. Můžete 
také snadno přeskočit z jedné skupiny krav na 
druhou.

DeLaval horizontální míchací vozy jsou 
dostupné ve velikostech 8, 12 a 17 m3. Existuje 
široký sortiment volitelných možností, které 
splňují různé individuální potřeby.

TMR

ALPRO



224  Krmení Krmení  225

DeLaval TMR feed manager
Program DeLaval TMR feed 
manager vám usnadňuje efektivně 
řídit činnosti, které se týkají 
krmení, a to bez ohledu na velikost 
stáda. Tento program řízení 
krmení optimalizuje výhody TMR 
pro maximální zisk s minimálním 
úsilím. DeLaval TMR feed manager 
lze připojit k DeLaval míchacím 
vozům. Softwarový program 
poskytuje rychlý a efektivní 
nástroj pro sledování nákladů ve 
vztahu k příjmu krmiva ve hmotě i 
v sušině.

DeLaval TMR feed manager 
poskytuje snadný způsob řízení 
zásob, omezuje ztráty a zlepšuje 
management skladovacích prostor 
(silážní jámy). Software plánuje 
budoucí potřeby krmiva pro 
umožnění kontrahování komodit 
a pro výrobu vlastních krmiv. 
Dávky mohou být regulovány 
z důvodu kompenzace změny 
sušiny objemné píce, při 
odmítání krmiva a klimatických 
změnách během dne. Použití 
individuální identifikace obsluhy 
vám umožňuje sledovat každého 
jednotlivého člena obsluhy, jeho 
výkonnost a jeho odchylky při 
míchání.

Rozhraní s managementem 
stáda
DeLaval TMR feed manager bude 
pracovat samostatně, ale může 
být také v rozhraní s DeLaval 
systémy řízení stáda. Farmáři 
na mléčných farmách pracující 
s oběma programy získají velmi 
důležité informace pro řízení a 
také plnou kontrolu nad distribucí 
krmiva. Druhý zmíněný program 
zahrnuje informace o spotřebě 
krmiva za stádo společně s 
vlivem krmení a nutričních změn 
na zdravotní stav a reprodukční 
ukazatele stáda.

Softwarový program DeLaval 
TMR feed manager vám může pro 
vyhodnocení a popsání vašeho 
programu krmení poskytnout přes 
20 různých grafů a sestav. 

Můžete získat tyto informace:
• Předložené krmivo (množství)
• Spotřebované krmivo
• Denní sledování (výkon  
 krmiče, míchání a  
 zásoby)
•  Sumář předložených krmiv 

(celkem za kotec)
• Účinnost míchání krmiva
•  Sledování odklizu zbytků krmiv  

(krmivo založené déle jak 24 
hod)

•  Sumář stáda (denní, týdenní a  
měsíční)

• Graf denního příjmu sušiny  
 versus produkce mléka
• Vyhodnocení

Směsná krmná dávka 
(TMR)
Díky směsné krmné dávce 
přijímají zvířata vždy stejné 
složení mixu, krmení se 
provádí skupinově, ne 
individuálně.

       TMR / PMR je trend
Systémy krmení založené na celkové směsné krmné 
dávce (TMR) nebo částečné směsné krmné dávce 
(PMR) se v prvovýrobě mléka staly nejpoužívanější 
metodou. Zavedení TMR nebo PMR může snížit vaše 
náklady na pracovní sílu, zvýšit využití krmiva, omezit 
metabolické poruchy a nabídnout více možností pro 
uplatnění doplňků krmiv v krmné dávce. Při dobrém 
řízení zvyšují společně všechny tyto faktory ziskovost 
farmy, protože vám umožňují kontrolovat náklady na 
krmení při současné maximalizaci produkce mléka. 

TMR



226  Krmení Krmení  227

DeLaval krmné vozíky
Naše plně automatizované 
krmné vozíky vám pomohou 
maximalizovat potenciál stáda a 
zvýšit vaši ziskovost. Tyto jednotky 
mohou snížit požadavky na 
pracovní sílu, zvýšit produkci mléka, 
snížit náklady na krmivo a pomoci 
zlepšit zdravotní stav stáda.

Automatizované DeLaval krmné 
vozíky jsou dostupné jako 
samostatné řídící systémy nebo 
připojené k DeLaval systému 
řízení stáda DelPro™.

DeLaval DelPro systémy 
krmení na kolejnici jsou 
konstrukčně řešeny pro 
zakládání jak objemné 
píce, tak i koncentrovaného 
krmiva, a to několikrát během 
24 hodin. A přes systém 
řízení stáda se automaticky 
analyzují nádoje mléka 

každé krávy a propočítávají 
na požadavky na krmení. 
Krmné dávky se aktualizují 
často – a automaticky. To 
snižuje negativní dopady při 
překrmování nebo naopak při 
nedostatečného krmení. 

Pomocí DeLaval DelPro 
automatických systémů krmení 
na kolejnici je mnohem snazší 
dopravit živinově vyrovnanou 
krmnou dávku a ponechat vaše 
špičkové dojnice ve špičkové 
formě.



228  Krmení Krmení  229

DeLaval vozík na objemné krmivo FS1600

DeLaval vozíky na zakládání 
objemné píce / TMR

DeLaval vozík na objemnou píci FS1600 
je vysoce zdokonalený automatický vozík, 
který umožňuje efektivní a účinné zakládání 
dobře promíchané kvalitní objemné píce/
TMR. Objemná píce je precizně distribuována 
díky zdokonalené funkci zakládání do pásu. 
Systém může být ovládán přímo na FS1600 
nebo pomocí systému managementu stáda. 
Můžete jednoduše naprogramovat časy 
krmení, množství krmiva a skupiny, které mají 
být krmeny, a DeLaval FS1600 se o vše ostatní 
postará. Vše co musíte udělat, je zajistit, 
aby byl stacionární míchací vůz pravidelně 
nakládán, aby se zajistilo zásobení vozíku 
FS1600 namíchanou pící. 

DeLaval vozík na objemnou píci FS1600 má 
kapacitu 1600 litrů. Je vysoce univerzální 
a může být provozován na rovných i 
zakulacených kolejnicích a dokonce i se 
spínači kolejnice. Také provoz v úzkých 
stájích není problém. Krmný vozík je poháněn 
gelovými bateriemi a pro dosažení vysoké 
spolehlivosti a snadné údržby má pouze velmi 
málo pohyblivých částí.

Technická data
• Napájení: baterie
• Adaptace kolejnice: IPE120 - IPE241
• Výška kolejnice: 2,5 - 4 metry
• Šířka krmného stolu: až do 2,3 metrů

DeLaval krmný vozík RA135 je otevřený, 
vysoce odolný, robustní automatické dávkovací 
zařízení, dostupné ve třech velikostech – 
2500, 3100 a 3700 litrů. Na přístroji umístěná 
programovatelná řídící jednotka reguluje 
automatické zakládání pořezané objemné píce 
nebo mixu do souvislého pásu. DeLaval krmný 
vozík RA135 je poháněn přes síťový kabel na 
kolejnici.

Volitelné možnosti navíc
Může být vybaven různými doplňky, jako jsou 
pohony dvojité nápravy pro různé šířky kolejnic.

Výhody
• Menší pracovní zatížení
• Úspora času
• Zlepšený pohyb krav
• Dobrá efektivita krmení

Technická data
• Příkon: 400V, se síťovým kabelem na kolejnici
• Adaptace kolejnice: IPE120 - IPE241
• Výška kolejnice: 2 - 3 metry
• Šířka krmného stolu: až do 3 metrů

DeLaval krmný vozík RA135



230  Krmení Krmení  231

1. DeLaval krmný vozík FW200
Naše plně automatizované krmné vozíky 
pomáhají maximalizovat potenciál vašeho 
stáda. Automatickým dávkováním 
koncentrovaného krmiva mohou tyto jednotky 
zvýšit produktivitu, zvýšit mléčnou užitkovost, 
snížit náklady na krmiva a pomoci zlepšit 
zdravotní stav zvířat.

Tento krmný vozík představuje dobrou volbu 
pro stáda až do 60-ti krav nebo pro větší stáda 
s přidaným druhým krmným vozíkem. Většinou 
ho lze instalovat do jakékoliv staré nebo nové 
stáje a je vhodný pro dávkování krmiva na 
úzkých krmných stolech. Dlouhá životnost je 
dána tím, že klíčové části konstrukce jsou z 
nerezové oceli.

2. DeLaval krmný vozík FM
DeLaval krmný vozík FM je dobrou volbou 
pro stáda o velikosti od 35 do 150 krav. Je 
konstrukčně řešen pro automatické dávkování 
naváženého koncentrátu, zrna a minerálních 
látek pro každou krávu až desetkrát denně. 
DeLaval krmný vozík FM je také velmi 

flexibilní, nabízí velký počet možností při 
distribuci krmiva. Modulační systém umožňuje 
do budoucna aktualizaci na vyšší verzi z 
jednotlivého na dvojitý modul. Velikosti 
zásobníku na koncentráty lze pro dosažení 
optimálního využití celkového množství změnit. 
Dlouhá životnost je dána tím, že klíčové části 
konstrukce jsou z nerezové oceli.

Samostatná jednotka nebo připojeno 
DelPro
Oba vozíky DeLaval FW200 i DeLaval FM lze 
ovládat samostatně nebo propojeně s naším 
systémem DeLaval management mléčného 
stáda DelPro. V systému DelPro jsou údaje 
o nádojích mléka automaticky analyzovány 
a propočítány na požadavky na krmivo pro 
jednotlivé krávy nebo skupiny krav. Použitím 
systému, který je propojen s krmnými vozíky, 
budete schopni zvýšit účinnost vašeho 
krmení.

DeLaval krmné vozíky na 
jádro – pro vazné stáje

1

DeLaval 
Optifeed™ 
concentrate
Pro individuální 
krmení krav. 

2. DeLaval krmný vozík FM

Automatické dávkování koncentrátu a 
minerálních látek ze zásobníků pomocí 
DeLaval FW200 nebo DeLaval FM na kolejnici 
zavěšeného krmného vozíku na jádro pro vazné 
stáje; nebo přes krmné boxy na jádro, přes 
krmné žlaby při krmení na dojírně v systémech 
volného ustájení. 

DELPRO



232  Chlazení mléka & skladování Krmení  233

1. DeLaval krmný box FSC40 a FSC400
Naprogramujte individuální krmný plán pro 
každou krávu, který je založen na její fázi 
laktace a užitkovosti. A pomocí vašeho 
krmného boxu DeLaval bude mít každá kráva 
možnost přijímat malé porce své vlastní krmné 
dávky jádra pravidelně v průběhu celého dne.

DeLaval FSC40 a FSC400:
• Otevřený design pro pohodu krav.
•  Buďte si jisti, že je každé jednotlivé krávě 

nadávkováno přesné množství jádra a 
minerálních látek.  

• Robustní a trvanlivé - FSC400  má nerezové  
 krmné žlaby a distribuční násypky.

Krmné boxy připojte k DeLaval systému řízení 
stáda nebo k DeLaval FP204X. 

Dosahování maximální produkce mléka na 
základě potenciálu každé krávy ve vašem 
stádě s menšími celkovými náklady na krmiva 
a pracovními náklady je klíčovým faktorem pro 
dosažení ziskovosti.

2. DeLaval šnek FA
Flexibilní způsob horní přepravy krmiv ze sil do 
krmných boxů, chrání kvalitu krmiva. 

3. DeLaval tekutý dávkovač LD1000 a LD500 
Pro dávkování propylen glykolu. DeLaval 
LD1000 je vysoce přesný prémiový dávkovač, 
který je funkční dokonce i při teplotách pod 
bodem mrazu. DeLaval LD500 představuje 
standardní řešení, které se jednoduše instaluje, 
používá a udržuje.

4. DeLaval krmný procesor FP204X 
Kontrolujte náklady na krmiva a zvyšte účinnost 
krmení při současné úspoře času a lidské práce 
pomocí automatického krmení. Naprogramujte 
krmné dávky na základě fáze laktace 
každé krávy nebo skupiny krav. Jednoduše 
naprogramujte a ovládejte krmení společně s 
DeLaval krmnými boxy.

DeLaval Optifeed™ concentrate 

pro individuální krmení jádra nebo 
minerálních dávek v systémech 
volného ustájení.

DeLaval dávkovač krmiv na kruhové dojírně RF400
Několikanásobné řešení krmení na dojírně. Precizně předkládá jakékoliv 
kalibrované množství koncentrátů pro udržení a zvýšení výkonnosti 
dojení. Kompaktní vertikální design. Míchá až čtyři samostatná krmiva 
v jednom systému, krmivo dávkuje v pevné pozici. Volitelná možnost 
ochranného opatření. Propojení s DeLaval managementem stáda.

O dojení na kruhové dojírně čtěte více na str. 89 

3

DeLaval řešení krmení 
jádra na dojírně  – 
efektivní a ekonomické.

2

1 4

DeLaval krmné 
boxy 
Krmte každou 
krávu dle jejich 
individuálních 
potřeb, získáte  
tak ze svého 
stáda to nejlepší. 



234  Krmení Krmení  235

 

DeLaval automaty pro telata
Zisková produkce mléka závisí 
na zdravých, vysokoužitkových 
dojnicích. A jelikož z 
dnešních telat se zítra stanou 
vysokoužitkové krávy, může 
způsob jak je odchováte, jejich 
budoucí produkci velice ovlivnit. 
Telata, která jsou zdravá a 
rychle rostou, se vám odmění  
v podobě vysokoužitkových 
krav, které budou produktivní  
po mnoho let.

Investování do počítačového vybavení krmného 
automatu se vám vyplatí. Velké úspory se vám projeví, 
jakmile se z vašich telat stanou produktivní krávy. 
Konec konců zdravá telata znamenají zdravé krávy a 
z dlouhodobého hlediska nižší náklady na veterinární 
péči. Zdravá telata také mají větší šanci vyrůst v plodné 
jalovice, které budou v budoucnu produkovat velké 
množství kvalitního mléka.



236  Krmení Krmení  237

Připraveno vždy čerstvé
Jestliže tele vstoupí do napájecího boxu, 
připraví automaty CF500 i CF1000 okamžitě 
přesné porce čerstvého mléka požadované 
teploty. Napájecí automat identifikuje každé 
tele pomocí jeho elektronického transponderu, 
podle kterého pozná jeho krmný plán – a je-
li tele oprávněno přijmout nápoj a v jakém 
množství. CF500 dokáže obsluhovat dva 
cucáky, což znamená až 50 telat na jeden 
automat. CF1000 dokáže obsluhovat čtyři 
cucáky a až 80 telat. Dodává se ve verzi, kde 
pracuje pouze s mlékem, pouze s mléčnou 
krmnou náhražkou nebo s obojím jako combi 
verze. Verze combi může míchat čerstvé mléko, 
sušené mléko a vodu v jakékoliv kombinaci.

4. DeLaval automat na jádro (startér)
Přidáním DeLaval automatů na jádro k vašemu 
systému napájení CF1000 se můžete těšit z 
možnosti jednoduchého a efektivního odchovu 
telat pomocí funkce automatického odstavu, 
která vám pomůže šetřit náklady na drahou 
mléčnou krmnou náhražku. Měřením, kolik 
startéru každé tele přijímá, máte možnost 
automaticky snižovat dávku mléka telatům, 
která vykazují vysoký příjem krmiva v relativně 
brzké době svého vývoje.

5. DeLaval CalfManager
DeLaval CalfManager je počítačový program, 
který je ideální, jestliže máte velké skupiny 
telat. Může být propojen s jedním nebo více 
automaty a poskytuje vám přes váš stolní 
počítač dokonalý přehled a snadnou kontrolu 
nad všemi telaty. Například můžete upravovat 
vaše programy krmení, přesouvat telata od 
jednoho automatu k druhému a sledovat, zda 
nějaká zvířata vypila nedostatečné množství 
mléka nebo zda svůj nápoj nepijí příliš pomalu. 
Můžete také vytvářet sestavy a grafy, které 
zobrazují dávky mléčného nápoje a spotřebu 
během určitých období.

1. DeLaval automat pro telata CF150X
DeLaval automat pro telata CF150X kombinuje 
napájecí automat se zcela integrovaným 
krmným boxem na startér. Automat pro telata 
naprogramovaný přes DeLaval procesor 
krmení EP204X umožňuje používat kompletní 
krmné plány, které se nastavují podle skupin 
telat nebo individuálně pro jednotlivá telata. 
Odstav lze provádět automaticky podle příjmu 
koncentrovaného krmiva (startéru). Informace o 

spotřebě mléka a startéru usnadňuje rozpoznat 
možné zdravotní problémy dříve, než u zvířat 
zcela vypuknou. Delaval automat pro telata 
CF150X vám umožňuje napájet telata mlékem 
od krav, mléčnou krmnou náhražkou nebo 
kombinací obojího. Každý automat CF150X 
dokáže obsloužit až 25 telat. Můžete krmit 
více telat připojením až čtyř automatů na jeden 
procesor FP204X, který tak dokáže obsluhovat 
až 100 telat.

2. DeLaval automat pro telata CF500 a
3. DeLaval automat pro telata CF1000
Automaty DeLaval CF500 i DeLaval CF1000 
jsou dostupné jako samostatné jednotky nebo 
jsou připojené jako součást DeLaval systému 
řízení stáda. V případě připojení na systém 
řízení stáda zde existuje mnoho výhod, ale 
i důmyslný procesor na ovládacím panelu 
samostatné jednotky vám umožňuje mít 
dobrou kontrolu nad krmením telat.

1

2 3

5

4

DeLaval automaty pro telata 
pomáhají optimalizovat krmení telat.



238  Krmení Krmení  239

1. DeLaval mobilní přepravník mléka pro telata 
CM100 a CMM180
Robustní DeLaval mobilní přepravník mléka pro 
telata představuje snadný způsob, jak převážet 
mléko nebo mléčnou náhražku vašim telatům. Je 
snadné převážet tekutiny k boudám pro telata, k 
telatům do stáje nebo doplnit napájecí automat. 
Robustní mobilní zařízení z nerezové oceli se snadno 
pohybuje díky svým velkým kolům, snadno se čistí. 
Volitelné možnosti zahrnují mixér, 10 kW topné 
těleso, které nepřímo přes ohřívač teplé vody ohřívá 
rychle, ale šetrně (mléko nemusí být během ohřevu 
mícháno), a dále dávkovací čerpadlo s kontrolou 
jednotlivých porcí.

Mobilní zařízení na mléko lze použít pro 
shromažďování mléka pod jednotkou rozdělení 
mléka DeLaval VMS.

Volitelné možnosti pro DeLaval CF1000 a CF500 

2. Dávkovače aditiv
Dávkovače aditiv vám umožňují přidávat výživové 
doplňky do krmiva určitým telatům. Například 
můžete přidat elektrolyty Feedtech™ nebo jiné 
přípravky ze sortimentu řady Feedtech™. Přesné 
dávkovače jsou dostupné pro prášková aditiva a 
také dávkovací čerpadla pro tekutá aditiva.

3. Plně automatické mytí pomocí čerpadla 
detergentu
Pro zajištění důkladného cyklu mytí lze k 
automatickému systému mytí pro DeLaval CF1000 
a CF500 přidat čerpadlo detergentu. Nemusíte zde 
být – mytí se spustí v předem nastavenou dobu a 
detergenty se přidávají automaticky.

CF4 Servo Extension
Volitelnou možností pro CF1000 je CF4 Servo 
Extension: čtyři servořízená čerpadla umožňují 
souběžné krmení ve čtyřech napájecích automatech. 
Umožňuje při vašem krmení telat ještě efektivnější a 
snazší provoz.

Speciální provedení krmných automatů

4. DeLaval CF150X dvojité mléko
Díky volitelné možnosti dvojitého mléka můžete 
ušetřit čas krmením dokonce ještě více telat. Má dva 
napájecí automaty, které vám zvyšují kapacitu při 
napájení telat.

Volitelná možnost pro všechny DeLaval automaty 
pro telata

5. Výkyvná branka
Výkyvná branka umožňuje velice dobře vytváření 
skupin telat podle stáří pro použití jednoho 
napájecího automatu. Tímto způsobem mohou telata 
z obou skupin používat stejný automat bez toho, 
aniž by starší telata dominovala nad těmi mladšími.

Volitelné možnosti 
pro všechny DeLaval 
automaty pro telata

21

3

5

4



240  Krmení Krmení  241

 

Chraňte vaše zisky pomocí 
produktů Feedtech™

Po našich zvířatech požadujeme 
stále více. Aby byla naše mléčná 
stáda schopná dosáhnout 
optimální úrovně produkce 
mléka nejvyšší kvality, je zcela 
nezbytné zajistit jim optimální 
skladbu vysoce kvalitních krmiv. 
Zde začíná pro chovatele na 
mléčných farmách velká výzva.

Krmení představuje největší nákladovou položku 
ve výrobě mléka. Používáním doplňků krmiv, 
které napomáhají zvyšovat užitkovost, nezlepšíte 
pouze zdravotní stav vašich zvířat, ale budete také 
schopni snížit náklady a zvýšit celkovou rentabilitu.

Značka Feedtech™ představuje sortiment 
špičkových doplňků krmiv, které jsou vyvinuty 
speciálně pro krávy pro zlepšení jejich produkce 
a udržení optimálního výkonu a zdraví ve všech 
fázích jejich života.

Sortiment Feedtech™ zahrnuje přírodní produkty, 
které jsou téměř všechny založené na biologických 
složkách, jsou pro zvířata bezpečné a šetrné vůči 
lidem i vůči životnímu prostředí.



242  Krmení Krmení  243

Feedtech™ silage F14
Pro použití do travní i vojtěškové píce. 
Obsahuje čtyři specifické kmeny bakterií 
mléčného kvašení, dodává 100 000 cfu 
bakterií na gram píce. Přidaný enzym celulózy 
podporuje funkci bakterií pro urychlení 
fermentačního procesu. 
 90555181 600 g 40 t ošetřené píce
  1B, 4A, 4B, 4C
 

Feedtech™ silage F22
Vyvinut pro použití u všech druhů píce. Tento 
prémiový produkt obsahuje šest specifických 
kmenů bakterií mléčného kvašení, benzoát 
sodný. Poskytuje 200 000 cfu bakterií na gram 
píce. Přirozený konzervant benzoát sodný 
zvyšuje aerobní stabilitu zejména kukuřičné 
siláže. 
 90555190 12,6 kg 40 t ošetřené píce  
 90555197 15,75 kg 50 t ošetřené píce
  1B, 1C, 3

Feedtech™ TMR stabilizer
Udržujte kvalitu krmiva pomocí Feedtech TMR 
(směsná krmná dávka) stabilizeru. Mléčná 
užitkovost krav je přímo úměrná příjmu krmiva. 
Vybalancovaná dávka umožňuje kravám využít 
jejich genetický potenciál. Je ale důležité 
udržet kvalitu krmiva pro dosažení maximálního 
živinového využití a chutnosti pro zajištění 
vysoké užitkovosti a vysoké kvality mléka.
  89808780  22 kg 
 94780780  240 kg
 94780880  1115 kg

Feedtech™ Allround
DeLaval Feedtech™ Allround účinně 
konzervuje zrno i siláž – bez ohledu na 
podmínky nebo obsah sušiny – pro uchování 
živinové hodnoty a chutnosti siláže.
 89584580   240 kg
 89584480  1115 kg 
 

Kategorie osvědčení DLG
1b, 1c – zlepšení fermentace, 2 – zlepšení aerobní stability 
siláže 4a – zvýšení příjmu krmiva, 4b – zvýšení stravitelnosti, 
4c  – zvýšení užitkovosti zvířat

Feedtech™ silage F18
Je vyvinut pro použití do travní i vojtěškové 
píce. Obsahuje čtyři specifické kmeny bakterií 
mléčného kvašení, dodává 1 000 000 cfu 
bakterií na gram píce. Přidaný enzym celulózy 
podporuje funkci bakterií pro urychlení 
fermentačního procesu.
 90555180 600 g 40 t ošetřené píce 
 90555186 7500 g 500 t ošetřené píce 
  1B, 1C, 4B, 4C
 

Feedtech™ F400 
Potlačuje růst kvasinek, plísní a mykotoxinů v 
kukuřičné siláži. To zabraňuje přehřívání siláže 
po vystavení přístupu vzduchu a napomáhá 
udržet její živinovou hodnotu a chutnost.
 89584280 100 g 100 t ošetřené píce 
 89584380  500 g  500 t ošetřené píce
  2

Feedtech™ silage F3000
Dodává 500 000 cfu bakterií na gram čerstvé 
píce o sušině až do 45% DM, v koncentrovaném 
minidávkování (pro vysoce kapacitní řezačky) 
nebo v regulérní aplikaci. Čtyři kmeny bakterií 
pro rychlou fermentaci při současné ochraně 
proti plísním a klostridiím.
 91731901  7 x 20 g 42 t ošetřené píce
 91732001  150 g 50 t ošetřené píce 
 91732020  1500 g 500 t ošetřené píce
  1C

Feedtech™ silage F10
Základní produkt ze sortimentu silážní řady 
Feedtech™ je vyvinut pro použití do všech 
typů objemné píce a obsahuje pět specifických 
kmenů bakterií  mléčného kvašení. Dodává 
100 000 cfu bakterií na gram píce. 
 90555170 1000 g  100 t ošetřené píce  
 90555176 5000 g  500 t ošetřené píce 
  1B, 4A, 4B, 4C

Feedtech™ silage F18
je vyvinut pro použití do travní 
i vojtěškové píce. Obsahuje 
čtyři specifické kmeny bakterií 
mléčného kvašení, dodává 1 000 
000 cfu bakterií na gram píce. 
Přidaný enzym celulózy podporuje 
funkci bakterií pro urychlení 
fermentačního procesu.

DLG√

DLG√

DLG√

DLG√

DLG√

DLG√DLG√

DLG√

Aditiva Feedtech™ Silage pomáhají ve 
výrobě siláží vysoké kvality: v produkci 
špičkového krmiva a udržení jeho kvality 
a chutnosti pro dosažení maximálního 
využití a produktivity vašich krav.

Váš obchodní 
zástupce DeLaval 
vám může pora-
dit, jaké silážní aditi-
vum nejlépe odpo-
vídá vašim aktuál-
ním podmínkám při 
silážování. Tím se 
maximálně zhodno-
tí vaše vynaložené 
náklady na krmení.

Feedtech™ Silage je součástí závazku 
DeLaval k "Udržitelnému hospodaření na 
mléčné farmě": řešení, která splňují požadavky 
na ochranu životního prostředí, respektují 
welfare zvířat a přinášejí prospěch zákazníkům 
a společnosti.
Čtěte více na straně 7



244  Krmení Krmení  245

Feedtech™ doplněk mléka pro telata 
Výživu telat můžete zlepšit pomocí Feedtech™ 
doplňku mléka pro telata: směsi organických 
kyselin a vitamínu E. Podporuje trávení mléka 
a mléčné náhražky, mléko udržuje čerstvé po 
dobu 24 hodin. 

Feedtech™ doplněk mléka pro telata lze 
zkrmovat telatům po celé jejich mléčné období. 
Podporuje dostatečný příjem mléčného nápoje 
a trvalý růst telete.

Je velmi vhodný v systémech krmení s 
úchovnými nádržemi, protože ošetřené mléko 
udrží svoji kvalitu po dobu nejméně 24 hodin. 
S práškem se dobře manipuluje, určeno k 
přímému použití.
940594-80 2,5 kg 

Colostrometer™
Colostrometer™ použijte 
pro měření hladiny 
protilátek v mlezivu. 
Feedtech doplněk mleziva 
je důležité použít zejména 
tehdy, jestliže měřič 
kolostra signalizuje jeho 
nízkou kvalitu. 
947586-80

Feedtech™ Calf care
Feedtech™ Calf care je dietetické doplňkové 
krmivo pro telata se zažívacími potížemi; 
nebo při nebezpečí vzniku průjmu nebo při 
zotavování se po průjmovém onemocnění. 
Jedná se o ekonomické řešení, jak rehydrovat a 
opět dodat chybějící živiny.

Feedtech™ Calf care představuje dietetické 
doplňkové krmivo pro stabilizaci bilance tekutin 
v organizmu a elektrolytické rovnováhy. Je 
kombinací přírodních vaječných protilátek, 
elektrolytů, vitamínů a glukózy.

Prášek se rozpustí a rozmíchá do vody nebo 
do mléka.

Feedtech™ Milk stabilizer
Feedtech™ Milk stabilizer udržuje kvalitu mléka. Je velice vhodný pro 
ošetření odděleného mléka ze systému DeLaval VMS. Toto mléko, 
které je určeno ke zkrmení telatům, se tímto přípravkem krátkodobě 
konzervuje. Přípravek se snadno rozpouští a rozmíchává bez rizika 
tvoření hrudek. Zdraví telete je podpořeno přidanými probiotickými 
látkami a elektrolyty.

Tento stabilizátor krátkodobě konzervuje a okyseluje mléko, udržuje 
jeho kvalitu a brání pomnožování nežádoucích mikroorganismů v 
mléce.

Feedtech™ Milk stabilizer umožňuje určitou flexibilitu v načasování 
krmení telat mlékem odděleného ze systému DeLaval VMS. Jelikož 
se snadno rozpouští, rozmíchává a netvoří hrudky, může se použít v 
nádrži, do které se mléko odděluje. Ošetřené mléko udrží déle svoji 
kvalitu a nekazí se.

Tento stabilizátor (konzervační přípravek) šetří náklady, protože 
mléko není znehodnoceno a vyhozeno. A navíc obsahuje elektrolyty 
a přidané probiotické látky pro zlepšení střevní mikroflóry.

Feedtech™ Good start
Feedtech™ Good start je doplňkové krmivo pro telata, které jim 
poskytuje optimální start v prvních dvou nebo třech týdnech jejich života. 
Obsahuje přírodní vaječné protilátky, elektrolyty, vitamíny a probiotika pro 
podporu jejich zdárného růstu.

Feedtech™ Good start napomáhá zdárnému růstu telat. Pomáhá 
telatům bránit se proti případnému deficitu vitamínů a podporuje je při 
dosažení zdravé střevní mikroflóry.

Feedtech™ Good start je přirozenou součástí Feedtech™ doplňku 
mleziva, který by se měl podávat v prvních 24 hodinách po narození. 
Přípravek Good start se doporučuje používat první dva až tři týdny 
života.

Prášek se rozpustí v mléce a lze ho použít společně s Feedtech™ Calf 
milk supplement nebo Feedtech™ Milk stabilizer. Snadno se aplikuje 
buď manuálně nebo použitím práškového dávkovače v napájecím 
automatu pro telata.

Feedtech™ Electrolyte
Mladá zvířata s průjmovým onemocněním 
mohou uhynout z důvodu dehydratace 
(odvodnění). Feedtech™ Electrolyte poskytuje 
elektrolyty pro opětovné zavodnění a tele vrací 
zpět na nohy – a k příjmu krmiva.

Feedtech™ electrolyte je unikátní kombinací 
elektrolitů, vitamínu B, růstových komplexů a 
purifikovaných polysacharidů.

Vytváří přirozenou mukózní vrstvu v 
zažívacím traktu, která chrání jeho sliznici. 
Současně dochází k lepšímu vstřebávání 
elektrolytů, vitamínů a energetických složek 
krmiva.

Snadno se smíchá s vodou a s mlékem,  
v nápoji vytváří nažloutlou viskózní tekutinu. 
Takto připravený roztok se ihned podává 
telatům – nebo jehňatům.

Dodává se v sáčcích pro jednotlivé použití 
nebo ve dvou velikostech balení v kbelíku.
899460-80    1,5 kg
948950-80    3   kg
948951-80    5   kg

Feedtech™ doplněk mleziva  
Feedtech™ doplněk mleziva je pasta pro krmení 
právě narozených telat v jejích prvních 24 hodinách 
života. Je obohacena přírodními vaječnými 
protilátkami, selénem, vitamíny a probiotiky. Jedná 
se o doplněk k mlezivu krav, poskytuje životně 
důležité živiny, které mohou telatům v prvních 
hodinách života chybět.

Feedtech™ doplněk mleziva je pasta pro právě 
narozená telata. Může se použít, pokud je příjem 
mleziva teletem nedostatečný, opožděný nebo není-li 
mlezivo dostatečně kvalitní.

Feedtech™ doplněk mleziva poskytuje telatům 
dobrý start do života. Pasta obsahuje přírodní 
vaječné protilátky: během prvních hodin po narození 
mohou být protilátky absorbovány přímo krevním 
řečištěm. Pasta obsahuje vysokou koncentraci 
probiotik pro zajištění zdravé střevní mikroflóry a 
také obsahuje vitamíny A, B1, B2, B6, B12, C, D, 
E, K; kyselinu listovou, biotin a selén. Představuje 
důležitou podporu zdraví telete.
946838-80 4 x 30 ml

Feedtech™ doplněk vápníku 
se dodává s drenčovací pistolí. 
Tento tekutý prostředek pomáhá 
snižovat nebezpečí mléčné 
horečky. Obsahuje dva různé typy 
vápníku. Přípravek je dále posílen 
o několik vitamínů, minerální 
látky a propylen glykol za účelem 
přidání energie.
899459-80 4.8 l 
926330-20    Drenčovací pistole

Feedtech™ Calcium bolus
Široké spektrum doplňků vápníku 
pro snížení rizika mléčné horečky. 
Snadno se aplikuje pomocí 
zaváděcí pistole. Bolus vápníku 
obsahuje přídavek hořčíku pro 
optimální funkci bachoru. Rychle 
se rozpouští a má okamžitý 
účinnek.
895697-80 48 x 150 g 

Feedtech™ Energy balance
Snižuje riziko výskytu ketóz v 
ranné fázi laktace. Obsahuje niacin 
a tři zdroje glukogenní energie 
a také hořčík pro stabilní funkci 
bachoru.
895698-80 10 l 

Feedtech™ solný liz
Sůl je nezbytná pro metabolizmus 
krav. Dodává se ve dvou 
variantách složení pro splnění 
všech potřeb krav. Z důvodu 
pohodlné manipulace jsou lizy 
obaleny plastovou fólií.
989285-10    S10   10 kg
989824-10    S20   10 kg
980761-93    S20   6 x 2 kg 

Feedtech™ pro telata
Odchov telat, ze kterých mají vyrůst 
zdravé a plodné jalovice a produktivní 
dojnice, je klíčovým předpokladem 
úspěchu na mléčné farmě.

Každý farmář chce své 
vysokoprodukční krávy udržet v 
nejlepší kondici a zdravé, aby mohly 
produkovat mléko špičkové kvality. 
Používáním kvalitních doplňků krmiv 
můžete udržovat dobrý zdravotní 
stav krav a zvyšovat  
jejich produktivitu.

Feedtech™ pro krávy
Optimální start Feedtech™ doplněk mleziva

Feedtech™ Good start

Konzervace mléka Feedtech™ doplněk mléka pro telata

Feedtech™ Milk stabilizer

Elektrolyt Feedtech™ Electrolyte

Feedtech™ Calf care

Řešení odstavu telat Narození − 24 hod Dva až tři týdny Až tři měsíce



246  Krmení Krmení  247

DeLaval cucák pro telata
Učí telata pít z kbelíku.
89600101

DeLaval ohřívač mléka pro 
telata CMH 2300
Elektrický ohřívač mléka pro 
rychlou a účinnou přípravu mléka 
pro telata. Obsahuje válcové 
těleso pro snadné čištění.
85636701

DeLaval plastový kbelík modrý 
17 l
Pevný 17-ti litrový kbelík v modré 
barvě s robustní rukojetí pro 
všechny druhy použití.
97105020

DeLaval držák na solný liz
Praktický držák s bodcem pro 
udržení kostky na požadovaném 
místě, udrží 2 kg a 10 kg kostky.
97284708

DeLaval krmný a napájecí žlab
Krmí nebo napájí skot, ovce a 
koně díky svému 50-ti l objemu. 
Lze instalovat uvnitř i mimo stáj.
97284705 50 l

DeLaval nerezový kbelík
Nerezový kbelík, který díky 
svým vynikajícím hygienickým 
parametrům pomáhá udržovat 
kvalitu mléka pro telata v prvních 
dnech života. Dostupný v 
objemech 7 a 12 litrů.
97105007 7 l 
97105012 12 l

DeLaval kbelík pro telata
Nízkohmotnostní kbelík pro telata 
o kapacitě sedm litrů. 
97105017

DeLaval kbelík pro telata s 
cucákem
Uspokojuje sací reflex telat během 
napájení, je dodáván spolu s 
držákem na zavěšení.
97107580

DeLaval plastový kbelík modrý 
12 l
Pevný 12-ti litrový kbelík v modré 
barvě se silnou rukojetí a s 
viditelnou stupnicí v litrech. Pro 
všechny druhy použití. 
97105021

DeLaval krmný žlab
Pevný, bezešvý plastový žlab pro 
doplňující krmení v terénu nebo 
pro individuální krmení ve stáji. Má 
objem 12 litrů a instaluje se na 1½ 
coulovou trubku.
97284702

Příslušenství krmení
Naše příslušenství usnadňuje krmení – napomáhá 
přirozenému odchovu a chrání vaši nejdůležitější 
investici - zvířata.

DeLaval kbelík pro telata s 
cucákem
Uspokojuje sací reflex telat 
během napájení, je dodáván 
spolu s držákem na zavěšení.



248  Výkaly & odpadní voda Výkaly & odpadní voda  249

Efektivní manipulace s výkaly 
má pozitivní vliv na lepší 
hygienu mléka a welfare zvířat. 
Snížením hladiny čpavku a 
dusíkatých plynů v ovzduší se 
také zlepšuje vnitřní klima ve 
stáji.

Řádně vyprojektovaný a řízený 
systém odklizu výkalů udržuje 
vysokou hodnotu těchto 
odpadů coby hnojiva. Také 
napomáhá snižovat úniky do 
řek, jezer a spodních vod.
Společnost DeLaval je jedním z největších 
světových dodavatelů technologií pro 
manipulaci s výkaly. Naše robustní čističe 
hnojných kanálů str. 264, protlačovače str. 275, 
čerpadla str. 272 a shrnovací lopaty str. 256 
představují spolehlivou a efektivní metodu, jak 
nakládat s tuhými i tekutými výkaly. Je mnoho 
faktorů, které mají vliv na složení výkalů: druh 
zvířat, intenzita krmení, typ krmení, ředění 
vodou, typ a množství podestýlky atd...



250  Výkaly & odpadní voda Výkaly & odpadní voda  251

 

DeLaval systémový přístup v 
oblasti manipulace s výkaly 
zajišťuje, že každá z částí 
komplexního systému přispívá 
k hospodárnému provozu na 
vaší farmě: od plánování tvrdě 
pracujících technologických 
zařízení až po servis prováděný 
kvalifikovanými servisními 
techniky společnosti DeLaval.

Plánování služeb DeLaval
Po více jak padesát let společnost DeLaval u nových 
projektů a rozšiřování a rekonstrukcí stájí plánuje a vyvíjí 
systémy manipulace s výkaly, což představuje jednu z 
částí komplexní škály řešení pro mléčné farmy. Najdete 
nás prostřednictvím místních DeLaval prodejních 
organizací, přes které poskytujeme odborné konzultace 
a poradenské služby z oblasti prvovýroby mléka.

Plánováním k dosažení ziskovosti
Naše hospodárné koncepty manipulace s výkaly jsou 
použitelné na všechny typy mléčných farem po celém 
světě. Zohledňují klimatické podmínky a tradiční postupy 
a přizpůsobují se místním a národním legislativním 
předpisům.

•  Rozsáhlý sortiment produktů splňuje různé potřeby a 
požadavky 

•  Systémový přístup pro udržení hygieny a dobrého 
zdravotního stavu krav

• Nízké provozní náklady a efektivní pracovní postupy
• Preventivní údržba a servis 

Udělat více s menším úsilím
Jako chovatel na mléčné farmě toho o vnějším 
prostředí a klimatických podmínkách víte hodně. 
Potřebujete to vědět, protože to každý rok  
ovlivňuje váš provoz na farmě. A vy víte, že je na 
nás všech, abychom životní prostředí chránili: bez 
ohledu na to, zda farmaříte nyní nebo v budoucnu. 

Manipulace s výkaly je pro udržitelné hospodaření 
na mléčné farmě kritickou oblastí. Například co 
se týče životního prostředí, je zde mnoho věcí, 
které se týkají množství skleníkových plynů 
produkovaných na mléčných farmách. 

Cílem společnosti DeLaval je pomocí řádného 
zacházení s výkaly snižovat dopady na životní 
prostředí, za které je prvovýroba mléka 
odpovědná.

DeLaval systém manipulace s výkaly je 
součástí závazku DeLaval k "Udržitelnému 
hospodaření na mléčné farmě": řešení, která 
splňují požadavky na ochranu životního 
prostředí, respektují welfare zvířat a přinášejí 
prospěch zákazníkům a společnosti.
Čtěte více na straně 7



252  Výkaly & odpadní voda Výkaly & odpadní voda  253

Kompletní systém odklizu výkalů se 
skládá z několika podsystémů:

Typy výkalů
Naše systémy jsou speciálně vyvíjeny 
pro co nejlepší možnou manipulaci s 
jednotlivými typy výkalů.

Plánování, produkty 
a servis v oblasti 
manipulace s výkaly

O výkalech 
Konzistenci výkalů určují takové faktory, 
jako např. druh zvířete, složení krmiva, typ a 
množství stelivového materiálu (písek, piliny 
nebo sláma) a klimatické podmínky. Jsou to 
ale i jiné faktory, např. množství odpadní vody 
z dojírny.
 
• tekuté výkaly do sušiny až 10%   
 (kejda) 
• polotuhé výkaly do sušiny 10 až 20%   
  
• tuhé výkaly se sušinou vyšší jak 20%   
 (chlévská mrva) 

Důležitost systémového přístupu 
Jakmile znáte předpokládaný typ výkalů, 
můžete začít budovat příslušný systém, 
který s nimi bude schopen manipulovat. 
Každý jednotlivý komponent musí zapadat 
do systému, aby bylo dosaženo celkové 
ziskovosti vaší farmy. 
Systémový přístup vám zaručuje flexibilitu. 
Například můžete plánovat kapacitu systému 
do budoucna tak, jak se vaše stádo rozrůstá. 
Potom je i snazší vyhovět směrnicím o 
skladování a časovým cyklům, kdy je možné 
aplikovat výkaly na pole. 

Odkliz Ošetření SkladováníPřemístěníShromažďování

Odkliz

Odkliz

Použití

Kejda Písek Tuhé výkaly (chlévská mrva)

Bez 
steliva

Dřevěné 
hobliny

Řezaná sláma 
2kg/krávu /
den

Dlouhá sláma 
2kg/krávu /den

Řezaná sláma 
5kg/krávu /
den

Dlouhá sláma 
5kg/krávu /den

Písek

Mladý dobytek Polotuhé 
výkaly

Polotuhé 
výkaly

Pevné (chlévská 
mrva)

Pevné (chlévská 
mrva)

Pevné (chlévská 
mrva)

Pevné (chlévská 
mrva)

–

Suchostojné 
krávy

Polotuhé 
výkaly

Polotuhé 
výkaly

Pevné (chlévská 
mrva)

Pevné (chlévská 
mrva)

Pevné (chlévská 
mrva)

Pevné (chlévská 
mrva)

–

Dojnice Kejda Polotuhé 
výkaly

Polotuhé výkaly Polotuhé výkaly Pevné (chlévská 
mrva)

Pevné (chlévská 
mrva)

–

Plánování pro vazné stáje
Nové požadavky a opatření znamenají, že je 
nutné mnoho vazných stájí po celém světě 
zrekonstruovat nebo postavit stáje zcela nové. 
DeLaval vám může pomoci s rekonstrukcí nebo 
přestavbou vaší vazné stáje na moderní úroveň 
manipulace s výkaly, která bude tyto nové 
požadavky splňovat.

Plánování pro stáje s volným ustájením
Všude na světě jsou systémy ustájení budovány 
mnoha různými způsoby. Jejich spojovacím 
článkem je to, že kráva chodí k napáječce, do 
krmiště, do dojírny a do prostoru lehacích boxů. 
To vytváří mnoho možností pro rozvoj nového 
systému volného ustájení. Naše zkušenosti 
a naše nápady nabídnou vašim potřebám při 
manipulaci s výkaly to nejlepší možné řešení.
Velké instalace s ohromným počtem krav 
a velmi rychlý rozvoj farmy klade na vaše 
plánování velké nároky. Některé farmy 
mohou svoji velikost zdvojnásobit každé tři 
roky, což vyžaduje koncepční plánování a 
strategii. Společnost DeLaval pomáhá pomocí 
strategických plánů takto rozvíjet ohromné 
množství farem.

Výkaly jako aktivum
Zisková manipulace s výkaly začíná u řádně 
vyprojektovaného a řízeného systému. Ušetří 
nesčetný počet pracovních hodin
a navrhne to správné zařízení s nízkou 
spotřebou energie a s minimálními nároky na 

údržbu. Návratnost efektivní manipulace s 
výkaly také zahrnuje zvýšenou hygienu ve stáji 
a lepší welfare pro dobytek. Snížením hladin 
čpavku a plynů dusíku se zlepšuje celkové 
stájové prostředí, což má prokazatelný pozitivní 
vliv na zdraví paznehtů a snížení výskytu much. 
Jestliže vezmete v úvahu celkové náklady, které 
vás stojí nevyhovující hygienické podmínky, 
potom je snadné rozpoznat, jak může čistá stáj 
přispět k ziskovosti farmy. 

Volba systému pro vaši stáj
Mezi důležitá kritéria patří počet krav, stavební 
uspořádání stáje, počet a délka chodeb, typ 
výkalů, typ steliva, systém zpracování výkalů, 
způsob odklizu, povrch podlah a vaše vlastní 
priority. Společnost DeLaval nabízí kompletní 
systémy pro všechny typy farem.
To znamená shrnovací lopaty, čerpadla nebo 
vyhrnovače a protlačovače hnojných kanálů. 
Všechny tyto prvky poskytují efektivní a 
spolehlivé metody pro zacházení s tuhými nebo 
polotuhými výkaly, výkaly obsahující písek nebo 
tekutými výkaly na roštových nebo pevných 
betonových podlahách s pryžovou krytinou 
nebo bez ní.



254  Výkaly & odpadní voda Výkaly & odpadní voda  255

Odkliz
DeLaval systémy odklizu 
jsou prvním krokem v oblasti 
manipulace s výkaly. Získáte 
silného pomocníka na úklid 
stáje, který pracuje bez toho, 
aniž by omezoval vaše krávy. 

Řádné vyhrnování se vyplatí
Vyhrnování výkalů co možná 
nejdříve snižuje riziko 
onemocnění paznehtů, 
kontaminace vemene a 
také omezuje ztráty dusíku. 
Optimální postup při odklizu 
výkalů přispívá k tomu, že 
krávy jsou celkově čistší a 
zdravější. Tím se napomáhá i k 
vyšší produkci mléka a k jeho 
lepší kvalitě.

Sortiment shrnovacích lopat 
Vaše požadavky na odkliz 
výkalů uspokojí různé modely 
lopat. Například lze shrnovací 
lopaty DeLaval přizpůsobit 
pro pryžové, roštové nebo 
vyspádované podlahy. Rovné 
lopaty nebo lopaty ve tvaru V 
jsou určeny pro odkliz chlévské 
mrvy. V lopaty jsou také 
schopny dobře vyhrnovat velmi 
široké chodby. 

Odkliz Ošetření SkladováníPřemístění
Shromažďo-

vání

Odkliz

Odkliz

Použití

ACC Rovná 
ocelová

Rovná 
plastová

Ocelová 
V-lopata

Plastová 
V-lopata

ACH DMS DW

Typ výkalů

Kejda        x

Polotuhé výkaly       x x

Pevné (chlévská mrva)  x x x x x x 

Písek x  x  x x x x

Typy podlah

Beton       x 

Roštová        x

Vyspádovaná       x x

Pryžová       x 

Šířka chodby (m) 1.2 - 5.3 1.9 - 4.4 1.9 - 4.4 2.1 - 5.2 2.1 - 5.2 1.2 - 4.5 1.6 - 3.7 2.5 - 7

Shrnovací lopaty DeLaval pro volná ustájení



256  Výkaly & odpadní voda Výkaly & odpadní voda  257

1. DeLaval lanový čistič ACC
Neústupný před výkaly, šetrný vůči 
končetinám a oháňkám. Nová generace 
lanového vyhrnovače je dokonce ještě lepší 
při vyhrnování kejdy a polotuhých výkalů. 
Díky zlepšeným vlastnostem je šetrnější vůči 
zvířatům. 

Nový design také zahrnuje napínač lana, 
který šetří váš čas a peníze.

2. Rovné lopaty
Vyhrnovací lopaty mohou být rovné nebo do 
tvaru V. Rovné lopaty nabízí jednoduchou 
účinnou vyhrnovací lopatu pro vyhrnování 
všech typů výkalů a podestýlek. 

V závislosti na typu vyhrnovací lopaty mohou 
lopaty vyhrnovat chodby široké od 1,2 do 
5,2 metrů. Lopaty jsou přizpůsobitelné typu 
podlahy ve stáji: betonové, pryžové, roštové 
nebo vyspádované podlahy. Jsou ocelové nebo 
plastové – plastové lopaty jsou konstrukčně 
řešeny pro lepší provoz na pryžových 
podlahách.
Vedle parametrů pohody krav berou v potaz 
také vaše potřeby a schopnost sklopit se 
k sobě, např. pro možnost projetí traktoru 
chodbou.

3. V lopaty 
Tento design lopat je ideální pro velké objemy 
výkalů, zejména se slamnatou podestýlkou. 
V tvar shromažďuje výkaly čistě a zajišťuje 
vyhrnování velkých objemů vpřed bez 
přepadávání výkalů za lopatu do čisté chodby.

4. Pohonná jednotka ACD 70 – 100 – 180  
Všechny parametry pohonných jednotek jsou 
navrženy tak, aby byla zajištěna jejich dlouhá 
životnost a bezpečný provoz systému. Hlavní 
komponenta v systému nabízí:
• Nízká spotřeba energie: ACD70: 0.75kW,  
 ACD100: 0.75kW, ACD180: 1.1kW
•  Robustní převodová skříň pro maximální 

zatížení
• Snadný přístup k namontovanému motoru
• Zatavené vratné čidlo

5. Pohonná jednotka ACD 120c
ACD120c je kompaktní pohonná jednotka, 
kterou lze instalovat na stěnu, na podlahu nebo 
jako samostatnou jednotku.

6. Basic CB
Jednoduchá řídící skříň umožňuje snadný a 
programovatelný provoz při zajištění funkce 
bezpečnostního systému krav. Řídící skříň 
ovládá veškerý systém vyhrnování podle 
vašich instrukcí. Automatizace šetří váš čas a 
dává vám kontrolu nad průběhem vyhrnování. 
Existují zde programy pro zákazníkem 
přizpůsobitelné cykly vyhrnování, inteligentní 
detekce překážek a monitorování elektrického 
proudu pro zabránění přetížení motoru.

7. Skříně PR-BR1-BR2
Řídící skříně pro systémy lanových lopat 
od základních modelů až po prémiovou 
řídící skříň. V závislosti na zvoleném modelu 
můžete programovat doby spuštění, frekvence 
vyhrnování a činnosti, které se mají provést, 
pokud je v chodbě detekována překážka. 

Přidanou funkcí u vícečetných nebo velmi 
dlouhých chodeb je chod více jak jedné lopaty 
současně.

Lano
K dodání jsou lana buď pozinkovaná nebo 
z nerezové oceli. Pozinkovaná lana jsou 
nejekonomičtější, zatímco ta z nerezové oceli 
nabízejí větší odolnost proti opotřebení.

Duralano je opletené plastové jádro s větší 
odolností proti opotřebení a nabízí mimořádnou 
bezpečnost krav. Snadno se instaluje a 
opravuje.

Lanové shrnovací lopaty Pohonné jednotky pro lanové lopaty Řídící skříně pro lanové lopatySystém lanového 
pohonu
Lanové shrnovací lopaty 
a systémy pohonných 
jednotek DeLaval 
jsou vyrobeny pro 
zajištění dlouhodobé 
provozní životnosti 
a bezproblémového 
provozu. Jejich síla 
a kapacita znamená 
bezproblémové 
vyhrnování až čtyř chodeb 
současně. 
Vysoce účinný přímý 
přenos energie znamená 
minimální požadavky 
na spotřebu energie, 
minimální nároky na 
údržbu a s tím související 
náklady. Lano táhne 
lopatu hladce tam a zpět.

1

2

5

6

7

4

3



258  Výkaly & odpadní voda Výkaly & odpadní voda  259

6. DeLaval řídící skříň PH  
DeLaval PH je nejdokonalejší model pro řízení 
DeLaval hydraulických systémů vyhrnování 
výkalů z kanálů a chodeb. Může pracovat 
buď s jedním síťovým zdrojem se čtyřmi 
elektrickými ventily nebo s dvěma síťovými 
zdroji s dvěma elektrickými ventily. Časovač 
umožňuje automatické spouštění a vypínání 
všech síťových zdrojů. Nicméně manuální 
spouštění je také možné.

7. DeLaval řídící skříň BH1 
Jedná se o základní řídící skříň v sortimentu 
DeLaval. Je vyvinuta pro řízení systémů 
vyhrnování výkalů z kanálů a chodeb. Je 
vhodná pro systémy s jednotlivými síťovými 

zdroji, kde jeden hydraulický válec nebo 
skupina válců běží paralelně nebo sériově. 
Řídící skříň vyžaduje manuální spuštění a 
vypnutí a dohlížení na provoz.

 
8. DeLaval řídící skříň BH2 
DeLaval BH2 umožňuje poloautomatické řízení 
hydraulických systémů vyhrnování výkalů z 
kanálů a chodeb. Tato řídící skříň může ovládat 
až čtyři válce nebo skupinu válců, které běží 
paralelně nebo sériově. Každý válec nebo 
skupina válců se spouští manuálně a může 
se vypínat buď manuálně nebo automaticky 
použitím koncového spínače.

1. DeLaval hydraulický čistič chodby ACH 
Velký výkonem, nenáročný na údržbu. Provádí 
špinavou práci celý den bez nutnosti vaší 
pozornosti. Je konstrukčně řešen pro inovaci 
systémů DM a DML.

Šetrnost vůči zvířatům a schopnost 
vyhrnování je umocněna hladkým chodem 
hydraulické pohonné jednotky. Udržuje chodby 
čisté a suché bez stresování vašich krav.

2. DeLaval shrnovací lopata na chlévskou 
mrvu DW a DWV
Robustní konstrukce s designem šetrným 
vůči zvířatům. DeLaval shrnovací lopata na 
chlévskou mrvu DW a DWV může vyhrnovat 
chlévskou mrvu s dlouhou slámou i tekuté 

výkaly. Plovoucí lopaty a postranní křídla 
nabízejí vynikající vyhrnovací efekt pro 
dosažení optimální hygieny zvířat. Robustní 
centrální tělo s krokovým mechanismem 
umožňuje bezpečný provoz. 

3. DeLaval shrnovací lopata na rošty DMS 
DeLaval shrnovací lopata na kejdu DMS je 
hydraulická lopata, která vyhrnuje výkaly z 
roštových podlah. Dokonale vyhrnuje podlahu, 
perfektně se hodí pro použití společně s 
DeLaval systémem dobrovolného dojení VMS. 

4. DeLaval systém bezpečnosti krav
Tento bezpečnostní systém kontroluje a dohlíží 
na lopatu místo vás – automaticky zastavuje, 

jestliže detekuje neznámé překážky, jako 
je například ležící zraněná kráva. Systém 
zastavuje lopatu, dvakrát kontroluje, zda 
překážka stále přetrvává, a jestliže ano, 
lopata mění směr do jiné nevyhrnuté chodby. 
Systém také nabízí flexibilní použití pomocí 
automatického spuštění a vypnutí a navíc 
svobodnou volbu parkovací strany bez nutnosti 
použití indikátoru pozic v chodbách. 

5. Síťový zdroj hydrauliky
Tvrdě pracující síťové zdroje mají tichý motor, 
vysoce kapacitní čerpadlo, filtr a hydraulický 
ventil. Rozsah motorů je od 2,2 do 5,5 kW a 
dodávaných čerpadel od 8 do 27 l/m.

Hydraulické shrnovací lopaty Pohonné jednotky pro hydraulické 
vyhrnování

Řídící skříňky pro hydraulické 
vyhrnování

1

2

3 5

6

7

8

4

Systém hydraulického 
pohonu
Hydraulický válec je speciálně 
vyvinut pro odkliz výkalů ve 
stájích. Je připojen k tažné 
tyči, která přímovratným 
pomalým pohybem krokově 
posouvá lopatu. 

DeLaval hydraulické 
vyhrnovací lopaty jsou 
vyráběny do tvrdých 
podmínek. Jedná se o 
flexibilní, kompaktní řešení, 
vhodná pro vyhrnování 
velkých objemů a také velmi 
širokých chodeb.

Robustní konstrukce všech 
komponent umožňuje 
dosažení vysoké kapacity, 
bezpečného provozu  
a dlouhé životnosti.



260  Výkaly & odpadní voda Výkaly & odpadní voda  261

DeLaval robotický shrnovač 
RS250 
Flexibilní, tichý a šetrný vůči 
kravám. Robotický shrnovač 
automaticky vyhrnuje výkaly 
dokonce i ve stájích s 
netypickými půdorysy.

DeLaval robotický shrnovač RS420S 
Nejnovější verze DeLaval robotického shrnovače na 
roštové podlahy RS420S je plně vybavena funkcemi, 
které pomáhají zlepšit hygienu ve vaší stáji. V každé 
chodbě, v každém rohu vyhrnuje zručně a inteligentně.

Důmyslný a tichý
DeLaval robotický shrnovač RS250 je skutečný 
robot ve vašich službách. Naprogramujte cestu 
nebo cesty, kde chcete, aby se pohyboval, 
a on bude poslouchat vaše pokyny – otáčet 
se doleva nebo doprava, zatáčet do křižných 
chodeb, pohybovat se přímo rovně podél 
dlouhé chodby, vyhrnovat téměř každý roh – a 
nerušit přitom vaše krávy.

Zjednodušuje plánování stáje 
Pomocí tohoto plně automatizovaného 
robotického shrnovače se stává plánování 
stáje mnohem snazší. Můžete se zaměřit na 
pohyb krav bez jakýchkoliv omezení na základě 
požadavků pevně instalované vyhrnovací 
lopaty. Jestliže máte lehací boxy v roštové stáji 
a k tomu high-tech připojení, je DeLaval RS250 
ten správný vyhrnovač výkalů právě pro vás.

Robustní, bezpečný, automatizovaný
DeLaval robotický shrnovač RS250 váží 410 
kg a je poháněn pomocí dvou silných baterií. 
Pohybuje se tiše a šetrně 4 metry za minutu. 
Je plně automatizovaný a funguje v jakékoliv 
stáji s roštovými podlahami. DeLaval RS250 je 
nenáročný na údržbu a šetrný vůči zvířatům. 
Má zabudovaný systém bezpečnosti krav.

Kapacita vyhrnování
Jeden robot dokáže vyhrnovat stáj o podlahové 
ploše asi 1250 čtverečních metrů. Může stáj 
vyhrnovat až pětkrát denně včetně křižných 
chodeb. Mezi jednotlivými vyhrnovacími cykly 
parkuje DeLaval RS250 ve své nabíjecí stanici. 
Noční dobíjení po dobu 6-ti hodin zajistí energii 
na odkliz výkalů na 6 hodin.

Připojení na web
DeLaval robotický shrnovač RS250 pohání 
zdokonalená technologie.
Robot je naprogramován a odesílá informace 
přes webový server. To umožňuje pro dosažení 
maximální kontroly sledovat a nastavovat trasu 
přes internet.

Zdokonalený systém pro určování polohy
Na podlaze namontované transpondery 
umožňují robotu držet se nastavené dráhy 
a podávat zpětnou vazbu o své přesné 
pozici. Pomocí tohoto systému je možné 
naprogramovat pro vyhrnování ve stáji několik 
různých tras.

TECHNICKÉ ÚDAJE
• Pohonný motor: 165 W
• Naváděcí motor: 90 W
• Baterie: 2 x 24 V, 100 A/h
• Rychlost pojezdu: 4 m/ min
• Hmotnost: 410 kg
• Shrnovací lopata: 130 cm až 190 cm
• Délka/šířka/výška: 130 / 72 / 60 cm
• Vyhrnuje roštovou podlahu:  max. 1250m3
• Doba dobíjení: 6 hodin denně

Správná velikost a kapacita
DeLaval vyhrnovací robot RS420S je dostatečně 
velký a silný, má široký záběr a odolává 
jakýmkoliv nárazům během své cesty. Jeho 
velikost umožňuje pojmout velký motor, který 
zajišťuje pravidelný a dlouhodobý provoz: typická 
provozní doba je více jak 60% z celého dne.

Správná navigace
Na podlaze namontované transpondery navádějí 
robota podél celé trasy a proximity čidla neustále 
monitorují jeho pozici. Tato dvojitá navigace 
zajišťuje, že se robot nemůže na cestě ztratit 
nebo zaklínit. Robot dostává pravidelnou zpětnou 
vazbu o své přesné pozici a v případě potřeby 
reaguje na překážky a pohybuje se tak, aby 
neohrožoval bezpečnost krav.

Ovládání přes internet
DeLaval robotický shrnovač na rošty  RS420S 
vám nabízí svobodu v online programování, kde 
přesně a jak často chcete vaši stáj vyhrnout. V 
četnosti pojezdů neexistuje žádný limit. Můžete 
nastavit přesný časový plán vyhrnování přes 

internet a zadat vašemu robotu, aby odesílal 
záznamy do svého vlastního internetového 
protokolu.

Doma ve vaší stáji s roštovou podlahou
DeLaval robotický shrnovač na rošty RS420S 
je oblíbený ve stájích s roštovými podlahami, 
protože jeho důmyslná automatizace přispívá 
k ziskovému řízení farem. Dokáže pracovat 
ve stájích rozličných půdorysů a plánování 
uspořádání stáje dokonce zjednodušuje, protože 
zde není nutnost brát v potaz požadavky pevně 
instalované shrnovací lopaty.

Robotický shrnovač pracuje potichu a šetrně, 
pojíždí čtyři až pět metrů za minutu, což je 
pro stáje s volným ustájením ideální. Je šetrný 
vůči kravám, přesto dostatečně robustní, aby 
při vyhrnování odolával jakýmkoliv úderům a 
nárazům. Systém také zahrnuje řídící jednotku 
se srozumitelným rozhraním a stanici na dobíjení 
baterie.

Pro hygieničtější stáj
Hlavními výhodami pravidelného vyhrnování 

výkalů z roštových podlah je lepší hygiena, 
zlepšený zdravotní stav paznehtů a zkrácení doby 
dojení (čistší krávy). Mnozí preferují pravidelné 
a systematické vyhrnování pomocí robotických 
lopat; vyhrnování každého prostoru ve správný 
čas.

Bezpečné pro krávy
robotické vyhrnování je také funkční při 
jakémkoliv uspořádání stáje a snadno se 
přizpůsobuje změnám ve vaší stáji.

TECHNICKÉ ÚDAJE
• Design odolný vůči kopnutí
• Vyhrnování široké chodby (volná jízda)
• Dvojitá navigace (transpondery a   
 proximity čidla)
• Ovládání přes internet
• Automatický protokol o vyhrnování
• DVĚ 24 V vysoce kapacitní baterie
• DVA motory s nízkou spotřebou
• Nastavitelná šířka lopaty (130 – 190 cm)



262  Výkaly & odpadní voda Výkaly & odpadní voda  263

1. DeLaval lanová lopata RSS 
Tato lanem tažená lopata je určena pro 
vyhrnování kejdy na roštových podlahách. 
Je vybavena dvěmi vyměnitelnými pryžovými 
lopatkami, pro hladký pohyb na roštech má 
mírné zaúhlení. Lopata vyhrnuje chodby 
široké 1 600 mm až 4 200 mm, maximální délka 
chodby je 80 m se dvěmi chodbami.

Technická data
•  Maximální délka posunu: 1 & 2 chodby (80 

m),  3 chodby (30 m)
• Šířka chodby: 1,6 – 4,2 m
• Rychlost pojezdu: 4 – 5 m/min
• Kapacita motoru: 0,37 kW

2. DeLaval lanem tažená lopata ELIN
Jedná se o vysoce kapacitní systém 
shrnovací lopaty se schopností vyhrnovat 
až 80 metrů dlouhé hnojné kanály. DeLaval 
lanem tažená shrnovací lopata EL se skládá 
ze dvou pohonných jednotek, které pracují 
střídavě a lopatu táhnou pomocí nylonového 
lana. Pohonná jednotka je zabudovaná do 
robustního rámu, který umožňuje instalaci 
motoru a bubnu lana nad úrovní podlahy.

3. Řídící jednotka pro DeLaval lanovou 
lopatu RSS
Tato řídící skříň může ovládat jednu sadu 
pohonných jednotek pro lanové lopaty na 
roštech (RSS). Zahrnuje systém bezpečnosti 
krav, který zastavuje lopatu, jestliže se zaklíní. 
Navíc má zabudovaný časovač, kterým lze 
naprogramovat automatické spuštění lopaty.

Technická data
• Šířka chodby: 1,0 – 2,8 m
• Rychlost pojezdu: 6,5 – 20 m/min
• Kapacita motoru: 1,5 kW
• Výška lopaty: 200 mm

Systém vyhrnování lanovou lopatou
Jednoduché a nízkonákladové 
vyhrnování roštových podlah a 
hnojných kanálů.

Systém vyhrnování řetězovou lopatou
Jednoduchý a tvrdě pracující systém, 
který vám dává mnoho možností pro 
různá uspořádání.

DeLaval AKD 80 – 140
DeLaval řetězová lopata AKD80 - AKD140 
kombinuje výhody řetězu odolného vůči 
opotřebení s velmi všestrannými možnostmi 
instalace zahrnující různé délky chodeb a 
umístění křižného kanálu. Pohonnou jednotku 
lze instalovat na různých místech ve stáji, bez 
námahy zvládá velká zatížení.

Efektivní provoz
Motor s nízkou spotřebou, převodová skříň 
pro vysoké zatížení, zařízení na napínání 
řetězu a typ skrytého řetězového kola, který 
zajišťuje dlouhou životnost a malé nároky na 
údržbu. Systém se skládá z pohonné jednotky, 
rohových kol, řídící skříně, řetězu a lopat. Řetěz 
může probíhat po podlaze nebo v ocelové 
dráze zapuštěné do podlahy.

Vysoká flexibilita instalace
Zvolte si takový typ instalace, který nejlépe 
odpovídá vašemu vyprojektovanému 
uspořádání ve stáji. Pohonnou jednotku 
umístěte bokem, přímo nebo jako rohovou 
instalaci.

Jsou dostupné dva modely 
Jeden má maximální délku posunu 80 metrů a 
maximální délku řetězu 180 metrů. Druhý nabízí 
ještě delší vzdálenost, má maximální délku 
posunu 140 metrů a maximální délku řetězu 
300 metrů.

AKD80 AKD140

Maximální délka 
řetězu

180 m 300 m

Maximální délka 
posunu

80 m 140 m

Rychlost provozu 2,1 m/min 2,1 m/min

Spotřeba motoru 1,5 kW 1,5 kW

1

2

3



264  Výkaly & odpadní voda Výkaly & odpadní voda  265

Shromažďování
Osvědčené, efektivní systémy 
přemisťování pro hnojné a 
křižné kanály s minimální dobou 
provozu, maximálními objemy a 
dlouhou životností.

Odkliz Ošetření SkladováníPřemístění
Shromažďo-

vání

Odkliz

Odkliz

Použití

HR    CCS71

Ustájení

Volné ustájení  

Vazné ustájení  

Typy výkalů

Kejda  x

Polotuhé výkaly  

Pevné (chlévská 
mrva)

 x

Písek x 

Max. provozní 
délka (m)

100 70



266  Výkaly & odpadní voda Výkaly & odpadní voda  267

DeLaval vyhrnovače hnojných 
kanálů jsou určeny pro přesouvání 
výkalů v kanálech pomocí 
hydraulického válce. Hydraulický 
válec je namontován tak, že výkaly 
jsou tlačeny pomocí pístní tyče.

Klíčovým prvkem v systému 
vyhrnování kanálu je jednotka 
MSC2000. Vyhrnuje také pod 
tažnou tyčí, takže kanál je čistý 
po celé své šířce. Design je šetrný 
vůči zvířatům a orientovaný na 
bezpečnost, zaúhlené lopatky jsou 
bez ostrých hran.

DeLaval HR
Přemisťuje výkaly v otevřených 
kanálech s min. hloubkou 
190 mm. Hydraulický válec je 
připevněn v křižném kanálu, čímž 
se celá instalace zjednodušuje.

DeLaval HRB
Pro otevřené kanály o hloubce 
120 až 230 mm. Hydraulický válec 
je umístěn v pozinkované skříni, 
která je zapuštěna v betonu v 
blízkosti křižného kanálu.

DeLaval HRC
Přemisťuje výkaly v kanálech 
hlubokých minimálně 300 mm, tzn. 
např. v křižných kanálech.

DeLaval HRS
Přemisťuje výkaly pod roštovými 
podlahami s minimálním volným 
prostorem 300 mm.

Lanová vyhrnovací lopata křižného kanálu
Lanová vyhrnovací lopata křižného kanálu CCS70 
je vyvinuta pro vyhrnování kejdy, polotuhých výkalů 
a výkalů obsahující písek na dlouhé vzdálenosti 
do přijímací jímky. Možnost až 70 m dlouhé 
vzdálenosti pro vyhrnutí umožňuje rozsáhlé pokrytí, 
což je vhodné zejména do velkých provozů 
volného ustájení.

Tento lanem tažený systém používá pohonnou 
jednotku ACD70 pro tažení vysoce objemové 
skříně vyhrnovací lopaty, která posouvá výkaly do 
přijímací jímky. Tento systém umožňuje snadnou 
instalaci, kde jsou zapotřebí pouze dvě koncové 
kladky pro vedení lana a jedna pohonná jednotka.

DeLaval HRB

DeLaval HRC

Hydraulické vyhrnovače hnojných 
kanálů
Tento spolehlivý systém pro hnojné 
a křižné kanály funguje společně s 
hydraulickým agregátem. Pohonná 
jednotka pohání hydraulický válec tam 
a zpět a tím posouvá lopatky po celé 
délce kanálu. Lopatky, které jsou stejně 
široké, jako je šířka kanálu, posouvají 
výkaly jedním směrem a v reverzním 
režimu se automaticky sklápějí. 

Systém byl vyvinut pro zajištění vysoké 
flexibility při instalaci v různých typech 
stájí. Verze lopat HR, HRC a HRS jsou 
upraveny pro široké, úzké, hluboké i 
mělké kanály stejně jako pro podroštové 
prostory.



268  Výkaly & odpadní voda Výkaly & odpadní voda  269

Ošetření
Ošetření výkalů umožňuje efektivní zacházení s 
objemy, racionalizuje manipulaci s výkaly, které 
obsahují písek, a reguluje dopad obsaženého 
fosforu. Umožňuje využít výkaly jako hnojivo, 
snižuje náklady na transport a snižuje 
nepříjemný zápach při skladování.

Úprava a separace
Dovnitř jdou výkaly; ven odchází pevné částice 
a tekutá složka. Jednoduchý princip, ale 
výhody jsou vysoce prokazatelné.

Na jednu stranu získáte recyklovanou pevnou 
organickou složku a na druhé straně tekutou 
složku s koncentrovaným obsahem živin, 
kterou lze okamžitě přečerpávat a snadno 
převážet. Tekutá složka zabírá méně místa, 
tím se zvětšuje existující kapacita skladování. 
Pevná složka se dá snadno stohovat, při 
skladování zůstává stabilní. Lze ji použít pro 
budoucí ošetření pro využití při kompostování 
nebo jako recyklovaná podestýlka.

Separace pevných složek od složky tekuté také 
znamená menší zápach, nižší ztráty dusíku a 
sníženou emisi skleníkových plynů.
   
Systém určený pro výkaly obsahující písek
Stáj volného ustájení s výkaly, které jako 
podestýlku obsahují písek, by mohla mít 
systém vyhrnování pomocí lopat včetně 

shrnovací lopaty v křižném kanálu, který vede 
do přijímací jímky s čerpadlem na tekutý písek 
a separátorem, kde zbývající tekutá složka 
odtéká do laguny. Všimněte si, že všechny 
komponenty se specializují na manipulaci 
s výkaly, které obsahující písek, a fungují 
společně. Jen tak lze těžit z prokazatelných 
výhod tohoto systému.
Pomocí separace písku od organických složek 
je možné potom použít kejdu jako hnojivo 
bez obav, že se bude na pole společně s ní 
rozstřikovat i písek. To také znamená snížené 
opotřebení rozstřikovacího zařízení. Tekutou 
složku je také možné opětovně použít v 
systému proplachu.

Odkliz Ošetření SkladováníPřemístění
Shromažďo-

vání

Odkliz

Odkliz

Použití



270  Výkaly & odpadní voda Výkaly & odpadní voda  271

Přemístění
DeLaval čerpadla jsou 
odborně konstruována tak, 
aby byla maximálně provozně 
spolehlivá s minimálními 
nároky na údržbu.

Odkliz Ošetření SkladováníPřemístění
Shromažďo-

vání

Odkliz

Odkliz

Aplikace

ESP11-19 EP400-500 SP480 SLP180 SMP60 K3 KP

Ustájení

Volné ustájení       
Vazné ustájení       

Typ výkalů

Kejda    x x  x

Polotuhé 
výkaly

      x

Pevné 
(chlévská 
mrva)

x x x x   

Písek x x x  x x x

Typ energie Elektrická Elektrická Hydraulická Hydraulická Hydraulická

DeLaval přepravní čerpadla



272  Výkaly & odpadní voda Výkaly & odpadní voda  273

Elektrická přepravní čerpadla
Čerpadla na kejdu DeLaval jsou konstrukčně řešena 
pro efektivní míchání a čerpání tekutých výkalů pro 
všechny různé způsoby upotřebení. Používají se pro 
míchání v jímce, přečerpávání do hlavní skladovací 
jímky, recirkulaci a čerpání do cisteren na kejdu.

Jsou spolehlivá, snadno se ovládají a udržují. Máte 
možnost zvolit různé délky a výkony elektrických 
motorů, takže čerpadla lze nastavit na vaše 
skutečné potřeby. Volitelné možnosti zahrnují: různé 
míchací hlavy, rozmanité instalace včetně instalace 
v šachtě čerpadla, podzemního připojení na systém 
potrubí a mnohem více.

1, 2. DeLaval elektrické čerpadlo 
EP400 a EP500 jsou vysoce 
kapacitní vertikální čerpadla, 
která jsou určena pro manipulaci 
s hustými tekutými výkaly ve 
vertikálních jímkách. 

Jestliže máte velké množství 
výkalů ve vertikální nadzemní 
jímce a potřebujete je rychle 
dopravit do hlavní skladovací jímky 
nebo naplnit cisternu na kejdu, je 
to právě toto čerpadlo, které byste 
měly zvolit.

Charakteristika
EP400 promíchá až 5 600 litrů 
/ minutu, zatímco EP 500 v 
závislosti na velikosti motoru a 
konzistenci výkalů až 9 400 litrů / 
minutu.

Můžete si zvolit čerpadla 
různé délky a elektrické motory 
různého výkonu tak, aby tato 
čerpadla přesně vyhovovala 
vašim požadavkům. Standardní 

zařízení zahrnuje míchací trysky, 
které rotují v úhlu 270 stupňů a 
provozně spolehlivé ložisko v 
olejové lázní s trojitým těsněním.

DeLaval také nabízí výběr ventilů 
velikosti 15,24 až 20,32 cm (6 až 
8 palců) a armaturu pro sestavení 
kompletního dopravního potrubí.

Charakteristika DeLaval EP400 
a EP500
•  Vysoce odolné provedení proti 

opotřebení
• Sestava ložiska v olejové lázni
•  Hydraulické nebo manuální 

ovládání
• Délka 1,8 až 4 metry

Výhody
DeLaval elektrická čerpadla 
EP400 a EP500 promíchávají a 
odčerpávají velké hnojné jímky s 
minimálními obtížemi.

Jejich vysoká kapacita umožňuje 
velmi rychlé vyčerpání jímek, což 

je ideální při plnění cisteren na 
kejdu nebo v jiných situacích, kdy 
je důležitá rychlost.

Tato vysoce kvalitní čerpadla 
jsou odborně konstruována tak, 
aby byla maximálně provozně 
spolehlivá s minimálními nároky na 
údržbu.

Technická data

DeLaval EP400 oběžné kolo 
406 mm Zvolte elektrický motor: 
• 15 kW
• 25 kW 
• 30 kW 

DeLaval EP500 oběžné kolo 
508 mm Zvolte elektrický motor:
• 37 kW
• 55 kW   

3. DeLaval čerpadlo na kejdu 
ESP
Elektrické DeLaval čerpadlo na 
kejdu ESP je konstrukčně řešeno 
pro efektivní míchání a čerpání 
tekutých výkalů pro všechny různé 
způsoby upotřebení. K dodání s 
motory 11, 15 nebo 18,5 kW – tato 
čerpadla se hodí na různé volitelné 
typy stání a držáků.

DeLaval čerpadlo na kejdu ESP 
nemá žádné hnací řemeny, takže 
se vyznačuje nízkou hladinou 
hluku a minimálními vibracemi. 
Jednotka se snadno seřizuje pro 
lepší řezací účinek, nabízí až 8600 
otáček (řezů) za minutu.

1 2 3



274  Výkaly & odpadní voda Výkaly & odpadní voda  275

Hydraulická přepravní čerpadla
DeLaval hydraulická čerpadla přepravují výkaly na delší vzdálenost. 
Silné a spolehlivé. Jsou poháněna hydraulicky pro vytrvalé a relativně 
tiché čerpání tekutých výkalů do vzdálenosti až několik stovek metrů.

Různé modely pro manipulaci s kejdou, polopevnými výkaly a 
chlévskou mrvou. Máme také dokonce čerpadlo na dlouhé vzdálenosti 
s nízkými nároky na energii, které přemísťuje výkaly obsahující písek. 
Všestrannost hydraulických čerpadel DeLaval vám umožňuje velký 
výběr přívodního a výstupního potrubí, takže systém lze plně upravit dle 
vašich požadavků a podle vašich stavebních dispozic.

1. DeLaval přepravní čerpadlo SP480
DeLaval přepravní čerpadlo SP480 je 
hydraulické pístové čerpadlo, konstrukčně 
řešené pro čerpání kejdy ze stáje do skladovací 
jímky. Jestliže musíte kejdu dopravovat na 
dlouhou vzdálenost, zvolte toto řešení.

Typický systém používaný ve sběrných 
lagunách do hloubky 3 metry (10 stop) 
společně s DeLaval vrtulovým míchadlem PA 
pro pořezání slamnaté složky a homogenizaci 
před vlastním čerpáním. Vyvinuto pro 
čerpání kejdy ze stáje do skladovací jímky do 
maximálmí vzdálenosti až 350 metrů. DeLaval 
SP480 je výkonné, spolehlivé a relativně tiché 
čerpadlo. I když čerpadlo vyžaduje pro řádnou 
funkci tekuté výkaly, může být systém navržen 
pro použití i s chlévskou mrvou, jestliže je 

součástí systému vodní zpětné potrubí z hlavní 
skladovací jímky.

2. DeLaval čerpadlo na tekutý písek SLP180
Přečerpává polotuhé výkaly s krátkou 
podestýlkou nebo s pískem až na vzdálenost 
180 metrů. DeLaval SLP180 se vždy montuje 
do suché šachty. Ta může být vedle přijímací 
jímky se sacím potrubím přes stěnu nebo může 
být čerpadlo vybaveno ústím nátoku pro použití 
společně s vyhrnovači křižného kanálu.

3. DeLaval čerpadlo na polotuhé výkaly 
SMP60
DeLaval čerpadlo na polotuhé výkaly je ideální 
řešení pro efektivní manipulaci s rozličnými 
typy výkalů na mléčné farmě. Automaticky 
přečerpává výkaly do určené skladovací 
jímky až do vzdálenosti 60-ti metrů od stáje. 
Nízkoúdržbové provedení systému, instaluje 
se většinou kompletně pod zemí, vyžaduje 
minimum místa.

1 2
3

1. DeLaval protlačovač výkalů K3
DeLaval protlačovač výkalů K3 je hydraulicky ovládaný protlačovací 
systém, který je konstrukčně řešen pro manipulaci s kejdou a chlévskou 
mrvou. Instalace DeLaval protlačovače výkalů K3 dokáže přemisťovat 
kejdu do vzdálenosti až 60 metrů a do výšky až šest metrů do skladovací 
jímky.

Výhody
Výkonný protlačovací systém je konstrukčně řešen pro manipulaci s 
chlévskou mrvou s běžným podílem slámy a pro přemisťování kejdy z 
křižného kanálu do skladovacího prostoru.

Technická data  
• Připojení k potrubí (mm): Ø 400
• Systém potrubí pro kejdu: max. 60 m
• Výška přemístění do skladovací jímky: max. 6 m

2. DeLaval protlačovač výkalů KP
DeLaval protlačovač výkalů KP je výkonný, hydraulicky ovládaný systém. 
Je charakteristický svým kónickým tvarem protlačovacího bubnu, 
který systému umožňuje extra silný protlačovací výkon. Tento buben 
a protlačovací otvor činí DeLaval protlačovač výkalů KP vhodným v 
případech velkého podílu slámy nebo podestýlky ve výkalech nebo kde 
jsou obecně velmi tvrdé provozní podmínky.

Výhody
DeLaval protlačovač výkalů KP je určen pro vytlačování chlévské mrvy. 
U řezané slámy se doporučuje použít maximálně pět kilogramů na krávu 
a den.

Technická data
• Připojení k potrubí (mm) Ø 400
• Systém potrubí pro chlévskou mrvu: max. 12 m

Hydraulické přepravní protlačovače
Hydraulické vyhrnovače hnojných kanálů jsou prodlouženy 
protlačovači, které přemisťují výkaly na skladovací plochu. 
Protlačovače jsou poháněny hydraulicky a jsou zabetonovány pro 
zajištění velkého provozního výkonu a vysokých kapacit.

Protlačovač K3 je určen pro manipulaci s kejdou a polotuhými 
výkaly a lze jím přemísťovat kejdu až na vzdálenost 60 metrů anebo 
vytlačit do skladovací jímky až do výšky šest metrů.  Protlačovače 
KP dokáží manipulovat s chlévskou mrvou a jsou vhodné tam, kde 
je ve výkalech vysoký podíl slámy nebo jiného steliva.

1

2



276  Výkaly & odpadní voda Výkaly & odpadní voda  277

Skladování, míchání  
a přečerpávání
Potřebujete správný typ zařízení 
ve skladovací jímce, které vám 
efektivně ošetří výkaly až po 
zařízení, které je schopno rychle 
a ve velkých objemech s výkaly 
manipulovat a aplikovat je na pole 
jako cenné hnojivo.

Traktorová čerpadla
DeLaval traktorová čerpadla 
vám pomáhají ve finální 
fázi ziskového systému 
manipulace s výkaly. Jedná 
se o snadno ovladatelná 
nízkotlaká centrifugální 
(odstředivá) čerpadla, určená 
do větších šachet čerpadla 
nebo tam, kde není připojení na 
elektrický proud. Čerpadlo je 
namontováno na zvedací rám, 
který je nesen na traktoru. 

Robustní konstrukční řešení je 
zhotoveno pro zajištění dlouhé 
životnosti, pozinkované tělo 
a kryt jsou vysoce odolné. 
Robustní převodová skříň snáší 
extrémní zatížení, zatímco silné 
spojení mezi převodovou skříní 
a hřídelí vyrovnává nárazové 
zatížení. 

Lagunová čerpadla
Lagunová čerpadla DeLaval 
se používají v otevřených 
skladovacích jímkách na kejdu 
s kolmými nebo svažujícími 
se stěnami. Pomocí jednoho 
čerpadla můžete vyčerpávat 
jímky různých typů, velikostí 
a hloubek. Promíchá všechny 
typy výkalů: tekuté nebo 
polotekuté do sušiny až 10%, 
cisterny napouští velice rychle.

Odkliz Ošetření SkladováníPřemístění
Shromažďo-

vání

Odkliz

Odkliz

Použití

TP270 TP360 LPT TP65H))

Ustájení

Volné ustájení    
Vazné ustájení    

Typ výkalů

Kejda    
Polotuhé výkaly    
Pevné (chlévská 
mrva)

x x x x

Typ čerpadla Vertikální Vertikální Lagunové Lagunové



278  Výkaly & odpadní voda Výkaly & odpadní voda  279

Lagunová a traktorová 
čerpadla DeLaval

1. DeLaval lagunové čerpadlo 
TP65 je namontované na vlečný 
vozík. Poskytuje dobrou stabilitu 
při práci v lagunách s pozvolnými 
stěnami (břehy).

Nastavitelné dvojité stabilizační 
nohy a kola s širokým rozvorem 
vyrovnávají příčný tlak míchací 
trysky.

DeLaval lagunové čerpadlo 
TP65H je traktorové čerpadlo 
s tříbodovým závěsem. Jeho 
relativně krátká délka  – 5,5 nebo 
7,5 metrů – zajišťuje vynikající 
manévrovatelnost.

Hydraulické ovládání 
horizontálního i vertikálního 
pohybu trysky a ventilu míchání/
plnění, jednoduchá ovladatelnost 
ze sedačky traktoru.
Unikátní hnací hřídel s dvojitým 

kloubovým spojením poskytuje 
maximální výkonnost v úhlu 
čerpání až do 60°.

Technická data

DeLaval TP66  
• 9,75 m nebo 12,8 m 
• Příkon traktoru na PTO 
hřídeli  
• 65 kW nebo 88 kW
 
DeLaval TP65H
• 5,5 m nebo 7,5 m
• Příkon traktoru na PTO 
hřídeli  
• 65 kW nebo 88 kW2. 

2. DeLaval čerpadlo na kejdu 
TP270 je poháněno traktorem. 
Nízkotlaké, odstředivé čerpadlo, s 
kterým se snadno manipuluje. Je 
konstrukčně řešeno pro efektivní 
manipulaci s výkaly ve velkých 
přečerpávacích jímkách nebo 
tam, kde není přívod elektrického 
proudu. Čerpadlo je namontováno 
na zvedací rám, který je nesen na 
traktoru.

Jedna rukojeť zvedá a snižuje 
trysku míchadla, zatímco druhá 
rukojeť tryskou otáčí. Obě rukojeti 
jsou dosažitelné z bezpečnostní 
plošiny. Hladké ohyby v hlavě 
míchadla umožňují špičkový 
výkon při míchání, 280° ovládání 
trysky umožňuje velkou flexibilitu 
při míchání. Sekací kroužek v 
kombinaci s oběžným kolem 

čerpadla dává 7500 sekacích 
pohybů za minutu.

Pozinkované tělo a kryt jsou 
vysoce odolné. Robustní vysoce 
odolná převodová skříň snáší 
extrémní zatížení, zatímco silné 
spojení mezi převodovou skříní 
a hřídelí vyrovnává nárazové 
zatížení.

Technická data
• Rychlost otáček: (Rpm): 540
•  Požadavek na výkon kW (Hp):  

55 (75)
•  Kapacita při 3 m výtlačné 

výšce(l/min): 9000
•  Kapacita při míchání (l/min):  

1100
• Délka čerpadla (m): 
 1,6 - 2,2 2.2 - 2.8
 2.8 - 3.4 3,4 - 4,0

  3. DeLaval čerpadlo na kejdu 
TP360
Konstrukční řešení umožňuje použití 
čerpadla pod různými úhly. To činí 
čerpadlo TP360 velmi vhodným 
pro použití u uzavřených hnojných 
jímek stejně jako ve venkovních 
otevřených jímkách a lagunách. 
Požadavek na výkon 60 HP/44 kW.

Mimořádný výkon DeLaval lagunových 
čerpadel TP65 a TP65H umožňuje:
• promíchávat tekuté výkaly v jímkách    
 s kolmými stěnami i s pozvolným    
 spádem bočních stěn.
• čerpat výkaly.
•  rychle napouštět cisterny na kejdu, kapacita 

plnění je až 19 000 litrů za minutu.

1

2

3



280  Výkaly & odpadní voda Výkaly & odpadní voda  281

Použití
Rychlejší a snadnější aplikace kejdy 
na pole pomocí robustní cisterny s 
mícháním uvnitř. Bez ohledu na to,  
jsou-li na poli nebo na silnici, tyto  
cisterny představují  
špičkový a efektivní  
způsob rozstřikování  
a přemísťování tekutých  
výkalů.

Odkliz Ošetření SkladováníPřemístění
Shromažďo-

vání

Odkliz

Odkliz

Použití

DeLaval MT 21000 – 23000 – 28000 - 36001
Nyní můžete jednu z nejtěžších prací na farmě 
maximálně zjednodušit. DeLaval cisterny 
na kejdu jsou speciálně konstrukčně řešeny 
pro efektivní rozstříkání; objemy cisteren se 
pohybují od 21000 l až po impozantních 36000 
litrů. 

Tyto cisterny se vyznačují vysoce odolnými 
komponenty, nezávislým hydraulickým 
zavěšením levého a pravého kola, brzdami pro 
velké zatížení a speciálními funkcemi, které 
zlepšují rozstřik tekutých výkalů. 
Systém řídícího ústrojí cisterny snižuje 
opotřebení pneumatik, zmenšuje zatížení na 
nápravách a nábojích kol, omezuje zhutnění 
půdy a zvyšuje bezpečnost na silnici.

Bez ohledu na to, pojíždí-li cisterna v rovném, 
kopcovitém terénu nebo na silnici, vždy bude 
dobře řiditelná a stabilní. Vysokorychlostní 
transport po silnici je ideálním způsobem, 
jak dostat výkaly daleko od farmy a dodat a 
aplikovat kejdu na vzdálená pole.

Cisterny jsou okamžitě připraveny rozstřikovat 
kejdu za současného míchání uvnitř cisterny. 
Volitelné možnosti vypouštění zahrnují 
soupravu nízkého rozstřiku, ochranné štíty a 
ventily. Po aplikaci oceníte otočné otevírání 
poklopu, které umožňuje snadné čištění a 
údržbu cisterny.

MT 21000 MT 23000 MT 28000 MT 36000

Kapacita v litrech 21000 23000 28000 36000

Počet řízených kol 4 6 6 8

Brzdy na velké zatížení 2 2 nebo 4 2 nebo 4 4

Min. příkon na traktoru rovný 
terén

165 HP 120 
kW

220 HP 161 
kW

Min. příkon na traktoru (HP) 
rychlostní silnice

200 HP 147 
kW

270 HP 198 
kW

Min. příkon na traktoru  (HP) 
kopcovitý terén

30000 HP 
220 kW

400 HP 294 
kW



282  Výkaly & odpadní voda Pohoda krav  283

InService™ pro manipulaci s výkaly
Buďte si jisti, že nechcete, aby se váš systém manipulace 
s výkaly zhroutil – nikdy. Pravidelná preventivní údržba 
prováděná techniky společnosti DeLaval představuje 
spolehlivý způsob, jak udržet váš systém na manipulaci  
s výkaly funkční a bezporuchový.

Efektivní servisní program
DeLaval InService™ pro manipulaci s výkaly 
je naším závazkem zůstat s vámi v kontaktu a 
udržovat chod vaší farmy na optimální úrovni; a 
ujistit se, že vy zatím můžete klidně spát.

Servis a monitorování zplnomocňuje naše 
zákazníky převzít kontrolu nad svým provozem 
a sladit předem definované standardy a 
identifikovat oblasti pro zlepšení. Získáte 
profesionální podporu a originální náhradní díly 

včas – vždy, kdy je potřebujete. Také zahrnuje 
pohotovostní servis v režimu 24/7 (24 hod 
denně, 7 dní v týdnu). 

Uzavřete smlouvu o DeLaval InService™ pro 
zajištění hladkého a bezchybného provozu 
vašeho zařízení pro manipulaci s výkaly. 
Zahrnuje mnoho výhod včetně ochrany 
zdraví stáda, zlepšené manipulace s výkaly, 
prodloužené životnosti zařízení a snížení rizika 
nenadálých poruch.

O DeLaval InService™ 
čtěte více na str. 410

Udržení vašich krav ve špičkovém 
zdravotním stavu zaručuje vysokou 
produktivitu, kvalitu mléka a 
ziskovost.

Produkce mléka vysoké kvality 
je pouze jednou částí úspěšné 
prvovýroby na mléčné farmě. 
Pomocí široké řady řešení pro 
welfare zvířat, zdraví stáda a pohody 
krav vám pomáháme ovlivňovat 
zdraví každé jednotlivé krávy.

Řešení hygieny mléčné žlázy pro podporu 
dobrého zdravotního stavu vemene str. 288; 
péče o paznehty str. 296; drbadla pro krávy 
str. 302. 

Matrace pro krávy str. 308, pryžové krytiny 
str. 314, dělicí zábrany a hrudní deska str. 
317, ustájení telat str. 320. 

Přihaněče krav str. 322, krmné zábrany str. 324, 
zábrany a branky str. 332, napájecí žlaby a napaječky 
str. 334; venkovní elektrické ohradníky str. 342.



284  Pohoda krav Pohoda krav  285

Naše péče o zvířata a 
monitorování Nabízíme široký 
sortiment řešení pohody krav 
pro zajištění pohodlí, zdraví a 
dlouhého produktivního života. 
Řešení hygieny mléčné žlázy pro 
podporu a zlepšení dojení a jeho 
přípravného rutinního postupu 
a pro pomoc při prevenci proti 
mastitidám. Péče o paznehty 
pro zdravější končetiny, zařízení 
na drbání pro čistší  
a spokojenější krávy. 

Standardní a pěnové matrace pro krávy pro 
pohodu při odpočinku a přežvykování, dělicí 
zábrany a hrudní deska pro jasné vymezení míst 
pro odpočinek a protiskluzová pryžová krytina 
pro jistou chůzi. O příští generaci vašich krav 
pečujte pomocí bud nebo kotců pro telata. 
Kromě toho vám správné krmné zábrany 
pomohou zajistit dostatečný příjem krmiva. 

A mimo stáj: účinný elektrický ohradník pro 
trvalé nebo dočasné ohrady vám pomůže 
udržet vaše krávy na požadovaném místě a jiná 
nežádoucí zvířata mimo tyto ohrady.



286  Pohoda krav Pohoda krav  287

Zdravotní stav vemene
Mastitidy představují nepochybně 
nejnákladnější typ onemocnění 
na mléčné farmě. Ne pouze z 
důvodu zvýšených veterinárních 
nákladů, předčasné brakace krav 
a vyřazeného mléka z dodávky, 
ale také z důvodu snížené mléčné 
užitkovosti a kvality mléka.

Optimální dojení a rutinní příprava vemene 
před dojením v kombinaci s dezinfekcí 
struků namáčením/sprejováním po dojení má 
prokazatelný vliv na snížení výskytu mastitid ve 
vašem stádě a na lepší spuštění mléka. Také 
brání kontaminaci mléka bakteriemi a zhoršení 
jeho kvality.

Poznámka! Na dezinfekci struků a další hygienické chemické přípravky se vztahují přísné místní, národní 
a mezinárodní předpisy. Prosím zkontrolujte společně s vaší místní organizací DeLaval, které produkty jsou 
schváleny pro prodej ve vaší zemi.



288  Pohoda krav Pohoda krav  289Zdravotní stav vemene

Drycel™ 
Drycel™ je suchý, pevný papír, který se před 
dojením zvlhčuje mýdlovým roztokem. Drycel™ 
účinně čistí struky a ruce. Je biologicky 
odbouratelný v hnoji nebo v zemině. Lze ho 
jednoduše přechovávat v dávkovacím kbelíku. 
Drycel™ je dostupný v rolích o 200 nebo 600 
listech.

Desinficin® CL
Desinficin® CL je licencovaná farmaceutická 
látka (BVL/Swissmedic) pro dezinfekci struku 
před dojením*. Jedná se o velmi koncentrovaný 
prášek.  Desinficin® CL se dodává v 1000 g 
dóze. Z tohoto balení lze připravit 200 litrů 
roztoku s neutrálním pH, který je určen k 
přímému použití.  Roztok k přímému použití 
obsahuje aktivní chlór o obsahu 750 ppm /l a 
nabízí zaručenou účinnost dokonce i tehdy, 
jsou-li struky silně znečištěny. Díky vysoce 
koncentrovanému prášku je s ním z hlediska 
dopravy, balení a skladování mimořádně 
jednoduché zacházení.

Trionet™
Trionet™ je koncentrovaný tekutý přípravek, 
který se ředí s vlažnou vodou. Zajišťuje 
vynikající umytí vemene a utěrek. Trionet™ 
jednak čistí, ale i zlepšuje stav pokožky struku 
a kůže vemene před dojením. Také čistí a 
dezinfikuje utěrky vemene mezi jednotlivými 
dojeními. Je bezchlórový a biologicky 
odbouratelný.

Softcel™
Softcel™ je prémiový hedvábný papírový 
ubrousek pro očistu struků a vemene před 
dojením. Tyto modré ubrousky jsou vyrobeny z 
recyklovaného papíru. Dvouvrstvé role Softcelu 
lze objednávat v balení dvou rolí po 1 000 
listech nebo v balení šesti rolí po 500 listech. 
Extra silné třívrstvé ubrousky se dodávají v 
balení po jedné roli, která obsahuje 1 000 listů.

Biocell™
Biocell™ je přírodní, patentované a z hlediska životního prostředí 
příznivé řešení kvalitní přípravy vemene před dojením. Tyto 
biologicky odbouratelné vlhčené ubrousky napomáhají zajistit 
vysoce efektivní, přesto jemnou stimulaci a očistu vemene před 
dojením. Vyváženost mezi pevným, dobře přizpůsobitelným 
předvlhčeným papírovým ubrouskem a použitým roztokem přináší 
špičkový komfort a efektivitu vašemu každodennímu rutinnímu 
pracovnímu postupu při dojení. 

Optimální dojení a rutinní příprava vemene 
před dojením  má prokazatelný vliv na snížení 
výskytu mastitid ve vašem stádě a na lepší spuštění 
mléka. Dojení čistých, suchých struků napomáhá 
zabránění rozšiřování infekčních bakterií, zabraňuje 
skopnutí dojicí soupravy a přispívá k udržení struků 
v dobrém stavu.

Wetcel™
Wetcel™ je pevný, předvlhčený hygienický 
papírový ubrousek, který je 100% biologicky 
odbouratelný.  Roztok obsahuje složky 
kvartérního čpavku.  
K přímému použití, dobře čistí struky a ruce 
a současně napomáhá prevenci před šířením 
bakterií, které způsobují mastitidu

Biocell™
Biocell™ je biologicky 
odbouratelný vlhčený 
ubrousek určený ke  
stimulaci a očistu  
vemene před dojením.

DeLaval textilní utěrky na vemena 
Kombinace hygienických textilních utěrek 
a účinného prostředku na mytí vemene 
napomáhá zajistit optimální očistu struků a 
vemene a navíc stimuluje spuštění mléka. 
Měkké textilní utěrky na více použití by se 
měly po každém dojení vyprat v pračce nebo 
dezinfikovat v roztoku jako je Trionet™ nebo 
DeLaval udder wash. 

Výzkumy prokazují, že účinná příprava 
struků bezprostředně před dojením 
může prokazatelně snížit celkový počet 
mastitidních bakterií na hrotu struku. 
Dojení  s dobře připravenými struky může 
také urychlit průběh dojení, napomáhá 
zajistit kompletní vydojení díky uvolnění 
oxytocinu pomocí optimální stimulace na 
základě předmasáže struků. 



290  Pohoda krav Pohoda krav  291

DeLaval zpěňovač EF300
Pro aplikaci přípravku DeLaval Biofoam. Pomocí DeLaval zpěnovače 
EF300, systému zpěnování na principu stlačeného vzduchu, se šetří čas 
a zvyšuje se stálost pracovního postupu při čištění struků před dojením. 
Jedná se o rychlý a účinný způsob ponoření struků do husté pěny v 
široké a hluboké dávkovací nádobě.

DeLaval nádobka na první střiky mléka
Snadno se přenáší, zachytí 300 ml. Také 
kontrola mléka je snadná. Lehká a odolná s 
držákem za opasek.

DeLaval Biofoam kombinuje Technologii 
zdokonaleného čištění (CIT) s patentovaným pěnovým 
roztokem z přírodních složek, vše pro optimální 
očistu struků. Toto hygienické ošetření před dojením 
je specificky vyvinuto pro dosažení vysoké kvality 
mléka a dobrého zdravotního stavu bez jakýchkoliv 
kompromisů. DeLaval Biofoam udržuje struky vašich 
krav jemné, zdravé a v dobrém hygienickém stavu.

DeLaval kalifornský test mastitidy CMT
Jedna z nejběžnějších forem mastitid je ta subklinická. Je těžké 
detekovat neviditelné změny, které probíhají v mléčné žláze, ale zvýšený 
počet somatických buněk na přítomnost mastitidy ukazuje. DeLaval 
kalifornský test mastitidy CMT představuje snadný a ekonomický 
způsob, jak včas detekovat infikované čtvrti a tlumit tak další rozšiřování. 
Tento výrobek se dodává jako kompletní souprava včetně pánvičky, 
pumpičky a 0,5 l nebo litrové doplňovací láhve.

O testování a ošetřování mléka čtěte více na str. 175

DeLaval Biofoam je součástí závazku 
DeLaval k "Udržitelnému hospodaření 
na mléčné farmě": řešení, která splňují 
požadavky na ochranu životního 
prostředí, respektují welfare zvířat 
a přinášejí prospěch zákazníkům a 
společnosti. Čtěte více na straně 7

Kontrolní hrnek na odstřik mléka
Funkce zacvaknutí a vycvaknutí speciální 
mřížky napomáhá zajistit, aby nedošlo ke 
kontaktu s potenciálně infikovaným mlékem. 
Unikátní mřížka proti vyšplouchnutí



292  Pohoda krav Pohoda krav  293

Blockade™
Tento přípravek na dezinfekci struků 
na bázi jódu vytváří na struku film. 
Je určen k přímému použití, používá 
technologie I-tech (Technologie volného 
jódu) a ACT (Technologie zlepšených 
podmínek pokožky struku). Optimálně 
dezinfikuje struky a zjemňuje pokožku. 
Blockade™ vytváří na struku jemný 
elastický film, který chrání struk před 
enviromentálními bakteriemi. Ty se 
vyskytují v blátě a kejdě a mají možnost 
zejména po dojení proniknout do 
neošetřeného strukového kanálku. 
Blockade™ se aplikuje ponořením 
struku do přípravku po každém dojení.

DeLaval Prima 
Přípravek na dezinfekci struků po 
dojení na bázi peroxidu vodíku se 
změkčovadly pro zachování jemné 
pokožky struku. Velice dobře viditelný, 
neucpává automatické rozstřikovací 
zařízení nebo sprejovací pistole: 
doporučuje se pro použití v DeLaval 
VMS. Dostupný v 20, 60 a 200 l balení.

Postupy při udržení dobré hygieny vemene 
Měly by se stát důležitou součástí každodenního 
rutinního postupu při dojení. Používání správných 
přípravků a prostředků na hygienu mléčné 
žlázy vám pomůže maximalizovat účinnost 
preventivního programu na tlumení mastitid. 
Hygiena by měla mít vždy vysokou prioritu, 
zejména při rutinním postupu při dojení a během 
nejvíce rizikových dní v období stání na sucho.

DeLaval nabízí široký sortiment přípravků, které 
se aplikují buď namáčením nebo sprejováním. 
Naše přípravky na bázi jódu, chlorhexidinu a 
peroxidu vodíku působí na široké spektrum 
organismů, které způsobují mastitidu.

Proactive™
Tento inovativní přípravek na dezinfekci struků 
na bázi jódu okamžitě ničí široké spektrum 
organismů způsobující mastitidu. Společností 
DeLaval patentované technologie I-tech 
(Technologie volného jódu) a ACT (Technologie 
zlepšených podmínek pokožky struku) 
pomáhají zajistit vysoký a stálý hubící efekt za 
současného zachování optimální ochrany a 
péče o struk. 

Dipal
Dipal je tradiční přípravek na dezinfekci struků na bázi jódu. 
Nabízí rychlé zničení bakterií, spór a jiných mikroorganismů 
způsobujících mastitidu. Dipal se dodává v roztoku, který je 
již určen k přímémů použití, v koncentrované formě a také 
se zvýšeným obsahem změkčovadel pro dosažení ještě 
příznivějšího stavu pokožky struku.

DeLaval Prima a Blockade™ 
jsou součástí závazku DeLaval k 
„Udržitelnému hospodaření na mléčné 
farmě“: řešení, která splňují požadavky 
na ochranu životního prostředí, 
respektují welfare zvířat a přinášejí 
prospěch zákazníkům a společnosti.
Čtěte více na straně 7

DeLaval Biofoam je součástí závazku 
DeLaval k "Udržitelnému hospodaření 
na mléčné farmě": řešení, která splňují 
požadavky na ochranu životního 
prostředí, respektují welfare zvířat 
a přinášejí prospěch zákazníkům a 
společnosti. Čtěte více na straně 7



294  Pohoda krav Pohoda krav  295

DeLaval sMOOth care
Brilantně hustý tuk na struky, který krávy 
ocení. Pro získání té nejlepší ochrany v 
krutých podmínkách jsou použity pouze 
jemné lékárenské ingredience. Doporučuje se 
používat v zimním období a při pastvě.

DeLaval Mintcream – lepší prokrvení
Obsahuje 35% silice japonské máty peprné. 
Má zahřívací efekt, který stimuluje v kombinaci 
s masáží cirkulaci krve.

DeLaval Lotion – zvlhčení
Zvláčňující prostředek na vemeno, který 
se snadno nanáší a rychle se vstřebává. 
Používejte pravidelně. 

DeLaval Cream – revitalizace
Konejšivý krém, který zjemňuje suché, 
popraskané struky.

DeLaval Suncream – ochrana proti spálení
Všechny dobré vlastnosti masti jsou umocněny 
slunečním faktorem č. 8. Velice vhodné před 
vypuštěním na pastvu.

Dobrá péče o pokožku vašeho stáda
Je důležité udržovat struky jemné a vláčné. To vše napomáhá tomu, aby 
se zmírnilo podráždění struků po dojení. Přitom se současně zlepšuje 
hygiena a snižuje se nebezpečí bakteriální infekce.

Kvalita DeLaval krémů a mastí je natolik vysoká, že tyto masti jsou 
vhodné pro všechna vaše zvířata a také pro vaše vlastní ruce.

Jaké masti pro vaše krávy?
Máme masti do jakýchkoliv podmínek. Příčinou suché pokožky může být 
několik faktorů: mechanický stres, vlhkost, vystavení teplu nebo chladu, 
chemické prostředky atd... Jednoduše si pro obnovu a udržení přírodní 
pevnosti a jemnosti pokožky najděte typ masti dle vašich podmínek. 
Dostupné v praktických robustních tubách, vhodných pro používání na 
farmě.

DeLaval mast na vemena
Máme masti na vemena do jakýchkoliv podmínek. 
Pravidelné používání podporuje dobrou úroveň 
hygieny a snižuje riziko infekce. 

Prevence před šířením mastitidních infekcí v 
mléčném stádě se několikanásobně vyplatí 
v ušetřených nákladech, v nižším pracovním 
zatížení a v dosaženém pohodlí pro krávy i 
dojiče. Použití správných nástrojů vám pomůže 
maximalizovat účinnost vašeho programu 
prevence proti mastitidám.

DeLaval aplikační nádobky
DeLaval také nabízí kompletní sortiment aplikačních nádobek – včetně 
vratných i nevratných aplikačních nádobek a manuálních rozstřikovačů 
vynikající kvality. S DeLaval aplikačními nádobkami se snadno zachází, 
umožňují dezinfekci struků tím nejlepším způsobem.

DeLaval systém sprejovače struku ovládaný podtlakem
Tento podtlakem ovládaný systém pro sprejování struku v dojírnách 
pomáhá zajistit optimální nanesení přípravku na struky. Jedná se o 
preventivní opatření pro udržení zdravotního stavu stáda a kvality mléka. 
Sprejovací pistole má pevné kuželové ústí pro získání konstantního tvaru 
rozstřiku. Utěsněný mechanismus ventilu zabraňuje proniknutí nečistot. 
Pistole je ergonomicky navržena pro snadné a pohodlné používání. 
Pistole se nabízejí samostatně, aby se minimalizovaly náklady při 
dovybavování existujících instalací.

DeLaval SprayCare box 
umožňuje rychlou a snadnou 
péči jako součást každodenního 
rutinního ošetření po dojení. 
Provádí sprejování vemene, 
péči o paznehty a sprejování 
zádě. Tento automatizovaný 
systém je konstrukčně řešen pro 
minimalizaci výskytu mastitid a 
laminitid.
O DeLaval SprayCare box čtěte více na str. 299 



296  Pohoda krav Pohoda krav  297

Péče o paznehty
Dobrý zdravotní stav paznehtů 
a končetin je velmi důležitý pro 
výkonnost stáda, dlouhověkost 
krav a ekonomickou produkci. 
Laminitidy mohou mléčnou 
užitkovost negativně ovlivnit 
různými způsoby. Důkladný 
výzkum a vývoj prokazuje, že 
program pravidelného koupání 
paznehtů představuje nejlepší 
nástroj prevence pro minimalizaci 
potíží s paznehty. Prevence je 
lepší než léčba.

U koupání paznehtů se nejlepších výsledků dosahuje 
použitím nejdříve předmycí koupele, po níž následuje 
dezinfekční koupel. Předmytí zvýší účinnost chemického 
prostředku použitého v dezinfekční koupeli, protože 
dojde k odstranění nečistot a nánosů a také se zlepší 
kontakt s povrchem kůže. Doporučujeme použít přípravky 
DeLaval hoof cleaner HC40 a 4Hooves. Samozřejmě 
že lze také použít jednotlivou koupel s ošetřujícím 
přípravkem.



298  Pohoda krav Pohoda krav  299

DeLaval koupací vana AFB1000 
Pomocí DeLaval automatické koupací vany 
AFB1000 můžete provádět efektivní program 
péče o paznehty a přitom šetřit čas a peníze.

Automatizace koupací vany — udržuje vaše 
stádo v pohybu
Chcete-li ve vašem stádě udržet dobrý 
zdravotní stav paznehtů bez toho, aniž by to 
vyžadovalo příliš mnoho času, nabízí vám nově 
inovovaná DeLaval koupací vana AFB1000 to, 
co potřebujete. Cenově přístupná automatizace 
minimalizuje nároky na pracovní sílu: vanu 
naprogramujte podle vašich požadavků a ta 
se bude automaticky napouštět, dávkovat, 
proplachovat a znovu napouštět. To eliminuje 
nebezpečí špatně používaných koupacích van, 
kdy dochází k přenosu nákazy z krávy na krávu 
– a jak víte, snížení dopadu laminitid bude mít 
pozitivní vliv na zdraví končetin.
 
Efektivní a účinné
Flexibilita v programování řídící jednotky 
systému vám umožňuje nastavit tuto 
automatizovanou koupací vanu tak, aby 
to odpovídalo vašim provozním časovým 

harmonogramům. Pro maximální využití 
systému mytí a napouštění můžete použít jednu 
nebo dvě koupací vany současně. To vám také 
dává flexibilitu při používání rotačních rutinních 
postupů při ošetření paznehtů.

Základní charakteristika
• Nový design pro efektivní ošetření
• Nový vzduchem ovládaný odtok konstrukčně  
  řešený pro rychlé vypouštění
• Flexibilní programování systému
• Snížená spotřeba vody
•  Nový design pro lepší průchod krav a vyšší 

bezpečnost
• Pro rotační programy ošetření lze použít   
 více různých přípravků
• Odolná, robustní konstrukce z nerezové oceli  
  pro mnohaleté použití
•  Ovládané vzduchem, takže v blízkosti krav 

není žádná elektronika

• Minimalizuje nároky na pracovní sílu, takže   
 se můžete zaměřit na řízení stáda
• Přizpůsobeno pro instalace ve více chodbách  
  nebo více koupacích vanách

Č. výr. 831131874

DeLaval koupací vana AFB1000 
je součástí závazku DeLaval k 
"Udržitelnému hospodaření na mléčné 
farmě": řešení, která splňují požadavky 
na ochranu životního prostředí, 
respektují welfare zvířat a přinášejí 
prospěch zákazníkům a společnosti.
Čtěte více na straně 7

DeLaval SprayCare 
box umožňuje rychlou 
a snadnou péči jako 
součást každodenního 
rutinního ošetření 
po dojení. Provádí 
sprejování vemene, 
péči o paznehty a 
sprejování zádě. 
Tento automatizovaný 
systém je konstrukčně 
řešen pro minimalizaci 
výskytu mastitid a 
laminitid.

Zvolíte si režim ošetření, který 
vaše krávy potřebují, a kontrolujete 
množství chemikálií, které používáte. 
Použití DeLaval SprayCare boxu v 
kombinaci s DeLaval spreji na struky 
po dojení a s roztoky na ošetření 
paznehtů vám dává hygienický a 
účinný způsob, který šetří pracovní 
sílu a udržuje vysokou úroveň 
zdravotního stavu vašeho stáda.

DeLaval SprayCare box může u 
vašich krav rozstřikovat přípravky na 
dezinfekci struků, čistit a sprejovat 
jejich zadní končetiny a sprejovat 
zádě. Naprogramujete si volitelné 
možnosti, které požadujete – buď 
s automatickým nebo s manuálním 
ovládáním.

DeLaval SprayCare box vhodně 
doplňuje dojírny nebo kruhové dojírny 
s kapacitou přibližně 150 krav za 
hodinu.

Výhody
• 4 ošetření v 1
• Rychlé, přesné a automatické  
 ošetření každého zvířete
• Šetří čas a pracovní sílu během  
 dojení
• Rozstřikuje vždy čerstvý roztok
•  Ošetření krávy je provedeno  

 během 10-ti až 20-ti sekund (v 
závislosti na programu)

• Účinné a efektivní použití  
 chemikálií a vody
• Pevný a robustní rám
• Snadno se instaluje, programuje,  
 používá a udržuje



300  Pohoda krav Pohoda krav  301

DeLaval nůžky na paznehty
pro zkrácení špiček a přerůstajících stěn paznehtů.

DeLaval kleště na paznehty
pro zkrácení špiček paznehtů.

DeLaval palice na 
paznehty
vyrobena ze 
speciálního plastu.

DeLaval nůž na 
paznehty
se zahnutým ostřím.

DeLaval plochý nůž 
na paznehty
pro seříznutí spodní 
části paznehtů

DeLaval rašple na 
paznehty
pro zaoblení stěny 
paznehtu.

DeLaval koupací vana z PVC
Zeleně zbarvená DeLaval přenosná koupací 
vana je odolná proti nárazu, působení 
chemikálií nebo mrazu. Je protiskluzová a 
snadno se umísťuje na příslušné místo bez 
nutnosti přivrtávání nebo zapouštění do 
podlahy. Společně s touto koupací vanou 
doporučujeme použít přípravky DeLaval 
hoofcare DA nebo 4Hooves.

4Hooves
• Účinnost prověřená v provozních pokusech
• stejně efektivní jako síran měďnatý 
• účinný sanitační prostředek na paznehty
• patentovaný, koncentrovaný roztok bez fosfátů
• 3 l v koupací vaně 200 litrů jsou dostatečně účinné pro 200 krav
• naředěný roztok není škodlivý vůči prostředí nebo obsluze
• žluté zabarvení – po přidání do koupací vany snadno viditelné.

DeLaval hoof cleaner HC41
• Jemný detergent
• použít těsně před dezinfekční koupelí
• pomáhá odstranit nečistoty z paznehtů
• pomáhá k lepší očistě interdigitální (meziprstní) části paznehtů
•  pravidelné používání zabrání usazování nečistot na paznehtech

a pomnožování bakterií

Dobrý nápad, a tak jednoduchý: umýt paznehty
Nejprve umýt, potom dezinfikovat. Těsně před dezinfekcí použijte 
přípravek na mytí paznehtů, potom má dezinfekční prostředek mnohem 
větší šanci být účinný. Mytí před dezinfekcí napomáhá odstranit zeminu 
a nečistoty a zlepšuje kontakt paznehtů s roztokem v koupací vaně. 

Udržujte čistotu
Efektivní odkliz výkalů pro zajištění čistých a suchých chodeb, 
lehacích boxů a výběhů napomáhají k udržení dobrého zdravotního 
stavu paznehtů. Paznehty by měly zůstávat čisté a suché. Pro řešení 
managementu výkalů, koupelí paznehtů a ostatních řešení vašich 
denních potřeb na mléčné farmě viz www.delaval.com.

Dva nové kroky péče o paznehty:
Mytí a sanitace – dvě koupací vany na paznehty,  
1,5 až 2 metry za sebou:
• myje paznehty před sanitací
• dezinfikovat opakovaně – nejméně 5 krát týdně.

Důležitost odstraňování výkalů DeLaval 
pohoda krav a řešení péče o paznehty plus 
chodby pravidelně vyhrnované pomocí 
shrnovacích lopat pro udržení paznehtů 
v suchu pomůže snížit náchylnost k 
onemocnění a problémům s paznehty 
a zabraňuje poraněním z důvodu příliš 
dlouhého stání. O manipulaci s výkaly se 
dočtete více na str. 258

1

2

1. Mytí 2. Sanitace



302  Pohoda krav Pohoda krav  303

Drbadla pro krávy
Krávy, které se dobře cítí, více 
produkují. DeLaval drbadla pro 
krávy zvyšují welfare zvířat a 
podněcují k žádoucímu pohybu 
krav ve stáji. 

Jsou vyvinuty pro zlepšení:
• Zdraví krav
• Pohody krav 
• Welfare zvířat
• Užitkovosti

Kartáčováním krav se 
zlepšuje celkové welfare 
zvířat, zlepšuje se také 
cirkulace krve, krávy se 
udržují v čistotě, zaměstnají 
se a jsou klidné.  

Drbadlo pro krávy podněcuje 
k žádoucímu pohybu krav 
a přirozenému chování 
a současně přispívá k 
všeobecné pohodě ve 
stádě. Krávy se nebudou 
vzájemně napadat a zraňovat 
o stájové vybavení. Tím se 
šetří náklady a zabraňuje 
se nehodám. Díky lepšímu 
příjmu krmiva a vyššímu 
nádoji je také dosaženo 
zvýšené užitkovosti krav.



304  Pohoda krav Pohoda krav  305

Exluzivní konstrukční řešení má ochranu proti 
přetížení v případě přehřátí motoru a ochranu 
IP55. Funkce automatického zapnutí/vypnutí 
šetří energii, drbadlo se spustí vždy jen v 
případě potřeby a během 10-ti sekund po 
použití se zastavuje. Drbadlo lze snadno očistit 
pomocí vysokotlakého čističe. To usnadňuje 
udržení odpovídající úrovně hygieny ve stáji.

DeLaval výkyvné drbadlo pro krávy SCB 
vyžaduje pro svůj provoz minimum stájového 
prostoru. SCB se dodává již předmontované, 
což usnadňuje jeho instalaci na sloupek nebo 
na stěnu v jakékoliv stáji s volným ustájením. 
Jestliže je drbadlo ve volném ustájení 
instalováno na správném místě, napomáhá 
plynulému pohybu krav ve stáji a krávy odvádí 
z prostoru krmení k lehacím boxům.

Pevná a odolná konstrukce zajišťuje 
bezpečnou a plynulou změnu polohy drbadla. 
Drbadlo se skládá z pevné jednotky kartáče, 
která se dá velice snadno demontovat a očistit.

Unikátní konstrukční řešení DeLaval 
výkyvného drbadla pro krávy SCB je 
patentováno. 

To znamená:
• Rychle a snadno se instaluje
• Možné umístění na stěnu nebo na sloupek
• Nízká spotřeba energie
• Snadno se udržuje v čistotě
• Vhodné pro 50-60 krav
• Podněcuje pohyb zvířat
• Zlepšení zdravotního stavu zvířat a welfare
• Zlepšení výkonnosti vašeho stáda
•  Zlepšené úhly při kartáčování díky dvěma 

samostatným otočným bodům
•  Unikátní bezpečnostní mechanismus pro 

krávy s větším tělesným rámcem a pro 
všeobecnou bezpečnost

•  Prokázané zvýšení mléčné užitkovosti a 
snížení klinických mastitid

Technická data
Delaval výkyvné drbadlo pro krávy SCB je 
k dodání ve dvou provedeních:
a) Montáž na stěnu (standardní provedení)
b) Montáž na sloupek (2"-2.5", 3"-3.5" a 4")
Je vhodné pro dobytek nad jeden rok stáří a 
neměl by se používat u zvířat se srstí delší jak 
3 cm.

Toto řešení pohody krav zahrnuje:
• Rychlost otáček 26 rpm 230V, 31 rpm 110V
•  Dva výkyvné body, každý na opačném konci 

obloukového ramena
• Automatické zapnutí/vypnutí
• Ochrana proti přetížení 
• Vypínač pro vyšší bezpečnost
•  Jedna pevná jednotka kartáče s 18 cm 

dlouhými štětinami
• Rozměry: 100x50x132 cm
• Průměr kartáče: 50 cm
• Šířka: 60 cm
• Hmotnost: 70 kg
• Příkon: 0,14 kW
•  Napětí:

89863516 230 V AC 
89863515 110 V AC

DeLaval výkyvné drbadlo SCB je součástí 
závazku DeLaval k "Udržitelnému hospodaření 
na mléčné farmě": řešení, která splňují 
požadavky ochrany životního prostředí, 
respektují welfare zvířat a přinášejí prospěch 
zákazníkům a společnosti.
Čtěte více na straně 7

DeLaval výkyvný kartáč pro krávy 
SCB je konstrukčně řešen pro zlepšení 
zdravotního stavu krav, pohodu a welfare. 
Výkyvné drbadlo pro krávy SCB, který 
se začne otáčet v momentě, kdy s ním 
přijde zvíře do kontaktu, je v oblasti 
péče o krávy a jejich pohodlí revolučním 
řešením. Unikátní kartáč se otáčí pro zvíře 
příznivou rychlostí, volně se vychyluje do 
všech směrů a příjemně drbe krávu shora, 
podél těla a všude kolem ní a poskytuje jí 
maximální komfort.

Zvyšuje produkci mléka
Kartáčování pomocí DeLaval výkyvného 
drbadla SCB zvyšuje produkci mléka a 
snižuje četnost klinických mastitid.
(Ynte H. Schukken a G. Douglas Young.)



306  Pohoda krav Pohoda krav  307

DeLaval rotační drbadlo pro krávy
Rotační drbadlo pro krávy se spouští 
automaticky při kontaktu s krávou. Jedná se o 
robustní kartáče s dlouhou provozní životností. 

DeLaval stacionární drbadlo B2
Naše základní stacionární drbadlo s dvěmi 
samostatnými kartáči charakterizuje plně pohyblivá 
pružina pro optimální komfort během kartáčování.

DeLaval stacionární drbadlo B1
Robustní stacionární design, který poskytuje vysoce kvalitní 
komfort ve stájích volného ustájení. Ocelový rám s trakční 
pružinou a s osmi silnými kartáči, které poskytují maximální 
komfort a dlouhou životnost. 

Zahrnuje:
• Elektrické rotační drbadlo
• Automatický start a stop
• Výkyvná osa (115 stupňů na každou stranu)
• Speciální nylonové kartáče
• Perfektní prostředek k drbání
• Montáž na stěnu nebo na sloupek

Výhody
• Zlepšuje čistotu zvířat
• Šetří elektrický proud
• Odolný
•  Mohou jej používat krávy s různou 

kohoutkovou výškou
• Zvyšuje pohodu zvířat
• Ocelový rám s robustním designem
•  Trakční pružina zajišťuje souvislý a správný 

tlak horního ramena
•  Zaoblené horizontální rameno kopíruje 

rámec krav
• Epoxidový nátěr – odolný vůči korozi

Technická data
• Rychlost otáček 22 rpm
• Automatické zapnutí/vypnutí
• Ochrana proti přetížení
• Drbadlo je ovládáno pomocí řetězu
•  Štětiny, které mají pro krávy odpovídající 

tvrdost a 22 jednotlivých kartáčových kol s 18 
cm dlouhými štětinami

•  Válcový tvar drbadla zabírá při svém provozu 
minimum místa ve stáji

• Je vhodný pro dobytek starší 1 rok
• Neměl by se používat u zvířat s dlouhou srstí
•  Drbadlo není odolné vůči vodě a je určeno 

pouze pro instalace do stájí
• Rozměry (spodní): 90 x 90 x 82 cm
•  Instalační výška (výška osy kartáče): 150-

160cm
• Průměr: 50 cm
• Šířka: 60 cm
• Hmotnost: 35 kg
• Napětí: 230V 

Č. výr. 92773980

Charakteristika
• Robustní konstrukce, pozinkovaná ocel
• Pružný horizontální kartáč s dlouhou životností
• Dva pohodlné kartáče včetně pohyblivého horizontálního kartáče 
• Vždy dostupný a proto účinný nástroj k očistě zvířat
• Robustní pružina pevně nalisovaná kolem trubky
• Pružný horizontální kartáč s pružinou
• Vysoce kvalitní pružina s maximálním počtem závitů
• Speciální nylonové kartáče

 Výhody
• Zabraňuje uvolnění pružiny
• Pohyblivý v jakémkoliv směru
• Udržuje kartáč v požadované pozici a omezuje protáčení 
• Dlouhá životnost
• Zdravější zvířata
 
Technická data
•  Ocelový rám s jedním nylonovým kartáčem v horním rameni a jedním 

ve vertikálním rameni.
•  Instalační výška je 130 až 135 cm nebo přibližně o 2 cm níže než je 

výška zádě krávy.

Č. výr. 90609990

Charakteristika 
• Kompaktní ocelový rám s robustním designem
• Trakční pružina
• Horizontální zaoblené rameno
• Epoxidový nátěr
• 8 silných polypropylenových kartáčů

Výhody
• Dlouhá životnost
• Souvislý optimální tlak horního ramena 
• Přizpůsobuje se tvaru zádí krav
• Odolné vůči korozi
• Zlepšuje čistotu zvířat

Technická data
Ocelový rám s epoxidovým nátěrem se čtyřmi polypropylenovými kartáči 
v horním rameni a čtyřmi ve vertikálním rameni. Instalační výška je 130 
až 135 cm nebo přibližně o 2 cm níže než je výška zádě krávy. 

Č. výr. 70000253 



308  Pohoda krav Pohoda krav  309

Matrace a pěnové matrace
Společnost DeLaval vám nabízí 
kompletní sortiment pryžových 
matrací, podlahových krytin a 
pěnových matrací pro naplnění 
všech potřeb z pohledu pohody 
krav. Sortiment odpovídá 
různé úrovni investic, kterou se 
rozhodujete provést: od základní, 
standardní až po prémiovou řadu.

Pěnové matrace pro krávy Tloušťka

DeLaval pěnová matrace pro krávy 
M45S

43 mm

DeLaval pěnová matrace pro krávy 
M40R

40 mm

Marace pro krávy Tloušťka

DeLaval matrace pro krávy RM15 15 mm

DeLaval matrace pro krávy RM21S 21 mm                   

DeLaval matrace pro krávy RM30F 30 mm

DeLaval matrace pro krávy CM20 
a CM25

20/25  mm

Matrace do kotce Tloušťka

DeLaval matrace do kotce PM30P 30 mm

Navrženo pro zajištění 
měkkosti, pohodlí a čistoty. 
DeLaval pryžové povrchy 
lehacích boxů poskytují 
měkké plochy pro zlepšení 
pohody vašich krav. 
Prodlužují přirozenou dobu 
odpočinku a chrání kolena a 
hlezna při vstávání a uléhání. 

Mezi významné výhody patří 
snížené riziko přišlápnutí 
struku, laminitid a poranění. 
Navíc čistší prostředí 
zlepšuje zdravotní stav 
paznehtů a vemene a 
zlepšuje kvalitu mléka. 

DeLaval unikátní 
trojúhelníkový vzor na horní 
straně zajišťuje protiskluzový 
povrch, který se snadno 
čistí. Matrace, pryžové 
krytiny a pěnové matrace 
jsou navrženy tak, aby se 
daly snadno instalovat. 
Důmyslný design usnadňuje 
odtok a čištění a napomáhá 
tak ke zlepšení celkové 
hygieny ve stáji.



310  Pohoda krav Pohoda krav  311

DeLaval matrace pro krávy RM30F
Tato 30 mm tlustá prvotřídní pryžová matrace je navržena 
pro umožnění vašim kravám komfortně vstávat nebo uléhat v 
lehacích boxech ve vazných i volných stájích.

Charakterizuje ji vysoce kvalitní pěnová pryž, která 
je zasazena do přední části ze spodní strany pro 
zajištění mimořádné měkkosti a tlumení nárazů. Dalším 
charakteristickým rysem je design odolných výstupků ze 
spodní strany, zvyšující pohodlí vašich krav.

DeLaval matrace pro krávy RM30F má zabudovaný spád 
v zadní části pro umožnění odtoku moči. Hrana matrace je v 
části směrem k hnojnému kanálu nebo k chodbě plná, aby se 
zabránilo pronikání a shromažďování nečistot pod matraci.
DeLaval unikátní trojúhelníkový vzor na horní straně zajišťuje 
protiskluzový povrch, který se snadno čistí. Pro jednodušší 
instalaci je každá matrace v přední části vybavena třemi 
předvyvrtanými otvory. Otvory jsou zapuštěné, takže montážní 
kolíky do nich přesně zapadají a nezraňují tak krávy, když 
vstávají nebo když leží a odpočívají.

Technická data
• Tloušťka: 30 mm
• Rozměry matrace: Různé
• Povrch: DeLaval trojúhelníkový vzor
• Spodní strana: Vzor s výstupky a pěnová pryž
• Materiál: Směs pryže, (30 procent přírodní pryž),   
 SBR & recyklovaná pryž

Pro více informací o dostupných rozměrech prosím kontaktujte 
vašeho místního obchodního zástupce DeLaval.

Vazné stáje kladou na matrace pro krávy mimořádné 
požadavky – doslova. DeLaval matrace pro krávy RM21S 
je speciálně navržena pro splnění těchto požadavků. 
Charakterizuje ji tvrdost materiálu, vysoká úroveň komfortu, 
optimální ochrana a hygiena.

DeLaval pěnová matrace pro krávy M40R
Krávy při uléhání dopadají celou svou hmotností na přední zápěstní 
klouby. Jestliže tento pohyb způsobuje při dopadu bolest, zůstane raději 
stát. Jestliže však vaše krávy stojí příliš dlouho, bude jejich přirozené 
chování narušené: bude přijímat méně krmiva a také méně pít, zhorší se 
využitelnost krmiva. Výsledkem toho bude méně mléka.

Vyjádřením dobré pohody krav je, jestliže může nejméně 12 hodin 
denně odpočívat a když může vstát kdykoliv, kdy to potřebuje. Když se 
krávy chovají přirozeně, dochází k řádné cirkulaci krve tělním oběhem, 
zvířata jsou méně stresována, jejich trávení je lepší a také produkují více 
mléka. Optimální cykly vstávání a uléhání také napomáhají při zotavení v 
případě poraněných končetin. DeLaval pěnová matrace pro krávy M40R 
je vyvinuta pro povzbuzení vašich krav k snadnému uléhání a vstávání, 

takže jejich projevy chování mohou být stejně přirozené, jako kdyby byly 
na pastvě.

Technická data
• Tloušťka: pěna 30 mm, svrchní vrstva 8 mm, plastová fólie 0,2 mm
• Rozměry pěnového dílu (cm): 120x150, 120x170 
• Materiál: polyuretan/latex, pryž, LD polyetylén

DeLaval pěnová matrace pro krávy M40R
Nechejte vaše krávy užívat si měkkosti pastvy přímo ve 
stáji. Krávy vstávají a uléhají asi 20x denně – podpořte 
jejich přirozené chování a sledujte dobrou pohodu ve 
vašem stádě a také zvýšení vlastního profitu.

DeLaval matrace pro krávy RM21S
Snadno se pozná, čím je tato měkká pryžová matrace 
tak speciální. Navržena pro vazná stání, ale je 
použitelná také pro volné ustájení. Tato 21 mm tlustá 
matrace je vyrobena z vysoce kvalitní pryže včetně 
té přírodní pro extra komfort a měkkost. Kónické 
výběžky na spodní straně absorbují nárazy a umožňují 
odvod vody všemi směry.

Vestavěný spád v zadní části umožňuje odtok 
moči. Celistvá plocha zadní části matrace uzavírá 
mezeru ve směru k hnojnému kanálu, aby se zabránilo 
shromažďování nečistot pod matrací. Patentově 
chráněný horní povrch zajišťuje dobrý odtok a celkový 
design umožňuje matraci dříve vyschnout a snadněji 
čistit. DeLaval RM21S se snadno instaluje díky třem 
předvrtaným zapuštěným otvorům v přední části, 
které jsou dokonale uzpůsobeny připevňovacím 
šroubům.

Technická data
•  Velikost matrace: Máme široký sortiment různých 

rozměrů, které vyhovují mladému dobytku i kravám.
• Tloušťka: 21 mm
•  Materiál: Vysoce kvalitní pryž (včetně přírodní pryže)
Pro více informací o dostupných rozměrech prosím 
kontaktujte vašeho místního obchodního zástupce 
DeLaval.



312  Pohoda krav Pohoda krav  313

DeLaval matrace kotce PM30P
Voděodolná matrace je speciálně vyvinuta pro zajištění komfortních 
povrchů v kotcích pro telata a v porodních kotcích. Tato matrace, která 
je po obvodu vykrajovaná ve tvaru puzzle, je založena na technologii 
EVA, kde je použitý extra pevný a odolný materiál pro snížení bolesti při 
uléhání a vstávání. Protiskluzový materiál a rychlá instalace. 

Technická data
• Rozměry (cm): 120 x 80
• Tloušťka: 30 mm
• Spojení: Vruby po obvodu

DeLaval pěnová matrace pro krávy M45S
Špičkové pohodlí a hygiena je zajištěna díky tlusté latexové pěně a 
pružnému syntetickému povrchu. Pěnová matrace je vysoce odolná vůči 
opotřebení a v provozních pokusech prokázala dlouhou životnost. 

Technická data
• Tloušťka: pěna 40 mm, svrchní vrstva 2 mm,
   plastová fólie 0,2 mm. 
• Rozměry (cm): 120x180 
• Materiál: Polyuretan/latex, syntetický svršek, LD polyetylén

DryMaxx™
Přípravek na ošetření podestýlky DryMaxxTM má 
vlastnosti, které neutralizují čpavek. Také se vyznačuje 
vysokou absorbční kapacitou 140% ve srovnání ke své 
hmotnosti. Používá se ve stájích pro udržení suchých 
povrchů, podporuje lepší zdravotní stav vemene a 
paznehtů a zajišťuje vyšší úroveň pohody.

Snižování vlhkosti, tlumení pachů a tím i množství hmyzu 
napomáhá udržet zvířata v lepším zdravotním stavu a 
z důvodu menší hladiny stresu a nemocí přispívá ke 
zvýšení užitkovosti.

DeLaval matrace pro krávy RM15
Tato měkká pryž je navržena pro použití ve vazných lehacích boxech. 
Kanálky na spodní straně matrace zajišťují odtok vody a ohebnost.
Matrace povzbuzuje krávy vstávat při kálení a močení.

Technická data
• Tloušťka: 15 mm. 
• Rozměry (cm): 110x165, 110x180,  120x165 a 120x180. 
• Materiál: Směs pryže (včetně  přírodní pryže).

DeLaval DryMaxx™ 
Ošetření podestýlky  
pro každodenní pohodu  
a zdravé krávy

DeLaval matrace pro krávy CM20/25
Miliony uvězněných natlakovaných plynových bublinek tvoří přes 80% 
objemu pro dokonalou absorbci nárazu, zejména při uléhání krav. Zbytek 
se skládá z EVA.

Technická data
CM20 
• Tloušťka: 20 mm.
• Rozměry (cm): 122x180, 114x180, 107x180.
CM25 
•  Tloušťka: 25 mm.
•  Rozměry (cm): 107x175, 116x175.
• Materiál: Lehčená pryž EVA 



314  Pohoda krav Pohoda krav  315

Pryžová podlahová krytina
Zajišťuje pohodlné a protiskluzové povrchy, usnadňuje 
optimální chůzi krav a napomáhá normálním projevům chování 
krav. Jestliže je kravám dána možnost výběru, upřednostňují 
ve srovnání s betonovým povrchem velice často a raději pohyb 
a stání na povrchu pryžovém. Instalace pryžové krytiny ve vaší 
stáji nebo v dojírně či čekárně může zlepšit každodenní rutinní 
chování při krmení, napájení, chůzi a odpočinku. Pryžová 
krytina na celistvé nebo roštové podlaze povzbudí k sebejisté 
chůzi a k pohodlnému stání.

DeLaval krytina na roštové 
podlahy
Tato pryžová krytina na rošty 
poskytuje měkkou a bezpečnou 
oporu pro končetiny s optimálním 
povrchovým zdrsněním. 
Protiskluzový povrch povzbuzuje 
krávy k sebejisté chůzi, napomáhá 
optimálnímu stavu paznehtů a 
snižuje výskyt laminitid. Krávy 
se budou více pohybovat – to 
umožní snadnější detekci říje, 
zvýšený příjem krmiva a vyšší 
užitkovost. Je flexibilní, snadno 
se instaluje: samozaklíňující se 
pryžové matrace v 2 m délkách. 
Každá z nich překrývá 2 rošty a 
jednu mezeru. Žebrovaný podklad 
zvyšuje komfort a měkkost. 

DeLaval krytina na chodby R18P
Protiskluzový povrch DeLaval 
R18P kombinuje měkkost s 
odpovídající drsností pro zvýšení 
stability, bezpečnosti a pohodlí. 
To pobízí k návštěvám krmných 
stolů a napájecích žlabů zajišťující 
zvýšený příjem krmiva - a vyšší 
nádoj mléka. Také to usnadňuje 
vyhledávání krav v říji, protože 
mohou přirozeně projevovat svoje 
změny v chování. Žebrovaný 
podklad umožňuje odtok tekutin 
a zvyšuje komfort a měkkost 
vlastního povrchu. To zajišťuje 
snadné čištění a lepší odvod vody 
pro dosažení sušší podlahy a 
zdravějších paznehtů.
DeLaval R18P se dodává 
ve standardních rozměrech. 
Dají se vzájemně spojovat do 
požadovaných úseků. Jestliže 
se používá na chobách, které 
jsou čištěny pomocí shrnovacích 
lopat, tak se pokládá takovým 
způsobem, aby lícovala se 
středovým kanálkem, ve kterém 
se pohybuje mechanismus lopaty.

DeLaval krytina na chodby R18P
Pomocí této DeLaval matrace s okraji 
ve tvaru puzzle, které do sebe vzájemně 
zapadají, je snadné položit v jakékoliv 
otevřené průchozí chodbě pryžový povrch. 
Můžete snadno a rychle zajistit renovaci 
tvrdých povrchů chodeb nebo čekáren a 
tím zvýšit pohodu a užitkovost krav.

DeLaval krytina na chodby R18P DeLaval pryžová krytina na roštové podlahy SFC

SFC-S SFC-F

Design Řešení puzzle
Rovný povrch

Jednotlivé matrace zakrývající 2 rošty
Vyspádovaný povrch

Jednotlivé matrace zakrývající 2 rošty
Rovný povrch

Použití Otevřené chodby
Čekárny
Dojírny

Čekárna 
Nevyhrnované roštové plochy

Vyhrnované roštové plochy

Charakteristika Optimální funkce vyhrnování
Protiskluzové a pohodlné 

Optimální funkce odtoku
Protiskluzové a pohodlné

Optimální funkce vyhrnování
Protiskluzové a pohodlné 

Instalace Systém vzájemných spojů Systém samozaklínění Systém samozaklínění

Dodávka Okamžitě Okamžitě Okamžitě

Technické detaily



316  Pohoda krav Pohoda krav  317

Dělicí zábrany a hrudní deska
Vaše krávy potřebují, aby měly 
ve stáji dostatek prostoru pro 
bezpečné ulehnutí, odpočinek i 
vstávání. Pro zajištění optimálního 
vývoje je nezbytné ustájit je v 
hygienických, suchých a dobře 
konstrukčně řešených stáních s 
pohodlnými dělicími zábranami. V 
moderních provozech mléčných 
farem se věnuje velká pozornost 
mladému dobytku a jejich ustájení. 

Chovatelé na mléčné farmě se systémem 
volného ustájení pro všechny věkové 
kategorie dosahují vynikajících výsledků. 
DeLaval systém volného ustájení je 
navržen tak, aby byl použitelný pro 
všechny věkové kategorie zvířat. Mladá 
zvířata ustájená v těchto systémech se 
dovedou rychle adaptovat na suché, 
čisté a bezpečné okolní prostředí.



318  Pohoda krav Pohoda krav  319Dělicí zábrany lehacích boxů

1. DeLaval dělicí zábrana 
lehacího boxu CC1800
Toto řešení nabízí optimální 
pohodu vysokoužitkovým kravám 
v prostoru lehacích boxů. Dělicí 
zábrana je vyrobena ze silné, 
jednotlivé dvoucoulové trubky a 
všechny díly včetně spojovacích 
dílů jsou žárově zinkovány. 
Otevřený, volný prostor v přední 
části je specificky zaměřen na to, 
aby kravám umožnil přirozené 
uléhání a vstávání. Tento design 
také šetří váš čas při čištění. 

2. DeLaval dělicí zábrana 
lehacího boxu CC1800S
DeLaval dělicí zábrana lehacího 
boxu CC1800S je určena pro 
mladý dobytek, jalovice a také 
pro telata. Poskytuje dostatek 
prostoru pro přirozený pohyb, 
odpočinek, vstávání a uléhání. 
Jasně pro každé zvíře vymezuje 
bezpečný prostor a povzbuzuje jej 
k rovnému ulehnutí na stání.

3. DeLaval dělicí zábrana 
lehacího boxu CC1800XL
Konstrukčně řešeno pro optimální 
funkci a pohodu krav. Nový 
DeLaval lehací box CC1800XL 

uspokojuje požadavky na uléhání 
vysokoužitkových krav. Prostorné 
místo v přední části a volný 
prostor pod zábranou lehacího 
boxu znamená, že kráva má při 
uléhání nebo vstávání dostatek 
místa pro svůj přirozený pohyb. 
To dodává krávě v lehacím boxu 
pocit uvolněnosti. CC1800XL 
představuje unikátní lehací 
box, který má výhody jak na 
podlahu montovaných, tak i 
volně zavěšených řešení. Proto 
lze i snadněji pokládat pěnové 
matrace. Pomocí DeLaval 
lehacího boxu CC1800XL je kráva 
nasměrována tak, aby na stání 

uléhala přímo. Zvíře se tak lépe 
udržuje v čistotě. Při uléhání je zde 
dostatek prostoru, aby se mohla 
řádně roztáhnout. Přepažení je 
provedeno ze silné, profilované, 
dvoucoulové ocelové trubky, která 
odolává velkým tlakům a zajišťuje 
dlouhou životnost.

4. DeLaval dělicí zábrana 
lehacího boxu CFH3 
DeLaval dělicí zábrana CFH3 je 
volně zavěšené lože instalované 
spolu se sloupkem pro každou 
zábranu. Umožňuje volný 
vypouštěcí prostor pro zajištění 
řádné pohody krav. Jako 

alternativní řešení je také možné 
instalovat CFH3 na přední trubku, 
která je připevněna na sloupcích 
na každém druhém lehacím boxu. 
Hlavním trhem pro zábrany CFH3 
jsou regiony ve střední Evropě.

5. DeLaval dělicí zábrana 
lehacího boxu CFH2
DeLaval dělicí zábrana lehacího 
boxu CFH2 se snadno instaluje. 
Velký otevřený prostor v přední 
části lože dává kravám spoustu 
prostoru pro přirozený pohyb při 
vstávání a uléhání. 
Otevřený design této dělicí 
zábrany je velice rozšířen na trzích 
v severní Evropě.

6. Pružná přední a šíjová páska 
lehacího boxu
Pružná páska lehacího boxu 
představuje šetrný způsob, jak 
krávu v lehacím boxu usměrnit.
Díky pružnosti materiálu se v 
tomto případě krávy cítí a vstávají 
pohodlněji.
Stejná pružná páska se může 
použít vpředu, aby se zabránilo 
kravám opouštět lehací box z 
přední strany.

7. DeLaval hrudní deska BB120 
& BB100
Plastová deska se zaoblenými 
hranami umožňuje kravám při 
vstávání udělat krok (výpad) 
dopředu, přirozeně natáhnout 

končetiny při uléhání bez nutnosti 
příliš velkého pohybu vpřed 
na stání. Vyrobeno z odolného 
polypropylenu, nízkohmotnostní, 
snadno se s ní manipuluje a 
instaluje se mezi (BB100) nebo za 
(BB120) lehací boxy. Patentově 
chráněno. 

Technická data
• Šířka: 24 cm
• Výška: 13 cm
• Délka: 98 cm (BB100),  
 123 cm (BB120)
• Materiál: Modrý polypropylen

3 4

21

6 7

5



320  Pohoda krav Pohoda krav  321Vazná stání

DeLaval bouda pro tele CH5
Oddělte vaše malá telata v době, kdy se jejich imunní systémy teprve 
vyvíjejí, do DeLaval bud pro telata CH5; snadno čistitelné hygienické 
boudy, které poskytují teplo, úkryt, čerstvý vzduch a denní světlo - se 
snadným přístupem k čisté vodě a k chutnému krmivu - pro telata až do 
stáří osmi týdnů. 

Technická data
• Šířka, spodek boudy: 1 375 mm
• Šířka, ohrádka: 1 385 mm
• Délka, spodek boudy: 1 930 mm
• Výška, horní část boudy: 1 340 mm
• Délka včetně ohrádky: 2 620 mm
• Ohrádku lze díky otočnému čepu na boudě nadzvednout
• Plastová bouda s ohrádkou z pozinkované oceli

Ustájení telat
Umožnění dobrého startu vašim telatům je 
investicí do vaší budoucnosti. DeLaval sortiment 
pro telata je navržen tak, aby vám pomohl 
odchovat zdravá telata, ze kterých se pak 
stanou silné jalovice a vysoce produktivní krávy.

DeLaval box pro telata CB10
DeLaval box pro telata CB10 se snadno udržuje v čistotě a usnadňuje 
poskytování individuální péče telatům: pohodlné místo pro uléhání, 
ochranu vůči infekci, adekvatní ventilaci a snadný přístup ke krmivu a k 
vodě.

Technická data
• Šířka: 1 000 /1 100 nebo 1 300 mm
• Délka: 1 200 /1 400 nebo 1 600 mm
• Výška, horní část boxu: 1 200 mm
• Vzdálenost, spodek boxu k podlaze: 270 mm
• Rám z pozinkované oceli s  ochrannými dřevěnými laťkami



322  Pohoda krav Pohoda krav  323Přihaněče krav

Technická data
• Šířka: až do 10,7 m
• Délka: až do 76 m 
• Poháněno vzduchem nebo 
elektřinou

4.Přihaněč krav Herdsman 
HRS je upraven na požadavek 
zákazníka dle rozměrů čekárny. 
Unikátní funkcí přihaněcí branky 
Herdsman HRS je vertikálně 
se zvedající branka. Trubkové 
zábrany se zvedají přímo nahoru a 
umožňují kravám projít pod ní.

Robustní přihaněcí branka 
Herdsman HRS je vyrobena tak, 
aby odolávala tvrdým podmínkám 
na mléčné farmě. Standardní horní 
lávka je postavena z dvojitých 
šesticoulových nosníků, které 
jsou pro dosažení pevnosti 

svařeny. Žárově zinkované 
trubkové zábrany jsou vyrobeny 
z 2 1/2" trubek a jsou přivařeny 
ke čtyřcoulovým pozinkovaným 
přírubám.

Technická data
• Šířka: až do 13,7 m
• Délka: až do 76 m
• Poháněno vzduchem nebo 
elektřinou
• Dráha (mm) 89 x 64 x 9,5 úhelník

5. Přihaněč krav Usher HRS
DeLaval přihaněč krav Usher je 
naše prémiové řešení pro udržení 
krav u vstupu do dojírny a přípravu 
na samotný vstup. Pro extra 
dlouhou životnost jsou použity 
vysoce odolné komponenty ze 
žárově zinkované oceli. Přihaněč 

krav Usher je dostatečně robustní, 
aby vydržel požadavky na 
nepřetržité dojení 24 hodin denně, 
přesto je stále vůči zvířatům 
ohleduplný. Pracuje na principu 
přesouvání: na straně u dojírny 
se začíná tak, že vyjíždí nahoru, 
tím se otevírá, poté se vrací zpět 
ke vstupu do čekárny, šetrně 
se spouští dolů a posouvá další 
skupinu krav směrem k dojírně.

Technická data
• Šířka: až do 15,2 m
• Délka: až do 84 m
•  Motor je poháněn stlačeným 

vzduchem
• Veškerý materiál je pozinkovaný

1. DeLaval přihaněč krav M
DeLaval přihaněč krav M je 
konstrukčně řešen tak, aby během 
procesu dojení udržel krávy klidné, 
uvolněné a na správném místě. 
Brána se posouvá pomalu, ale 
jistě a podporuje tak efektivní 
pohyb krav. Pomalý pohyb 
znamená méně stresu pro krávy a 
bezpečnější provoz.

Funkce automatického pohybu 
přihaněče vpřed posouvá branku 
v krocích po 15-ti cm. Krávy mají 
dostatek času se posunout bez 
toho, aniž by musely být tlačeny. 
Nová skupina krav nastupuje 
za DeLaval přihaněčem krav 
M okamžitě poté, co se začne 
pohybovat vpřed. To umožňuje 
klidný pohyb krav a udržuje 
skupiny oddělené. Přihaněcí 

branka se do své startovací pozice 
vrací nad novou skupinou krav a 
ve výchozí pozici je spuštěna dolů. 
Všechny krávy, které se v té chvíli 
ocitnou před branou, se začínají 
opět posouvat vpřed.

Technická data
• Max. šířka: 12 m
• Max. délka: 30 m

2. DeLaval přihaněč krav C
DeLaval přihaněč krav C šetrně 
posouvá krávy od prostoru 
lehacích boxů bez nutnosti použití 
elektrického ohradníku. Krávy 
mohou při chůzi do prostoru dojení 
zůstat klidné. To snižuje pracovní 
zatížení dojiče a umožňuje mu 
zaměřit se na rutinní postup při 
dojení bez jakéhokoliv přerušování.

Když krávy vstupují do dojírny, 
nedochází zde k žádnému rušení 
rutinního postupu při dojení. Tento 
chytrý systém eliminuje potřebu 
čekárny, protože krávy jsou před 
dojením šetrně shromažďovány 
přímo z prostoru lehacích boxů. 
Přihaněč krav šetrně tlačí na 
krávy, posouvá je vpřed a přispívá 
k optimálnímu pohybu krav. 
Nová skupina může nastoupit 
za DeLaval přihrnovač krav C 
okamžitě poté, co se začne 
posouvat vpřed. To napomáhá 
zajistit nepřerušený pohyb krav a 
udržet skupiny oddělené.

Technická data
• Provozní šířka: 2,5 až 4 m
• Max. délka: 60 m

3. DeLaval přihaněč krav Drover 
HRS
Přihaněcí branka Drover HRS 
představuje ekonomickou volbu 
pro provoz na relativně menších 
mléčných farmách. Kombinuje 
automatické a manuální funkce, 
šetrně povzbuzuje krávy 
pohybovat se vpřed směrem ke 
vstupu do dojírny.

Na rozdíl od nákladnějších 
systémů je Drover HRS ovládán 
pro pohyb vpřed pomocí 
stlačeného vzduchu nebo 
elektrického motoru manuálně. 
Tuto branku lze také na požadavek 
na místě upravit tak, aby 
vyhovovala vašemu provozu a 
rozměrům čekáren.

DeLaval přihaněče krav
Přesun vašich krav z čekárny do dojírny probíhá 
pomocí DeLaval přihaněčů přímo vpřed na 
požadované místo. Přihaněče krav poskytují 
spolehlivou službu a nabízejí mnoho výhod, které šetří 
čas a které lze použít na všech mléčných farmách.

3

4

2

5

1



324  Pohoda krav Pohoda krav  325

Krmné zábrany
Krávy u krmného stolu stráví asi 
čtyři hodiny denně. Pro zajištění 
dostatečného příjmu krmiva je 
nezbytné, aby se zvířata při žraní 
cítila pohodlně. Naše kvalitní vybavení 
do stájí je navrženo tak, aby byla 
zajištěna pohoda vašich krav a 
byla splněna všechna doporučení 
týkající se welfaru zvířat. DeLaval 
vám pomáhá naplánovat vaši stáj 
podle nejnovějších poznatků a 
poskytuje vám kompletní sortiment 
krmných zábran, aby bylo vyhověno 
požadavkům vašeho stáda.



326  Pohoda krav Pohoda krav  327

DeLaval bezpečnostní krmná zábrana HLS10
Robustní, spolehlivá a bezpečná krmná zábrana se 
speciální bezpečnostní funkcí. Ta kravám umožňuje 
uvolnění z horní nebo spodní strany fixace hlavy nebo 
osvobodit se v případě potřeby.
Pomocí jednotlivých šroubovaných fixací hlav 
je plně nastavitelná na velikost vašich krav. 
Tato krmná zábrana má pozinkované trubky, 
pryžové tlumiče nárazů pro snížení hluku, 
ochranu obojků s transpondery. Instalace je 
zešikmená, aby se snížil tlak na plece krav. 
Fixace je skupinová s možností manuálního 
uvolnění jednotlivého zvířete.

Technická data
•  Lze instalovat do rovné nebo nakloněné 

pozice pro lepší dosažitelnost krmiva
•  Řídící jednotka dokáže ovládat až 25 fixací 

hlav (v 15-ti metrech)
•  Skupinová fixace – ale každá jednotlivá 

kráva může být v případě potřeby manuálně 
uvolněna

•  HLS10 má komponenty jednotlivé fixace 
hlavy přišroubované na horní a spodní 2" 
horizontální trubce

•  Nastavitelná krmná šířka od 65 cm až do 80 
cm pomocí přídavné výztuhy

•  Bezpečnostní zařízení: krávy lze uvolnit 
z horní nebo spodní části fixace hlavy, 
například jestliže upadnou



328  Pohoda krav Pohoda krav  329

1. DeLaval krmná zábrana HL10
DeLaval krmná zábrana HL10 
má šroubovanou jednotlivou 
fixaci hlavy, která je plně 
nastavitelná tak, aby vyhovovala 
velikosti vašich krav. Vyznačuje 
se pozinkovanými trubkami, 
PVC chytači pro snížení hluku, 
ochranou proti zachycení obojku 
s transponderem, možností 
nakloněné instalace pro snížení 
tlaku na plece krav a také 
zařízením pro skupinovou fixaci. 
Různé velikosti umožňují DeLaval 
krmné zábraně HL10 přizpůsobit 
se různým tělesným rámcům 
zvířat. Dvě největší velikosti jsou 
určené pro dospělá zvířata - jedna 
pro krávy do kohoutkové výšky do 
145 cm a druhá pro krávy vyšší jak 

145 cm. Třetí model je určen pro 
mladý dobytek. Nejmenší velikost 
je přizpůsobena pro kozy, ale lze ji 
použít i u telat.

2. DeLaval krmná zábrana HL30 
Extrémně výhodné pro zvířata s 
velkou hlavou nebo s velkými rohy. 
Nakloněná pozice zábrany nabízí 
dobrou pohodu krav. Dostupné v 
segmentech se dvěmi, třemi nebo 
čtyřmi fixacemi hlav s různými 
krmnými šířkami. 

3. DeLaval bezpečnostní krmná 
zábrana HLS40 
Založena na krmné zábraně HL40, 
ale navíc se vyznačuje extra 
bezpečným mechanismem fixace 
a uvolnění. Také se vyznačuje 

nastavitelnou šířkou pro šíji, kterou 
lze o dva centimentry rozšířit. Pro 
rychlou a snadnou instalaci se 
dodává v předmontovaném stavu. 
Hladký provoz mechanismu fixace 
usnadňuje zachycení krav, pomocí 
spodního otvoru pro hlavu je 
zábrana bezpečná a vůči zvířatům 
šetrná.

4. DeLaval krmná zábrana HL40
Tato svařovaná krmná zábrana 
se skládá z horní čtyřhranné 
trubky 70x70x3 mm a spodní 
dvoucoulové trubky, s kterou 
vytváří pevný rám, ve kterém jsou 
zabudované jednocoulové svislé 
trubky. Je konstrukčně řešena pro 
optimální funkci a pohodu krav 
s nastavením pro samočinnou 

fixaci se zabudovaným fixačním 
mechanismem. HL40 se vyrábí v 
segmentech až do 3,50 metru a 
je dostupná v různých krmných 
šířkách od 50 do 75 cm, aby 
vyhovovala mladému dobytku i 
dojnicím.

3

21

4

NOVÉ

DeLaval krmná zábrana FF60
DeLaval nabízí sortiment robustních, spolehlivých 
a bezpečných krmných zábran se speciálními 
konstrukčními prvky, které mají velký význam. 
Tyto pevné zábrany vám umožňují optimalizovat 
stájový prostor a nabídnout vašim kravám to 
nejlepší ohrazení. DeLaval krmné zábrany jsou 
konstrukčně řešeny tak, aby jejich instalace byla 
rychlá a snadná. 

Tato unikátní kombinace nabízí jednoduchou 
fixaci hlavy a bezpečnostní zařízení, které má 
velkou všestrannost. Volitelné možnosti jsou na 
vás, můžete lépe využít ten stejný prostor pro 
mnoho různých účelů. 

DeLaval FF60 lze nastavit do mnoha různých kombinací, které vám pomohou využít 
stájový prostor

Stejná zábrana DeLaval FF60 namontovaná se 
zařízením na ochranu telete.

DeLaval FF60 v konfiguraci porodního boxu. 
Všimněte si zařízení na fixaci hlavy. 

DeLaval FF60 v konfiguraci jako box pro 
ošetření. Všimněte si zařízení na fixaci hlavy. 



330  Pohoda krav Pohoda krav  331

1. DeLaval krmná zábrana DS
Odolná krmná zábrana se 
šroubovanými trubkami a s 
nastavitelnou šíjovou šířkou. 
Vhodná pro různě velká 
zvířata. Může být připevněna 
k 2½ coulovým nebo 70x70 
mm sloupkům plus stávajícím 
dřevěným sloupkům a instalována 
v rovné nebo nakloněné pozici. 
Výšku trubky lze nastavit. Po 
výrobě ochranně ošetřeny 
žárovým zinkováním. 

2. DeLaval krmná zábrana FT50 
představuje jednoduché řešení s 
jednou nebo dvěmi horizontálními 
dvoucoulovými trubkami 
instalovanými na sloupky. Jedna 
horizontální trubka je ve směru ke 
krmnému stolu vždy předsazena 
o 25 cm. Umožňuje tím kravám 
dobrou pozici při žraní bez 
nutnosti odírání šíje o trubku. 
DeLaval FT 50 má provedení, které 
je šetrné vůči zvířatům a příznivé 
i pro obsluhu. Šíjová trubka je 
pevně připevněna na sloupky 
70x70 mm. Instalační výška trubek 
musí být přizpůsobena tělesnému 
rámci krav.

2

2

1

DeLaval krmná zábrana HL10-
HD
Nová DeLaval samouzamykací 
krmná zábrana se silnou 
dvoucoulovou horní a spodní 
horizontální trubkou. Lze ji 
používat u těžších krav a 
umožňuje zvýšit maximální 
vzdálenost od sloupku ke sloupku, 
což snižuje celkové investice 
na krmnou zábranu. Pomocí 
jednotlivých šroubovaných fixací 
hlav je plně nastavitelná na 
velikost vašich krav.

DeLaval krmná zábrana DS-HD
Další nová pevná krmná zábrana. 
Je speciálně konstrukčně řešena 
tak, aby zabránila plýtvání tím, že 
neumožňuje kravám vyhazovat 
krmení do chodby. Tato robustní 
krmná zábrana je šroubovaná, 
mezi horní a spodní vodorovnou 
dvoucoulovou trubkou jsou 
instalovány diagonálně profilované 
svislé trubky. Šířka krmného 
místa je nastavitelná od 30 cm. 
Krmná zábrana je dostupná jako 
standarní nebo robustní model, 
její profil je vhodný pro širokou 
variabilitu ve velikostech zvířat.

NYNÍ PRO 

VELKÉ 
ZATÍŽENÍ

NYNÍ PRO 

VELKÉ 
ZATÍŽENÍ



332  Pohoda krav Pohoda krav  333

Zábrany & branky
Zvířata ráda tráví čas mimo stáj, často v 
dešti nebo na slunci. Toto jejich chování 
představuje pro obsluhu bezpracnou 
pohodu (welfare) zvířat. Mimo stáj se 
také snadněnji monitorují projevy zvířat, 
jako např. říje nebo lokomoční skóre 
(motorika). DeLaval nabízí pevné a 
bezpečné přepážky kotců pro efektivní 
izolaci zvířat ve vnějším prostředí.

1

   1. DeLaval ochrana dveří 
DP900
DeLaval ochrana dveří DP900 je 
jednoduše zkonstruována tak, aby 
sloužila k ochraně dveří a oken. 
Tato 900 mm vysoká zábrana 
má 1¼ coulovou horní a spodní 
horizontální trubku, mezi kterými 
jsou 12-ti mm vertikální příčky. 
DeLaval DP900 lze také používat 
jako dělicí stěny pro telata až do 
šesti měsíců stáří.

Technická data
• Separační branka a  
 ochrana dveří patří do systému  
 různých komponent
• Velikost: 1,5m, 3m, 4m, 5m, 6m
• Různé možnosti připevnění na  
 stěny a sloupky

2. DeLaval zvedací branka
Tato všestranná branka umožňuje 
velkou flexibilitu při usměrňování 
pohybu krav. Poskytuje snadný 
způsob, jak navést krávy 
požadovaným směrem, nebo 
pomáhá v době dojení vytvářet 
dočasné skupiny. DeLaval zvedací 
branka představuje snadno 
nasazovatelnou odklápěcí závoru 
pro dočasné uzavření chodby 
nebo křižné chodby ve stáji 
a navádí krávy např. při jejich 
přesunu do dojírny.

Tuto jednotrubkovou závoru 
lze otočit kolem sloupku až o 
360 stupňů. Zvedací branka je 
dostupná ve dvou délkách: 2,4–
3,5m a 3,5–5,2m.

DeLaval zvedací branka 
usnadňuje navádění krav do 

různých skupin. Snadno se dá 
přizpůsobit na různé šířky chodeb 
a přechodů. Protože s ní lze otáčet 
kolem sloupku, je jednoduché 
umístit ji do požadovaného úhlu 
pro navedení krav tam, kam 
potřebujeme.

3. DeLaval teleskopická branka 
DeLaval teleskopické branky 
jsou dobrým řešením pro 
snadné vytváření skupin zvířat 
ve stájích s volným ustájením. 
Teleskopické branky mají dvě 
nebo tři horizontální dvoucoulové 
a 1½" trubky. 2-trubková branka 
je dostupná od 1,4 m až do 5,0 
m, 3-trubková branka je dostupná 
od 2,0 m až do 7,5 m. Volitelně 
je dostupná 3-trubková branka s 
manuálním otevíráním v délkách 

od 3,4 m až do 6,4 m. V několika 
volitelných provedeních je 
dostupné připevnění na stěnu a/
nebo sloupek.

3

2



334  Pohoda krav Pohoda krav  335

 

Napájecí žlaby a napaječky
Protože mléko se skládá téměř 
z 90% z vody, má množství 
příjmu vody dojnicí zásadní vliv 
na její mléčnou produkci. Mají-
li dojnice k dispozici vhodný 
zdroj nezávadné vody, pijí a 
žerou více a mají také vyšší 
užitkovost.

Krávy potřebují dostatečně velké množství vody. Na 
jeden kilogram přijaté sušiny vypije dojnice až pět litrů 
vody. Na produkci jednoho litru mléka potřebují dojnice 
tři litry vody. Vysoce užitkové krávy potřebují denně 
více než 150 litrů čerstvé vody!

Krávy rády pijí rychle – jsou schopny vypít až 25 litrů 
vody za minutu. Při žraní a bezprostředně po dojení 
krávy rády pijí. Preferují velkou napájecí plochu, ze 
které mohou bez stresu a v klidu pít. Voda by měla být 
nezávadná a chutná. 

DeLaval napájecí žlaby a napáječky zajišťují snadný 
přístup k velkým objemům čerstvé vody ve vazných i 
volných stájích a také na pastvách. 



336  Pohoda krav Pohoda krav  337

Napájecí žlaby 
Vysoce kapacitní přívod vody je ve volných stájích a na 
pastvě velice důležitý faktor. Voda by se měla dodávat 
hygienickým způsobem, měla by být snadno dostupná 
a zvířata by měla mít k dispozici dostatečný počet 
žlabů nebo napáječek. DeLaval nabízí napájecí žlaby 
a napáječky, které zajišťují snadný přístup k velkým 
objemům čerstvé vody.

Produkt Materiál Rozměry
(ŠxDxV)
(cm/palce)

Použití Maximální použití

ST150 Nerezová ocel 55x150x96 cm

21,6x59x37,8 palců

Volné ustájení 20-30  dojnic

ST200 Nerezová ocel 55x200x96 cm

21,6x78,7x37,8 palců

Volné ustájení 25-40  dojnic

ST250 Nerezová ocel 55x250x96cm 

21,6x98,3x37,8 palců

Volné ustájení 35-50 dojnic

T80 Proti UV odolný 

polyetylen

61x147x61 cm

24x58x24 palců

Volné ustájení 40 dojnic

76  ks dobytka

T80XL Proti UV odolný 

polyetylen

61x236x61 cm

24x93x24 palců

Volné ustájení 70 dojnic

136  ks dobytka

T400 Proti UV odolný 

polyetylen

62 × 215× 46 cm

24× 85 × 18 palců

Volné ustájení 80 dojnic

251  ks dobytka

1. DeLaval výklopný žlab ST150, ST200 
a ST250
ST150, ST200 a ST250 zajišťují zvířatům 
přístup k dostatečně velkému množství vody. 
Tyto výklopné žlaby poskytují velkou napájecí 
plochu, ze které mohou zvířata bez stresu a 
v klidu pít. Žlaby se velice snadno vymývají 
a udržují v čistotě. Vodní hladina je u žlabů 
DeLaval ST150, DeLaval ST200 a DeLaval 
ST250 poměrně nízká, takže vyklopením 
dojde k vylití pouze malého množství vody. 
Místo nutnosti udržování vysoké hladiny 
jsou tyto žlaby vybaveny vysokokapacitním 
plovákem, který je schopen rychle dodat velké 
množství vody. DeLaval výklopné žlaby ST150 
, ST200 a ST250 lze objednat ve verzi, která 
se buď montuje na stěnu nebo instaluje na 
podlahu. Žlab ST150 je dlouhý 1,50 metru a 
obsahuje maximálně 56 litrů. Žlab ST200 je 

dlouhý 2 metry a obsahuje maximálně 75 litrů. 
Žlab ST250 je dlouhý 2,5 metru a obsahuje 
maximálně 96 litrů.

2. DeLaval napájecí žlab T80
Použitý materiál je tvrdý polyetylen, který 
je odolný vůči nárazům. Žlab má dvojité 
stěny. Ty zajišťují extra izolaci a napomáhají 
zabránění zamrznutí. Plovák a systém ventilu 
je umístěn uprostřed žlabu v jeho zadní části, 
čímž je zajištěn snadný přístup k vodě. Žlab je 
vybaven vestavěnou rukojetí pro vyklápění pro 
snadné vylití vody. Kapacita pro 40 krav. T80 
lze namontovat na stěnu nebo instalovat na 
podlahu.  

3. DeLaval výklopný žlab T80 XL
Tento nový extra velký žlab je vyroben z 
tvrdého polyetylenu, odolného vůči nárazům. 

Dvojité stěny poskytují extra izolaci a 
napomáhají před zamrznutím. Plovák a systém 
ventilu je umístěn uprostřed žlabu v jeho 
zadní části, čímž je zajištěn snadný přístup k 
vodě. Žlab je vybaven vestavěnou rukojetí pro 
vyklápění, která zajišťuje snadné vylití vody ze 
žlabu. Kapacita je pro 70 dojnic. DeLaval T80 
XL lze namontovat na stěnu nebo instalovat na 
podlahu.

4. DeLaval napájecí žlab T400
Velké výklopné žlaby pro optimální 
dosažitelnost hygienicky nezávadné vody. 
Vyrobeno ze 100% polyetylenu. Robustní 
napájecí žlab odolný vůči nárazům, 
korozivzdorný. Kapacita až 80 krav. Lze 
namontovat buď na stěnu nebo instalovat na 
podlahu.

1

2

3

4



338  Pohoda krav Pohoda krav  339

1. DeLaval napáječka S28 
Ideální řešení pro stáje s volným ustájením. 
Napomáhá zajistit stálý přístup k čerstvé vodě 
s kapacitou průtoku až 28 litrů/min.

2. DeLaval napáječka SC1/DC2
Tyto vyhřívané napáječky – pro volné ustájení 
a na pastvu – jsou dostupné ve dvou verzích: 
jedna komora, SC1, pro až 25 dojnic nebo 60 
ks masných krav; dvojitá komora, DC2, pro 
až 50 dojnic nebo 100 krav. Zakulacené rohy 
zajišťují dobytku bezpečné použití. Jednoduché 
čištění a údržba: snadno snímatelné odtokové 
zátky; rychlé uvolnění d-svorek a pojistných 
kroužků; dosažitelný ventil a nerezový kryt. 
Prevence vůči zamrznutí díky topným tělesům 
a izolovanému prostoru ventilu.

3. DeLaval napáječka PT11
Tato nová vyhřívaná napáječka je dimenzována 
pro použití na jednom individuálním stání 
nebo až pro 10 krav. Zakulacené rohy zajišťují 
dobytku bezpečné použití. Napáječku lze 
namontovat na stěnu nebo instalovat na 
podlahu. DeLaval PT11 je odolná vůči korozi a 
byla konstrukčně řešena tak, aby vyžadovala 
minimální údržbu. Napáječka je vyrobena z 
polyetylenu, která je schválena pro použití v 
potravinářství. Materiál je odolný vůči nárazu a 
je recyklovatelný. Dobrý přístup k elektrickým 
komponentům zajišťuje snadnou údržbu. 
Vybavena ponorným topným tělesem.

4. DeLaval napáječka P80 
Napáječka P80 je vyrobena z UV odolného 
vysoce kvalitního materiálu polyetylenu, má 
dvě zakulacená napájecí místa. Díky svému 
speciálnímu zakulacenému tvaru umožňuje 
napájení dvou krav současně.

5. DeLaval nezámrzná napáječka
Tato napáječka má 8,9 centimetrů (3,5 palců) 
tlustou izolaci, která brání zamrznutí vody v 
zimním období. V horkých letních měsících 
naopak udržuje vodu svěží a čerstvou. 
Konstrukčně je řešena tak, aby se zabránilo 
znečištění vody. Tyto robustní napáječky jsou k 
dodání ve verzích s jedním, dvěmi nebo čtyřmi 
napájecími otvory. Verze s dvěmi napájecími 
místy obsahuje 22 galonů vody a může zásobit 
až 70 krav.

Produkt Materiál Rozměry
(ŠxDxV)
(cm/palce)

Použití Maximální použití

S28 Nerezová ocel 40 × 40 × 48 cm
16 × 16 × 19 palců

Volné ustájení 20 dojnic

SC1 Proti UV odolný 
polyetylen

56 × 68,6 × 66 cm
22 × 27 ×  26 palců

Volné ustájení a pastva 25 dojnic
60 ks dobytka

DC2 Proti UV odolný 
polyetylen

56 × 81,3 × 66 cm
22 × 32 × 26 palců

Volné ustájení a pastva 50 dojnic
100  dobytka

P80 Proti UV odolný 
polyetylen

40 × 100 × 30 cm
16 × 40 × 12 palců

Volné ustájení a pastva 20-30 dojnic

PT11 Proti UV odolný 
polyetylen

43 × 43 × 35 cm
17 × 17 × 13,5 palců

Volné ustájení, vazná stáj a 
pastva

10 ks nebo 
individuální stání

Nezámrzná 
napáječka
1 klapka a 
2 klapky

Proti UV odolný 
polyetylen

1 klapka
58,4 × 71 ×  51 cm
23 × 28 × 20 palců
2 klapky
58,4 × 104 × 51 cm
24  × 41 × 20 palců

Volné ustájení, vazná stáj a 
pastva

70 dojnic 150 ks 
dobytka

1

3

2

2

4

6. DeLaval napájecí žlaby WT7, WT10, WT12
Žlaby nejsou pro krávy rizikové z hlediska 
poranění, mají zaoblené rohy. Plovák a ventil 
jsou umístěny mimo přístup, takže krávy se k 
vodě snadno dostanou.
Priorita byla dána na možnost snadného 
čištění a údržby: nejmenší žlab se vypustí za 
20 sekund, největší za 40. Zaoblené rohy brání 
před kontaminací od výkylů a jiných nečistot. 
Nerezový kryt a servisní dvířka umožňují 
provádění pravidelné údržby. Pro každodenní 
údržbu nejsou nutné žádné nástroje. Žlaby 
jsou vyrobeny z polyetylenu, který je schválen 
pro použití v potravinářství. Materiál je odolný 
vůči nárazu a je recyklovatelný. Jako volitelnou 
možnost lze použít ponorné topné těleso.

7. DeLaval pastevní napájecí žlaby P400, 
P600 a P1000 
Žlaby P400, P600 a P1000 jsou vyrobeny z 
tvrdého polyetylenu, odolného vůči nárazům. 
Jejich oválný tvar umožňuje snadný přístup 
ze všech stran. Tento tvar společně s nízkou 
hmotností a s velkým odtokovým otvorem 
umožňuje snadné čištění. Jejich relativně nízká 
hmotnost usnadňuje případné přemísťování na 
pastvě nebo uskladnění v zimním období. 

8. DeLaval ohřívač napájecí vody DWH200 
DWH200 je konstrukčně řešen pro použití v 
neizolovaných otevřených stájích. Zabraňuje 
zamrznutí vody ve vodovodním řádu, v 
instalovaných napáječkách a v napájecích 
žlabech tím, že ohřívá cirkulující přívod vody ve 
stáji. DeLaval topné těleso DWH200 by se mělo 
používat v kombinaci s DeLaval napáječkami 
a/nebo DeLaval výklopným žlabem ST150, 
ST200 a ST250. Topné těleso lze použít v 
okruzích přívodu vody, které jsou dlouhé až 
200 metrů.

Produkt Materiál Rozměry
(ŠxDxV)
(cm/palce)

Použití Maximální 
použití

WT7 Proti UV odolný 
polyetylen

61 × 210 × 61 cm
24 × 84 × 24 palců

Volné ustájení a pastva 125 dojnic
250 ks dobytka

WT10 Proti UV odolný 
polyetylen

61 × 290 × 61 cm
24 × 115x24 palců

Volné ustájení a pastva 210 dojnic
420 ks dobytka

WT12 Proti UV odolný 
polyetylen

61 × 370 × 61 cm
24 × 144 × 24 palců

Volné ustájení a pastva 250 dojnic
500 ks dobytka

P400 Proti UV odolný 
polyetylen

82 × 125 × 63 cm
33 × 50 × 25 palců

Volné ustájení a pastva 30–40 dojnic

P600 Proti UV odolný 
polyetylen

100 × 140 × 63 cm
40 × 55 × 25 palců

Pastva 40-60 dojnic

P1000 Proti UV odolný 
polyetylen

120 × 180× 63 cm 
48 × 71 × 25 palců

Pastva 60–90 dojnic

Tyto velké napájecí žlaby – do volných ustájení  
a na pastvu – mohou obsloužit 125, 210 a 250 
dojnic. Žlaby mají kapacitu od 132 do 265 litrů.

6

7
8

5



340  Pohoda krav Pohoda krav  341

Produkt Materiál Rozměry
(ŠxDxV)
(cm/palce)

Doporučeno pro: Objem
(cca litrů)

C5 Slitina s povrchovou 
glazurou

21,5 × 28 × 17 cm
8,5 × 11 × 6,7 palců

Telata 1,8 litrů

C10 Slitina s povrchovou 
glazurou

28 × 24 × 18 cm
11 × 9,8 × 7,0 palců

Telava a jalovice 2,4 litrů

C20 Slitina s povrchovou 
glazurou

28 × 28 × 16,5 cm
11 × 11 × 6,5 palců

Vysokoužitkové dojnice 4 litrů

S22 Nerezová ocel 25 × 26 × 24 cm
9,8 × 10,2 × 9,4 
palců

Vysokoužitkové dojnice 5 litrů

1. DeLaval napaječka C5
DeLaval C5 je určena pro jalovice a telata. Tato 
základní nízkonákladová napáječka dodává 
pět litrů vody za minutu, což je pro tato zvířata 
dostačující. Černá povrchová glazura umožňuje 
snadné čištění

2. DeLaval napaječka C10
Víceúčelová napáječka C10 má hygienický 
glazurovaný povrch, který odolává působení 
kyselin. Dodává se společně s nejlepším 
mosazným vysokoobjemovým ventilem, který 

zajišťuje dlouhou životnost a bezporuchový 
provoz. C10 se doporučuje pro jalovice a 
telata.

3. DeLaval napaječka C20
Napáječka C20 poskytuje dojnicím vysoký 
objem vody. Snadno ovladatelný trubkový 
ventil poskytuje průtok vody až 20 litrů/min 
a glazurovaný povrch odolávající působení 
kyselin zajišťuje dobrou hygienu.

4. DeLaval napaječka S22
Tato super hygienická nerezová napáječka 
nabízí průtok vody až 22 litrů/min. Je ideální 
pro vysokoužitkové krávy. Zabudovaná 
ochrana proti rozlití udržuje lehací box suchý 
a čistý.

Mléko se skládá téměř z 90% z vody, takže 
množství příjmu vody dojnicí má zásadní vliv na její 
mléčnou produkci. Na produkci jednoho litru mléka 
potřebuje dojnice vypít nejméně tři litry vody.

1

3 4

2

Nezapomeňte na vodu pro 
vaše telata
I když jsou telata napájena 
mlékem, musí mít vždy volný 
přístup k vodě. Jestliže telata 
váží přibližně 50 kg, potřebují 
každý den asi 6 litrů vody.
Telata, která mají k vodě volný 
přístup, začínají dříve přijímat 
pevná krmiva, což přispívá k 
rozvoji předžaludků.

O krmení telat se dočtete  
více na str. 236



342  Pohoda krav Pohoda krav  343

Efektivní ohrazení díky kvalitním 
řešením
DeLaval vám pomáhá najít 
správný a bezpečný systém 
ohrazení podle vašich potřeb 
bez ohledu na to, chcete-li vaše 
zvířata udržet uvnitř nebo vně 
vyhrazeného prostoru. Systém 
elektrických ohradníků se 
skládá z mnoha komponentů. Z 
důvodu správné funkce systému 
je nesmírně důležité, aby byla 
každá z těchto komponent 
kompatibilní, vysoce kvalitní a 
správně instalovaná.

DeLaval vám nabízí široký sortiment 
spolehlivého a bezpečného zařízení pro 
elektrické ohradníky. Nabízíme řešení, 
které je vhodné pro všechny druhy zvířat na 
mléčné farmě i do různých prostředí. 



344  Pohoda krav Pohoda krav  345

DeLaval zdroj E60M 
Výkonný síťový zdroj je určen pro 
dlouhé ohradníky nebo do hustého 
porostu. Dvojité připojovací 
svorky umožňují provozovat dva 
ohradníky jedním zdrojem nebo 
dočasnou oplůtkovou pastvu.

Uložená energie je 6 J se 
spotřebou energie 9 W. Maximální 
výstupní napětí 9 500 V s 9 000 V 
na druhé svorce.

DeLaval zdroj 10M
Síťový zdroj, je vhodný pro krátké 
a středně dlouhé ohradníky. 
DeLaval 10M se snadno používá 
a má viditelnou kontrolku pro 
snadnou kontrolu.

 Uložená energie je 1,5 J s 
nízkou spotřebou energie 2,2 W. 
Maximální výstupní napětí je  
7 850 V.

DeLaval zdroj 30M
Síťový zdroj je určen pro použití 
v krátkých a středně velkých 
ohradnících v normálních 
podmínkách.

Uložená energie je 3 J se 
spotřebou energie 6 W. Maximální 
výstupní napětí 11 000 V.

DeLaval zdroj 120M
Výkonný síťový zdroj je určen pro 
dlouhé ohradníky nebo do hustého 
porostu. Dvojité připojovací 
svorky umožňují provozovat dva 
ohradníky jedním zdrojem nebo 
dočasnou oplůtkovou pastvu.

Uložená energie je 12 J 
se spotřebou energie 14 W. 
Maximální výstupní napětí 9 500 V 
s 9 000 V na druhé svorce.

DeLaval zdroj 20M
Tento základní síťový zdroj je 
vhodný pro krátké a středně velké 
ohradníky. Snadno se používá 
a má viditelnou kontrolku pro 
snadnou kontrolu. 

Uložená energie je 2,5 J 
se spotřebou energie 4,4 W. 
Maximální výstupní napětí je  
8 750 V.

Zdroje elektrických impulzů 
Zdroj představuje srdce elektrického 
ohradníku: vyberte si, který z nich 
nejlépe odpovídá vašim potřebám. 
Vyvinuli jsme nový sortiment zdrojů 
elektrických impulzů se zdokonaleným 
designem pro dosažení lepší 
funkčnosti. Tento nový sortiment 
zahrnuje síťové, bateriové a přenosné 
zdroje.

Síťové zdroje elektrických impulzů

DeLaval zdroj 10M 20M

Uložená energie: 1.5 J 2.5 J 

Spotřeba energie:  2.2 W 4.4 W  

Max. výstupní napětí: 7 850 V 8 750 V  

Max. teoretická délka: 30 km 40 km 

V obtížných podmínkách: 0.8 km 1.5 km    

  230 V, 50 Hz 230 V, 50 Hz  

  Č. výr. 92198080 Č. výr. 94290080

DeLaval zdroj 30M 

Uložená energie: 3,0 J 

Spotřeba energie: 6 W 

Max. výstupní napětí: 11 000 V  

Max. teoretická délka: 60 km  

V obtížných podmínkách: 2 km 

  230 V, 50 Hz 

  Č. výr. 94300010 

DeLaval zdroj 60M 120M

Dvojité připojovací svorky √ √

Uložená energie: 6,0 J 12,0 J 

Spotřeba energie: 9 W 14 W 

Max. výstupní napětí:  9 500 V  9 500 V

  (9 000 V)* (9 000 V)*  

Max. teoretická délka: 80 km 150 km

V obtížných podmínkách:  3 km 10 km

  230 V, 50 Hz 230 V, 50 Hz  

  Č. výrobku 94300030 Č. výr. 94300040

* na druhé svorce

DeLaval zdroj 25BM
Kombinovaný bateriový a síťový zdroj 
elektrických impulzů. Obvykle provozován na 
baterii, ale použitím adaptéru může fungovat 
jako síťový zdroj. Jestliže je připojen na baterii i 
do sítě, bude napájen ze sítě. Ale jestliže dojde 
k přerušení proudu, bude automaticky přepnut 
na napájení z baterie. 

Uložená energie je 2,5 J se spotřebou energie 
350 mA. Maximální výstupní napětí je 10 000 V.

DeLaval zdroj 100B
Náš nejsilnější bateriový zdroj s 12-ti V dobíjecí 
baterií pro střední a dlouhé ohradníky. Dvojité 
připojovací svorky vám umožňují provozovat 
dva ohradníky jedním zdrojem nebo dočasnou 
oplůtkovou pastvu. Vybaven spínačem 
zapnuto/vypnuto, lze jej připojit k solárnímu 
panelu. 

Uložená energie je 10 J se spotřebou energie 
1 000 mA. Maximální výstupní napětí 9 000 V s 
7 000 V na druhé svorce. 

DeLaval zdroj 20B
Výkonný 12-ti V zdroj, připravený 
pro připojení na solární panel. 
DeLaval 20B pracuje pro snazší 
nastavení s potenciometrem. 
Přizpůsobuje se tak různému druhu 
zvířat a způsobu použití. 

Uložená energie je 2 J se 
spotřebou energie 50–250 mA. 
Maximální výstupní napětí je  
11 000 V.

DeLaval zdroj 50B
Velmi výkonný bateriový zdroj s 12-ti V dobíjecí 
baterií pro střední a dlouhé ohradníky. Dvojité 
připojovací svorky vám umožňují provozovat 
dva ohradníky jedním zdrojem nebo dočasnou 
oplůtkovou pastvu. Vybaven spínačem 
zapnuto/vypnuto, lze jej připojit k solárnímu 
panelu. 

Uložená energie je 5 J se spotřebou energie 
500 mA. Maximální výstupní napětí 8 000 V s 
6 400 V na druhé svorce.

DeLaval zdroj 16B
Tento silný bateriový zdroj je určen pro krátké 
ohradníky. Používá se s 12-ti V dobíjecí baterií, 
lze ji také snadno připojit k solárnímu článku. 
Součástí je sada připojovacích kabelů a 
zemnící kabel.

Uložená energie je 1,6 J se spotřebou energie 
160 mA. Maximální výstupní napětí 9 000 V.

Bateriové zdroje elektrických impulzů

DeLaval zdroj  16B 20B 50B 100B  25BM

Dvojité připojovací svorky     √ √

Uložená energie:  1.6 J 2.0 J 5.0 J 10.0 J  2.5 J 

Spotřeba energie:  160 mA 50 – 250 mA 500 mA 1 000 mA  350 mA 

Max. výstupní napětí:  9 000 V 11 000 V 8 000 V  9 000 V  10 000 V

Na druhé svorce:     (6 400 V)* (7 000 V)*  

Max. teoretická délka:  30 km 40 km 80 km 120 km  50 km

V obtížných podmínkách:  3 km 2 km 8 km 10 km  1.7 km

Včetně sady připojení a zemnícího kabelu  √  √ √ √  √

Včetně zemnící tyče   -  √ - -  -

Spínač Zapnuto/Vypnuto  √  √ √ √  -   

  Č. výr. 94300070 Č. výr. 94300064 Č. výr. 94300080 Č. výr. 94300090 Č. výr. 94300075

* na druhé svorce



346  Pohoda krav Pohoda krav  347

Přenosné zdroje pro 
mobilní ohradníky
Jestliže stavíte krátké 
ohradníky nebo je z důvodu 
oplůtkové pastvy přenášíte, 
můžete se spolehnout na 
DeLaval přenosné zdroje. 

DeLaval zdroj 4B
Snadné použití, přenosné 9 V nebo 12 
V bateriové zdroje pro krátké ohradníky a 
oplůtkovou pastvu. Vybaveno spínačem 
zapnuto/vypnuto. Volitelná souprava solárního 
panelu, připravená k okamžitému použití. 
Skládá se z 2,2 W solárního panelu, držáku 
panelu a sady kabelu.

Uložená energie je 0,35 J se spotřebou 
energie 44 mA. Maximální výstupní napětí je 
9 000 V.

DeLaval zdroj 2B
Snadné použití, přenosné 9 V nebo 12 
V bateriové zdroje pro krátké ohradníky a 
oplůtkovou pastvu. Vybaveno spínačem 
zapnuto/vypnuto. Volitelná souprava solárního 
panelu, připravená k okamžitému použití. 
Skládá se z 2,2 W solárního panelu, držáku 
panelu a sady kabelu.

Uložená energie je 0,18 J se spotřebou 
energie 30 mA. Maximální výstupní napětí je 
8 600 V.

DeLaval zdroj 2B 4B 

Spínač Zapnuto/Vypnuto √ √ 

Uložená energie: 0,18 J 0,35 J 

Spotřeba energie: 30 mA 44 mA 

Max. výstupní napětí: 8 600 V  9 000 V 

Max. teoretická délka: 4 km 8 km 

V obtížných podmínkách: 0,3 km 1,5 km 

Včetně připojovacího a  √ √   

zemnícího kabelu

Včetně zemnící tyče  √ √  

  Č. výr. 94300050  Č. výr. 94300060  



348  Pohoda krav Pohoda krav  349

2. DeLaval pružící ocelový 
sloupek
Ocelové sloupky se používají pro 
trvalé ohradníky a přednostně tam, 
kde je tvrdá zem.

Šedý oválný pružný sloupek 
s víceúčelovým izolátorem. Pro 
skot. 105 cm. Č. výr. 94247060

DeLaval izolátor na ocelový 
sloupek
25 ks. Č. výr. 94247061

DeLaval horní izolátor na 
ocelový sloupek
25 ks. Č. výr. 94247062

3. DeLaval pružící ocelový 
sloupek s očkem
Kulatý ocelový sloupek v bílém 
provedení. Velké očko v UV 
stabilním plastu (tloušťka 7 mm). 

Nízká hmotnost, snadno se 
zapichuje do země. 
Celková délka: 105 cm. 
Č. výr. 85030020

4. DeLaval plastové sloupky
Naše sloupky jsou vyrobeny z 
odolného materiálu a mají několik 
pevných izolátorů. Nášlap má 
bodec, sloupek lze pohodlně 
zapíchnout do země. Speciálně 
konstrukčně řešený nášlap na 
našich plastových sloupcích 
značky premium je zesílený a 
odolný.

Plastový sloupek pro skot:  
Basic 105 cm. Č. výr. 94247030
Premium 108 cm. Č. výr. 
94247031 
Plastový sloupek pro koně:
Basic 140 cm. Č. výr. 94247040
Premium 142 cm. Č. výr. 

94247041
Premium 169 cm. Č. výr. 94247042

DeLaval plastový sloupek pro 
černou zvěř, golfová hřiště
Premium 75 cm. Č. výr. 94247066

Sloupky
Obecně řečeno typ ohradníku 
určuje volbu sloupků. Trvalé 
ohradníky se staví pomocí 
dřevěných sloupků, u dočasných 
ohradníků se používají sloupky 
sklolaminátové, plastové nebo 
ocelové. 

Proč sloupky?
Správný typ sloupku je určen typem 
ohradníku. Trvalé ohradníky se 
staví pomocí dřevěných sloupků, u 
dočasných ohradníků se používají 
sloupky sklolaminátové, plastové nebo 
ocelové. Výběr závisí na vlastnostech 
půdy, jak často se bude ohradník 
posunovat a jaký druh zvířat se v nich 
bude chovat.
Impregnované dřevěné sloupky 
Pro pevné ohrazení a také jako 
rohové sloupky doporučujeme použít 
impregnované dřevěné sloupky. 
Je-li to možné, použijte předpjatý, 
vysoce tahový, třikrát galvanizovaný 
drát a černé izolátory odolné proti 
UV-záření. Všimněte si, že předpjatý 
drát se po instalaci prodlouží jen 
minimálně. Nezapomeňte, že pro 
dobře instalovaný a fukční systém 
elektrického ohradníku je velmi důležité 
dobré uzemnění. Jestliže je půda 
písčitá nebo velmi suchá, potom je 
provedení dobrého uzemnění ještě 
významnější. Trvalý ohradník uzemněte 
(ukostřete) v místě, kde je zemina stále 
vlhká.

Mobilní ohradníky Pomocí mobilních 
ohradníků lze optimalizovat pastvu 
posouváním ohradníku podle růstu 
trávy. Pro zabezpečení jednoduché a 
rychlé manipulace jsou nutné lehké, ale 
silné a odolné komponenty. Ve většině 
případů doporučujeme sklolaminátové 
sloupky s dřevěnými sloupky v rozích 
pro zabezpečení stability.

Sklolaminátový sloupek BW110/150
Ideální pro dočasné ohradníky. 
Sloupky se vyznačují nízkou hmotností, 
snadno se přenášejí. Padesát sloupků 
váží pouhých šest kilogramů, přesto 
jsou odolné a stabilní. Sloupky se 
snadno zapichují do země: zapíchnutí 
a upevnění sloupku do země proveďte 
přišlápnutím patky sloupku. Sloupek 
je vybaven dvěma izolátory; výška 
spodního izolátoru je nastavitelná. 
Izolátory lze použít na pásky (až do 12 
mm) a na dráty a lanka.

1. DeLaval sklolaminátové sloupky
Naše sklolaminátové sloupky mají 
nízkou hmotnost, přesto jsou odolné a 
stabilní. Také se snadno zapichují do 
země.

Sklolaminátový sloupek BW110 pro 
skot, 110 cm. Č. výr. 97270462

Sklolaminátový sloupek BW110 pro 
koně, 150 cm. Č. výr. 97270463

Sklolaminátový sloupek B112 bez 
nášlapu pro skot, 112 cm. 
Č. výr. 97270465

1 2 3 4

Plastový 
sloupek 
basic

Plastový 
sloupek 
premium



350  Pohoda krav Pohoda krav  351

DeLaval vysoce tahový drát 
(třikrát galvanizovaný) 
D: 1 025 m, Ø: 2 mm, O: 0,05 Ω
Č. výr. 98800902
D: 650 m, Ø: 2,5 mm, O: 0,03 Ω
Č. výr. 98800903

DeLaval polypáska BWR09
Černo/bílá, 
D: 200 m, Š: 9 mm, 
V: 6 CU/3 NEREZ, O: 0,06 Ω
Č. výr. 98919160

DeLaval polypáska O10
Oranžové
D: 200 m, Š: 10 mm, 
V: 1 CU/4 NEREZ, O: 0,35 Ω 
Č. výr. 94247095

DeLaval běžný galvanizovaný 
drát
D: 410 m, Ø: 1,4 mm, O: 0,08 Ω
Č. výr. 98800912
NOVÉ 
D: 250 m, ø: 1,8 mm, O: 0,07 Ω
Č. výr. 85488710

DeLaval polypáska BW12
Černo/bílá, 
D: 200 m, Š: 12 mm, 
V: 2 CU/2 NEREZ, O: 0,18 Ω
Č. výr. 94247092

DeLaval polypáska W10
Bílá
D: 200 m, Š: 10 mm, 
V: 1 CU/4 NEREZ, O: 0,35 Ω
Č. výr. 94247096

DeLaval kroucený kovový drát 
D: 300 m, Ø: 1,5 mm, O: 0,1 Ω
Č. výr. 98800802

DeLaval proplétané polylanko 
BWP4  
Černo/bílá 
D: 200 m, Ø: 3,5 mm, 
V: 3 CU/1 NEREZ, O: 0,15 Ω
Č. výr. 90599610
D: 500 m, Ø: 3,5 mm, 
V: 3 CU/1 NEREZ, O: 0,15 Ω
Č. výr. 90599609

DeLaval polylanko W2
Bílá
D: 250 m, Ø: 1.5 mm, 
V: 1 CU/2 NEREZ, O: 0,39 Ω
Č. výr. 94247090

DeLaval polylanko BW4
Černo/bílá 
D: 250 m, Ø: 3,5 mm, 
V: 2 CU/3 NEREZ, O: 0,18 Ω
Č. výr. 90599680
D: 1 000 m, Ø: 3,5 mm,
V: 2 CU/3 NEREZ, O: 0,18 Ω
Č. výr. 90599580

DeLaval polypáska BW6
Černo/bílá
D: 300 m, Ø: 6 mm, 
V: 2 CU/1 NEREZ, O: 0,18 Ω
Č. výr. 90599480

DeLaval polylanko O2
Oranžové
D: 250 m, Ø: 1.5 mm, 
V: 1 CU/2 NEREZ, O: 0,39 Ω
Č. výr. 98800401

DeLaval polypáska BW20
Černo/bílá, 
D: 200 m, Š: 20 mm, 
V: 2 CU/3 NEREZ, O: 0,18 Ω
Č. výr. 94247093

DeLaval polypáska W20
Bílá
D: 200 m, Š: 20 mm, 
V: 1 CU/5 NEREZ, O: 0,34 Ω
Č. výr. 94247097

DeLaval polypáska BW40
Černo/bílá,  
D: 200 m, Š: 40 mm, 
V: 2 CU/5 NEREZ, O: 0,18 Ω
Č. výr. 94247094

DeLaval polypáska W40
Bílá
D: 200 m, Š: 40 mm, 
V: 1 CU/6 NEREZ, O: 0,33 Ω
Č. výr. 94247098

Dráty

Lanka

Pásky

DeLaval dráty, lanka a pásky ohradníku 
Volba vodiče závisí na mnoha okolnostech. Jedná 
se o systém dočasný nebo trvalý? Jak často musí 
být ohradník přemisťován? Jaká zvířata mají být v 
ohradníku chována a jak dlouhý ohradník má být? 
DeLaval sortiment drátů, lanek a pásek zahrnují 
produkty pro jakoukoliv potřebu.

NOVÉ



352  Pohoda krav Pohoda krav  353

DeLaval kruhový izolátor Silné 
kruhové izolátory s výborně 
izolovaným vodičem umístěným 
směrem k dřevěnému sloupku. Pro 
všechny typy drátu, lanek až do 
šířky 6 mm a pásek až do 20 mm.
25 ks. Č. výr. 90632025
180 ks. Č. výr. 
90632027 

DeLaval bránový izolátor 
premium 
2 ks. Č. výr. 94247020

DeLaval hřebíkový izolátor
100 ks.  Č. výr. 97270517

DeLaval trubkový izolátor  
25 m. Č. výr. 91960708  
DeLaval skobka
50 ks. Č. výr. 91960709

DeLaval multi izolátor včetně 
hřebíku
100 ks. Č. výr. 97271010

DeLaval knoflíkový izolátor
50 ks. Č. výr. 98882433

DeLaval izolátor na konec 
pásky/roh 
Nový izolátor bez nebezpečí 
uvolnění šroubku, protože je 
zajištěn matkou. 
6 ks. Č. výr. 90632031
Páska max. 40 mm
Lanko max. 8 mm

DeLaval montážní nástroj pro 
kruhový izolátor
Pro instalaci kruhových izolátorů. 
Pro připevnění na vrtačku.
Č. výr. 94247078

DeLaval spojka na lanko s kříd-
lovou maticí
Pro lanko až do Ø 4 mm. 
5 ks. Č. výr. 91960710
Pro lanko až do Ø 6 mm. 
5 ks. Č. výr. 91960711

DeLaval spojovač drátu 
Pro kovové dráty, automatické 
blokování, rychlá a spolehlivá 
instalace. 
6 ks. Č. výr. 90632020

DeLaval spojka na drát 
5 ks. Č. výr. 97271719

DeLaval spojka na lanko
Pro lanka až do Ø 6 mm. 
5 ks. Č. výr. 90601982

DeLaval páskový izolátor
Pevně fixuje pásku. 
Pro pásky až do 40 mm. 
14 ks Č. výr. 94247072

DeLaval zesílený kruhový 
izolátor
Extra odolný kruhový izolátor, 
který je vyroben z polykarbonátu. 
S delším vrutem.
Pro pásky až do 10 mm.
Pro lanka až do 6 mm. 
25 ks. Č. výr. 94247051

DeLaval izolátor combi
Pro pásky až do 40 mm. 
Pro dráty a lanka až do 8 mm. 
25 ks. Č. výr. 94247076

Čelisťový izolátor premium
DeLaval čelisťový izolátor premium
Extra silný čelisťový izolátor pro 
trvalý ohradník. 
Pro pásky až do 20 mm. 
Pro dráty a lanka až do 6 mm. 
20 ks. Č. výr. 94247052. 

DeLaval rohový izolátor
Robustní a odolný pro silně 
vypnutý pozinkovaný drát. Černý. 
10 ks. Č. výr. 98882430

DeLaval bránový izolátor
5 ks. Č. výr. 90632051

DeLaval páskový izolátor 
Pro pásky až do 40 mm. Pro 
lanka až do 8 mm.  20 ks.  Č. výr. 
94247070    

DeLaval předsazený kruhový 
izolátor
Pro pásky až do 10 mm.
Pro lanka až do 6 mm.  
Délka 210 mm. 
10 ks. Č. výr. 94247015

DeLaval drážkový izolátor
25 ks. Č. výr. 90632038

DeLaval kruhový izolátor 
standard
Pro pásky až do 10 mm.
Pro lanka až do 6 mm. 
120 ks. Č. výr. 94247050
25 ks. Č. výr. 91960704

DeLaval izolátory
Učiňte ohradník bezpečný a odolný pomocí správných 
izolátorů – bez ohledu na to, zda máte trvalé nebo dočasné 
ohradníky nebo zda používáte drát, lanko nebo pásku.



354  Pohoda krav Pohoda krav  355

DeLaval velký naviják combi
Extra velký naviják vhodný 
zejména pro navíjení a odvíjení 
polylanek a pásek. Kapacita podle 
typu – páska až do 1 500 m, drát 
až do 4 000 m. Naviják je vybaven 
vedením drátu a robustní brzdou. 
Č. výr. 85030005 – buben navijáku 
velký
Č. výr. 85030006 – držák navijáku 
velký 

DeLaval multi tester ohradníku
Kontroluje napětí a hladinu intenzity 
proudu na ohradníku a směr toku 
proudu. Bude také ukazovat směr 
jakéhokoliv zkratu na ohradníku. 
Tester ohradníku multi pracuje bez 
ukostřovacího (zemnícího) kabelu, 
což usnadňuje manipulaci. Včetně 
9 V baterie.
Č. výr. 85030001

DeLaval tester ohradníku
Ukazuje, že v ohradníku je napětí. 
Až do 10 000 V.
Č. výr. 94247068

DeLaval digitální voltmetr 
Pomáhá kontrolovat váš ohradník 
a zabezpečuje správné fungování. 
Napětí uvedeno v kV. 
Č. výr. 90632072

DeLaval spojky 
Páska na pásku, max. 40 mm. 
Č. výr. 90632016
Zdroj na pásku, až do 40 mm.
Č. výr. 90632015 
Zdroj na lanko, až do 6 mm.
Č. výr. 90632014

DeLaval tester, kroužek na klíče
Pro rychlou kontrolu vašeho 
ohradníku.
Č. výr. 91960701

DeLaval spojka na pásku/
rukojeť branky
Připojuje pásku až do 40 mm pro 
bezpečnou branku. 
5 ks. Č. výr. 90632013

DeLaval pryžová palice
Usnadňuje zatlučení sloupků do 
země.   
Pryžová palice (dřevěná násada)
5 kg. Č. výr. 97270430
Náhradní dřevěná násada 
Č. výr. 97270431 
Pryžová palice (sklolaminátová 
násada) 
3 kg. Č. výr. 97270432 
5 kg. Č. výr. 97270433

DeLaval výstražná tabulka
Na elektrických ohradnících musí 
být v pravidelných vzdálenostech 
umístěny výstražné tabulky. DeLa-
val výstražná tabulka je vyrobena z 
odolného plastového materiálu. Na 
tabulce je z obou stran výstraž-
ný text, tabulka má také poutka 
pro jednotuché umístění např. na 
ohradník.
4 ks. Č. výr. 85488701

DeLaval zemnící tyč
Zaúhlený profil poskytuje maxi-
mální kontakt povrchu tyče se 
zemí, čímž se zlepšuje uzemnění a 
spolehlivost. 115 cm.
Č. výr. 98882440

DeLaval elastická brána 
Snadné a bezpečné použití. 
Elastické vodivé lanko umožňuje 
vytvořit bránu od 0 do 4,9 m. 
Č. výr. 97271433

DeLaval připojovací univerzální 
kabel ohradníku
Pro lanko a pásku až do 40 mm. 
Č. výr. 94247025

DeLaval sada rukojeti branky 
Speciální branka, která umožňuje 
bezproblémové otevření pomocí 
40 mm pásky nebo lanka, které 
se při otevření automaticky převíjí 
Branku lze prodloužit až do 6 m, 
včetně montáže na stěnu/sloupek 
a kabelu se spojkou pro lanko 
nebo pásku.
Č. výr. 85488703 – Navíjecí 
branka, páska
Č. výr. 85488702 – Navíjecí 
branka, lanko

DeLaval spojka pásky
Pro pásky až do 20 mm. 
10 ks. Č. výr. 85030008 

DeLaval malá rukojeť brány
Č. výr. 97271406

DeLaval robustní rukojeť brány
Č. výr. 97271431

DeLaval spojka pásky
Pro pásky až do 40 mm. 
5 ks. Č. výr. 85030009

DeLaval rukojeť brány standard
Č. výr. 90632055

DeLaval bránová rukojeť s ome-
zovačem napnutí (modrá) 
Extra odolná bránová rukojeť, 
která je vyrobena z polykarboná-
tu. Průhledná pro snazší kont-
rolu. Dlouhodobě odolná tlačná 
pružina.
Č. výr. 94247069

DeLaval volt alarm
Jednoduše připněte na existující 
vedení ohradníku, není nutné 
žádné uzemnění. Alarm bliká, 
jestliže je napětí nad 2 000 V. 
Může se používat jako doplňující 
zastrašující prostředek; užitečné 
ve tmě nebo za svítání. 
Č. výr. 85030002

DeLaval otočný napínák
Napínák drátu s blokací pro 
navinutí. Lze použít pro pásky 
široké až15 mm.
Č. výr. 85030007

DeLaval fence stop
Ideální pro servisní práci na 
dlouhých ohradnících. Proud na 
ohradníku lze vypnout/zapnout 
odkudkoliv v celé délce ohradníku. 
Vestavěna ochrana přepětí 
>8 000 V. Doporučuje se používat u 
ocelového drátu.
Č. výr. 85030015

DeLaval příslušenství ohradníku
Správné příslušenství sníží vaše pracovní 
zatížení a zajistí optimální funkci vašeho 
ohradníku. Nabízíme široký výběr 
příslušenství od bránových rukojetí až po 
spojky na drát.

NOVÉ



356  Pohoda krav Pohoda krav  357

Pro bližší informace 
a informace o 
objednávání všech 
našich produktů 
kontaktujte 
vašeho nebližšího 
obchodního 
zástupce DeLaval.

DeLaval souprava ohradníku H
Tato praktická souprava obsahuje základní sadu ohradníku pro ochranu vybraných 
ploch ve vašem vlastnictví před zvěří a také pro ochranu malých zvířat nebo polí-
ček. Souprava zahrnuje vše nezbytné pro sestavení tohoto ochranného ohrazení: 
230 V zařízení síťové ochrany (včetně uzemnění a připojovacích kabelů na ohrad-
ník), 10 plastových sloupků 75 cm, 100 m polypásky 7 mm široké, 10 m zemnícího 
kabelu a jedna zemnící tyč. 
Č. výr. 94247064

DeLaval skříň pro zdroj a baterii
Zajišťuje ochranu proti krádeži, protože může 
být uzamčena a připojena na elektrický proud.
Č. výr. 91960712

DeLaval panely slunečních kolektorů
Použitím slunečních kolektorů spolu s baterio-
vým zdrojem můžete udržovat a také zvyšovat 
životnost baterie. Zvolte správnou velikost pro 
počet slunečních hodin a spotřebu energie. 
5W. Č. výr. 98800320
20W. Č. výr. 98800321
Držák solárního článku pro 5 W panel
Č. výr. 94247003
Držák solárního článku pro 20 W panel
Č. výr. 94247004

 
Extra polypáska G9 
100 m. Č. výr. 94247065

Přenosný box na zdroj
Tato přenosná skříň na zdroj je konstrukčně 
řešena tak, aby velikostně odpovídala 
jakémukoliv DeLaval přenosnému zdroji z 
našeho sortimentu včetně příslušné baterie. 
Na tento box lze namontovat držák na solární 
článek. Díky horní rukojeti boxu se zdroj a 
baterie uvnitř této skříně snadno přenáší a to 
dokonce i tehdy, když jsou na ni namontovány 
solární panely. 
Č. výr. 94247023

DeLaval suché baterie
Vhodné pro zdroje na suché 
baterie. 
9 V alkalická baterie, 600 Wh.
Č. výr. 90598880
9 V alkalická baterie,1  200 Wh.
Č. výr. 90598780

DeLaval pružinová brána
Dá se protáhnout až na 4,5 m.
Č. výr. 97271430

DeLaval extra pružina pro pruži-
novou bránu
Č. výr. 97271434

DeLaval napínák drátu
Vysoce kvalitní napínák, 
který usnadňuje napínání 
galvanizovaných drátů. Lze také 
použít pro napínání lanek. 
2 ks. Č. výr. 94247022

DeLaval rukojeť napínáku drátu
Č. výr. 98882442

DeLaval spínač 
Používá se na odpojení části 
ohradníku.
Č. výr. 94247012

DeLaval naviják combi 
Lehký naviják, který vám usnadní 
navíjení a odvíjení lanek a pásek.
Cívka. Č. výr. 94247005
Držák. Č. výr. 94247006

DeLaval naviják compact
Usnadňuje stavbu dočasných 
ohradníků, optimální zařízení pro 
budování ohradníkových sekcí. 
Konstrukčně řešen pro usnadnění 
a zrychlení přestavování pře-
nosného ohradníku. Kompletní 
s montážním držákem a brzdou 
pro zastavení navíjecího bubnu. 
Kapacita podle typu – páska až do 
300 m, drát 500 m.
Č. výr. 94247010

DeLaval převodový naviják 
Konstrukčně řešen pro usnadnění 
a zrychlení přestavování přenosné-
ho ohradníku. Vybaven automa-
tickým blokovacím zařízením. 
Kapacita podle typu– páska až do 
600 m, drát až do 1 500 m.
Č. výr. 98767206

DeLaval naviják pro pozinkova-
ný drát 
Usnadňuje instalaci silně galvani-
zovaných drátů. 
Č. výr. 98964680

DeLaval bleskojistka
Sníží riziko poškození zdroje 
bleskem. 
Č. výr. 98872010

DeLaval zemnící kabel  
Dvakrát izolován.
25 m. Č. výr. 98767235 
100 m. Č. výr. 98767240 

DeLaval kovový prstenec
Č. výr. 91960702, 4mm
Č. výr. 91960703, 6mm

DeLaval kleště na drát pro 
ohradníky
Robustní kleště vám pomohou při 
ohrazování.
Č. výr. 98767209

DeLaval pružina pro regulaci 
napnutí ohradníku
Používá se pro udržení správného 
vypnutí pozinkovaného drátu.
Č. výr. 90601980

DeLaval dobíjecí baterie
12 V alkalická baterie, 12 Ah.
Č. výr. 90632090
9V baterie solná 130Ah 780Wh
Č. výr. 90598580
12 V olověná, 26 Ah.
Č. výr. 94247083
Připojovací drát pro 94247083
Č. výr. 94247084

DeLaval dobíjecí olovněná 
baterie
12 V olovněná baterie, 88 Ah.
Lze použít místo suché 9 V 
baterie. Tuto olovněnou baterii lze 
používat pro všechny 9-ti a 12-ti V 
zdroje (kyselina není součástí).
Č. výr. 94247085



358  Pohoda krav Pohoda krav  359

Elektrický ohradník v extrémních 
podmínkách
V létě, když jsou dobré podmínky, funguje 
elektrický ohradník téměř bez problémů. Avšak 
v zimním období je jeho funkčnost velice 
špatná, protože sněhová pokrývka izoluje 
kontakt se zemí. 
Uzemnění nemusí být funkční a kráva z tohoto 
důvodu nedostane při dotyku s ohradníkem 
elektrický úder. 

Váš ohradník pro zimní období
Námraza a sníh izoluje zvířata od země. Tento 
jev se může také objevit v extrémně suchých 
podmínkách, kdy z důvodu suché půdy 
nedochází k vedení proudu zpět k zemnícím 
tyčím. Přispívá tomu také hornatý terén a příliš 
dlouhé ohradníky, které mohou mít při měnících 
se podmínkách v zemi problém s uzemněním.

Princip zimního ohradníku
Abychom zabránili potížím s uzemněním, 
existují dvě řešení. Obě zajišťují samostatný 
zemnící obvod pro proud, který probíhá i v 
případě, že je země izolovaná. 

 DeLaval zimní polypáska
DeLaval zimní polypáska je široká 40 mm a 
má do sebe vpletené dva samostatné vodiče. 
Horní vodič je označen červeně a připojuje 
se k plusové svorce na zdroji. Druhý vodič 
se připojuje k zemnící svorce na zdroji. Zvíře 
dostatne úder elektrickým proudem, jestliže se 
dotkne obou vodičů na pásce současně.

Polypáska je ke zdroji připojena pomocí 
DeLaval připojovacího kabelu. Polypásku 
ukončete pomocí DeLaval připojovacích 
destiček a izolátorů na pásku. Pro provedení 

vertikálního připojení mezi dvěmi polypáskami 
použijte připojovací kabel. Při připojování 
háčku branky k polypásce přerušte před 
brankou zemnící vodič ve spodní části, abyste 
se vyhnuli zkratování (obrázek vpravo).

Ohradník se samostatním zemnícím 
obvodem.
Jiným řešením je instalovat podél celého 
ohradníku samostatný zemnící obvod, aby 
mohl proud bez překážek proudit zpět ke 
svorce uzemnění na zdroji. Kráva dostane ránu 
elektrickým proudem, jestliže se dotkne obou 
vodičů současně.

Pro další zlepšení funkčnosti lze k zemnícímu 
obvodu připojit každých 200 m zemnící tyče.

DeLaval zimní elektrický ohradník
Jsou dva způsoby, jak zajistit, aby byl 
elektrický ohradník funkční dokonce 
i v té největší zimě. To vám dává 
jistotu, kterou potřebujete, když je 
venku sníh a mráz.

1

2

3

5

5

4

1. Polypáska B40, 200 m, č. výr. 94247099
2. Páskový izolátor, 8 izolátorů/balení, č. výr. 94247053
3. Připojovací destičky, kovové, 2 destičky/balení, č. výr. 94247056
4. Připojovací kabely na uzemnění & ohradník, zdroj, č. výr. 94247054
5. Připojovací kabely na pásku, páska, č. výr. 94247055



360  Pohoda krav Pohoda krav  361

1. Jak postavit branky

Ohradník musí být funkční, i když je brána 
otevřená. Pro zajištění jeho funkčnosti musí 
být ohradník na obou stranách brány spojen 
zemnícím kabelem. Díky tomuto konstrukčnímu 
řešení nebude brána pod napětím, pokud je 
otevřená.

2. Jak ohradník elektrifikovat

První věcí při rozhodování je, zda pořídit 
bateriový nebo síťový zdroj elektrických 
impulzů. Je-li to možné, zvolte síťový zdroj, 
protože ty mají nižší provozní náklady.

Při volbě zdroje by se měly vzít v úvahu tyto 
klíčové body:
výška nejnižšího vodiče nad zemí a délka 
ohradníku. Pro ovce je potřeba použít 
výkonný zdroj, protože nejnižší vodič je 
obvykle pouhých 30 cm nad zemí. Pro koně 
je dostatečný méně výkonný zdroj, protože 
spodní vodič bude asi 60 cm nad zemí.

U trvalých elektrických ohradníků zvolte 
nejvýkonnější zdroje. Mívají obvykle velkou 
délku a mohou být v bujné vegetaci. Čím 
silnější zdroj elektrických impulzů, tím 
větší bezpečnostní rezerva nutná pro 
nepředvídatelné události, jako je přerušení 
ohradníku spadenou větví nebo protržení 
zvířaty, které se do kontaktu s elektrickým 
ohradníkem ještě nedostali a nejsou na něj 
zvyklí.

Připojení ke zdroji
Nejsnazší způsob připojení drátů je použít 
kabelový spoj, který zabezpečí dobrý kontakt 
mezi vodiči. Použijte ukostřovací kabel od 
zdroje k ohrazení.

Uzemnění
Pro zajištění dobře instalovaného a fukčního 
systému elektrického ohradníku je velmi 
důležité mít dobré uzemnění. U malých 
bateriových zdrojů na velmi krátké vzdálenosti 
použijte jednu zemnící tyč dlouhou 115 cm. Pro 
řádné uzemnění ohradníku musí být u většiny 
elektrických ohradníků použity minimálně 
tři zemnící tyče. U nejvýkonnějších síťových 
zdrojů použijte nejméně pět zemnících tyčí. 
Tyče umístěte nejméně 3 metry od sebe a do 
země je zatlučte přibližně 100 cm hluboko. 
Pro uzemnění zkuste najít pokud možno vlhké 
místo. Jestliže se místo vyznačuje špatnými 
podmínkami pro uzemnění, použijte zemnící 
kabel a uzemnění proveďte na jiném místě 
kdekoliv podél ohradníku. Kabel musí být k 
zemnící tyči řádně přišroubován.

Jak zkontrolovat uzemnění.
a. Ohradník vyzkratujte opřením kovové tyče o 
vodiče ohradníku ve vzdálenosti asi 100 m od 
zdroje.
b. Pomocí voltmetru změřte napětí mezi 
svorkou uzemnění a povrchem země.
c. Jestliže je hodnota napětí vyšší jak 300 V 
(0.3 kV), je uzemnění nedostatečné a je nutné 
jej zlepšit přidáním jedné nebo více zemnících 
tyčí.

Ochrana proti blesku
Riziko udeření blesku je pro elektrický ohradník 
největší hrozbou. Pro snížení rizika poškození 
zdroje úderem blesku instalujte na ohradník 
nejméně jednu bleskojistku.

3. Potíže s nefunkčním 
ohradníkem

Pět způsobů, jak najít závadu na ohradníku:
1. Zkontrolujte, zda zdroj elektrických impulzů 
poskytuje určené výstupní napětí. Ohradník 
odpojte od uzemnění. Pro změření přímo na 
výstupních svorkách použijte digitální voltmetr.

2. Zkontrolujte všechny spoje na vodiči, 
zejména používáte-li polyesterové lanko nebo 
pásku
Spoje musí být použity tak, aby polyesterovou 
pásku bezpečně spojovaly. U polyesterového 
lanka musí být vodiče poté, co byly k sobě 
připevněny, společně zakrouceny.

3. Zkontrolujte uzemnění
Ohradník vyzkratujte asi 100 m od zdroje, jak je 
popsáno v sekci "jak zkontrolovat uzemnění".
Jestliže je uzemnění nedostatečné, musíte 
přidat jednu nebo více zemnících tyčí. 
Nezapomeňte umístit tyče do vlhké půdy a 
pro připojení zemnících tyčí použít šroubové 
spojky.

4. Zkontrolujte izolátory
Jestliže slyšíte izolátor tikat nebo jestli můžete 
u izolátoru změřit pokles napětí, musíte izolátor 
vyměnit.

5. Zkontrolujte, zda není vedení ohradníku 
přerušené
Zkontrolujte, zda není v blízkosti vodičů 
příliš mnoho vegetace a zda nejsou vodiče 
přerušeny např. spadenými větvemi.
To je důležité zejména u méně výkonných 
zdrojů.

Jak postavit branky a jak 
ohradník elektrifikovat

Zvířata Počet vedení 
vodičů

Výšky vodičů

Skot 1 až 2 50+90 cm

Ovce 

Kozy

2 až 4

3 až 4

30+50+70+90 cm

30+50+70+90 cm

Koně 2  až 3 60+90+120 cm

Prasata 2 25+50 cm

Doporučení
Níže jsou uvedené doporučené výšky a počet 
vedení pro různé typy zvířat.

Trvalé ohradníky

1. Pro trvalé ohradníky doporučujeme 
impregnované dřevěné sloupky. Pro dobrou 
stabilitu by měly mít rohové sloupky větší 
průměr než ostatní.

POZNÁMKA:
Rohy představují v ohradníku nejvíce kritická 
místa. Sloupky by měly být usazeny do hloubky 
jeden metr a měly by být zasypané štěrkem 
nebo pískem. Je-li půda mělká a kamenitá, 
může být roh vyztužen.

2. V rohu použijte DeLaval trubkový izolátor 
okolo drátu a sloupku nebo konec připojte ke 
koncovému izolátoru/tenzulátoru

3. Na dřevěné sloupky použijte kruhový 
izolátor. Instalaci usnadní nástroj na 
zašroubování izolátoru.

4. Pro usnadnění natažení pozinkovaného drátu 
použijte naviják. 

5. Pomocí spojky je spoj silný a spolehlivý. 

6. Použijte napínák drátu a napněte drát.  

Dočasné ohradníky

1. Ve většině případů doporučujeme 
sklolaminátové sloupky. Mají nízkou hmotnost, 
snadno se přenášejí a jsou odolné.  

2. Aby byl systém stabilní, použijte v rozích 
dřevěné sloupky.
 
3. Doporučujeme provést ukončení drátu/lanka 
v rohu. Použijte spojku, která vytváří silný spoj 
s dalším drátem/lankem.  

4. Na dřevěné rohové sloupky doporučujeme 
použít kruhový izolátor.  

5. Dráty a lanka by měly být z odolného 
polymeru se zapletenými vodiči do materiálu. 
Snadno se používají při častém přestavování 
ohradníku, jejich kontrastní barvy jsou pro 
zvířata dobře viditelné.  

6. Při uvazování dvou lanek dohromady 
existuje velké riziko špatného spojení. Pomocí 
spojky je spoj silný a spolehlivý.
 
7. Při nasazování nebo odstraňování drátů, 
pásek a lanek použijte naviják. 

Tipy pro instalaci
DeLaval trvalý elektrický ohradník 
představuje pro zvířata bezpečné a 
pohodlné řešení. Je také dostatečně 
pevný a odolný pro potřeby každodenního 
používání.

Tip:
Pro dosažení rovných řad natáhněte mezi 
rohovými sloupky lanko. To vám napoví, kam 
mají být instalovány další sloupky ohradníku.

1

2

3

5

6

1

2

3

4

5

6

Vaše stádo udržujte  
v bezpečí a v pohodě 
pomocí DeLaval 
dočasného elektrického 
ohrazení.



362  Stájové & pracovní prostředí Chytré farmaření  363

Vytváření nejlepšího pracovního 
prostředí pro vaše krávy i pracovní-
ky podporuje vyšší produktivitu 
a ziskovost farmy. 

Pomocí produktů, které zvyšu-
jí úroveň produktivity a ziskovosti 
díky zlepšení pohody zvířat i  
lidí, přetváříme vaši mléčnou 
farmu na lepší místo. 
Dobré stájové prostředí se vyznačuje odpovídající ven-
tilací, osvětlením a programem pro hubení hmyzu. A 
také povrchy, které napomáhají k čistému a příjemné-
mu pracovnímu prostředí – a pro další zvýšení komfor-
tu nabízíme profesionální pracovní oděvy, které jsou 
navrženy speciálně pro pracovníky na mléčné farmě.

Přirozená ventilace: plachty str. 374, panely str. 376, 
komínové průduchy str. 378; mechanická ventilace: 
přívody vzduchu str. 382, řídící skříně str. 384, ventilá-
tory str. 368, řídící systémy str. 370. Osvětlení str. 389, 
hubení much str. 393. 

Ochranné povrchy podlah a stěn str. 386 a příslušen-
ství. Hygienické oblečení pro dojiče str. 400 a odolné 
pracovní oděvy str. 404.



364  Stájové & pracovní prostředí Stájové & pracovní prostředí  365

 

DeLaval systémy ventilace 
Dobrá ventilace je velice 
důležitá pro udržení cirkulace 
čerstvého vzduchu ve stájích 
zvířat – bez ohledu na to, 
jedná-li se o boudy pro 
telata nebo stáje pro dojnice. 
Vaše zvířata potřebují pro 
dosažení svého produkčního 
potenciálu čerstvý a čistý 
vzduch. Nevětrané nebo 
špatně větrané stáje s 
vysokou hladinou relativní 
vlhkosti, koncentrací plynů 
z výkalů, prachu a patogenů 
jsou škodlivé pro vaše krávy i 
pro vaše zisky.
Přirozená ventilace
DeLaval plachty, větrací panely a komínové průduchy 
vám umožňují flexibilně řídit přirozené proudění vzduchu 
tak, aby byly zajištěny dobře větratelné stájové prostory 
dle potřeb vašich krav pro zajištění jejich zdraví a 
užitkovosti v průběhu celého roku. Volba správného 
řešení vám pomůže vytvořit dobré pracovní prostředí bez 
ohledu na to, jaký typ stáje máte. Plachty a větrací panely 
nabízejí možnost manuálního nebo automatického 
ovládání.

Mechanická ventilace
Jestliže přemýšlíte o ventilaci, pravděpodobně přemýšlíte 
o ventilátorech. Ty ale tvoří pouze jeden aspekt dobrého 
systému ventilace. Ventilátory slouží pouze jako odvody 
systému ventilace a aby mohly řádně plnit svoji funkci, 
musí být zkombinovány s adekvátně velkými přívody 
čerstvého vzduchu. Teplý a vlhký vzduch ve stájích – 
zejména těch vazných – musí být neustále nahrazován 
suchým a chladnějším vzduchem z vnějšího prostředí. 
Efektivní systém mechanické ventilace tedy zahrnuje 
ventilátory, přívody vzduchu a řídící skříně.



366  Stájové & pracovní prostředí Stájové & pracovní prostředí  367

Řízení přirozeného proudění vzduchu
DeLaval plachty, větrací panely a komínové 
průduchy vám umožňují flexibilně řídit přirozené 
proudění vzduchu tak, aby byly zajištěny dobře 
větratelné stájové prostory dle potřeb vašich 
krav. Volba správného řešení vám pomůže 
vytvořit dobré pracovní prostředí bez ohledu 
na to, jaký typ stáje máte. Plachty a větrací 
panely nabízejí možnost manuálního nebo 
automatického ovládání.

  1. DeLaval stropní 
světlík
Použijte DeLaval stropní 
světlík pro přístup přiro-
zeného světla společně s 
DeLaval komínovým prů-
duchem C1, který zajišťuje 
větrání. 

2. DeLaval plachty posky-
tují velký otevřený prostor 
pro zajištění proudění 
vzduchu a udržení krav 
v relativním chladu za 
horkého počasí, zatímco 
v zimě mohou proudící 
vzduch regulovat a udržet 
tak optimální teplotu bez 
průvanu. 

3. DeLaval ventilátor 
DF1300
Usměrňuje pohyb čerstvé-
ho vzduchu v bezprostřed-
ním okolí krav a snižuje 
tak jejich tepelný stres. 
Tento ventilátor o průměru 
130 cm pracuje při nízké 
hladině hluku a nenarušuje 
klidné prostředí. 

4. DeLaval dělicí zábrana 
lehacího boxu CC1800 
nabízí optimální pohodu 
vysokoužitkovým kravám v 
prostoru lehacích boxů.

5. DeLaval krmná zábra-
na FT50
představuje jednoduché 
řešení s jednou nebo 
dvěmi horizontálními 
dvoucoulovými trubkami 
instalovanými na sloupky.

6. Matrace lehacího boxu 
Společnost DeLaval vám 
nabízí kompletní sortiment 
pryžových matrací, podla-
hových krytin a pěnových 
matrací pro naplnění všech 
potřeb z pohledu pohody 
krav.

Přirozený systém ventilace
Dobře vyprojektovaná přirozená 
ventilace udržuje vaše zvířata  
v pohodlí – a v produkci.

1

3

1

4

6

5

2



368  Stájové & pracovní prostředí Stájové & pracovní prostředí  369

DeLaval ventilátory 
Chladné a příjemné stájové prostředí je 
důležité pro vaše krávy i zaměstnance. 
Společnost DeLaval nabízí řešení pro 
ventilaci stájí, která mohou představovat 
samostatné jednotky nebo mohou být 
programovány pro automatické řízení 
stájového prostředí 24 hodin denně,  
7 dní v týdnu, 365 dní v roce.

2 3

54

Ventilace ve stáji
Vysoká relativní vlhkost vzduchu, plyny z 
výkalů, koncentrace prachu a jiné patogeny 
v nevětraných nebo nedostatečně větraných 
prostorách vytvářejí pro zvířata nevhodné 
stájové prostředí. Zatuchlý vzduch má také 
nepříznivý vliv na produkci a kvalitu mléka.

Ventilátory představují ideální způsob, jak 
pro zajištění optimálního stájového prostředí 
provést nezbytnou výměnu vzduchu. Měly by 
se vybírat tak, aby zajistily řádnou ventilaci 
v každém ročním období a aby odpovídaly 
danému počtu zvířat ve vaší stáji.

Prvním krokem v zajištění doplňujícího 
ochlazení krav je strategické umístění 
ventilátorů ve stáji. Samozřejmě za 
předpokladu, že existuje adekvátní přirozená 
ventilace a že zvířata mají vždy dostatek 
čerstvé vody.  

1. DeLaval ventilátor DF1300
Usměrňuje pohyb čerstvého vzduchu v 
bezprostředním okolí krav a snižuje tak jejich 
tepelný stres. Tento ventilátor o průměru 130 
cm pracuje při nízké hladině hluku a nenarušuje 
klidné prostředí. Jednotka se velice snadno 
instaluje a odolává agresivním podmínkám 
prostředí uvnitř stájí. Zajišťuje maximální 
proudění vzduchu až 48 500 m³/h.
Průměr vrtule: 1 300 mm

Technická data
• Napětí/frekvence: 3 × 400 V / 50Hz
• Intenzita proudu: 2,8 A
• Příkon: 1,3 kW
• Třída ochrany motoru: IP 56
• Regulovatelný transformátor
• Hladina hluku: 67 dB(A)
• Rychlost otáček: 550 rpm
• Max. kapacita při 0 Pa: 48 500 m³/h
• Specifická účinnost: 26.2 W/1 000 m³/h
• Hmotnost: 45 kg
•  Ovladatelné pomocí jednotky DeLaval řízení 

teploty TC1

2. DeLaval ventilátor DF500 
DeLaval ventilátor DF500 byl speciálně navržen 
pro vytvoření chladného a pohodového 
prostředí pro zvířata ve stájích s nízkými stropy.

Pomocí tohoto snadno instalovatelného 
ventilátoru mohou farmáři zajistit ideální 
podmínky pro zvířata ve stájích s nízkými 
stropy. Ventilátor o průměru 500 mm dokáže 
vyměnit vzduch při rychlosti až 7050 m³/h, 
což odpovídá ploše 6 až 8 m². U větších 
stájích nebo u stájích se šikmými střechami 
lze ventilátor použít v kombinaci s jakýmikoliv 
jinými ventilátory ze sortimentu DeLaval . 
Ventilátor lze také integrovat a obsluhovat 
pomocí všech existujících řídících jednotek z 
našeho sortimentu.

Technická data
• Průměr vrtule 500 mm
• Napětí/frekvence 400 V / 50 Hz
• Intenzita proudu 0,9 A
• Příkon 0,3 kW
• Třída ochrany motoru IP 56
• Hladina hluku 69 db (A) při 7 m

3. DeLaval ventilátor DF710
Tichý ventilátor o průměru 710 mm, který se 
snadno udržuje, přivádí čerstvý vzduch k vašim 
kravám. Tím se předchází vzniku tepelného 
stresu. Snadno se instaluje podél řad lehacích 
boxů, krmných stolů a do čekárny. Zajišťuje 
maximální proudění vzduchu až 16 400 m³/h. 

Technická data
• Průměr vrtule: 710 mm
• Napětí/frekvence: 3 × 400  V / 50 Hz
• Intenzita proudu: 1,3 A
• Příkon: 0,5 kW
• Třída ochrany motoru: IP 56 
• Hladina hluku: 59 dB(A)
• Rychlost otáček: 900 rpm
• Max. kapacita při 0 Pa: 16 400 m³/h
• Specifická účinnost: 30,5 W / 1 000 m³/h
• Hmotnost: 28 kg
•  Ovladatelné pomocí jednotky DeLaval řízení 

teploty TC1
• Lze instalovat v kombinaci s DF1300

4. DeLaval ventilátor DF1270
DeLaval ventilátor DF1270 má kapacitu 
obměny vzduchu 33 000 m3/h. Ventilátory 
vestavěné ve ventilačních klapkách (difuzérech) 
směrují pomocí vyklápěcího zařízení přesně 
pohyb vzduchu a dochází tak k precizní 
kontrole proudění. Snadno se instaluje, používá 
a udržuje. Jeho chod provází nízká hlučnost, 
krávy zůstávají klidné. 

Technická data
• Průměr vrtule: 1 270 mm
• Napětí/frekvence: 3 × 400 V / 50 Hz
• Intenzita proudu: 2,5 A
• Příkon: 0,88 kW
• Třída ochrany motoru: IP 56
•  Hladina hluku: 66dB(A) při 7 m, 68 dB (A) při 

5 m
• Rychlost otáček: 410 rpm
• Max. kapacita při 0 Pa: 33 000 m³/h
• Specifická účinnost: 39,1 m³ / h / W
• Hmotnost: 67 kg
•  Ovladatelné pomocí jednotky DeLaval řízení 

teploty TC1

5. DeLaval ventilátor DF1250
Dokáže odvětrat kompletní ustájení dojných 
krav. Tento ventilátor o průměru 125 cm 
přemisťuje 34 000 m3/h a přesně směruje 
proudění vzduchu k vašim kravám, jestliže je 
instalován ve výšce 2,7 m a pod úhlem mezi 
10° a 15°. Snadno se instaluje, používá a 
udržuje. Jeho chod provází nízká hlučnost.

Technická data
• Průměr vrtule: 1 250 mm
• Napětí/frekvence: 3 × 400V / 50Hz
• Intenzita proudu: 2,0 A
• Příkon: 0,75 kW
• Třída ochrany motoru: IP 56
• Hladina hluku: 68 dB(A) 5 m
• Rychlost otáček: 439 rpm
• Max. kapacita při 0 Pa: 34 000 m³/h
• Specifická účinnost: 39,1 m³/h/W
• Hmotnost: 45 kg
•  Dostupné pouze v konfiguraci ZAPNUTO/

VYPNUTO

1

Výzkumné práce prokázaly, že 
proudění vzduchu o rychlosti mezi 
2–3 metry za sekundu (4–6 stop za 
sekundu) je prokazatelně dostačující 
pro udržení optimální teploty pro krávy. 
DeLaval ventilátory udržují vzduch 
kolem zvířat v pohybu z důvodu 
zabránění tepelného stresu a 
optimalizace produkce mléka.

Zdroj: Ochlazování dojnic pomocí 
ventilátorů od A. Gooch, P.E.

NOVÉ



370  Stájové & pracovní prostředí Stájové & pracovní prostředí  371

Od provozu jednoduchého ventilátoru až po kompletní monitorování a ovládání 
světla a stájového prostředí: DeLaval zaujímá vedoucí pozici v řešeních, která 
zajišťují optimální podmínky ve stáji kdykoliv - automaticky.

Účinky tepelného stresu na 
fyziologii, reprodukci a užitkovost 
mléčného skotu jsou dobře 
zdokumentovány. Normální 
tělesná teplota dojnice je asi 
38,5°C. Jestliže teplota vzduchu 
překročí asi 22°C, začínají krávy 
vykazovat příznaky tepelného 
stresu.

Příznaky, kdy krávy trpí 
tepelným stresem:
• Tělesná teplota > 39°C
• Dýchání > 80 dechů  
 za minutu
• Snížená aktivita
• Snížený příjem krmiva  
 >10−15 procent
• Snížená užitkovost – pokles o  
 10 až 20 procent nebo více

Jestliže zatížení tepelným stresem 
přetrvává delší dobu, může se 
negativní vliv na produkci mléka 
objevit při teplotě nižší jak 22ºC – 
nádoj mléka se může snížit o 10 
procent již při 20ºC.
V těchto případech se jedná o vliv 
akumulovaných hladin teploty a 
vlhkosti během předchozích 24 
hodin, které určují úroveň mléčné 
užitkovosti. Z tohoto důvodu 
vytvořili výzkumní pracovníci 
monitorovací nástroj, kterému 
se říká Index teploty a vlhkosti 

za posledních 24 hod (THI24h). 
Jestliže zůstává index pod 
hodnotou 68, cítí se dojnice v 
pohodě.
V některých pokusech bylo také 
prokázáno, že tepelný stres na 
konci březosti může negativně 
ovlivnit jak hmotnost narozených 
telat, tak také následnou mléčnou 
užitkovost. 

Krávy stojící na sucho, které 
mají možnost ukrýt se do stínu, 
rodí těžší telata a produkují  
více mléka než dojnice, kterým 
takovéto podmínky vytvořit nelze. 

Snížená užitkovost a zhoršené 
reprodukční parametry přinášejí 
prvovýrobcům mléka ekonomické 
ztráty. Pro minimalizaci 
negativních vlivů tepelného 
stresu lze provést celou řadu 
účinných kroků. Nicméně metody 
minimalizace tepelného stresu by 
měly odpovídat potřebám dojnic. 
Prioritou by měla být pohoda krav. 

Veškeré informace na této 
straně pocházejí z DeLaval 
brožury o pohodě krav a 
z publikace Jak tepelný 
stres ovlivňuje užitkovost a 
reprodukci dojnic, autor, Joe 
W. West – Universita Georgie – 
katedra Animal & Dairy Science.

Dojnice potřebují čisté, chladné 
a suché prostředí s dostatkem 
čerstvého vzduchu. Zvířata 
vyžadují ve srovnání s lidmi 
nižší teploty. Řádné větrání s 
nepřetržitým odvodem tepla, 
vlhkosti a zápachu, které 
dobytek produkuje, je klíčovým 
předpokladem pro udržení zvířat 
v optimálních podmínkách.

Jestliže teplota vzduchu 
překračuje 22°C, začínají mít 
krávy příznaky tepelného stresu. 
Jestliže je kráva vystavena teplu 
dlouhodobě, může být produkce 
mléka negativně ovlivněna 
dokonce i při teplotách nižších jak 
22°C. Mléčná užitkovost může při 
20ºC poklesnout až o 10 procent. 
Tyto ventilátory mohou pomoci 
zajistit dostatečnou výměnu 
vzduchu, ovládání teploty-vlhkosti 
je prováděno pomocí řídících 
jednotek.
Dobře vyprojektované stáje 
s přirozeným větráním 
podporované ventilátory mohou 
dojnicím poskytnout vynikající 
podmínky.

Společnost DeLaval nabízí 
pomoc při plánování a realizaci 
kompletních mléčných farem 
jako jedné části z celého rozsahu 
komplexních řešení.

Při plánování mléčné farmy 
společně s DeLaval si můžete 
být jisti, že náš návrh bude 
zcela komplexní včetně 
správných řešení pro vaše místní 
povětrnostní podmínky a způsob 
výroby mléka.

Stádia tepelného stresu krav ve 
vztahu k teplotě a relativní vlhkosti 
vzduchu.

Zdroj: DeLaval 2006; Efektivní pohoda 

krav (upraveno podle Dunham, D. a 

kol., Zvládání letního počasí).

 

ohrožení života

velký stres

stres

mírný stres

Procento relativní vlhkosti

50

45

40

35

30

25

Te
pl

ot
a 

(°
C

)

uspokojivé

Tepelný stres a mléčná užitkovost

Chlazení krav

DeLaval ventilátor PF142
Tento ventilátor lze použít v dojírnách a ve stájích pro zlepšení 
pracovního prostředí. To je zejména důležité při eliminaci přítomnosti 
much v dojírnách. DeLaval PF142 má průměr 142 cm, maximální otáčky 
265 ± 10% rpm a při maximální rychlosti otáček může přemístit až 44600 
m3 za hodinu.

Technická data
• Průměr vrtule: 1 420 mm
• Přívod proudu: 230 V AC  /  50Hz
• Intenzita proudu: 0,52 A
• Max. příkon: 110 W
• Třída ochrany motoru: IP 56
• Max. kapacita při 0 Pa: 43 400 m³/h
• Max. rychlost otáček: 265 ± 10 % rpm
• Hmotnost: 10,9 kg
• Interní samoresetovací tepelná pojistka
• Volitelné řízení proměnlivé rychlosti otáček

1. DeLaval řízení teploty TC1
Kráva vystavená akutnímu 
tepelnému stresu reaguje 
zvýšeným pocením a rychlejším 
dýcháním. To je pro ni nepříjemné. 
Po určité době se teplému počasí 
přizpůsobí snížením příjmu krmiva. 
U laktujících krav je výsledkem 
sníženého příjmu krmiva pokles v 
produkci mléka.

DeLaval řízení teploty TC1 je 
optimální řídící jednotkou pro 
DeLaval ventilátory. Inteligentní 
jednotka DeLaval TC1 optimalizuje 
pohodu krav a umožňuje vám mít 
kontrolu nad produkcí mléka. To se 
provádí vyhodnocováním aktuální 
teploty ve stáji, akumulované 
teploty v průběhu posledních 24 
hodin a relativní vlhkosti a rychlosti 
proudění vzduchu od ventilátorů.

DeLaval TC1 řídí DeLaval 
ventilátory na základě Indexu 
teploty a vlhkosti za posledních 
24 hodin (THI24h). Jedná se o 
nástroj monitoringu, který se 

používá pro vyhodnocení, kdy 
přesně začíná pokles produkce 
mléka z důvodu tepelného stresu. 
Jestliže se hodnota indexu THI24h 
zvyšuje nad 68 k 74, začíná 
dojnice reagovat na tepelný stres 
sníženou produkcí mléka. DeLaval 
ventilátory běží tak dlouho, jak 
dlouho překračuje hodnota THI24h 
zvolenou limitní teplotu - ta je 
přibližně 22 ° C.

2. RPM skříňka pro DeLaval 
řízení teploty TC1
DeLaval TC1 představuje skříňku 
s přípravou pro kabely, která 
upravuje rychlost otáček větráků 
podle naměřeného indexu THI za 
účelem zmírnění vlhkosti, chladu 
nebo tepla ve stáji.

3. DeLaval řídící jednotka 
stájového prostředí BEC
Pomocí této řídící jednotky 
stájového prostředí můžete nyní 
automaticky zajistit optimální 

podmínky prostředí ve stáji v 
průběhu celého dne i v noci 
a za jakýchkoliv klimatických 
podmínek.

Skříňka systému představuje 
jednoúčelový počítač na 
mléčné farmě, který může 
být propojen přímo se všemi 
DeLaval jednotkami ventilace a 
osvětlení ve stáji a která dokáže 
monitorovat vnitřní podmínky 
stáje zaznamenáváním buď pouze 
teploty nebo indexu teploty a 
vlhkosti (THI). Propojením s externí 
meterologickou stanicí může 
ovládat postranní plachty/panely 
a může pomoci zajistit pohodu 
ve stádě díky udržení stálých 
optimálních podmínek bez ohledu 
na denní dobu nebo roční období.

Použitím této řídící jednotky 
můžete eliminovat potenciální 
potíže s prouděním chladného 
vzduchu, který je způsoben 
rychlou změnou povětrnostních 
podmínek, zatímco detektor 

deště může zajistit automatické 
nastavení plachty/panelu pro 
udržení sušších chodeb a lehacích 
boxů. 

4. Řídící jednotka stáje BSC
DeLaval řídící jednotka stáje BSC 
vám automaticky napomáhá 
zajistit optimální prostředí ve stáji 
kdykoliv během dne a noci a za 
všech povětrnostních podmínek. 
Tato jednoúčelová řídící jednotka 
může být propojena s DeLaval 
stájovými systémy, jako je 
ventilace, osvětlení a ochlazování 
krav.

Klima uvnitř stáje je 
monitorováno a řízeno tak, aby 
odpovídalo ideálnímu indexu 
teploty a vlhkosti (THI), což je 
výpočet prováděný na základě 
průměrných teplot a vlhkostí.

Dle potřeb mohou být pomocí 
čidla nebo časovače spouštěny 
ventilátory a osvětlení.

Všechny stájové systémy fungují 
společně pod jednou řídící 
jednotkou, čímž je dosaženo 
optimálního prostředí pro 
produkci mléka. Schopnost řízení 
podmínek ve stáji může pozitivně 
ovlivňovat produkci mléka a 
parametry reprodukce ve stádě. 
Zvyšování světelné intenzity 
ve stádě napomáhá snižovat 
hladiny melatoninu a tím zvyšovat 
produkci mléka. Optimální teplotní 
podmínky také snižují riziko 
tepelného stresu.

5. Automatické řízení rychlosti 
otáček pro DeLaval ventilátor do 
dojírny PF142
Toto automatické řízení rychlosti 
otáček se skládá ze skříňky 
a teplotní sondy. Reguluje 
rychlost otáčení ventilátoru 
podle naměřené teploty v daném 
prostoru. Pomáhá tak zabraňovat 
extrémním vysokým nebo nízkým 
teplotám.

1 2 3 4
5

NOVÉ



372  Stájové & pracovní prostředí Stájové & pracovní prostředí  373

Otevřená 
podokapní 
štěrbina, 
nastavitelná 
klapka

Otevřená 
přední část 

Zakrytá stěnaOtevřený 
stěnový 
panel

Otevřená 
podokapní 
štěrbina

Otevřená 
přední část 

Vybavení stáje nastavitelnými 
větracími plachtami a panely 
je klíčovou součástí strategie 
přirozené ventilace. Nicméně 
přidáním DeLaval komínového 
průduchu C1 můžete větrání ve 
vaší stáji významně zlepšit.

DeLaval plachty, větrací panely a 
komínové průduchy vám umožňují 
flexibilní řízení přirozeného pohybu 
vzduchu. V průběhu měnících se 
ročních období můžete zajistit 
dobře větratelné prostředí pro 
vaše krávy, které to vyžadují pro 
udržení dobrého zdravotního stavu 
a produktivity – a poskytnout 
tak dobré pracovní prostředí bez 
ohledu na to, jaký typ ustájení 
máte.

Dojnice potřebují čisté, chladné 
a suché prostředí s dostatkem 
čerstvého vzduchu. Řádné 
větrání s nepřetržitým odvodem 
tepla, vlhkosti a zápachu, které 
dobytek produkuje, je klíčovým 
předpokladem pro udržení zvířat v 
optimálních podmínkách. Zvířata 
vyžadují ve srovnání s lidmi nižší 
teploty.

Jestliže teploty překračují 22°C, 
začínají mít krávy příznaky 
tepelného stresu. Jestliže je kráva 
vystavena teplu dlouhodobě, 
může být produkce mléka 
negativně ovlivněna dokonce i 
při teplotách nižších jak 22°C. 
Mléčná užitkovost může při 20ºC 
poklesnout až o 10 procent. 
Teploty a hladiny vlhkosti 
zaznamenané předchozích 24 
hodin předurčují vývoj produkce 
mléka krav. Z tohoto důvodu 
vytvořili výzkumní pracovníci 
monitorovací nástroj, kterému se 
říká Index teploty a vlhkosti za 
posledních 24 hod (THI24h). Krávy 
se cítí v pohodě tak dlouho, dokud 
zůstává index pod hodnotou 68.

To je moment, kde může pomoci 
přirozená ventilace. Pro zajištění 
dostatečné výměny vzduchu 
využívá přirozeného pohybu 
vzduchu. 

V závislosti na podmínkách 
uvnitř a vně stáje je teplota řízena 
manuálním nebo automatickým 
otvíráním plachet, dveří nebo 
větracích panelů. Tyto větrací 

otvory by měly být dobře 
umístěny, aby mohly efektivně 
využívat výhod tepelné vznostnosti 
a větru.

Stáje, které jsou konstrukčně 
řešené tak, že zajišťují dobré 
přirozené větrání, mohou 
dojnicím poskytnout vynikající 
podmínky prostředí. To je 
důvod, proč společnost DeLaval 
nabízí pomoc při plánování a 
realizaci kompletních mléčných 
farem jako jedné části z celého 
rozsahu komplexních řešení pro 
prvovýrobce mléka. Jestliže při 
plánování stájí pro vaši mléčnou 
farmu spolupracujete s DeLaval, 
můžete si být jistí, že váš projekt 
bude obsahovat správná řešení 
pro vaše klimatické podmínky 
a také způsoby, jak efektivně 
produkovat mléko. 

Vaše řešení - pro každý den

Plachty Charakteristika

DeLaval větrací plachta CTD Plachty 
shora dolů

Tento jednotlivý kus plachty je upevněn ve spodní 
části s lankem a systémem navijáku v horní části. 
Umožňuje přístup čerstvého vzduchu přes boční 
stěnu a zabraňuje proniknutí průvanu ke zvířatům.

DeLaval větrací plachta 
CRAW

Plachty 
svinovací

Tato plachta vždy zůstává vypnutá, aby se snížil 
hluk od větru. Snižuje se shora pomocí lanka a 
systému navijáku, navíjí se na hliníkovou trubku, 
která je připevněna ve spodní části plachty. 

DeLaval větrací plachta 
CBRU

Plachty 
navíjení 
zespodu

Protože se tato navíjecí plachta otevírá zespodu 
nahoru, rychle se instaluje – nejsou potřeba 
zvedací lanka a kladky – a vyžaduje minimální 
údržbu. Ve svinuté plachtě se nezadržuje voda, je 
chráněna proti slunečnmu záření a hlodavcům.

DeLaval větrací plachta PCR Dojírna 
roletová tyč

Tato dělicí plachta zlepšuje komfort obsluhy v 
dojírně tím, že napomáhá mezi dojeními udržet v 
dojírně teplý vzduch.

Panely Charakteristika

DeLaval větrací panel VPC Čirý Pomocí tohoto vertikálního panelu se zabraňuje 
průvanu nebo se naopak otevírá pro dosažení 
maximálního proudění vzduchu. DeLaval VPC 
funguje jako pohyblivá větrací stěna.

DeLaval větrací panel VPI Izolovaný Tento dobře izolovaný panel je vhodný do nízkých 
teplot a pracuje vertikálně jako pohyblivá větrací 
stěna.

DeLaval větrací panel VPT Průhledný Tento panel může být vyroben na zakázku, 
aby vyhověl mnoha různým aplikacím. Pryžové 
utěsnění proti průvanu při uzavření napomáhá 
minimalizovat tepelné ztráty v chladném počasí. 

Komínové průduchy Charakteristika

DeLaval komínový průduch 
C2

Zvyšuje rychlost odvodu kontaminovaného 
vzduchu ze stáje. Instalací volitelné tlumicí klapky 
se efektivně snižuje spodní průvan, zatímco 
stříška chrání proti dešti a sněhu.

Mezi komínovými průduchy instalujte pro zajištění 
více přirozeného světla DeLaval stropní světlík 
(volitelné).

Ve stájích pro dobytek – bez ohledu na to, zda se jedná o pří-
střešek pro právě narozená telata nebo stáj pro dojnice – posky-
tují postranní stěny v závislosti na směru větru místa pro přívod a 
odvod vzduchu. Pro zajištění dobré ventilace musí být postranní 
stěny dostatečně otevřené, aby mohly zajistit výměnu vzduchu: 
široce otevřené v létě, polootevřené na konci podzimu a začát-
kem jara a jen zčásti otevřené v zimě.



374  Stájové & pracovní prostředí Stájové & pracovní prostředí  375

1. DeLaval větrací plachta CTD 
Tyto cenově přístupné plachty s 
dlouhou životností lze instalovat 
do nových nebo již existujících 
stájí. Dostupné ve velikostech od 
1,22 m až 3,05 m (4 až 9 stop) 
a mohou být také vybaveny 
spodním svinutím. Toto řešení 
zahrnuje kabel z nerezové oceli, 
nylonové kladky, hliníkovou horní 
trubku, protivětrnou zábranu s 
nylonovou šňůrou nebo trubkou a 
plastovou síť proti ptákům. Plachtu 
ovládejte manuálně nebo pomocí 
automatického systému. 

Technická data
•  Dostupné rozměry: 
 1,22 m až 2,74 m (4 až 9 stop)
• Přibližná max. velikost otevření:
 2,645 m (8.7 stop)
• Max. délka sekce: 46 m (151 stop)

•  63.5 mm (2 1/2") lisovaná 
hliníková horní trubka

•  Nerezové a nylonové technické 
prvky

•  Dostupné s plastovou sítí proti 
ptákům

•  Protivětrná zábrana s nylonovými 
šňůrami a trubkami

•  Volitelná letní souprava 
technických prvků pro svinutí

•  Manuální nebo automatické 
ovládání

•  Zatavená pohonná jednotka s 
koncovými spínači

•  Jednotlivé nebo multizónové 
ovládání termostatu

2. DeLaval větrací plachta CBRU
Konstrukčně řešeno pro situace, 
které vyžadují opačné uspořádání 
(vzhůru nohama). Používá se 
buď jedna velká plachta nebo 

dělená plachta na několik menších 
velikostí. Lze ji instalovat do 
nových nebo stávajících stájí 
s dřevěnými i ocelovými rámy. 
Plachtu můžete ovládat manuálně 
pomocí třípozičního spínače 
nebo použitím automatického 
ovládání termostatem. Dostupné 
ve velikostech od 1,22 m až 
3,05 m (4 až 10 stop). Zahrnuje 
hliníkovou spodní roletovou trubku 
a hliníkovou horní kolejnici plachty, 
nerezové a nylonové technické 
prvky; protivětrnou zábranu s 
nylonovou šňůrou nebo trubkou a 
plastovou síť proti ptákům.

Technická data
•  Dostupné rozměry: 1,22 m až 

3,05 m (4 až 10 stop)
• Přibližná max. velikost otevření:
 2,950 m (9,7 stop)

DeLaval větrací plachty
V mnoha stájích na mléčných 
farmách zajišťuje přívod 
vzduchu systém plachet, 
který je umístěný na 
podélných stranách budovy. 
Tyto plachty poskytují velký 
otevřený prostor pro zajištění 
proudění vzduchu a udržení 
krav v relativním chladu za 
horkého počasí, zatímco v 
zimě mohou proudící vzduch 
regulovat a udržet  
tak optimální teplotu  
bez průvanu. 

1

3

2

4

•  Max. délka sekce: 46 m (151 
stop)

• Hliníková spodní roletová trubka
• Hliníkové zdviháky pro kabel
•  Nerezové a nylonové technické 

prvky
•  Dostupné s plastovou sítí proti 

ptákům
•  Plně zatavená pohonná jednotka 

s koncovými spínači
•  Manuální nebo automatické 

ovládání
•  Protivětrná zábrana s nylonovými 

šňůrami nebo trubkami

3. DeLaval větrací plachta CRAW
Unikátní konstrukční řešení 
umožňuje, že tkanina plachty 
zůstává ve všech pozicích napnutá: 
od plně otevřené po zcela zavřené. 
Lze ji instalovat na nových nebo 
stávajících budovách, ovládat se 

může manuálně nebo automaticky. 
Dostupné ve velikostech od 1,22 
m až 3,05 m (4 až 10 stop) s 
hliníkovou horní a spodní roletovou 
trubkou, nerezovými a nylonovými 
technickými prvky a s plastovou sítí 
proti ptákům. Protivětrná zábrana 
je vybavena nylonovou šňůrou 
nebo trubkou.

Technická data
• Dostupné rozměry: 
 1,22 m až 3,05 m (4 až 10 stop)
• Přibližná max. velikost otevření:
 2,950 m (9,7 stop)
•  Max. délka sekce: 63 m (207 

stop)
• Hliníková spodní roletová trubka
• Hliníkový držák kolejnice plachty
•  Dostupné jako jednotlivý nebo 

dělený systém
• Protivětrná zábrana s nylonovými 

šňůrami a trubkami
•  Dostupné s plastovou sítí proti 

ptákům
•  Plně zatavená pohonná jednotka 

s koncovými spínači
•  Manuální nebo automatické 

ovládání

4. DeLaval plachta do dojírny 
PCR
Napomáhá k udržení tepla a 
zabránění průvanu. Odděluje 
dojírnu od hlavního prostoru 
stáje. Na zakázku vybavená 
vinylem. Hliníková roletová trubka 
s držáky pro rozšíření rozponů. 
Plné utěsnění u podlahy. Provoz 
bez průvanu. Manuální nebo 
automatický provoz. Automatický 
bezpečnostní vypínač. 

Technická data
• 510 g (18 uncí) vinylový materiál
•  Vyráběno na zakázku pro 

přizpůsobení se existujícímu 
otevření

• Vinylový závěs
•  63,5 mm (21/2") hliníková 

roletová trubka
•  Držáky roletové trubky pro 

rozšíření rozponů
•  Spodní lem pro dokonalé 

utěsnění od podlahy
•  Utěsnění boční stěny pro provoz 

bez průvanu
•  Manuální provoz nebo na pohon 

se spínačem
•  Motorový pohon s automatickými 

koncovými spínači



376  Stájové & pracovní prostředí Stájové & pracovní prostředí  377

DeLaval větrací panely
Posuvné panely jsou další možností pro přístup 
vzduchu přes boční stěny stájí. Velice dobře 
přiléhá ke stěně a udržuje tak v zimě teplo ve 
stáji při současném poskytnutí velkého množství 
přirozeného světla bez nutnosti tak širokého 
otevření, jako je tomu u plachet. V létě umožňují 
posuvné panely pro udržení optimální teploty ve 
stáji pustit dovnitř velké množství vzduchu.

3

2

1 1. DeLaval větrací panel VPT 
Lehký, průhledný panel o tloušťce 
8 mm s hliníkovým rámem, který 
se pohybuje vertikálně jako 
pohyblivá větrací stěna. Souvislé 
pryžové těsnění umožňuje 
uzavření bez možnosti průvanu 
s minimálními tepelnými ztrátami 
v chladném počasí. Může být 
vyroben na zakázku, aby vyhověl 
mnoha různým aplikacím. 
Prémiové řešení, které je ideální 
pro dojírny, čekárny, ustájení 
telat, volné a vazné stáje v 
mírných až chladných klimatickým 
podmínkách.

Technická data
•  Dvojitá stěna 8 mm Lexan 

povrch UV stabilní
•  Hliníkový svařený rám
•  Vyměnitelné horní/spodní 

těsnění
•  Dostupné ve výškách od 61 až 

152,5 cm (2 až 5 stop)
•  Souvislé délky sekcí až do max. 

30 m (100 stop)
•  Nerezové a nylonové technické 

prvky
•  PVC-opatřený nastavitelnými 

pozinkovanými vodiči
•  Manuální nebo automatické 

ovládání
•  Volitelná plastová síť proti 

ptákům

2. DeLaval větrací panel VPC
Lehký panel s hliníkovým rámem, 
který se pohybuje vertikálně jako 
pohyblivá větrací stěna. Dokáže 
odolat tlakovému mytí, zabraňuje 
průvanu při nepřetržitém otevření. 
6 mm tlustý čirý akrylový materiál 
poskytuje zvířatům volný výhled 
ven ze stáje. Prémiové řešení, 
které je ideální pro dojírny, 
volné a vazné stáje v mírných 
až chladných klimatickým 
podmínkách.

Technická data
• 5 mm čirá akrylová vložka
• Hliníkový svařený rám
•  Vyměnitelné horní/spodní 

těsnění
•  Dostupné ve výškách od 61 až 

152,5 cm (2 až 5 stop)
•  Souvislé délky sekcí až do max. 

24 m (80 stop)
• Nastavitelné pozinkované vodiče
•  Nerezové a nylonové technické 

prvky
•  Manuální nebo automatické 

ovládání
•  Volitelná plastová síť proti 

ptákům

3. DeLaval větrací panel VPI
38.1 mm tlustý izolovaný panel, 
vhodný zejména do chladných 
klimatických podmínek, pohybuje 
se vertikálně jako pohyblivá 
větrací stěna. Vyroben z 
materiálů s dlouhou životností 
pro zabránění koroze, odolává 
poškození hlodavci nebo nepřízni 
počasí. Tyto panely umožňují 
nepřerušené otevření bočních 
stěn. Snadno se instalují na 
nové nebo rekonstruované stáje. 
Prémiové řešení, které je ideální do 
teletníků v mírných až chladných 
klimatických podmínkách, do 
volných stájí v chladném a 
větrném počasí, do vazných 
stájích v chladných klimatických 
podmínkách.

Technická data
•  38,1 mm (11/2”) polystyrénové 

jádro (typ 2)
•  Bílé vystupující sklolaminátové 

(0,045) laťování
•  Panel krytý horním profilem 

z PVC a hliníkovým spodním 
profilem

•  Vyměnitelné horní/spodní 
těsnění

•  Dostupné výšky: 61, 91,4 a 122 
cm (2, 3 a 5 stop)

•  Souvislé délky sekcí až do max. 
24 m (80 stop)

•  Volitelný rám z PVC s tepelným 
zaskleným průhledem

•  PVC-opatřený nastavitelnými 
pozinkovanými vodiči

•  Nerezové a nylonové technické 
prvky

•  Manuální nebo automatické 
ovládání

•  Volitelná plastová síť proti 
ptákům



378  Stájové & pracovní prostředí Stájové & pracovní prostředí  379

1 2

1. DeLaval komínový průduch 
C1
Izolace eliminuje kondenzaci, 
snižuje spodní průvan a umožňuje 
řízení teploty. Velký průhledný 
vrchlík poskytuje dostatek světla 
a ochranu. Materiály odolné 
korozi snižují náklady na údržbu. 
Dostupné délky potrubního 
vedení pro prodloužení přes půdní 
prostory, oplechování střech, sítě 
proti ptákům.

Technická data
•  Rozměry: 61 x 61 cm, 76 x 76 

cm a 92 x 92 cm (2 x 2, 2,5 x 2,5 
a 3 x 3 stop).

•  Izolované potrubní sekce pro 
přídavnou délku

•  Plně izolované pomocí 38,1 mm 
(1½") náplně z polystyrénové 
pěny

• Sklolaminátový vnější povrch
•  153 x 153 cm (5 x 5 stop) 

lisovaný plastový střešní vrchlík
• Volitelná izolovaná tlumicí klapka
• Manuální ovládání tlumicí klapky
•  Nerezové a hliníkové technické 

prvky
•  Lze montovat do hřebene nebo 

spádu střechy
•  Oplechování střechy, sítě proti 

ptákům

2. DeLaval stropní světlík
Použijte DeLaval stropní světlík 
pro přístup přirozeného světla 
společně s DeLaval komínovým 
průduchem C1, který zajišťuje 
větrání. Stropní světlík z pevného 
polykarbonátu a s hliníkovými spoji 
lze upravit tak, aby se shodoval s 
rozměrem otvoru v hřebeni stejně 
jako s komínovým průduchem 
bez ohledu na to, jaký rozměr 
průduchu byl použit. Snadno se 
uzpůsobuje a instaluje.

Technická data
•  Dostupný v sekcích 91,5 x 122 

cm a 122 x 122 cm (3 x 4 a 4 x 4 
stop)

• Polykarbonátové pláty
• Hliníkové spoje pro trvalé 
upevnění

DeLaval komínové průduchy 
Komínové průduchy zrychlují odvod vzduchu 
a umocňují vzestup teplých proudů ze stáje 
podporou teplotního vztlaku. Toto zvýšené 
proudění vzduchu – nezávislé na směru větru 
– usnadňuje odvod znečištěného vzduchu a 
vytváří zdravější stájové prostředí.

Volitelné možnosti ovládání
Manuální pohonná jednotka 
představuje jednoduché řešení, 
nicméně pro udržení optimálního 
stájového prostředí se musí 
dostatečně efektivně využívat.

Plachty a panely ovládané 
pomocí pohonných jednotek jsou 
samozřejmým řešením pro velké 
stáje s dlouhými postranními zdmi 
s velkými otevřenými plochami. 
Mnoho farmářů upřednostňuje 
ovládat své DeLaval plachty 
a panely pomocí poháněných 
hnacích jednotek a automatického 
řízení teploty. 

Pro teplotně řízenou kontrolu 
DeLaval řešení přirozené ventilace 
jsou dostupné tři různé modely: 
který z nich zvolit závisí na tom, 
kolik sekcí je nutné ovládat.

Jednozónový termostat
Ovládá jednu sekci plachty/
panelu na základě obsluhou 
přednastavené teploty.

Dvouzónový termostat
Ovládá dvě sekce plachet/panelů. 
Každá sekce je ovládaná nezávisle 
jedna od druhé, ale na základě 
jedné teploty.

Čtyřzónový termostat
Tento termostat ovládá čtyři 
sekce plachet/panelů. Každá 
sekce je ovládaná nezávisle jedna 
od druhé, ale na základě jedné 
teploty.

Termostat je obvykle umístěn 
v místě vhodném pro obsluhu, 
jako je mléčnice nebo strojovna. 
Obsluha nastavuje požadovanou 

teplotu a zadává časy pro 
otevření/zavření/vypnutí, které 
budou řídit, jak rychle nebo 
pomalu se bude každá sekce 
posouvat. 

Každá zóna na termostatu 
má teplotní čidlo (sondu), která 
je umístěna v příslušné sekci 
plachty/panelu. Čidlo by mělo 
být zavěšeno přibližně 2,7 m (9 
stop) nad úrovní krav, aby na něj 
nemohly dosáhnout. 

Můžete si vybrat manuální nebo 
automatický systém řízení podle 
toho, co nejlépe vyhovuje vašim 
potřebám. Plachty DeLaval a 
systémy větracích panelů lze ovládat 
manuálně; pomocí poháněných 
pohonných jednotek; nebo díky plně 
automatickému řízení teploty. 

DeLaval řídící 
jednotka stáje BSC 
vám automaticky 
napomáhá zajistit 
optimální prostředí ve 
stáji kdykoliv během 
dne a noci a za 
všech povětrnostních 
podmínek. Tato 
jednoúčelová řídící 
jednotka může být 
propojena s DeLaval 
stájovými systémy, jako 
je ventilace, osvětlení a 
ochlazování krav.

O DeLaval řídící 
jednotce stáje BSC se 
dočtete více na str. 391

NOVÉ



380  Stájové & pracovní prostředí Stájové & pracovní prostředí  381

Mechanická ventilace
Dobré stájové prostředí je 
nezbytným předpokladem pro 
pohodu krav, zdraví a produktivitu. 
A pro udržení kvality vašeho mléka. 
To je důležité zejména ve vazných 
stájích a v některých stájích 
volného ustájení, kde jsou vaše 
zvířata stále nebo po většinu času 
uvnitř těchto stájí.

Bez dostatečného větrání může být ve stáji v zimě chladno  
a vlhko a extrémně horko v létě s vysokou koncentrací 
agresivních plynů z výkalů, prachu a much. To může přispívat k 
širokému spektru zdravotních problémů včetně tepelného stresu, 
laminitid a mastitid – a negativně ovlivňovat kvalitu vašeho mléka 
a váš zisk.

Pomocí dobré ventilace můžete vytvářet dokonalé prostředí 
pro vaše zvířata i obsluhu a zabránit tak těmto problémům. 
Kombinací větracích otvorů, ventilátorů a řídících skříní od 
DeLaval je snadné prostředí ve vašich stájích udržovat v 
optimálním rozmezí. Společně zajišťují vašim zvířatům čerstvý 
vzduch, který je nezbytný pro dobrý zdravotní stav a vysokou 
užitkovost.



382  Stájové & pracovní prostředí Stájové & pracovní prostředí  383

Udržování správného klimatu ve vaší stáji je 
nezbytným předpokladem pro zdraví a pohodu 
krav i obsluhy. DeLaval mechanická ventilace 
vám umožňuje ve stájích pro mléčný skot 
udržovat chladný, suchý a čerstvý vzduch. Ten 
je nezbytný pro dobrý zdravotní stav krav a 
napomáhá naplnit jejich potenciál užitkovosti.

Udržování odpovídajícího prostředí ve vašich 
stájích je nezbytným předpokladem pro 
dosažení maximálního zdraví a produktivity 
vašich zvířat a pro ochranu kvality mléka. To 
znamená zejména řízení teploty, vlhkosti a 
kvality vzduchu. Vytváření správného prostředí 
je obzvlášť důležité ve vazných stájích a v 
některých stájích volného ustájení (například 
tam, kde nejsou vhodné velké ventilátory nebo 
kde nemohou být instalovány), kde jsou zvířata 
závislá na tom, jak pohodlné a pro zdraví 
příznivé prostředí jim vytvoříte.

Žádný stres
Účinky tepelného stresu na fyziologii a 
užitkovost mléčného skotu jsou dobře 
zdokumentovány. Prvotní známky tepelného 
stresu se začínají projevovat při teplotách 
kolem 20°C. Při této teplotě se kráva potí a 
rychle dýchá, je snížen příjem sušiny a nádoj 
mléka může poklesnout asi o 10 procent. 
Tepelný stres je také silně provázán s mnoha 
zdravotními problémy včetně onemocnění 

paznehtů a laminitid, zvýšeného počtu 
somatických buněk a mastitid, metabolických 
poruch a reprodukčních problémů. Řádná 
ventilace bude mít velký pozitivní vliv na vaše 
zvířata, zaměstnance, kvalitu mléka a na vaši 
ziskovost.

Význam dobré ventilace
Dobré větrání v průběhu celého roku je 
nezbytným předpokladem pro odvod vlhkosti 
a plynů z výkalů. Stejně jako při odvodu tepla 
zvířat zejména v horkých letních měsících. 
Čerstvý vzduch tak napomáhá vašim kravám 
lépe dýchat. Dobře větratelná stáj je v zimě 
teplá a suchá, v létě chladná. Má podobnou 
relativní vlhkost jako má vzduch vně budovy. 
Má nízkou koncentraci plynů výkalů, prachu a 
patogenů a je v ní méně much a jiného hmyzu.

Plánování vaší ventilace
Jestliže přemýšlíte o ventilaci, uvažujete 
pravděpodobně o ventilátorech. To je ale pouze 
jeden aspekt dobrého systému ventilace. 

Ventilátory slouží pouze jako odvody stájového 
vzduchu a aby mohly řádně plnit svoji funkci, 
musí být zkombinovány s adekvátně velkými 
přívody čerstvého vzduchu. Teplý a vlhký 
vzduch ve stájích – zejména těch vazných 
– musí být neustále nahrazován suchým a 
chladnějším vzduchem z vnějšího prostředí. 
Efektivní systém mechanické ventilace tedy 
zahrnuje ventilátory, přívody vzduchu a řídící 
skříně. 

Vazné stáje vyžadují důslednou kontrolu 
výměny vzduchu a teploty, aby se zabránilo 
příliš vysokému zvýšení nebo naopak snížení 
teploty ve stáji. Protože uvázané krávy nejsou 
schopny přesunout se mimo špatně větratelné 
prostory, musí stájový vzduch odvést od zvířat 
pryč systém ventilace. Systém mechanické 
ventilace DeLaval nabízí různé úrovně řízení, 
takže můžete udržet teplotu vzduchu tak nízko, 
jak je to jen možné a zajistit tak, aby se zvířata 
stále cítila pohodlně.

Aerodynamický tvar ventilátoru
DeLaval ventilátory jsou 
aerodynamické, nehlučné, 
spolehlivé a s velkým pracovním 
rozsahem. Jejich konstrukční 
řešení umožňuje vysoce efektivní 
provoz a snižuje energetické 
náklady.

Optimalizovaný motor 
ventilátoru
Pro garantování maximální 
funkčnosti a dlouhé životnosti 
našich ventilátorů byl motor 
optimalizován na nízkou spotřebu 
energie, stabilní provoz a snadné 
nastavení. Spojovací skříňka 
je součástí těla motoru, které 
umožňuje snadnou instalaci. 
Aerodynamický design přispívá 
k dobrému průchodu vzduchu 
ventilátorem a k efektivnímu 
ochlazování. Provozní teplota 
se udržuje na nízké úrovni – 
prodlužuje se tak životnost 
ventilátoru.

Velké rozpětí kapacit
DeLaval sortiment ventilátorů 
PFE dokáže pracovat s objemem 
vzduchu od 3 400 m3/h až do 
10 200 m3/h při 60 Pa zpětného 
tlaku. Ventilátory s průměrem 
40, 50 nebo 60 cm lze regulovat 
proměnou rychlostí otáček pomocí 
samostatné řídící jednotky. 
Navíc je v sortimentu ventilátor 
zapnuto/vypnuto o průměru 64 cm 
pouze pro potrubní vedení. Tato 
možnost vám poskytuje flexibilitu, 
kterou potřebujete pro splnění 
specifických potřeb vašeho 
provozu.

DeLaval otvory pro přívod 
vzduchu
Otvory pro přívod vzduchu jsou 
nezbytnou součástí dobrého 
systému ventilace. Umístění 
přívodu vzduchu je rozhodující pro 
to, aby bylo zajištěno dostatečné 
množství čerstvého vzduchu 
podle potřeb zvířat a aby bylo k 
dispozici tehdy, kdy je to potřeba. 
DeLaval vedení přívodu vzduchu 
je konstrukčně navrženo tak, 
aby zajistilo rozsáhlou kapacitu 
dokonce i v případě omezeného 
prostoru. Přívody vzduchu s 
automatickým ovládáním se 
přizpůsobují rychlosti a směru 

proudění vzduchu a požadavkům 
na větrání. DeLaval přívody 
vzduchu lze také použít jako 
transportní komoru pro vedení 
vzduchu např. od vnější stěny k 
vašim zvířatům. Přívody vzduchu 
lze namontovat buď na stěnu nebo 
umístit na strop jako jednotlivý 
přívod nebo komoru.

1. DeLaval stěnový přívod 
vzduchu FV1200
DeLaval FV1200 je konstrukčně 
řešen tak, aby vyhovoval 
všem typům stájí, kde přívod 
vzduchu probíhá přímo přes 
vnější zeď. FV1200 má dvojitou 
regulační klapku s patentovaným 
provedením, které minimalizuje 
smíchání vzduchu, což znamená, 
že nepotřebuje žádný externí 
ochranný kryt proti větru. FV1200 
je vhodnou alternativou pro stáje, 
kde nemůže být vzduch přiváděn 
přes střešní štěrbinu nebo kde je 
nebezpečí, že by v letním období 
mohlo dojít k ohřevu vzduchu z 
prostoru půdy s uskladněným 
senem.

2. DeLaval ventilační komora 
VC1000
Ventilační komora VC1000 
(jednostranná nebo dvoustranná) 
nabízí velkou kapacitu a je 
charakteristická pro použití, kde 
je velmi mnoho malých otvorů, 
které zajišťují rovnoměrný přívod 
vzduchu k vašim zvířatům. 
VC1000 vyžaduje minimum místa, 
instalace ve stávajících budovách 
je jednoduchá. Dodává se v 
sekcích o délce jednoho metru, 
což usnadňuje plánování a vlastní 
montáž systému ventilace.

3. DeLaval stropní přívod 
vzduchu CX850
Přívod vzduchu CX850 je 
konstrukčně řešen pro instalaci do 
stropů stájí. Běžně se pro každou 
řadu ustájených zvířat používá 
jedna řada těchto přívodů. Je 
důležité, aby proudu vzduchu z 
těchto přívodů nepřekážely stropní 
trámy, připevňovací prvky světel 
nebo jiné překážky.

1

2

3



384  Stájové & pracovní prostředí Stájové & pracovní prostředí  385

 

DeLaval řídící skříň CBV10 
DeLaval řídící skříň CBV10 je základní řídící 
jednotka pro automatické ovládání teploty ve 
stájích s mechanickou ventilací a má výstup 
pro jeden větrák s proměnnou rychlostí otáček. 
Řídící jednotka má jeden výstup zapnuto/
vypnuto, který lze konfigurovat pro spuštění 
jednorychlostních větráků, když je teplota 
vysoká nebo ohřevu, když je teplota nízká. 
Řídící jednotka má také řídící signál výstupu, 
který lze použít pro ovládání přídavných 
ventilátorů s proměnnou rychlostí otáček 
prostřednictvím řídících jednotek ventilátorů 
PVR.

DeLaval řídící skříň CBV20 
Pro dokonalejší ovládání, DeLaval řídící skříň 
CBV20 je samostatná řídící jednotka, která vám 
umožňuje monitorovat a ovládat neomezený 
počet větráků a je kompatibilní s většinou 
ventilačních systémů. Řídící skříň se kombinuje 
s řídícími jednotkami ventilátorů - s jednou 
řídící jednotkou pro každý ventilátor. Pomocí 
DeLaval CBV20 můžete ovládat zapnutí/vypnutí 
tepla a také použít vestavěný časovač pro 
zapnutí a vypnutí světel v určitou dobu.
DeLaval CBV20 se vyznačuje řídícím panelem, 
který se snadno používá. Má 16 nabídkových 
funkcí. Ke každé z těchto funkcí je na předním 

panelu přiřazen příslušný symbol a kontrolka. 
Kontrolka svítí, jestliže je funkce aktivována. 
Systém menu (nabídka) je buď v režimu 
zobrazit nebo v režimu upravit. V režimu 
zobrazit signalizuje panel stav vašeho systému 
ventilace a také aktuální naměřené hodnoty, 
jako je vnitřní teplota a vlhkost. Režim upravit 
se používá pro změnu nastavení.

Povrchové materiály
Máte-li možnost volby, 
upřednostňujete sednout si na tvrdou 
nebo polstrovanou židli? A kde byste 
raději pracovali: v místnosti s tmavými 
podlahami a stěnami nebo se světlými 
a čistými povrchy? Krávy mají jasné 
priority. Jestliže se cítí v pohodě, 
přijímají více krmiva, více pijí, více 
odpočívají – a produkují více mléka.
Ochrana povrchu
Krávy přijímají krmení z hladkých a čistých povrchů raději než z 
narušených podlah. DeLaval  FTC představuje snadno čistitelný 
ochranný povrch krmného stolu. 

Projasněte dojírny a stáje pomocí povrchových nátěrů a stěnových 
panelů. Jsou odolné vůči opotřebení a snášejí působení agresivních 
chemikálií a vysokotlaké čištění.



386  Stájové & pracovní prostředí Stájové & pracovní prostředí  387

DeLaval ochranný panel 
na stěnu WPP
Rychle se montuje, je 
estetický, snadno se čistí.

DeLaval ochranný panel na stěnu WPP se vyrábí ze 100 procent 
vysoce kvalitního PVC a je dostupný ve dvou velikostech a ve 
dvou barvách. Tyto panely jsou odolné vůči kyselým a alkalickým 
detergentům, které se běžně používají na farmě. Hladký povrch 
nevytváří předpoklad pro růst bakterií nebo mikrobů. Stěny jsou 
omyvatelné a dobře zvládají vysokotlaké čištění.

Panely jsou odolné vůči nárazům od zvířat a různých 
nářadí. Zvolte modré nebo bílé panely v kompletu s různým 
příslušenstvím pro rohy, hrany a spoje podlah. Panely se snadno 
připojují pomocí speciálního lepidla s dlouhým účinkem a/nebo 
pomocí speciálně navržených barevně sladěných šroubů.
DeLaval ochranný panel na stěnu WPP, který se vyznačuje 
dlouhou životností, lze rychle namontovat přímo na zděné, 
betonové nebo dřevěné stěny. Přeměňuje staré tmavé místnosti 
v čisté, nové, světlé, hygienické prostory – a toto kouzlo můžete 
provést zcela sami!

Stěny v dojírnách, 
mléčnicích, 
skladovacích 
prostorech a 
ve stájích jsou 
vystaveny agresivním 
podmínkám prostředí 
a mohou velice rychle 
chátrat. Hygienické 
prostředí napomáhá 
zvyšovat a zachovat 
kvalitu mléka a 
umožňuje vám vytvořit 
optimální pracovní 
prostředí a příjemnou 
atmosféru.

DeLaval  
povrchový 
nátěr 
Tento neklou-
zavý, vysoce 
odolný povrch 
napomáhá k 
tomu, abyste 
se vy i vaše zví-
řata cítili jistější. 

Naše řešení povrchových nátěrů 
zahrnuje: 
•  Povrchový nátěr do dojíren 

a kruhových dojíren
• Povrchový nátěr do mléčnic
• Povrchový nátěr na krmné stoly
• Povrchový nátěr na stěny
•  Povrchový nátěr do kanceláří 

a šaten
•  Povrchový nátěr do skladišť 

potravin

DeLaval Povrchový nátěr se skládá 
z penetračního nátěru primer, 
dvousložkové epoxy pryskyřice a 
z vysoce kvalitního křemenného 
písku. Taková kombinace odolává 
každodennímu mechanickému a 
chemickému zatížení na mléčné 
farmě. Horní nátěr umožňuje dokončit 
úpravu povrchů, které zůstávají 
protiskluzové dokonce i v případě, 
když jsou mokré. DeLaval povrchový 
nátěr lze aplikovat na nové, staré 
nebo i poškozené povrchy.

Hygienický hladký povrch, opatřený 
DeLaval povrchovým nátěrem, se 
snadno čistí a dezinfikuje. Také u vás 
a vašich zvířat snižuje počet pádů, 
přišlápnutí, poranění a celkový stres. 
Vašim povrchům na mléčné farmě 
dodává atraktivní a profesionální 
vzhled beze spár.

Krmení představuje přibližně 40 
procent veškerých nákladů na výrobu 
mléka. Krmný stůl je extrémně 
namáhán působením silážních 
kyselin, které betonové povrchy 
poškozují. Tím se vytváří prostředí 
pro pomnožení bakterií. DeLaval 
povrchový nátěr chrání krmný stůl, 
zachovává požadovanou kvalitu 
krmiva a jeho příjem.

DeLaval povrchový nátěr 
chrání povrchy před 
agresivními kyselinami 
a detergenty. Snadno 
se čistí a je odolný vůči 
vysokotlakému čištění. 
Napomáhá tak k udržení 
hygienického prostředí.



388  Stájové & pracovní prostředí Stájové & pracovní prostředí  389

 

Nechráněná krmná místa poškozená 
působením kyselin jsou kontaminována miliony 
mikrobů a bakterií. To může být příčinou 
zdravotních problémů krav a snížení jejich 
mléčné užitkovosti. Zkušenosti z farem ukazují, 
že krávy preferují přijímat krmivo z čistého, 
hygienického krmného místa, jako je ten, který 
poskytuje ochranný povrch krmného stolu. 

Je snadné udržet DeLaval FTC v čistotě. To 
napomáhá udržet kvalitu krmiva a povzbudit 
krávy přijímat více krmiva: a vyšší příjem 
krmiva zvyšuje produkci mléka. Siláž klouže na 
hladkém povrchu, umožňuje rychlé a snadné 
přihrnování. Unikátní hliníkový profil ukotvuje 
ochranný povrch pevně na daném místě.

Patentovaná technologie BI-Orientation™ 
dává ochrannému povrchu krmného stolu 
třikrát větší odolnost vůči kyselinám a alkáliím 
než jiné plastové povrchy. DeLaval FTC 
odolává vysokému zatížení od projíždějícího 
traktoru nebo krmného vozu. Lze jej instalovat 
na jakýkoliv typ hladkého povrchu, ochranný 
povrch lze okamžitě používat – není zde nutná 
žádná doba pro vytvrzení. 

DeLaval 
ochranný povrch 
krmného stolu 
FTC 
Krávy krmivo 
z tohoto 
hladkého, snadno 
čistitelného 
ochranného 
povrchu krmného 
stolu rády přijímají.

Rychlá přeměna poškozeného 
rovného povrchu krmného stolu 
na hladký, snadno čistitelný a 
hygienický krmný stůl.

Osvětlení DeLaval 
Udržení a zvýšení mléčné produkce 
vašeho stáda zavedením větší a 
delší intenzity osvětlení ve stáji může 
být ziskovou záležitostí v tmavých 
podzimních a zimních měsících.

Jestliže můžete dodávat více mléka v době, kdy běžně dochází k 
sezónnímu poklesu, můžete v tomto období vyšší poptávky profitovat  
z vyšších cen za mléko. Samozřejmě, že pro využití plného potenciálu 
ze zvýšené intenzity světla je nutné dodržet na optimální úrovni všechny 
aspekty pohody krav.

DeLaval stájové zářivky FL250F a FL400F nabízejí možnost řídit osvětlení 
ve vaší stáji na optimální úrovni. Stájové zářivky lze ovládat automaticky 
pomocí přednastaveného časovače nebo přes světelné čidlo.



390  Stájové & pracovní prostředí Stájové & pracovní prostředí  391

1

2

Světlo ~ 180 LUXŮ

Mozková 
šišinka

Játra-/- Hormon melatonin
+/+ H

orm
on 

IG
F-2

3
4

5

Více světla znamená více mléka
Je to tak jednoduché? Téměř ano. Více správného 
druhu světla povzbudí vaše dojnice k vyšší 
produkci mléka. Výzkum ukazuje nárůst užitkovosti 
od 4 do 15%.

Období s dlouhými světelnými dny mají velmi 
pozitivní vliv na nádoj mléka, plodnost a zdravotní 
stav vašeho stáda. Nastavení 24 hod cyklu, kde 16 
hodin je denní světlo o intenzitě 180 luxů a 8 hodin 
tmy znamená nejlepší využití. 
Světlo ve stáji můžete nastavit na tuto optimální 
úroveň pomocí DeLaval stájových zářivek FL250F 
a FL400F.

Proč prodloužení denního světla zvyšuje 
produkci mléka?
Mnoho publikovaných výzkumných prací 
prokázalo, že období dlouhého světelného dne 
podporuje mléčnou užitkovost. Ale jak to vlastně 
funguje?   

1. Má to co do činění s mozkovou šišinkou. Její 
funkce je ovlivňována množstvím a intenzitou 
světla.
2. "Světelný signál" proniká z očí do hypotalamu, 
do mozkové šišinky. Nízká intenzita světla 
stimuluje sekreci podvěsku mozkového, která 
obsahuje látku melatonin. Vyšší intenzita světla 
množství melatoninu snižuje.
3. Proč je melatonin tak důležitý? U laktujících krav 
hladiny melatoninu stoupají v krátkých a tmavých 
dnech (málo denního světla). To snižuje žravost, 
mléčnou užitkovost a aktivitu krav. Zvýšení 
intenzity světla na průměr 180 luxů snižuje hladinu 
melatoninu a zvyšuje aktivitu krav.
4. Melatonin také ovlivňuje sekreci jiných 
hormonů. Zvýšení intenzity světla pro snížení 
hladiny melatoninu stimuluje játra k větší sekreci 
IGF-I (inzulín-jako růstový faktor – I). Více IGF-I 
podporuje produkci mléka. 
5. Zlepšení stájového osvětlení eliminuje negativní 
vlivy nízké intenzity světla na vaše krávy. Rozsviťte 
pro dosažení vyšší žravosti, vyšší aktivity a 
produktivity.

Profit z více světla
Jestliže můžete během krátkých zimních dnů 
dodat více mléka, budete těžit z lepší nákupní 
ceny placené za mléko mimo hlavní sezónu. 
Samozřejmě, že pro využití plného potenciálu ze 
zvýšené intenzity světla je nutné dodržet všechny 
aspekty krmení a pohody krav při současném 
udržení přiměřené nákladovosti.

Mladý dobytek
Výzkumné práce prokázaly, že zvýšení intenzity 
světla je dobré také pro mladý dobytek. Více světla 
povzbuzuje k větší žravosti a k rychlejšímu růstu. 
Jalovice jsou dříve připraveny na zapuštění pro 
včasný start svého reprodukčního cyklu – a také 
snad pro dosažení delšího produkčního období.

Zvýšená plodnost
Denní světlo stimuluje reprodukční cykly a aktivitu 
krav. Aktivnější krávy vykazují prokazatelně vyšší 
příjem krmiva. Tma zvyšuje sekreci melatoninu 
a potlačuje aktivitu krav. Zlepšete zabřezávání, 
zkraťte servis periodu a profitujte ze zvýšené 
produktivity díky většímu množství světla. 

Krávy stojící na sucho
Zde můžete využít tmavší část vaší stáje. Krávy stojící 
na sucho potřebují méně světla a více odpočívat než 
krávy v laktaci. Nejlépe reagují na světelný režim, 
který se skládá z osmi hodin světla a 16-ti hodin tmy. 
Po otelení bude jejich mléčná užitkovost podpořena, 
jestliže se vrátí do osvětlené stáje.

Shrnutí 10-ti studií, zabývající se vlivem zvýšené fotoperiody na 
mléčnou užitkovost dojnic. Světlé sloupce představují průměrný 
denní nádoj mléka (kg/d) krav v podmínkách přirozené fotoperi-
ody (rozsah 8 až 13,5 hod světla/den; kontrola), tmavé sloupce 
představují nádoj mléka (kg/d) krav, které byly vystaveny 
prodloužené fotoperiodě od 16 do 18 hod světla/den. 

Shrnutí vlivu prodloužené fotoperiody na 
mléčnou užitkovost dojnic.

50

40

30

20

10

M
lé

ko
 (k

g/
de

n)

Pet
er

s a
 ko

lek
tiv

, 1
97

8

Pet
er

s a
 ko

lek
tiv

, 1
98

1

M
ar

ce
k &

 S
wan

so
n, 

19
85

Stan
isi

ew
sk

i a
 ko

lek
tiv

, 1
98

6

Bilo
dea

u a
 ko

lek
tiv

, 1
99

0

Phil
ips &

 S
ch

ofi
eld

, 1
99

0

Eva
ns

 &
 H

ac
ke

r, 1
99

0

Dah
l a

 ko
lek

tiv
, 1

99
8

M
ille

r a
 ko

lek
tiv

, 2
00

0

Por
te

r &
 Lu

hm
an

, 2
00

3

Zdroj: Dahl, G.E. & D. Petitclerc: Management světelné 
periody dne (fotoperiody) u mléčného stáda pro zvýšení 
produkce a zlepšení zdravotního stavu.

DeLaval stájová zářivka FL250F a FL400F
Můžete se domnívat, že na intenzitě osvětlení ve vaší 
stáji moc nezáleží. Ještě jednou se však zamyslete. 
Pohodlí krav, zdravotní stav a užitkovost můžete 
zvýšit kliknutím na spínač osvětlení.

1. DeLaval stájová zářivka FL250F
Tato stájová zářivka vám umožňuje udržovat 
osvětlení ve stáji na úrovni, která je pro krávy 
v laktaci optimální: 16 hodin denního světla 
při intenzitě 180 luxů / osm hodin tmy. Tím se 
zvýší mléčná užitkovost a aktivita krav, zlepší se 
reprodukce a zdravotní stav stáda. Snadno se 
instaluje a udržuje.

2. DeLaval stájová zářivka FL400F
Model 400W poskytuje rovnoměrné osvětlení 
o intenzitě 180 luxů v úrovni očí krav, dokonce 
i když je ve stáji instalována hodně vysoko. Při 
montáži zářivky devět metrů vysoko obsáhne 
ohromný prostor o ploše 111 m2. Ve velkých 
prostorech vám zajišťuje optimální osvětlení. 

Obě zářivky se velice snadno instalují pomocí 
jednoduchých připojovacích svorek. Můžete je 

umístit pod různými úhly, aby mohlo být světlo 
směrováno tam, kam potřebujete. Údržba je 
jednoduchá díky vodě a prachu odolnému krytu, 
který lze v případě potřeby snadno otevřít (bez 
nástrojů). Zářivky splňují všechny příslušné 
bezpečnostní normy.

Zlepšené pracovní prostředí
Také vaši pracovníci ocení více světla. Větší 
osvětlení zlepšuje pracovní prostředí a pro 
obsluhu ve stáji je jednoduší všimnout si 
problémů, jako je např. poranění, kulhající krávy 
nebo sraženiny v mléce – a učinit tak řádná 
opatření. 

Vaše volba
DeLaval stájové zářivky mají řídící skříňku 
s časovačem, který můžete nastavit na 

automatické řízení osvětlení. Lze je také ovládat 
přes světelné čidlo. 

Novou volitelnou možností je počítačově 
propojená DeLaval řídící jednotka stájového 
prostředí BEC. Ta dokáže kontrolovat mnoho 
aspektů stájového prostředí včetně zapínání a 
vypínání světel dle nastavení časovače.

Kolik zářivek potřebujete?
Pro pomoc s výpočtem, co na vaší farmě 
potřebujete, kontaktujte vašeho zástupce. Pro 
dosažení maximálního prospěchu ovládejte vaše 
osvětlení pomocí DeLaval systému osvětlení, 
který je navržen tak, aby vám zcela vyhovoval.

FL250F FL400F

Hmotnost včetně žárovky (kg) 10 13.5

Výška x délka x šířka (mm) 295* x 525 x 261 295* x 600 x 301

Přívodní napětí 230 V 50 Hz 230 V 50 Hz

Třída ochrany IP65 IP65

Žárovka 250 W kovová halogenová 
lampa

400 W kovová halogenová 
lampa

Obě zářivky mají vysoce kvalitní hliníkové odrazové zrcadlo, konstrukci ze slitiny hliníku s DeLaval 
modrým vnějším povrchem naneseným nástřikem a 5 mm silné tvrzené sklo. Zářivky jsou opatřeny 
kabely s flexibilní montážní soupravou.

Montážní výška Prostor pokrytý intenzitou 
osvětlení +180 Luxů

4 metry 63 m2

5 metrů 57 m2

6 metrů 51 m2 83 m2

7 metrů 46 m2 125 m2

8 metrů 125 m2

9 metrů 111 m2

Technická data

1 2

Řídící jednotka stáje BSC
DeLaval řídící jednotka stáje BSC vám 
automaticky napomáhá zajistit optimální 
prostředí ve stáji kdykoliv během dne a 
noci a za všech povětrnostních podmínek. 
Tato jednoúčelová řídící jednotka může být 
propojena s DeLaval stájovými systémy, jako 
je ventilace, osvětlení a ochlazování krav.

Klima uvnitř stáje je monitorováno a řízeno 
tak, aby odpovídalo ideálnímu indexu teploty 
a vlhkosti (THI), což je výpočet prováděný na 
základě průměrných teplot a vlhkostí.

Dle potřeb mohou být pomocí čidla nebo 
časovače spouštěny ventilátory a osvětlení.

Všechny stájové systémy fungují 
společně pod jednou řídící jednotkou, čímž 
je dosaženo optimálního prostředí pro 
produkci mléka. Schopnost řízení podmínek 
ve stáji může pozitivně ovlivňovat produkci 
mléka a parametry reprodukce ve stádě. 
Zvyšování světelné intenzity ve stádě 
napomáhá snižovat hladiny melatoninu a tím 
zvyšovat produkci mléka. Optimální teplotní 
podmínky také snižují riziko tepelného 
stresu.
O DeLaval systémech ventilace čtěte více 
na str. 365

NOVÉ



392  Stájové & pracovní prostředí Stájové & pracovní prostředí  393

 

DeLaval hubení much
Mouchy jsou ve středu zájmu každého chovatele na 
mléčné farmě. Jakožto přenašeči nakažlivých chorob 
a parazitů jsou příčinou vážných problémů. To vede ke 
stresování a k onemocnění krav. Výsledek? Snížená 
užitkovost, větší náklady na léčbu a prokazatelné 
finanční ztráty. Nyní můžete pomocí přípravků Aptaor™ 
A a Aptaor™ L vytvořit svoji vlastní "bezletovou zónu" 
bez much.

Biologická ochrana
Vypuknutí nemoci v mléčném stádě může 
mít finančně devastující účinky, protože 
může způsobit cokoliv od nižší užitkovosti ke 
zhoršení kvality mléka, od narušení reprodukce 
po sníženou životnost telat, od vysilující infekce 
po úhyn. Program pro tlumení nemocí obsahuje 
více než jen nějaké vakcinace. Biologická 
ochrana poukazuje na způsoby hospodaření, 
které snižují možnost přenosu infekčního 
onemocnění na farmách zvířaty nebo lidmi, ale 
také omezení vlastního rozšiřování infekčního 
onemocnění na farmě. Důkladný program 
biologické ochrany je vyžadován pro dosažení 
maximální odolnosti vůči onemocnění a 
pro minimalizaci vystavení stáda infekčním 
faktorům. Jedním z pilířů takového programu 
je hubení hmyzu a hlodavců; dalším je izolace, 
sanitace a omezení přirozeného pohybu a 
přenosu. 

Přerušení vývojového cyklu much
Nejlepší způsob pro hubení hmyzu je pomocí 
integrovaného dvousměrného působení:
zabránit larvám vyvinout se v mouchy a tlumení 
počtu existujících dospělých jedinců. Larvy 
představují 80% veškeré populace hmyzu 
a je téměř nemožné tlumit tuto populaci 
pouze hubením dospělých jedinců. Účinnost 
insekticidů je nejefektivnější při správném 
managementu zacházení s výkaly, kterým 

se minimalizují optimální podmínky pro 
rozmnožování much. Spoléháním se pouze 
na insekticidy je zřídkakdy dostatečné: žádný 
insekticid na trhu není účinný při nedostatečné 
sanitaci.

Méně much – více mléka
Klidnější krávy, které nejsou obtěžovány 
mouchami, přijímají více krmiva i vody a 
produkují tak i více mléka. Tlumení populace 
much snižuje riziko přenosu nemocí – pro 
dosažení zdravějších a užitkovějších krav.

1. Aptaor™ A hubí dospělé mouchy
Tlumte výskyt dospělých much v okolí stájí 
a budov aplikací přípravku Aptaor A. Tento 
granulovaný přípravek lze rozpustit ve vodě a 
aplikovat rozetřením nebo rozprašováním. Měl 
by se aplikovat na povrchy, kde se mouchy 
rády zdržují. Aptaor A je ideální pro použití jako 
součást integrovaného programu hubení much 
v kombinaci s larvicidním přípravkem Aptaor L.

2. Aptaor™ L zastavuje vývoj larev v 
dospělce
Tento granulovaný larvicidní přípravek lze 
aplikovat v suché formě nebo jej lze rozpustit 
pro aplikaci pokropením nebo rozprašováním. 
Aptaor L obsahuje chemikálii cyromazin, která 
napadá larvy much a brání jim ve svlékání jejich 
obalu. Protože se jedná o důležitou součást 

vývoje larvy, zabraňuje tak Aptaor L larvám 
vyvinout se v dospělého jedince – a snižovat 
tak váš profit.

Aptaor A a Aptaor L jsou předmětem přísných 
místních, národních a mezinárodních předpisů 
a pravděpodobně nejsou ve vaší zemi 
dostupné. Pro kontrolu, zda jsou tyto přípravky 
pro vás dostupné, prosím kontaktujte vašeho 
místního obchodního zástupce DeLaval.

1
2

Hubení much 
Mouchy jsou ve středu zájmu 
každého chovatele na mléčné 
farmě. Rozšiřováním mnoha 
různých nemocí mohou být 
příčinou prokazatelného poklesu 
mléčné užitkovosti. Navíc 
moderní metody farmaření na 
mléčné farmě často poskytují 
ideální podmínky pro nárůst 
populace much.



394  Stájové & pracovní prostředí Stájové & pracovní prostředí  395

4

5a 5c

5b 5d

3. DeLaval lapací pytel na 
mouchy
Lapací pytel na mouchy 
představuje ekonomicky 
výhodné řešení pro venkovní 
použití, kdy dochází k hubení 
much pomocí netoxické 
návnady.

4. DeLaval mucholapky
DeLaval mucholapky používají 
pro chytání much velice účinný 
přírodní lep. Patentovaný design 
těchto jednotlivých pásků nebo 
listů přitahují mouchy díky 
svému 3-D vzoru a barvám 
dokonce i za šera. 

5. DeLaval elektrické lapače 
hmyzu
Tyto lapače hmyzu používají UV 
světlo k přilákání much a poté 
je hubí pomocí elektrického 
vysokonapěťového výboje. 
Existují různé modely s 8W 
nebo 15W trubicemi dle potřeb 
farmáře a požadavku místních 
elektrických předpisů.
A. DeLaval lapač hmyzu 2/8
B. DeLaval lapač hmyzu 2/15 
do domácnosti
C. DeLaval lapač hmyzu 2/15
D. DeLaval lapač hmyzu 2/15 
plus
Lapače hmyzu jsou účinné, 
šetrné vůči životnímu prostředí a 
bezpečné pro krávy i lidi. 

3



396  Stájové & pracovní prostředí Stájové & pracovní prostředí  397

Příslušenství
DeLaval nabízí široký 
sortiment příslušenství, 
které vám usnadňuje 
vaše každodenní 
pracovní úkony ve stáji. 
Pro více informací o 
daných výrobcích prosím 
kontaktujte vašeho 
místního obchodního 
zástupce DeLaval.

DeLaval tyč proti skopnutí
Pozinkovaná ocel s ergonomickými knoflíky, 
pomocí kterých lze snadno upravit velikost, 
aby odpovídala každé krávě. Plastový úchyt 
zajišťuje bezpečné a komfortní zacházení.

DeLaval řetízková ohlávka
Velice kvalitní řetízková ohlávka je pohodlná pro zvíře, snadno se 
upravuje. Pro zajištění dlouhé životnosti jsou ohlávky vyráběny z oceli, 
která je vysoce odolná vůči opotřebení. 

Polyohlávka
Sestavy ohlávek od DeLaval přestavují trvalé upevnění díky materiálu z 
polypropylenu, který je odolný vůči napnutí. Silný, bezpečný, snadno se 
upravuje. Pro vyšší odolnost jsou otvory zpevněny polyesterem.

DeLaval popruhy
a) Dvojitý vazný popruh pro býky.
b) Dvojitý vazný popruh s karabinou.
c) Dvojitý vazný řetěz pro býky. 

DeLaval porodní tyč
Šetrná a bezpečná porodní tyč pro pomoc při 
telení. Obsluha jednou rukou.

DeLaval značkovací páska
Pro snadnou identifikaci jednotlivých krav. 
Dostupné ve dvou materiálech: pevný plast a 
pratelný velcro materiál.

DeLaval páska proti uklouznutí
Tato páska proti uklouznutí napomáhá hojení 
lehkých odřenin. Doporučeno veterináři.

DeLaval stolička dojiče MS1
Stabilita a pohodlí. Stolička dojiče s 
nastavitelnými popruhy a střední nohou s 
kovovou pružinou.

a b c

Manuální zakulacená kovová škrabka
Robustní, zakulacená kovová škrabka s 
pryžovou stěrkou, 

Manuální trojúhelníkové škrabky
Plastová škrabka na výkaly odolná proti úderu. 

Manuální škrabky
Nízkohmotnostní plastová škrabka. 



398  Stájové & pracovní prostředí Stájové & pracovní prostředí  399

Odolné pracovní oděvy a 
hygienické oděvy pro dojiče
Kvalitní oděv pro každého, 
kdekoliv.

Hygienické oděvy pro dojiče 
Dojnice představují základní kámen hospodaření na 
mléčné farmě a DeLaval ví, že farmáři musí při produkci 
kvalitního mléka splňovat přísné hygienické požadavky. A 
protože je dojení tak důležité, navrhli jsme speciálně pro 
dojiče hygienické a pohodlné pracovní oděvy. DeLaval 
nabízí oděvy s dvojitou tkaninou, kde vnější vrstvu tvoří 
u kombinéz, kalhot a blůz teflonová vodě odolná látka. 
Dostupné jsou také nitrilové rukavice a zástěry.

Odolný pracovní oděv 
Základní rysem pracovních oděvů DeLaval je funkčnost, 
kvalita a design. Kapsy odpovídající velikosti jsou 
umístěny na správných místech. Vysoce kvalitní látka 
odolává extrémnímu opotřebení a přitom nabízí maximální 
pohodlí a poutavý design. Odolné pracovní oděvy 
společnosti DeLaval jsou vyrobeny speciálně pro farmáře 
a jsou výsledkem našich dlouhodobých zkušeností v 
prvovýrobě mléka. Jestliže si obléknete odolný pracovní 
oděv DeLaval, poznáte ten rozdíl!



400  Stájové & pracovní prostředí Stájové & pracovní prostředí  401

DeLaval blůza dojiče
Lehká blůza, která se pohodlně nosí, je navržena speciálně pro dojení. 
Je vodě odolná, snadno se čistí, vyznačuje se nepromokavými kapsami. 
Tato atraktivní blůza má též nastavitelné rukávy a nabízí vám tak 
vynikající pohodlí při dojení a maximální hygienu.

Materiál: vodě odolný, nepromokavé kapsy a rukávy.
Barva: námořnická modř a červená
Velikost: S-XXL
Č. výr. 89565109 až 89565113

DeLaval kalhoty pro dojiče
Dvojitá kalhotová látka tvoří vnitřní vrstvu pro zastrčení dovnitř do holínek 
a vnější vrstvu pro maximální ochranu. Nepromokavý svrchní nylonový 
materiál nohavic obsahuje PU membránu s teflonovou impregnací a 
umožňuje tak snadné opláchnutí od nečistot.

Materiál: bavlna/nylon
Barva: Modrá
Velikost: C44 až C58
Č. výr. 89565244 až 89565258

DeLaval kombinéza dojiče
Nastavitelný pas pro optimální přizpůsobení dané postavě.

Materiál: bavlna/polyester
Barva: Modrá s kontrastní červenou
Velikost: XS-XXXL
Č. výr. 89564608 až 89564614

Hygienické oděvy pro dojiče
Hygienické a pohodlné pracovní 
oděvy DeLaval navržené speciálně 
pro dojení. Kolekce zahrnuje také 
speciální kombinézu dojiče, zástěry, 
kalhoty, rukavice a návleky.

Většina našich oděvů je vyrobena 
z bavlny a polyesteru – ideální 
kombinace pro dosažení pevného a 
pohodlného materiálu. A naše kalhoty a 
kombinézy pro dojiče mají pro dosažení 
lepší odolnosti vůči vodě vnější vrstvu 
z polyesteru s PU membránou a s 
teflonovou impregnací. Uvnitř zůstávají 
teplé a suché bez ohledu na vnější 
podmínky prostředí. Každý kus oděvu 
je v naší kolekci také vybaven trojitými 
švy pro maximální pevnost a odolnost.



402  Stájové & pracovní prostředí Stájové & pracovní prostředí  403

5

6

1. DeLaval taška kangaroo
Skládá se ze dvou velkých kapes a z držáku 
nádobky, vše je na opasku. Tato taška se 
velice snadno upevňuje na kombinézy nebo na 
kalhoty a lze ji využít pro přenášení utěrek na 
dojení. 
Materiál: 600D nepromokavý polyester
Barva: Modrá
Velikost: jedna velikost
Č. výr. 98930238

2. DeLaval návleky na ruce , barva 
námořnická modř
Každý pár je společně spojen páskem, oba 
konce jsou elasticky stahovatelné
Materiál: PVC
Barva: námořnická modř
Velikost: jedna velikost
Č. výr. 97289693

3. DeLaval nitrilové rukavice
Naše pohodlné, pogumované a praktické 

rukavice chrání vaše ruce, protože jsou odolné 
vůči všem alkalickým i kyselým detergentům.
Materiál: nitril
Velikost: S až XL
Č. výr. 85015120 až 85015123

4. DeLaval nitrile rukavice dojiče
Tyto pohodlné, odolné, nenapudrované 
rukavice pro dojiče se snadno nasazují a 
nedráždí pokožku. Jsou hygienické, odolávají 
zbytkům tuku, olejů a rozpouštědel. Udržují 
ruce svěží a suché.
Materiál: nitril
Velikost: S až XXL
Č. výr. 85015110 až 85015114

5. DeLaval zástěra dojiče
Tato dlouhá a praktická zástěra pro dojení na 
dojírně je vyrobena z nepromokavého PVC 
a zůstává pružná a pohodlná dokonce i v 
chladných podmínkách.
Materiál: PVC

Barva: Bílá nebo námořnická modř
Velikost: jedna velikost
Č. výr. 97289692 (modrá) 
Art. no. 97289690 (bílá) 

6. DeLaval zástěra dojiče s dělenými 
nohavicemi
Tato lehká a praktická zástěra má kapsy, 
poutka a ve spodní části je dělená pro dosažení 
větší flexibility při dojení. Polyuretanová vrstva 
na nylonovém materiálu nabízí maximální 
ochranu. Materiál je odolný vůči tukům, olejům, 
krvi a alkalickým detergentům. Přední kapsy 
včetně poutek pro rozšíření možnosti zavěšení 
či nošení potřebných pomůcek. Potahový 
materiál z PVC stejně jako vysokofrekvenčně 
svařené švy jsou 100% odolné vůči vodě a 
větru.
Materiál: PVC
Barva: námořnická modř
Velikost: jedna velikost
Č. výr. 97289695

1

3

2

4



404  Stájové & pracovní prostředí Stájové & pracovní prostředí  405

DeLaval zimní bunda
Tato odolná zimní bunda se vyznačuje kožešinou podšitým límcem 
se snímací kapucí, ochrannými prodlouženými zády, oddělitelnými 
prošívanými rukávy, dvojitými manžetami, extra silným obousměrným 
zipem a čtyřmi uzavíratelnými kapsami s patentními uzávěry. 

Materiál: bavlna/polyester
Barva: Královská modř s červeným kontrastním sedlem
Velikost: S až XXL
Č. výr. 89565009 až 89565013

DeLaval snadno oblékatelná kombinéza
Tato kombinéza má všechny prvky klasické kombinézy a navíc k tomu 
dva silné zipy, které se táhnou po celé její délce od nohavice až po límec, 
takže je velice snadné ji obléknout a svléknout. Zipy jsou umístěny na 
boku nohavic, takže nepřekážejí při poklekávání.

Materiál: bavlna/polyester
Barva: Modrá s kontrastní červenou
Velikost: XS až XXL
Č. výr. 89564808 až 89564813

DeLaval kombinéza classic
Tato kombinéza ma nastavitelný pas, čímž je zajištěno přiléhavé 
uzpůsobení každé postavě. Vybavena ochrannými koleními kapsami, 
extra odolným plastovým zipem a kapsami s postranním otevíráním pro 
jejich snadný přístup. 

Materiál: bavlna/polyester
Barva: Modrá s kontrastní červenou
Velikost: XXXS až XXXL. Sortiment také zahrnuje extra malé velikosti 
(XXXS-XS) pro děti.
Č. výr. 89564706 až 89564714

DeLaval montérky se šlemi
Pohodlné montérky se šlemi s pružnou 
zadní částí pro volný pohyb. Tyto montérky 
mají extra vnější velkoprostorové kapsy pro 
snadný přístup. 

Materiál: bavlna/polyester
Barva: Modrá s kontrastní červenou
Velikost: S až XXL
Č. výr. 89564909 až 89564913

Odolný pracovní oděv
Základním rysem pracovních oděvů DeLaval je funkčnost, 
kvalita a design. Kapsy té správné velikosti a z kvalitní 
látky jsou dobře umístěny, hezky vypadají, přečkají 
intenzivní používání a jsou pohodlné. Naše odolné 
pracovní oděvy navrženy speciálně pro farmáře jsou 
výsledkem naší dlouhodobé zkušenosti v prvovýrobě 
mléka. DeLaval pracovní oděvy jsou určeny pro práci. 

Kvalita zde nekončí. Když 
hovoříme o důrazu na detail, 
který je však rozhodující, 
myslíme tím takové věci, jako 
jsou například naše extrémně 
odolné obousměrné zipy. A 
ty jsou chráněny speciálním 
látkovým lemem, který zajišťuje, 
že se vnější látka nezadrhne 
do zipu, když zrovna nejvíce 
pospícháte.



406  Stájové & pracovní prostředí Stájové & pracovní prostředí  407

Ochranné holínky s ocelovou špičkou a mezipodešví.
Materiál: Polyuretan
Barva: černá
Velikost: 37 až 48/49
Č. výr. 85208537 až 85208548  

DeLaval ochranné PU-holínky
Tyto pohodlné polyuretanové ochranné holínky 
mají nízkou hmotnost a jsou tepelně izolované. 
Jsou odolné vůči působení výkalů a oleje a mají 
energii-absorbující podrážku, která zajišťuje 
dlouhodobou životnost.

1. DeLaval modrá kšiltovka
Elegantní, praktická, kvalitní 
kšiltovka s logem DeLaval.
Materiál: Bavlněný kepr (rýhovaná 
látka)
Barva: Modrá
Velikost: jedna velikost
Č. výr. 85798601

2. DeLaval zimní čepice
Vhodná zejména do chladného 
podnebí, s čelním kšiltem a boční 
ochranou uší.
Materiál: polyester
Barva: černá
Velikost: M-XL
Č. výr. 89721010 až 89721012

3. DeLaval pletená vlněná 
čepice 
Materiál: 50% vlna, 50% acrylik. 
Podšívka: 100% bavlna.
Barva: Modrá s trojúhelníkovým 
vzorem
Velikost: jedna velikost
Č. výrobku: 89721033 

DeLaval ponožky

4a. DeLaval tenké ponožky
Materiál: 80% polyester, 19% 
polyamid, 
1% lycra 
Velikost: 37/39, 40/42, 43/45, 
46/48
Č. výrobku: 89721070 až 
89721073

4b. DeLaval polovlněné ponožky
Materiál: 65% vlna, 33% 
polyamid, 2% lycra 
Velikost: 37/39, 40/42, 43/45, 
46/48
Č. výrobku: 89721060 až 
89721063 

4c. DeLaval tlusté vlněné 
ponožky
Materiál: 70% vlna, 29% 
polyamid, 1% lycra 
Velikost: 37/39, 40/42, 43/45, 
46/48
Č. výrobku: 89721050 až 
89721053 

1

3

4a 4b 4c

2



408 InService™ InService™  409

Kvalita a kvantita mléka začíná 
u každodenní optimální funkce 
vašeho dojicího zařízení. 
Profesionální preventivní servis  
a údržba je klíčovým faktorem 
pro udržení vysoké výkonnosti – 
a dosažení špičkových výkonů.

Můžete těžit ze zlepšeného 
zdravotního stavu vašeho 
stáda a z lepší funkce dojicího 
zařízení, sníženého stresu u 
vašich krav – a u vás – a ze 
zvýšené produktivity, díky 
smlouvě na pravidelně plánovaný 
systematický servis.
DeLaval InService™ preventivní údržba, 
poradenství a 24/7 pohotovostní servis pro dojicí 
zařízení včetně VMS str. 414, chlazení str. 416, 
krmení str. 417 a zařízení na odkliz výkalů str. 418.



410 InService™ InService™  411

 

DeLaval InService™ 
Kvalita, výkonnost a 
spolehlivost.

Efektivní profesionální servis
DeLaval InService™ je zaměřen na porozumění 
zákazníkům a schopnosti dobře reagovat na jejich 
potřeby. InService™ tak nabízí preventivní údržbu, 
poradenské služby a pohotovostní servis 24 hodin 
denně 7 dní v týdnu. Zvolíte si servis nebo služby, které 
odpovídají vašim potřebám.

Pravidelný plánovaný servis je nejlepší způsob, jak udržet 
spolehlivost, zvýšit výkonnost a jak snížit nebezpečí 
výskytu jakýchkoliv nenadálých poruch a jak snížit jejich 
nákladovost. InService™ preventivní údržba servisuje 
vaše zařízení dle pravidelného plánu, aby byla zachována 
jeho maximální výkonnost. 

Naše poradenské služby nabízejí plánování 
svépomocných služeb na mléčné farmě; dále poradenství 
a školicí kurzy na efektivitu dojení a efektivitu vašeho 
DeLaval zařízení jako pomoc pro dosažení co nejlepší 
funkce vašeho zařízení, vašich pracovníků a vašich 
zvířat.

Samozřejmě rozumíme vaší potřebě mít pohotovostní 
služby a nabízíme plnou 24/7 (24 hod/7 dní v týdnu) 
pohotovostní podporu, 365 dní v roce. Poskytujeme 
profesionální podporu a originální náhradní díly.

DeLaval InService™ je vyvinut tak, aby zvládal rozličné 
systémy farmaření na celém světě a aby pružně reagoval 
na individuální požadavky farem a farmářů.

DeLaval program InService™ je součástí 
závazku DeLaval k "Udržitelnému hospodaření 
na mléčné farmě": řešení, která splňují 
požadavky na ochranu životního prostředí, 
respektují welfare zvířat a přinášejí prospěch 
zákazníkům a společnosti. Čtěte více na str. 7

Efektivní servis je silně propojen s Udržitelným 
hospodařením na mléčné farmě (SDF). 
Plánovaný servis je velice vhodnou cestou, 
jak udržet farmy udržitelným způsobem v 
provozu, zejména při zvyšování velikosti stád 
a komplexnosti činností v prvovýrobě mléka. 
Hromadí se méně odpadů, je lépe ochráněn 
zdravotní stav zvířat, zvyšuje se ziskovost a 
snižuje se četnost hlášení nenadálých poruch.



412 InService™ InService™  413

Šetří čas a peníze
Pravidelný servis, testy a 
kontroly zajistí vyšší spolehlivost 
vašeho zařízení, vaše podnikání 
bude více ziskové, sníží se 
váš osobní stres. Čas je vždy 
důležitý: zpoždění v produkci 
mléka je ekonomicky nákladné 
stejně jako nenadálé poruchy, 
náklady se mohou rychle 
zvyšovat. Preventivní údržba 
je neefektivnější způsob, jak 
zabránit nenadálým poruchám: 
za každé investované euro 
ušetříte v následujících výdajích 
až 5 EURO.

DeLaval preventivní údržba je 
plánovaný servisní program. 
Je vytvořen tak, aby vyhověl 
vašim potřebám. Máme 
vytvořenou celosvětovou síť 
více než 3000 profesionálních 
servisních techniků, kteří 
používají speciální zařízení a 
firemní standardní protokoly pro 
servis instalací DeLaval. Testy 
zařízení DeLaval jsou založeny 
na mezinárodních a národních 
standardech a normách. Náš 
unikátní testovací nástroj 
DeLaval VPR100 se používá pro 
přesné vyhodnocení, kalibraci 
a nastavení vašich dojicích 
zařízení.

Servis na míru 
Váš program bude záviset na 
velikosti vašeho stáda, počtu 
dojicích stání, doby dojení a 
doby mytí – a můžeme rovněž 
servisovat vaše zařízení pro 
chlazení, krmení a odkliz výkalů. 

Pravidelné měření a údržba 
vám pomůže zajistit maximální 
funkčnost systému, prodlužuje 
jeho životnost a minimalizuje 
prostoje zařízení. 

Jestliže podepíšete servisní 
smlouvu na preventivní údržbu, 
provede certifikovaný DeLaval 
servisní technik kompletní 
pravidelné důkladné prověření 
zařízení a kontrolu funkčnosti 
pro ujištění, že váš systém běží 
v optimálním výkonu.

Veškeré nahrazované díly budou 
vyměněny za DeLaval originální 
náhradní díly a návlečky. Zajistí 
se tak nepřetržitá spolehlivost 
vašeho zařízení. 

DeLaval pohotovostní servis
Provozujeme naši vlastní 
DeLaval mléčnou farmu. Víme 
tedy, že nepřetržitá podpora je 
nezbytná. Pomocí naší globální 
distribuční sítě jsme blízko 
našim zákazníkům a nabízíme 
pohotovostní servis 24 hodin 
denně, 7 dní v týdnu, 365 
dní v roce. Stačí pouze jedno 
telefonické zavolání.

Poradenská služba 
Poskytujeme školení pro vás a 
vaše zaměstnance při spouštění 
systému, plánované návštěvy 
pro prověření systému a 
nabízíme pokročilé poradenské 
služby pro efektivnější řízení 
farmy. Můžete si být jisti, 
že DeLaval se stará o vaši 
spokojenost a úspěch.

Na DeLaval a jeho efektivní servis 
se můžete spolehnout. DeLaval 
InService™ – na každé jedno 
investované euro ušetří 5 euro.

Servisní protokoly
DeLaval servisní technici používají 
při provádění servisu na vašem 
zařízení prověřené, standardní 
protokoly. 

Tím je zajištěno, že je servis 
proveden řádně a že je dobře 
zdokumentován pro budoucí 
potřeby.



414 InService™ InService™  415

DeLaval InService™ pro dojicí zařízení 
Protože je vaše dojicí zařízení v provozu 365 dní 
v roce, potřebujete si být jisti, že "tuto vzdálenost 
ujede". Vaše auto potřebuje pro bezproblémový 
provoz pravidelný servis a stejně tak to platí i pro 
vaše dojicí zařízení. Pravidelná preventivní údržba 
udržuje a zlepšuje výkonnost dojení.

Preventivní údržba pro 
efektivní dojení

Pravidelná plánovaná údržba udržuje váš 
systém dojení v bezproblémovém provozu. 
To znamená:
• chrání kvalitu mléka
•  chrání zdraví stáda
•  optimalizuje výkon
•  snižuje spotřebu energie
•  udržuje spolehlivost
•  prodlužuje životnost zařízení
•  snižuje nebezpečí nenadálých poruch a 
  nouzových volání

Protokoly preventivní údržby DeLaval 
InService™ umožňují servisování, testování a 
seřizování veškerého vašeho DeLaval dojicího 
zařízení dle potřeby. U jakýchkoliv výměn 
se používají pouze originální díly. Včasná 
výměna DeLaval originálních návleček, hadic 
a náhradních dílů je nezbytným předpokladem 
pro udržení výkonu vašeho dojicího zařízení – 
pro spolehlivé, jemné a efektivní dojení.

Optimalizuje výkon VMS
Jestliže se vaše krávy dojí v průběhu celého 
dne sami v DeLaval systému dobrovolného 
dojení VMS, je zřejmé, že tento systém nikdy 
nespí a vy si nepřejete být buzeni žádnými 
nenadálými nouzovými voláními.

Nechcete se okrádat o spánek. Potřebujete si 
být jisti, že váš VMS je stále funkční. Pravidelná 
preventivní údržba je způsob, jak udržet 
účinnost dojení.

Preventivní údržba pro dojiče, který nikdy 
nespí
Udržení DeLaval systému dobrovolného dojení 
VMS v bezporuchovém provozu si žádá ještě 
více specializované servisní techniky, než jak 
je tomu u konvenčních systémů, nicméně vy 
získáte stejně skvělý výsledek. Preventivní 
údržba:
• chrání kvalitu mléka
• chrání zdraví stáda
• optimalizuje výkon
• udržuje spolehlivost
• prodlužuje životnost zařízení
• snižuje nebezpečí nenadálých poruch a 
  nouzových volání.

Protokoly preventivní údržby DeLaval 
InService™ umožňují monitorování, servisování, 
testování a seřizování vašeho zařízení DeLaval 
VMS. U jakýchkoliv výměn se používají pouze 
originální díly.

    Profesionální nástroje
My své vlastní zařízení 
známe lépe než 
kdokoliv jiný a máme 
jasnou výhodu v 
jejich servisování díky 
speciálním nástrojům. 

Například naši 
proškolení servisní 
technici používají unikátní 
DeLaval VPR100 pro 
přesné vyhodnocení, 
kalibraci a nastavení 
vašeho dojicího zařízení 
– můžete tak ze svého 
zařízení "vyždímat" 
maximum.



416 InService™ InService™  417

InService™ – 
efektivní  
chlazení mléka  
a skladování
Ve vašem chladicím 
tanku není pouze 
mléko – jsou to 
peníze. 
Zachovejte 
kvalitu mléka 
udržením vašeho 
chladicího tanku 
a kondenzační 
jednotky v 
perfektním stavu.

Preventivní údržba pro chlazení mléka
Pravidelné plánované servisní kontroly jsou 
nejlepším způsobem, jak udržet a zlepšit 
účinnost chlazení. Tím se chrání kvalita 
mléka, snižuje se nadbytek spotřeby energie 
a prodlužuje se životnost zařízení – snížení 
jakéhokoliv nebezpečí náhlých poruch.
Protokoly chlazení DeLaval InService™ 
umožňují servisování, testování a seřizování 
vašeho DeLaval chlazení dle potřeby. U 
jakýchkoliv výměn se používají pouze originální 
díly.
Společnost DeLaval nabízí kompletní balíček 
InService™pro všechny vaše DeLaval 
instalace: chlazení, technologie dojení včetně 
VMS, krmení a odkliz výkalů.

DeLaval InService™ – údržba pro efektivní krmení  
Důsledný postup při krmení je nezbytným předpokladem 
optimální mléčné užitkovosti – a klíčem k tomu je i 
preventivní údržba.

Preventivní údržba pro efektivní krmení
Pravidelná plánovaná servisní údržba je 
spolehlivý způsob, jak zajistit zakládání krmiva.
Výhody preventivní údržby:
• udržuje a zvyšuje účinnost krmení
• udržuje bezproblémový provoz vašeho 
zařízení
• chrání optimální zakládání krmiva
• prodlužuje životnost zařízení
• snižuje nebezpeční náhlých poruch

Protokoly preventivní údržby krmení DeLaval 
InService™ umožňují servisování, testování a 
seřizování vašeho DeLaval krmného zařízení 
dle potřeby. U jakýchkoliv výměn se používají 
pouze originální díly.



418 InService™ InService™  419

DeLaval InService™ – 
výkaly a odpadní vody
Jestliže každá kráva 
vyprodukuje 50 kg 
výkalů denně, skutečně 
nechcete, aby bylo vaše 
zařízení na odkliz výkalů 
poruchové – nikdy.

Pravidelná servisní údržba je spolehlivý způsob, 
jak udržet odkliz výkalů funkční.

Preventivní údržba pro spolehlivé vyhrnování 
výkalů
Udržení vašeho zařízení pro vyhrnování výkalů  
v bezproblémovém provozu:
• chrání zdraví stáda
• zlepšuje management odklizu výkalů
• prodlužuje životnost zařízení
• snižuje nebezpeční náhlých poruch

Protokoly preventivní údržby InService™ umožňují 
servisování, testování a seřizování vašeho DeLaval 
zařízení na odkliz výkalů. U jakýchkoliv výměn se 
používají pouze originální díly.

Profesionální servis, kterému můžete věřit
Když víte, že vaše technologie na mléčné farmě 
musí být funkční 365 dní v roce, potřebujete 
mít jistotu, že je řádně udržována. 

Pravidelný plánovaný servis je nejlepší 
způsob, jak udržet spolehlivost, zvýšit 
výkonnost a jak snížit nebezpečí jakýchkoliv 
náhlých poruch. Preventivní údržba InService™ 
provádí servis vašeho zařízení na mléčné 
farmě, aby zůstalo co nejdéle funkční.

Naše odbornost je ve službách
Naši profesionální servisní technici disponují 
speciálními nástroji a vybavením, které jsou 
nezbytné pro řádné otestování, měření, čištění 
nebo seřízení všech DeLaval instalací: nejedná 
se pouze o dojicí zařízení včetně DeLaval 
systému dobrovolného dojení VMS, ale také o 
technologie chlazení, krmení a odkliz výkalů. 
Profesionální servis probíhá dle DeLaval 

servisních protokolů. Při jakékoliv výměně se 
používají pouze originální díly.  
Bez ohledu na to, kde žijete, DeLaval 
InService™ vám nabízí kompletní, flexibilní 
program preventivní údržby a pohotovostní 
servis. Stačí pouze jedno telefonické zavolání.

Méně starostí
Jelikož jsme InService™ uvedli na trh v roce 
2008, máme již farmáře, kteří mají v pořadí již 
třetí servisní smlouvu. Vidí zřetelné zlepšení 
ve zvýšené produktivitě a v lepším zdravotním 
stavu mléčné žlázy.

Jedním z DeLaval farmářů na třetí po sobě 
jdoucí InService™ smlouvě je Dwayne Neal. 
On a jeho rodina provozuje Laureldene farmy 
v Boyanup, Západní Austrálii, kde dojí asi 210 
krav pomocí zařízení s 20-ti dojicími jednotkami 
s řízením stáda ALPRO™.

"Řízení farmy představuje mnoho starostí. 
Nemusíme si pamatovat, kdy objednat 
chemické přípravky nebo náhradní díly. Náš 
servisní technik pouze přijede a naplánovaný 
servis provede. Víme, že zařízení bude 
servisováno a návlečky budou vyměněny ve 
správnou dobu. Také nám to pomáhá mít pod 
kontrolou hotovostní tok peněz, protože víme, 
kdy očekávat náklady na údržbu. Výsledkem je, 
že zařízení velice dobře funguje," 

"Naši servisní smlouvu před jejím vypršením 
rozhodně opět obnovíme."

Dwayne Neal, Laureldene Farms v 
Boyanup, Západní Austrálie

Efektivní servis 
napomáhá 
úspěšnému 
provozu na 
mléčné farmě.



420 Chytré farmaření Chytré farmaření  421

0
4Hooves ..............................................   300

A
Aditiva Feedtech™.................................. 242
Alkalické detergenty .............................. 155
ALPRO™ software pro Windows® ............ 15
ALPRO™ ................................................... 10
Alternativní řešení dojení ......................... 98
Aplikace výkalů ...................................... 280
Aplikační nádobky ................................. 294
Aptaor™ A .............................................. 393
Aptaor™ L ............................................... 393
Automat pro telata CF1000 ................... 236
Automat pro telata CF150X ................... 236
Automat pro telata CF500 ..................... 236
Automatické dojení .................................. 51
Automatické řízení rychlosti otáček,  
ventilátor PF142 .................................... 370
Automatický odtokový ventil ................. 138
Automatický vzorkovač mléka................. 56

B
Bezpečnostní čerpadlo a bezpečnostní 
odměrná nádoba ................................... 157
Biocell™ .................................................. 289
Biofoam ................................................. 290
Blockade™ ............................................. 293
Blůza dojiče ........................................... 401
Bouda pro telata CH5 ............................ 320
Box pro telata CB10 .............................. 321

C
CalfManager .......................................... 237
Cascade™ ................................................ 71
CCS70 ................................................... 267
Century™ Silo ......................................... 195
CF150X dvojité mléko ........................... 238
Cid ................................................... 61, 155
Colostrometer ........................................ 245
ComfortStart ............................................ 97
Cream – revitalizace .............................. 295
Cucák pro telata .................................... 246
Čerpadlo na kejdu ESP ......................... 273
Čerpadlo na kejdu TP270 ...................... 278
Čerpadlo na kejdu TP360 ...................... 279
Čerpadlo na polotuhé výkaly SMP60 .... 270
Čerpadlo na tekutý písek SLP180 ......... 270
Čisticí prostředek na dojírnu ................. 160
Čisticí prostředek na vozidla ................. 160
Čistič nádobí ......................................... 160

D
Dávkovač detergentu ED100 ................. 156
Dávkovač detergentu LD200 ................. 156
Dávkovač detergentu ............................ 157
Dávkovač krmiv na kruhové dojírně 
RF400 .................................................... 233
Dávkovače aditiv ................................... 238
Dávkovače detergentů .......................... 157
Dělicí zábrana lehacího boxu CC1800 ..... 318
Dělicí zábrana lehacího boxu CC1800S .. 318
Dělicí zábrana lehacího boxu CC1800XL .. 318
Dělicí zábrana lehacího boxu CFH3 ...... 318
Dělicí zábrany ........................................ 317
DelPro – management ............................. 34
DelPro – řízení krmení .............................. 39
DelPro – řízení reprodukce ...................... 38
DelPro™ dojicí jednotka MU480 ............... 37
DelPro™ MU480 ..................................... 108
DelPro™ pro software řízení stáda 
ve vazných stájích ................................... 34
DelPro™ pro VMS software řízení stáda... 32
DelPro™ přenosná dojicí jednotka 
MU450 ................................................... 109
DelPro™ .................................................... 31
Desinficin® CL ........................................ 288
Deskové chladiče .................................. 198
Detergent na praní ................................. 160
Detergenty dojicího zařízení .................. 152
Dezinfekce ............................................. 155
Dipal ...................................................... 392
Dojení v kruhové dojírně .......................... 82

Dojicí souprava MC11 ........................... 114
Dojicí souprava MC30 ........................... 114
Dojicí souprava MC31 ........................... 114
Dojicí souprava MC50 ........................... 114
Dojicí souprava MC53 ........................... 115
Dojicí souprava MC70 ........................... 115
Dojicí souprava MC73 ........................... 115
Dojicí souprava MC93 ........................... 116
Dojicí soupravy ...................................... 110
Dojicí stání MP400................................. 106
Dojicí stání MP780................................. 107
Dráty ohradníků ..................................... 351
Drbadla pro krávy .................................. 302
Drycel™ .................................................. 288
DryMaxx™ .............................................. 313
Držák na solný liz ................................... 246
DWV ...................................................... 258

E
Efektivní dojení ...................................... 105
Elektrická přepravní čerpadla ................ 272
Elektrické čerpadlo EP400 a EP500 ...... 273
Elektrické lapače hmyzu ........................ 395
Elektrický ohradník ................................ 343
EnDurance™ ............................................. 66

F
Feedtech™ pro krávy.............................. 244
Feedtech™ pro telata ............................. 244

H
Hadice ................................................... 129
Harmony Plus™ ...................................... 113
Harmony™ .............................................. 112
Herd Navigator™ pro VMS a dojírny ........ 42
Herd Navigator™ ...................................... 40
Hlavní pulzátor DMP150 ........................ 118
Hlavní pulzátor DMP500 ........................ 118
Hoof cleaner HC40 ................................ 300
Horizontalní stacionární míchací  
vůz HSM ................................................ 220
HORNÍ-TOK ........................................... 116
Hrudní deska BB100 ............................. 319
Hrudní deska BB120 ............................. 319
Hydraulická přepravní čerpadla............. 274
Hydraulické přepravní protlačovače ...... 275
Hydraulické vyhrnovače  
hnojných kanálů .................................... 266
Hydraulický čistič chodby ACH ............. 258
Hydraulický olej Bio ................................. 60
Hydraulický síťový zdroj, výkaly ............ 259
Hygiena ................................................. 146
Champion™ .............................................. 67
Chladicí tank DXCE ............................... 187
Chladicí tank DXCEM ............................ 188
Chladicí tank DXCR ............................... 184
Chladicí tank DXNA ............................... 189
Chladicí tank DXNAF ............................. 189
Chladicí tank DXVV................................ 194
Chlazení mléka ...................................... 181
Chlorové tablety .................................... 155

I
Indikátor toku FI2 .................................. 119
Indikátor toku FI5 .................................. 119
Indikátor toku HFC ................................ 119
InService™ pro dojicí zařízení ................. 178
InService™ pro chlazení a skladování .... 203
InService™ pro odkliz výkalů 
a odpadní vody ...................................... 282
InService™ .............................................. 410
Izolátory ohradníků ................................ 352
Jednotka oddělení mléka ........................ 56
Jednotka rekuperace energie ERS™ ...... 200
Jednotky lanového pohonu  
ACD 70 - 100 - 180 ............................... 258

K
Kalhoty pro dojiče................................ 401
Kalifornský test mastitidy CMT.... 176, 291
Kartáč na drhnutí.................................. 159
Kartáč na konve................................... 159
Kartáč na nádobí, oranžový a bílý........ 159

Kartáč na návlečku, komplet ................. 159
Kartáč na nehty, oranžový a bílý ........... 159
Kartáč na sběrnou nádobu,  
krátká rukojeť ........................................ 159
Kartáč na tank ....................................... 159
Kartáč výpusti tanku .............................. 159
Kazeta pro test pomocí DCC ...............  175
Kbelík pro telata ...................................  246
Kleště na paznehty ...............................  301
Kohouty ................................................  157
Kombinéza dojiče .................................  401
Kombinéza, classic...............................  405
Kombinéza, snadno oblékatelná ..........  405
Komínový průduch C1 ..........................  378
Kontrolní hrnek, modrý .........................  291
Kontrolní hrnek, s rukojetí.....................  291
Konvenční dojení ....................................  63
Koupací vana na paznehty, PVC ..........  301
Koupací vana na paznehty ...................  298
Kovová škrabka ....................................  397
Krmná zábrana DS ...............................  330
Krmná zábrana DS-HD .........................  330
Krmná zábrana FF60 ............................  329
Krmná zábrana FT50 ............................  330
Krmná zábrana HL10............................  328
Krmná zábrana HL10-HD .....................  330
Krmná zábrana HL30............................  328
Krmná zábrana HL40............................  328
Krmná zábrana HLS10 .........................  327
Krmná zábrana HLS40 .........................  328
Krmné centrum Optimat™ .....................  217
Krmné zábrany .....................................  324
Krmný box FSC40 ................................  232
Krmný box FSC400 ..............................  232
Krmný box na jádro ..............................  237
Krmný vozík FM ....................................  230
Krmný vozík FW200 .............................  230
Krmný vozík RA135 ..............  212, 214, 229
Krmný žlab............................................  246
Kruhová rybinová dojírna HBR ...............  88
Krytina na chodby R18P.......................  315
Krytina na roštové podlahy ...................  315
Kšiltovka ...............................................  406
Kulaté mléčné filtry ...............................  143
Kyselé detergenty .................................  155

L
Lagunová čerpadla ...............................  276
Lagunové čerpadlo TP65 .....................  278
Lanka ohradníků ...................................  351
Lanová shrnovací lopata ELIN..............  263
Lanová shrnovací lopata RSS ..............  263
Lanová vyhrnovací lopata křižného  
kanálu .................................................... 267
Lanový čistič ACC ................................  256
Lanový pohon ACD120C ......................  257
Lapací pytel na mouchy .......................  394
Lotion – zvlhčení ...................................  295

M
Management ..........................................  31
Manuální čistič 20 .................................  160
Manuální kulatá kovová škrabka ..........  397
Manuální mytí .......................................  159
Manuální trojúhelníkové škrabky ..........  397
Masti na vemena ..................................  295
Matrace a pěnové matrace pro krávy...  308
Matrace kotce PM30P ..........................  312
Matrace pro krávy CM20/25.................  312
Matrace pro krávy RM15 ......................  312
Matrace pro krávy RM21S....................  311
Matrace pro krávy RM30F ....................  311
Měřič mléka MM15 ...............................  119
Měřič mléka MM27BC ..........................  119
Měřič mléka MM6 .................................  119
Měřič somatických buněk DCC...... .. .... 174
Měřiče mléka ........................................  119
MidiLine™ ML2100 ..................................  80
Míchací krmný vůz MW ................  216, 223
Mintcream – lepší prokrvení .................  395
Mléčné filtry VMS .................................  143
Mléčné filtry ..........................................  139
Mléčný filtr VMS .....................................  60
Mobilní dojicí jednotka MMU ................  103
Mobilní míchací vozy ............................  222
Mobilní přepravník mléka pro  
telata CM100 ......................................... 238
Mobilní přepravník mléka pro  
telata CMM180 ...................................... 238

Montérky se šlemi ................................  405
MPC100 Série ......................................  106
MT 21000 .............................................  281
MT 23000 .............................................  281
MT 28000 .............................................  281
MT 36000 .............................................  281
Mucholapky ..........................................  394
Multi čtečka ............................................  18
Mycí a řídící jednotka T10 ....................  197
Mycí a řídící jednotka T100 ..................  197
Mycí a řídící jednotka T100S ................  197
Mycí a řídící jednotka T10S ..................  197
Mycí a řídící jednotka T200 ..................  197
Mycí a řídící jednotka T250 ..................  197
Mycí jednotka C100E ...........................  150
Mycí jednotka C125 .............................  151
Mycí jednotka C200 .............................  150
Mycí jednotka C50 ...............................  150
Mycí nástavec WA2 ..............................  150
Mycí zařízení .........................................  149
Mýdlo na ruce .......................................  160
Mytí vemene .........................................  288

N
Napájecí a krmný žlab ..........................  246
Napájecí kbelík pro telata .....................  246
Napájecí žlab P80 .................................  350
Napájecí žlab PT11...............................  338
Napájecí žlab S28 .................................  338
Napájecí žlab SC1/DC2 ........................  338
Napájecí žlab T400 ...............................  336
Napájecí žlab T80 .................................  336
Napájecí žlab WT10..............................  339
Napájecí žlab WT12..............................  339
Napájecí žlab WT7................................  339
Napájecí žlaby WT7, WT10, WT12 .......  339
Napájecí žlaby ......................................  335
Napaječka C10 .....................................  340
Napaječka C20 .....................................  340
Napaječka C5 .......................................  340
Napaječka S22 .....................................  340
Napaječka, nezámrzná .........................  338
Napaječky .............................................  335
Nastavitelná podlaha ..............................  96
Návleky pro dojiče ................................  402
Nerezový kbelík ....................................  246
Nezámrzná napáječka ..........................  338
Nitrilové rukavice dojiče .......................  402
Nitrilové rukavice ..................................  402
Nůž na paznehty ...................................  301
Nůžky na hadice ...................................  133
Nůžky na paznehty ...............................  301

O
Obuv .....................................................  407
OCC – online měřič somatických  
buněk ..................................................... 172
Odměrka ...............................................  157
Ohřívač mléka pro telata ......................  246
Ohřívač napájecí vody DWH200 ..........  339
Ohřívače vody ......................................  164
Ochrana dveří DP900 ...........................  333
Ochranný povrch krmného stolu FTC .....  388
Ochraný panel na stěnu WPP ..............  387
Online měřič somatických buněk OCC .....  56
Optifeed concentrate............................  231
Optimat™ master ..................................  213
Optimat™ mobile ...................................  216
Optimat™ standard ...............................  214
Ošetření, výkaly ....................................  268
Otevřený chladicí tank DXO .................  191
Ovládací panel dojicího stání MPC130 ....  106
Ovládací panel dojicího stání MPC150 ....  106
Ovládací panel dojicího stání MPC580 ....  107
Ovládací panel dojicího  
stání MPC680 .................................... 84,107

P
Palice ....................................................  301
Paralelní dojírna P2100...........................  68
Paralelní kruhová dojírna  
PR2100 a PR1100 ................................... 92
Paralelní kruhová dojírna PR3100HD .....  85
Pastevní napájecí žlab P1000 ..............  339
Pastevní napájecí žlab P400 ................  339
Pastevní napájecí žlab P600 ................  339
 

Pastevní napájecí žlaby P400,  
P600 a P1000 ........................................ 339
Péče o paznehty ...................................  296
Pěnová matrace pro krávy M40R .........  310
Pěnová matrace pro krávy M45S .........  312
Pěnový čistič ........................................  160
PeraDis™ ...............................................  155
Plachta do dojírny PCR ........................  375
Plánování odklizu výkalů ......................  252
Plastové sloupky ..................................  349
Plochý nůž na paznehty .......................  301
PMR feed manager ..............................  225
Podtlakový systém ...............................  136
Pohon s proměnnou regulací  
otáček VSD ...........................................  137
Pohonná jednotka ACD70 ....................  257
Pojezdová kolejnice ..............................  101
Ponožky ................................................  406
Povrchový nátěr ...................................  386
Pracovní oděvy a hygienické  
oděvy pro dojiče .................................... 399
Premicid ...............................................  155
Prima ..............................................  61, 293
Proactive™ ............................................  292
Procesor krmení FP204X ......................  232
Programovatelná selekční  
branka SSG ............................................  57
Protlačovač výkalů K3 ..........................  275
Protlačovač výkalů KP ..........................  275
Pružící ocelový sloupek s očkem .........  349
Pružící ocelový sloupek ........................  349
Pryžové hadice .....................................  130
Pryžový povrch .....................................  314
Přední a šíjová páska lehacího boxu ....  319
Přenosná dojicí jednotka MU100 .........  109
Přenosná dojicí jednotka MU210 .........  109
Přenosná dojicí jednotka MU450 .........  108
Přepravní čerpadlo SP480....................  274
Přidržovač hadic ...................................  133
Přihaněč krav C ....................................  322
Přihaněč krav Drover HRS ....................  322
Přihaněč krav Herdsman HRS ..............  323
Přihaněč krav M....................................  322
Přihaněč krav Usher HRS .....................  323
Přihaněče krav ......................................  322
Připojené zařízení k ALPRO™ .................  14
Přípravný stůl ........................................  213
Příslušenství dojírny................................  94
Příslušenství ohradníků ........................  354
Pulzace .................................................  118
Pulzátor AP101 .....................................  118
Pulzátor EP2090 ...................................  118
Pulzátor HP101 ....................................  118
Pulzátor HP102 ....................................  118
Pulzátor RP30 .......................................  118
PVC hadice ...........................................  132

R
Rašple na paznehty ..............................  301
Regulátor podtlaku MVR ......................  137
Robotický shrnovač RS250 ..................  260
Rotační drbadlo pro krávy ....................  306
Rovné lopaty, odkliz výkalů ..................  256
Ruční čtečka HHR ..................................  19
Rukávové (trubicové) mléčné filtry .......  143
Rukojeť, pro kartáč tanku .....................  159
Rybinová dojírna HB30...........................  77
Rybinová dojírna HB50...........................  78
Rybinová dojírna HDHB .........................  74
Řídící jednotka chlazení MTR100 .........  202
Řídící jednotka pro DeLaval  
lanovou lopatu RSS ............................... 263
Řídící jednotka stájového prostředí BEC ... 370
Řídící jednotka ventilace.......................  379
Řídící jednotka vývěvy VPC ..................  137
Řídící skříň basic CB ............................  257
Řídící skříň BH1 ....................................  259
Řídící skříň BH2 ....................................  259
Řídící skříň CBV10 ................................  384
Řídící skříň CBV20 ................................  384
Řídící skříň EC ......................................  177
Řídící skříň MTR40 ...............................  202
Řídící skříň MTR50 ...............................  202
Řídící skříň PH ......................................  259
Řízení teploty TC1 ................................  370

S
Sběrná nádoba na mléko GR ...............  138
Sběrná nádoba na mléko SR ...............  138

Sběrné nádoby na mléko .....................  138
Servisní mini-monitor SM100 ...............  177
Shrnovací lopata na chlévskou  
mrvu DW a DWV .................................... 258
Shrnovací lopaty na výkaly ...................  254
Shromažďování, výkaly ........................  264
Silikonové hadice .................................  131
Sklolaminátové sloupky ........................  348
Skříně PR-BR1-BR2 .............................  257
Sloupky ohradníků ................................  348
sMOOth care ........................................  295
Softcel™ ................................................  288
Souprava databáze DCC ......................  175
SprayCare box......................................  294
Stacionární drbadlo B1.........................  307
Stacionární drbadlo B2.........................  307
Stacionární míchací vůz HSM ..............  220
Stacionární míchací vůz VSM ...............  220
Software řízení stáda ve vazných stájích ....  34
Stájová zářivka FL250F ........................  390
Stájová zářivka FL400F ........................  390
Stání Side-by-side ..................................  70
Stěnový přívod vzduchu FV1200..........  383
Stropní přívod CX850 ...........................  383
Strukové návlečky ................................  121
Suncream – ochrana proti spálení ........  295
Super ....................................................  155
Světlík ...................................................  378
Systém automatického 
vážení AWS100 ....................................... 24
Systém bezpečnosti krav, výkaly .........  258
Systém dobrovolného dojení VMS .........  52
Systém dojení do konví BMS ...............  103
Systém hydraulického pohonu,  
výkaly ....................................................  258
Systém měření aktivity ...........................  28
Systém oplachu WS2 ...........................  169
Systém oplachu WS3 ...........................  168
Systém Optifeeding™ ............................  211
Systém potrubního dojení ....................  100
Systém přirozeného větrání ..................  366
Systém recirkulace oleje ORS ..............  137
Systém rekuperace tepla HRS .............  200
Systém sprejovače struku ....................  294
Systémy dojení v paralelních dojírnách ......  64
Systémy mytí ........................................  162
Systémy oplachu ..................................  166
Šnek FA ................................................  232

T
Tandemové stání ....................................  81
Taška DCC ............................................  175
Taška Kangaroo ....................................  402
Tekutý dávkovač LD1000 .....................  232
Tekutý dávkovač LD500 .......................  232
Teleskopická branka .............................  333
Testování mléka ....................................  170
TMR feed manager ...............................  225
Tokem řízené chlazení FCC ....................  58
TPE hadice ...........................................  132
Traktorová čerpadla ..............................  276
Trionet™ .................................................  288
Trojúhelníkové škrabky .........................  397
Třídící branka DSG10..............................  27
Třídící branka DSG2................................  27
Třídící branka DSG3................................  27
Třídící branky ..........................................  26

U
Univerzální kartáč, komplet ..................  159
Ustájení telat .........................................  320
Utěrky na vemena ................................  288

V
V lopaty, výkaly .....................................  256
Ventilační komora VC1000 ...................  383
Ventilátor DF1250 .................................  369
Ventilátor DF1270 .................................  369
Ventilátor DF1300 .................................  368
Ventilátor DF710 ...................................  368
Ventilátor do dojírny PF142 ..................  370
Ventilátory .............................................  368
Vertikální míchací krmný vůz VM ..........  223
Vertikální stacionární míchací  
krmný vůz VSM ..................................... 220
Větrací panel VPC .................................  377
Větrací panel VPI ..................................  377

Větrací panel VPT .................................  377
Větrací plachta CBRU ...........................  374
Větrací plachta CRAW ..........................  375
Větrací plachta CTD ..............................  374
Vlněná čepice .......................................  406
Vložky mléčných filtrů ...........................  142
Vozík na objemné krmivo  
FS1600 ...........................................  47, 212
Vyhrnovací lopata na rošty DMS ..........  258
Vyhrnovač hnojného kanálu HR ...........  266
Vyhrnovač hnojného kanálu HRB .........  266
Vyhrnovač hnojného kanálu HRC .........  266
Vyhrnovač hnojného kanálu HRS .........  266
Vyhrnovače hnojného kanálu,  
hydraulické ............................................ 266
Vyhrnování řetězovou lopatou  
AKD 80 – 140 ........................................ 262
Výklopný žlab ST150, ST200  
a ST250 ................................................  336
Výklopný žlab ST150 ............................  336
Výklopný žlab ST200 ............................  336
Výklopný žlab ST250 ............................  336
Výklopný žlab T80 XL ...........................  336
Výkyvná branka ....................................  238
Výkyvné drbadlo pro krávy SCB...........  304
Vynášecí dopravník ......................  213, 214
Vyrovnávací nádrž BVV ..........................  58
Vyrovnávací nádrží řízené  
chlazení BCC ..........................................  58
Vývěva BVP ..........................................  136
Vývěva DVP ..........................................  136
Vývěva DVPF ........................................  136
Vývěva LVP ...........................................  136
Vývěvový olej ..................................  60, 137

W
Watchdog .............................................  203
Wetcel™ .................................................  289

Z
Zábrany & branky .................................  332
Zástěra dojiče s dělenými  
nohavicemi ...........................................  402
Zástěra dojiče .......................................  402
Zdraví vemene ......................................  287
Zdroj 100B ............................................  345
Zdroj 10M .............................................  344
Zdroj 120M ...........................................  344
Zdroj 16B ..............................................  345
Zdroj 20B ..............................................  345
Zdroj 20M .............................................  344
Zdroj 25BM ...........................................  345
Zdroj 2B ................................................  346
Zdroj 30M .............................................  344
Zdroj 4B ................................................  346
Zdroj 50B ..............................................  345
Zdroj E60M ...........................................  344
Zimní bunda .........................................  405
Zimní čepice .........................................  406
Zimní ohradník ......................................  358
Zpěňovač EF300 ..................................  291
Zpětné profouknutí párou SBF ...............  56
Zvedací branka .....................................  333

Index


